
P. Marin de Boylesve S. J.  

Myšlenka na den 

Dle francouzského originálu 

 

upravil Dr. Antonín Salajka 
 

 

 

 

 

Cyrilo-Metodějské knihkupectví 

Gustava Francla v Praze 1. P. 1948

 



  



 

Povolení  k tisku. 

 

Z arcibiskupské konsistoře v Praze č. 15707, 

ze dne 14. prosince 1935. 

 

Nihil obstat. 

P. Antonius Stříž, 

Censor. 

 

Imprimatur. 

Prael. Theophilus Opatrný, 

theologiae doctor, 

vicarius generalis. 





 

Předmluva 

Vezměte tuto malou knížku a čtěte. Nabízí Vám pouze jedinou 

myšlenku na den; avšak tato myšlenka jest paprskem: je to slovo 

vzaté z nedělního evangelia. 

Na toto slovo se navazuje krátké, jasné a praktické rozjímání, 

potom modlitba a nakonec předsevzetí jako duchovní kytička. 

Je známo, s jakou péčí Církev vybrala výňatky z evangelia, 

které předkládá každou neděli pozornosti věřících. Souhrn 

tohoto dílka představuje tedy malý kurs praktického poučení, 

čerpaného z nauky a života Učitele a Vzoru nejvznešenějšího. 

Každé evangelium je zde rozděleno tak, že připadá jeden verš 

na každý den týdne, tj. myšlenka na den. 

Osoby, které nemají zvyku anebo času, aby konaly pravidelné 

rozjímání, mohou se omeziti na tuto myšlenku; bude to první 

způsob modlitby rozjímavé. 

Ti, kteří chtějí rozjímati v neděli o evangeliu toho dne, 

naleznou zde rozjímání v sedmi bodech. 

Obrací se pak tato malá knížka ke všem věřícím. Měla by býti 

dána do rukou všech žáků vychovávacích ústavů a mladých lidí: 

stala by se jim průvodkyní pro celý život (vade mecum). 

Duchovní osoby v ní najdou praktický výklad nedělního 

evangelia, který jim dá základ k nedělní homilii. 

Abychom usnadnili rozjímavou modlitbu, přidáváme úvodem 

krátké poučení o způsobu rozjímání podle ducha sv. Ignáce 

z Loyoly.  



 

 



 

7 
 

ROZJÍMÁNÍ. 

Neboj te  se toho s lova,  věc je  lehčí  než s i  mysl í te ;  

rozj ímáte  často  a  lépe než předpokládáte.  Rozj ímati ,  to  

znamená uvažovat i  o  nějaké myšlence,  s lovu neb události ,  

k terá  nás  zauj ímá  a  užívat i  prostředků,  aby se nám to 

podař i lo.  Je  př í l išné požadovat i  na konci  ranní modli tby 

krátkou úvahu  o  velké  a  jediné událost i ,  k terá  má být i  s tá lým  

a  hlavním předmětem našich myšlenek?  

ZPŮSOB ROZJÍMÁNÍ A ZPYTOVÁNÍ 

SVĚDOMÍ. 

I .  Večer  s i  přečtěte rozj ímání z í třejš ího dne.  

II.  Potom se postavte  do př í tomnost i  Boží,  pomodlete  se 

večerní modlitby,  načež zpytujte své svědomí následovně:  

1 .  Poděkuj te  Bohu za př i ja té  milosti  toho dne.  

2 .  Proste  o svět lo ,  abyste  s i  př ipomenuli  své h ř íchy  

a  denní  poklesky prot i  rannímu předsevzet í  a  o  s í lu ,  abyste  

se j ich vystř íhal i  v  budoucnost i .  

3 .  Zpytuj te nyní své svědomí od hodiny probuzení  až  

k  pří tomnému okamžiku.  Projděte  s i  za  t ím účelem své 

myšlenky,  s lova  a  skutky.  Všimněte  s i  zvláš tě,  kol i krát  j s te  

upadli  do chyby,  k terá  je  předmětem vašeho zvláštního 

zpytování  svědomí.  

4 .  Žádej te  od Boha odpuštění  svých hř íchů  a  vzbuďte 

l í tos t  úvahou  o  dobrodiních Božích,  o  utrpení  Ježíše  Kris ta  

a  o  následcích hř íchu pro čas  i  věčnost .  

5 .  Učiňte pevné předsevzet í  s  pomocí  milost i  Boží  se  

polepši t i ,  př í leži tost í  ke hř íchu se  vystř íhat i  a  používat i  

prostředků  k  nápravě.  

Před usnutím myslete  na hodinu vstávání  a  předmět 

z í t řejš ího rozj ímání .  

III.  Ráno s i  př ipomeňte předmět rozj ímání  a  to to 



 

8 
 

vykonej te  kl idně  následovně:  

1.  Postavte se do přítomnost i  Boží.  

2 .  Pomodlete se  přípravnou modlitbu.  

3 .  Bližší  průpravy  k rozj ímání:  

a)  Uveďte s i  krátce na mysl  předmět svého 

rozj ímání.  

b)  Představte  s i  místo  děje,  o  němž chcete  

uvažovat i .  

c)  Poproste  o svět lo pro  rozum,  abyste dobře 

porozuměli  pravdě,  o  které  budete  uvažovat i  a  o  s í lu  

pro  vůl i ,  abyste  dospěl i  k  pevnému  a  prakt ickému 

předsevzet í .  

4.  Rozjímání vlastní  spočívá  v  tom, že cvičíme tři  

hlavní mohutnost i  své duše:  paměť, rozum  a  vůli .  

a)  Paměť .  Připomínáme s i ,  co  víme  o  pravdě,  o  které 

rozj ímáme.  Jedná - l i  se  o  nějakou událost ,  představme 

s i  osoby,  s lova  a jej ich činy.  

b)  Rozum .  Př ipomínáme s i  pravdy,  k teré jsou 

obsaženy  v  předmětu našeho rozj ímání  nebo uvažujeme  

o  osobách,  s lovech  a  jej ich  činech,  přemítaj íce  o  n ich  

a  vyvozuj íce  z  nich nějaký prakt ický důsledek.  

c)  Vůle .  Vzbuzujeme ve svém srdci  poci ty shodné  

s  úvahou  a  činíme předsevzet í .  

5.  Rozhovor.  Modleme se  během rozj ímání ,  zvláš tě  pak 

na konci .  Obraťme se na svého anděla  st rážného,  b lah.  

Pannu Marii ,  na Božské Srdce Páně,  abychom obdrželi  

milost  uchovat i  ve své mysl i  dobré myšlenky  z  rozj ímání  

a  uskutečni t i  učiněná předsevzet í .  

6.  Zakončíme nějakou modlitbou.  Po rozj ímání  aspoň 

na okamžik se  rozpomeňme,  jak  jsme s i  př i  rozj ímání 

počínal i .  



 

7 
 

MODLITBA PŘÍPRAVNÁ. 

Všemohoucí Bože  a  Pane můj,  věř ím,  že  js i  zde př í tomen,  

k laním se Ti  v  nejhlubší  úctě  a  t řebaže nejsem hoden pro 

četné své hř íchy Tvého pohledu,  přece  v  důvěře  v  Tvoj i  

dobrotu  předstupuj i  před Tebe,  abych  s  Tebou rozmlouval  

a  naslouchal ,  co  Ty mluvíš  ke mně.  Pane,  nauč mě konat i  

vůl i  Tvou  a  dej  mi milost ,  aby všecko,  co budu mysl i t i ,  chtí t i  

a  konat i ,  směřovalo  čis tě  k  větš í  s lužbě  a  chvále Tvé  

a  prospěchu duše mé.  

MODLITBA PO ROZJÍMÁNÍ. 

Duše Kris tova,  posvěť mě,  

tě lo Kris tovo,  uzdrav mě,  

krvi Kris tova,  opoj  mě,  

vodo z boku Kris tova,  obmyj  mě,  

umučení Kris tovo,  s í l iž  mě,  

Ó, Ježíš i  dobrý,  vyslyš mě,  

ve Své rány ukryj  mě,  

odlouči t i  se mi nedej  od Tebe,  

nepří te le z lého uchraň mě,  

v hodině smrt i  mé zavolej  mě  

a př i j í t i  k  Tobě př ikaž mě,  

s  Tvými svatými ať chvál ím Tě  

na věky věkův! Amen.



 

8 
 

Myšlenka na den. 

Doba adventní. 

Neděle první adventní. 

Luk. XXI, 25-33. 

„… A budou znamení na slunci  a  na měsíci  i  na 

hvězdách.“ (v.  25.)  

Učme se číst i  ve  vel iké knize hmotného světa,  v  níž  k  nám 

stále promlouvá Bůh.  

Ten vzorný pořádek  v  přírodě hlásá nám moudrost ,  

dobrotu  i  moc Tvůrce  a  poučuje nás ,  jak  i  my ve svém životě 

máme zachováva t i  pořádek.  

Ale  i  ty  rozl ičné  a  zdánlivé nepořádky  v  přírodě,  např.  

zemětřesení,  záplavy,  h lad,  nakažl ivé nemoci a pod. ,  i  ony 

jsou voláním Božím  k  nám: jsou to projevy hněvu Boha 

msti te le ,  jsou důtkl ivým upozorněním na Boží spravedlnost .  

Dbáme vždy těchto výstrah Božích?  

Předsevzet í:  Pamětl iv Boží  všudypří tomnost i  budu 

velebi t i  Jeho vel ikost ,  dobrořeči t i  Jeho milosrdenství  

a  obáva t i  se Jeho spravedlnost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych chápal  ty  projevy 

Tvé svaté vůle  a  abych hleděl  upř ímným pokáním 

odzbrojovati  Tvůj  spravedlivý hněv.  

PONDĚLÍ. 

„Lidé budou trnouti od strachu  a  očekávání těch 

věcí,  které přijdou…“ (v.  26.)  

Bůh nás  někdy děsí ,  aby nás  zachráni l .  Ty hrůzné převraty  

v  přírodě hlásaj í  zvláš tní  zásah ruky Páně.  

Ty různé bědy jsou posledním zákrokem Božího 



 

9 
 

milosrdenství ,  k teré  chce usvědči t i  nevěrce,  obrát i t i  hř íšné  

a  předej i t i  př ísné spravedlnost i .  

A na konci  světa  budou ty předpověděné živelní  pohromy 

posledním zasáhnutím Ježíše  Kris ta  jako Spasi te le ,  než se 

objeví jako Soudce.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  využi t i  těch různých pohrom  

v  životě  k  tomu,  abych se  odpoutával  od pozemských s ta tků,  

tak klamných  a  šál ivých.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i  můj ,  když kolem mne bouř íš  

a  převracíš ,  to  vše jen proto,  abys mn e odpoutal  od věcí  

pozemských  a  povznesl  k  tomu,  co  se  nemění  a  nepomíj í ,  

k  věčnému –  abys mne př ipoutal  k  Sobě.  Dopřej  mi té  

milost i ,  abych Ti  rozuměl!  

ÚTERÝ. 

„Moci nebeské budou se pohybovati .“ (v.  26.)  

Ve světě  hmotném bude zastavena  a  jakoby zničena 

činnost  různých s i l  fysických,  k terým ř íkáme př i tažl ivost ,  

př i lnavost ,  odpudivost  a  podobně,  –  a  hned živly,  těmito  

s i lami udržované  v  rovnováze  a  v  souladu,  se  smís í  

a  zmatou,  a  hvězdy,  jež  v l ivem těch s i l  zachovávaly 

pravidelný chod,  se  srazí  a  roztř íš t í  a  rozplynou  v  nesmírném 

žáru…  

Ve světě  pak mravním  i  duchové nejpevnějš í  budou 

kol ísa t i  ve  svých zásadách  i  ve své víře  a  jej ich  důvěra bude 

chabnouti…  

Předsevzet í:  Nebudu spoléhat i  na nic  a  na nikoho zde na 

zemi:  pouze Pánu Ježíš i  chci  důvěřovat i  a  Jeho svatému 

učení .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i :  buď mým světlem  a  s i lou  

v dnešních mravních  i  sociálních zmatcích,  které  jako by j iž  

byly předehrou těch předpovídaných převratů na konci světa .  



 

10 
 

STŘEDA. 

„A tehdy uvidí Syna člověka, an přichází  v  oblace 

s mocí mnohou a velebností.“ (v.  27.)  

Bylo by pří l iš  pozdě,  kdybychom se na Syna člověka 

počal i  dívati  teprve tehdy,  až  bude př icházet i .  Musíme j iž  od 

nynějška na Něho hledě t i ,  a  pak –  až bude př icháze t i  –  

budeme moci  beze s trachu  a s  radost í  vzhl íže t i  Mu vstř íc .  

Ano,  j iž  nyní  k  Němu vzhlížejme:  vždyť je  nejen na nebi 

na pravici  Boha Otce,  a le  i  zde na zemi na ol tář ích  ve  

svatostánku skutečně  a  pravdivě př í tomen.  A třeba je tu  

našim tělesným zrakům skryt  ve sv.  host i i ,  přec zrakem víry 

jako bychom Jej  v iděli ,  jak  tu me zi  námi dlí  co  náš  Pán  

a  Král,  jako náš  Spasi te l  i  Soudce,  k terý  nás  v idí  a  na nás  

patř í .  A Jemu musíme jednou skláda t i  účty  ze  všech skutků  

i  řečí  ba  i  myšlenek svých.  

Předsevzet í:  Chci  s tá le na to  pamatoval i ,  že  Pán Ježíš  je  u  

mne a  že stá le  s leduje každý můj  krok  a  čin,  k terý  buď 

schvaluje  nebo odsuzuje .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i  Kris te ,  ode dneška chci  

ustavičně kráčet i  v  Tvé př í tomnost i .  Uděl mi,  prosím 

pokorně,  té  milost i ,  abych s tá le  jen  na to  myslel ,  po  tom 

touži l  a  to  konal,  co vede  k Tvé s lávě  a  ke spáse mé duše.  

ČTVRTEK. 

„Pohleďte vzhůru  a  pozdvihněte hlav svých, neboť 

se přibližuje spasení vaše.“ (v.  28.)  

Spravedliv í ,  pozdvihněte  h lav svých! Ty bědy 

předcházej íc í  poslední soud maj í  děsi t i  jen bezbožníky.  

Pro vás,  spravedliv í ,  udeř í  hodina osvobození  

a  vykoupení,  a  se  vztyčenou hlavou budete  moci  ř íc i  ke svým 

pronásledovatelům: „Teď dojde na vás.“  

Ať si  nyní jásaj í  vš ichni t i ,  kdož pohrdaj í  pravdou  

a  spravedlnost í :  však ona př i jde hodina spravedlivé odvety.  

Předsevzet í:  Nebudu dbát i  pošet i lého vyhrožování 



 

11 
 

bezbožníků.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i  Kris te,  zůstaň s tále  se  mnou,  

a  pak hrozby nepřátel  vyloudí  mi jen  úsměv na tvář i .  Ať s i  

mne ut iskuj í ,  ať  s i  mne žalářuj í ,  ať  mne ubíjej í :  na  konec 

přec jen  zvítězíš  Ty  a  my s  Tebou.  

PÁTEK. 

„… nepomine pokolení toto, až se všecko stane.“ 

(v.  32.)  

Vše pozemské  a  časné směřuje  k  poslednímu soudu  

a  připravuje úplnou porážku satana  s  jeho nohsledy  a  s lavné 

ví tězství  Ježíše Kris ta  a  Jeho věrných.  

Ty občasné soudy Boží ,  např .  potopa světa ,  zničení 

Sodomy,  kvas  Bal tasarův,  zkáza Jerusalema apod. ,  jsou  

s traš l ivými předchůdci  soudu posledního  a  obecného.  Zvláště 

pak ty různé sociální  revoluce  a  náhlé  převraty,  k teré kácí  

t růny  a  ničí  celé  národy:  to  vše jsou předobrazy toho,  co  

spatř í  poslední den…  

Předsevzet í:  Ó, Pane Ježíš i  Kris te,  nauč mne chápat i  ty 

různé pokyny Tvé spravedlnost i  a  Tvého milosrdenství ,  

a  dej ,  abych se  j imi ř íd il ,  dokud je ješ tě čas.  

SOBOTA. 

„Nebe  a  země pominou, ale slova má nepominou.“ 

(v.  33.)  

Proč se  tedy upoutávati  k  tomu, co  pomíj í?  Země,  k terá  

mne nese,  točí  se  okolo své osy  a  okolo  s lunce;  s lunce  

a  všechny jeho oběžnice otáčej í  se  kolem svého s třediska…  

A uprostřed tohoto  ustavičného víru  jen  jeden bod je  

pevný: Ježíš  Kris tus  a  Jeho s lova.  

Vše pomíj í  a  prchá,  n ic  netrvá,  n ic  se  nevrací :  č as,  

bohats tv í ,  důstojnost i ,  s lova,  touhy,  myšlenky –  ba i  člověk 

sám.  

Jen jedno zůstává:  to ,  co  jsme myslel i ,  chtěl i ,  mluvil i  



 

12 
 

a vykonal i  k  oslavě  a  k  s lužbě Toho,  jehož s lova nepominou.  

Předsevzet í:  Chci  mysl i t i ,  mluvit i ,  jednat i  i  ží t i  jen  pro 

Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  zůstaň vždy jediným 

předmětem,  jediným střediskem  a  cí lem všech mých tužeb  

i  všeho mého konání.  

Neděle druhá adventní. 

Mat. XI, 2-10. 

„Ty- l i  jsi  ten,  který přijíti  má, čil i  j iného 

čekáme?“ (v.  3.)  

Jan je vězněn za svou hor l ivost  pro  spravedlnost .  

Zapomínaje na sebe  a  snaže se  zůstat i  v  zapomenutí  posílá  

dva ze svých učedníků  k  Pánu Ježíš i  s  rozkazem otázat i  se  

Ho, je- l i  t ím,  jenž př i j í t i  má, Mesiášem,  Vykupitelem,  či  zda 

t řeba čekat i  j iného.  

Hlásejme také Ježíše  Kris ta  a  připravujme mu cestu,  a le 

jakmile  se objeví,  us tupme do pozadí.  

Ať nás  svět  opust í ,  ať  nás  nechá padnouti  v  ruce 

pronásledovatelů ,  co na tom? Ježíš  na nás nezapomene.  

Předsevzet í:  Chci  na sebe zapomínat i ,  jen  aby Ježíš  

kraloval .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i  Kris te ,  Ty js i  ten,  k terý  má 

př i j í t i .  Svými vinami zdržel  svět  Tvůj  př íchod.  Nedopusť,  

abych  i  já  svými vinami zdržoval  Tvůj  př íchod do mého 

srdce a do duší  j iných.  

PONDĚLÍ. 

„Slepí vidí… mrtví vstávají  z mrtvých, chudým 

zvěstuje se evangelium.“ (v.  5.)  

Dva důkazy Svého poslání  a  Svého božství  podává Pán 

Ježíš :  moc  a  dobrotu .  

Moc dokazuje  Svými zázraky,  dobrotu  pak dotvrzuje 

prokazováním dobrodiní .  



 

13 
 

Všimněme si  také toho s tupňování.  Když Pán Ježíš  označi l  

nejnápadnějš í  zázrak –  vzkříšení  

mrtvých –  uvádí pak jako zázrak ješ tě  více ohromující:  

h lásání evangel ia  chudým.  

A vskutku:  náboženské poučování  chudých,  prosté  

katechisování  je  nejpřesvědčivějš ím důkazem božství  Církve  

i  Pána Ježíše,  neboť l idská pýcha se  nesnižuje  k  chudým, 

leda když je  chce kazit i  a  učini t i  s i  z  n ich nástroje  vzpoury  

a  revoluce.  

Předsevzet í:  Kdykoliv  mi bude možno pomáhati  chudým, 

budu hleděti  j im př i  tom také mluvit i  o  Bohu a poučovat i  je .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dopřej  mi ,  prosím,  té  vzácné ct i ,  

abych se mohl  aspoň nějak zúčastňovat i  Tvého dí la,  h lásání 

evangel ia  chudým.  

ÚTERÝ. 

„…  A blahoslavený jest,  kdo nebude horšiti  se nade 

mnou.“ (v.  6.)  

J iným znamením božského poslán í  je  odpor  prot i  němu. 

Dílo  Boží  odporuje  d ílu  hř íšníka,  dobr o se prot iví  z lu.  

Konáme - l i  d í lo  Boží,  konáme - l i  dobro,  vyučujeme pravdě  

a  c tnost i ,  tu  naše s lovo je  v  odporu se  s lovem hř íšníka,  ná š 

skutek se  stav í  prot i  jeho skutku,  náš  ž ivot  odsuzuje  jeho 

život.  

A tu  nastane buď jedno nebo druhé: buď ho náš  př ík lad  

a  naše poučení  obrát í ,  a  on bude blahoslavený,  že  se  nehorši l  

nad námi –  nebo se  zatvrdí  ve svém hř íchu,  a  my se  mu 

s taneme kamenem úrazu,  o  nějž  se roztř íš t í .  

Předsevzet í:  Nebudu ztrácet i  odvahy ani  př i  lhostejnosti  

jedněch,  ani  př i  odporu druhýc h.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  byl- l i  j s i  Ty zavrhován,  mohu se 

divi t i ,  že  mně se  děje podobně? Spoj i l i - l i  se  l idé  za  t ím 

účelem,  aby Ti  zabráni l i  dobře j im čini t i  a  je  spasi t i ,  může to 

překvapovati ,  že  se  spolčuj í  i  k  tomu,  aby maři l i  mé dobré 

úmysly?  Posi ln i ,  prosím,  mou dobro u vůli!  



 

14 
 

STŘEDA. 

„Co jste vyšli  na poušť vidět? třtinu - l i  větrem se 

klátící?“ (v.  7.)  

První  podmínkou svatost i  je  s tá lost ,  pevné rozhodnut í  

a  nezlomná vůle vytrvati  vždy př i  svých plánech  a  nedat i  se  

nikdy zvrát i t i .  

Spravedlivý vždy zůstává neochvějným, ať věje  v í t r  

utrpení nebo vášní,  ať  povstane odpor  l id í  nebo 

pronásledování.  

I  kdyby jej  vš ichni  opust i l i  –  než by se  vzdal  toho,  co 

podniká  k  s lávě Boží,  raděj i  zůstane docela  sám.  

Jako hory se  vypínaj í  nad zemí,  jako skála ,  o  n íž  se 

v lnobit í  t ř íš t í ,  tak  je  povýšen ve svých myš lenkách,  že ho  

chátra  nemůže dost ihnouti ,  tak je  upevněn ve svých 

rozhodnutích,  že  žádné j iné mínění  nebo vášeň nějaká jej  

nemůže zviklat i .  

Předsevzet í:  Chci se  přimknouti  k  Ježíš i  v írou  i  láskou.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  v  tomto světě  s tá le  se  měnícím,  

kde hledat i  k l id  a s tálost ,  ne - l i  u  Tebe,  Jenž js i  neomylná 

pravda  a nezměnitelná svatost?  Při jmiž mě,  p rosím pokorně,  

pod svou 

ochranu,  a  posi luj  mě svou milost í ,  ať  nejsem tř t inou…  

ČTVRTEK. 

„Ale,  co jste vyšli  vidět? člověka - l i  měkkým 

rouchem oděného? (v.  8.)  

Zženšt i lý  a  vybraný zevnějšek bývá zpravidla  známkou 

života  smyslného  a  světáckého.  

Spravedlivý je  prostý  a  jednoduchý ve svém kroj i  i  ve 

svém chování.  

Jeho vzezření  s tejně jako celý  jeho ž ivot  je  odsouzením 

okázalost i  a  přepychu.  

Pros tý  l id  posuzuje  podle  oděvu.  Nazývá velkými l id i ,  

k teř í  jsou jen  nepatrnými,  docela  nepatrnými s lužebníky 



 

15 
 

j iného člověka,  k terý  je  sám třeba také otrokem svých vášní,  

není- l i  dokonce hříčkou svých rádců,  milců nebo milostnic .  

Předsevzet í:  Chci  být i  vždy prostý  a  skromný ve svém 

zevnějšku,  a le  zato pevný ve svých dobrých předsevzet ích.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  prosím pokorně,  vnukni  mi  

pohrdání změkčilým  a  smyslným životem světáků  a  připoutej  

mne k  svému kř íži ,  k terý  jediný je  pravým „čestným 

kř ížem“.  

PÁTEK. 

„Ale, co jste vyšli  vidět? Proroka - l i? Zajisté; 

pravím vám,  i  více než proroka.“ (v.  9.)  

Odlučme se od světa spíše  osamocením vnitřn ím než 

odloučením zevnějš ím,  a  pak nebudeme posuzovat i  věci  

a  osoby podle  zdání,  nýbrž podle  dvoj ího svět la  uděleného 

Bohem: podle  rozumu a podle víry.  

A při  posuzování  d le  rozumu ukážeme se  l idmi moudrými  

a  spravedlivými;  př i  posuzování d le  víry ukážeme se  

křesťany,  proroky,  ba více než proroky;  proroky,  poněvadž 

je nám odhalena budoucnost  v írou,  která s l ibuje patření  na 

Boha ve věčné s lávě –  více než proroky,  poněvadž,  

nečekaj íce na budoucnost ,  uzř íme Boha př í tomného  

a  tvoř ícího tam,  kde mudrci  tohoto  světa  nevidí  než ruku 

l idskou nebo výsledek náhody.  

Předsevzet í:  Chci  v idět i  Pána Ježíše  ve všem  a  zvláště  

v  utrpení  a  s t ras tech,  které  mi umožňuj í  brát i  podí l  na jeho 

kř íž i .  

Modli tba:  Ó, Pana Ježíš i ,  osvěť mě,  abych Tě viděl  

př í tomného,  ž ivého,  mluvícího  a  působícího všude ve světě ,  

a le  zvláš tě  v  Tvé svaté Církvi.  

SOBOTA. 

„Aj já posílám anděla svého před tváří  tvou, kterýž 

připraví cestu tvou před tebou.“ (v.  10.)  



 

16 
 

To je  také naše poslání .  Každý křesťan  a  zvláště  každý 

kněz je  vyslán,  aby př ipravoval  cesty Pánu Ježíš i .  

Jak vyplni l  Jan Křt i te l  tu to  vznešenou povinnost?  Nejprv e 

uvedl svět  v  úžas svou svatost í ,  př ísnost í  svého života  

a  pohrdáním všemi těmi  věcmi,  k terým se svět  obdivuje  

a  které  vyhledává.  

Pak kázal ,  a  jeho s lova byla ú tokem prot i  b ludu  a  hříchu.  

Farizeové  i  publikáni,  vojáci  i  úředníci ,  l id  i  velmoži ,  

všichni bez rozdí lu naslouchaj í ,  jak odsuzuje jej ich chování.  

Žádná neřest ,  žádný zlozvyk nenachází  milost i  u  jeho 

neohrožené  a  nepřekonatelné horl ivost i .  Předsevzet í:  Chci 

míti  jen  jedinou myšlenku,  jedinou touhu:  království  Ježíše 

Krista  na zemi,  jako na nebi.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  uděl  mi,  prosím pokorně,  svět la  

a  s í ly ,  abych dovedl př ipravovat i  duše  a  srdce na Tvé 

panování  královské  a  božské.  

Neděle třetí adventní. 

Jan I, 19-28. 

„Ty kdo jsi?“ (v.  19.)  

Jan dlel  na poušt i ,  kde ži l  ž ivotem tvrdým  o  samotě,  beze 

svědků,  v  ústraní .  

Není třeba vždycky stavět i  se  na odiv,  chceme - l i  svět  

uvádět i  v  úžas.  

Opusť l id i ,  vyhýbej  se j im,  pohrdej  j imi –  a  oni  tě  budou 

vyhledávat i ,  najdou tě ,  budou se t i  obdivovat i  a  v  úžase 

budou volati :  Ty,  kdo js i?  

Než,  běda,  také by se  nás  mohli  p tát i  v  j iném smyslu:  Ty,  

kdo js i?  

Křesťane,  kdo js i?  Knězi ,  kdo js i?  Řeholníku,  kdo js i?  

Vidí- l i  tě  jedna t i ,  s lyš í - l i  tě  mluvit i ,  mohli  by tě  pokládat i  za  

pohana,  za  světáka.  

Střežme se,  abychom neuváděl i  svět  v  úžas rozporem mezi  

naším chováním  a  naším povoláním,  a le  h leďme jej  spíše  

uvádět i  v  úžas rozporem mezi  naším celým životem  a  jeho 



 

17 
 

zásadami.  

Předsevzet í:  Budu se  vždy prohlašovat i  a  ukazovat i  

křesťanem ve svých s lovech  i  ve svém jednání .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych se  t i  podobal,  tak že 

bych mohl  být i  pokládán –  jako Jan –  za tvého předchůdce.  

PONDĚLÍ. 

„I vyznal  a  nezapřel  a  vyznal: Já nejsem Kristus.“ 

(v.  20.)  

Jan odmítá  název,  k terý mu nepatř í ,  kdežto  my často 

odmítáme název,  k terý nám patř í :  a  s tydíme se  př iznat i  se,  

kým jsme,  a  prohlási t i  se  křesťany.  

Jan se  neboj í ,  že  z tra t í  svou obl íbenost  vyznáním,  že  není  

Kris tus;  my však se obáváme,  že poškodíme své zájmy,  své 

postavení,  svůj  postup,  prohlásíme - l i  se  a  ukážeme - l i  se  

učedníky Ježíše Kris ta .  

Předsevzet í:  Budu křesťanem bez okázalost i ,  a le  také bez 

ohledů l idských.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nedopouštěj ,  prosím pokorně,  

abych se někdy s tyděl za  Tvé jméno,  za  Tvůj  kř íž ,  za  Tvé 

evangel ium a za Tvou Církev.  

ÚTERÝ. 

„Co tedy? Eliáš jsi  ty? A řekl:  Nejsem.“ (v.  21.)  

Jan prohlašuje,  že  není  El iášem.  Než kdo se ponižuje,  

bývá povýšen.  Pán Ježíš  prohlašuje,  že  Jan je  El iášem.  Není -

l i  Jan  opravdu Eliášem osobou,  pak je  El iášem svou svatost í  

a  svým posláním.  

Jeho život  je  jako Eliášův:  tvrdý  a  přísný,  odloučený od 

světa  a  odsuzuj íc í  svět .  

I  jeho s lovo je jako Eliášovo:  ž ivé  a  hřmící  jako bouře.  

Také jeho povolání je  jako Eliášovo:  je  vyslán,  aby hlásal  

a  připravoval  objevení se  Spasi tele  zde na zemi  a  aby jej  



 

18 
 

ukázal l idem.  

Předsevzet í:  Mé myšlení,  mé řeči  a  mé jednání  bude mít i  

Ježíše za předmět,  za  s tředisko  a  za cí l .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  abych celým svým 

životem jen Tebe hlásal  s  Janem, jako Spasi tele ,  s  Eliášem,  

jako Soudce.  

STŘEDA. 

„Co pravíš sám  o  sobě?“ (v.  22.)  

Žijme tak ,  abychom mohli  být i  pokládáni  za s lužebníky 

Boží ,  a le  nechtějme být i  pokládáni  za  to ,  co  nejsme.  Nic 

není tak krásného,  n ic není tak velkého jako člověk upř ímný: 

a le  také nic není tak ř ídkého.  

Kdo by se  odváži l  odhal i t i  celé  své ni t ro?  Vždy je  v  nás 

něco,  co pečl ivě skrýváme.  

To se konečně chápe,  jedná - l i  se  o nějakou špatnost .  Ale  

nepochopitelným zůstává,  jak  se  někdo často  stydí  spíše  za  

své dobré skutky než za své neřesti  a  za svou hanbu.  

Leckterý  křesťan se s tydí  vyznat i  se křesťanem  

a  prokázat i  se  křesťanem svými řečmi  a  skutky,  

zachováváním př ikázání  a  přij ímáním sv.  svátost í  –  kdežto 

leckterý  bezbožník  se  honosí  svou bezbožnost í  a  zhýralec se 

chlubí svou prostopášnost í .  

Předsevzet í:  Chci pohrdat i  pohrdáním světa .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  s tydím se vyznat i  Tvým 

učedníkem, Ty bys se  mohl  s tyděti  vyzna t i  se mým mistrem;  

s tydím- l i  se za  Tvé jméno  a  za Tvůj  kř íž,  Ty bys se  pak mohl  

s tydět i  za mou ubohost  a  s labost .  Proto ,  prosím pokorně,  

vnukni  mi s í lu ,  abych byl,  č ím býti  mám,  a  abych se  vždy 

ukazoval t ím,  č ím jsem.  

ČTVRTEK. 

„Já jsem hlas volajícího na poušti:  Spravte cestu 

Páně.“ (v.  23.)  



 

19 
 

Jsem pouze hlas ;  sám  ze  sebe nejsem ničím.  Neboť čím je  

hlas bez rozumu a bez vůle mluvícího?  Prázdným zvukem.  

Obdivuj i  se  pokoře Jana Křt i te le.  

Než,  je - l i  on  pouze hlasem,  pak je  to  sám Bůh ,  k terý  svou 

moudrost í  a  svou vůl í  dává tomuto hlasu smysl  a  popud.  

Je  tedy Jan hlasem Božím,  a  jeho pokora je  základem  

a  příčinou jeho vel ikosti .  

Předsevzet í:  Má- l i  –  dle  s lov svatého Pavla  –  všecko –  

i  j íd lo  naše –  směřovat i  k  s lávě Boží ,  musím t ím spíš  se 

snaži t i ,  aby  k  Němu směřovalo  i  každé mé s lovo.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi té  milost i ,  abych byl  

Tvým hlasem  a  ničím j iným. Dej ,  abych vždy mluvil  jen tak,  

bych získával  duše  i  srdce  k přije t í  Tebe vírou  i  láskou.  

PÁTEK. 

„Uprostřed vás stojí ,  jehož vy neznáte.“ (v.  26.)  

Ten vznešený Neznámý je  také uprostřed nás ,  a  je  tu  s tá le 

zneuznáván.  

Pohanstvo,  to  jes t  velká větš ina l id í ,  ho  vůbec nezná.  

Bludař i  protes tantš t í  nevěř í  v  jeho skutečnou př í tomnost  

mezi  námi  v  nejsvětějš í  Svátost i  o l tářní .  

Rozkoln íc i  odmítaj í  jej  uznat i  v  osobě jeho Náměstka.  

I  mnozí  katol íc i  naň zapomínaj í ,  nebo jej  dokonce  

i  urážej í ,  jako by  v  něho nevěř i l i .  

A jsou mezi  n imi  i  t i ,  k teř í  se  svým povoláním zavázal i  

ž í t i  jen  pro Něho,  jako kněží  a  řeholníci .  

A kol ik  z  nich naň nemys l í  snad ani  těch několik  krátkých 

chvil ,  k teré t ráví  před ol tářem… !  

Předsevzet í:  Chci  s i  často  př ipomínat i ,  že  ž i j i  a  pracuj i  

a  bojuj i  s tále  před očima Pána Ježíše,  svého Krále  a  svého 

Soudce.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  prosím,  abych Tě 

poznával s tá le  v íc  a  více  a  abych myslel  s tá le jen na Tebe.  



 

20 
 

SOBOTA. 

„… jemuž nejsem hoden rozvázati řeménky u obuvi 

jeho.“ (v.  27.)  

Jest l iže  Jan Křt i te l  není  hoden rozvázat i  řeménky u obuvi 

Pána Ježíše,  č ím více  j sem já  nehoden toho,  abych mu 

poslouži l  ve věcech důleži tých  a  zvláště  abych jej  př i j ímal  

u Stolu Páně?  

Jsem velmi šťasten,  že  mne ráči l  př ipust i t i  do  své Církve,  

t řeba bych tam měl  poslední  místečko  a  je  to  pro  mne 

vel ikou ct í ,  svěř í - l i  mi  nějaký úkol,  t řeba jen ten nejnižš í .  

Vždyť  i  nejmenší  s lužba prokázaná Ježíš i  je  s lavnějš í  než 

všechny ty důstojnost i  př i  dvoře nebo ve vojš tě králů.  

Předsevzet í:  Chci  Pánu Ježíš i  v  osobě jeho bratř í  a  jeho 

údů prokazovat i  rád  i  ty nejnižš í  s lužby.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Ty nepotřebuješ  mých s lužeb: 

a le  rač mi přece jen dopřát i  té  c t i ,  abych mohl  něco vykonat i  

pro  Tebe,  ani  ne tak  proto,  bych s i  z ískal  zásluh,  jako spíše  

proto,  abych měl  př í leži tost  ukázati  Ti ,  jak Tě miluj i .  

Neděle čtvrtá adventní. 

Luk.  II I ,  1 -6.  

„… stalo se slovo Hospodinovo  k Janovi,  synu 

Zachariášovu, na poušti.“ (v.  2.)  

Je  to  zvláště  na poušt i ,  v  t ichu samoty,  kde Bůh rád 

mluvívá…  

Chce- l i  duše s lyšet i  h las  Boží ,  musí  být i  sama,  odloučena 

od světa  a  jeho hluku.  

Je  pravda,  Bůh  k  nám mluví s tá le ,  zvenčí  k  nám mluví 

skrze své tvory,  k teř í  všichni,  každý dle  svého s tupně,  nám 

hlásaj í  a  připomínaj í  Boží  moudrost ,  dobrot ivost  a  moc.  

A uvnitř  k  nám mluví  různým tajemným vnuknutím milost i ,  

k terá  nás  odvrací  od zlého  a  pobádá  k  dobrému.  Ale my plni  

roztrž i tos t i  a  ohlušeni  t ím,  co  kolem sebe vidíme  a  s lyšíme,  

my ani  nepostřehneme toho volání Božího nebo je 

nechápeme.  



 

21 
 

Proto  zůstává pravdou:  chce - l i  duše s lyšet i  h las  Boží ,  

musí  být i  sama,  odloučena od světa  a  jeho hluku.  

Předsevzet í:  Chci  s i  učini t i  poustevnu  ve svém srdci ,  

abych tam slyšel  h las Boží.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Ty Slovo vtělené,  Tys hlas 

Otce,  a  Ty ke mně mluvíš  v  Písmě sv .  i  ve své Církvi ,  Ty ke 

mně mluvíš  vni třn ím svět lem víry,  j iž  rozléváš  v  duši  mé.  Ó,  

mluv jen ,  Pane,  s lužebník Tvůj  poslouc há.  

PONDĚLÍ. 

„I přišel do veškeré krajiny jordánské  a kázal 

křest pokání.“ (v.  3.)  

Nevycházej  z  té  své duchovní samoty,  leda jen  na př íkaz 

Boží ,  když toho vyžaduje  povinnost ,  vyplývaj íc í  buď  

z  poslušnosti  nebo  z  lásky  k  bližnímu.  

A pak př íkladem svým  i  s lovem svým uč svět  č is to tě,  

nevinnost i ,  jež  se  z ískává jednak kř tem duši  obmývaj ícím  

a  očišťuj íc ím,  jednak pokáním –  l í tost í  nad hř íchy.  

Tak budeš podoben Janu Křt i tel i ,  který  kázal  křest  

pokání…  

Předsevzet í:  Budu hledět i  své srdce s tá le  udržovat i  č is tým 

jednak pravidelným zpytováním svědomí,  jednak 

vzbuzováním l í tos t i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  račiž mne ochráni t i  před 

nákazou světa ,  před hř íchem  a  proviněním.  

ÚTERÝ. 

„Hlas volajícího na poušti .“ (v.  4.)  

Mluvte hlas i tě  a  s i lně  i  na poušti ,  i  když odmítaj í  vás  

poslouchat i  a  nechtěj í  vám rozuměti ,  neboť rozum  a  h las  

byly vám dány,  abyste  Boha chvál i l i  a  k  jeho chvále  

nabádal i .  

Proto  –  t řebaže uprostřed světa  bezbožného neb 

lhostejného js te  někdy osamělí ,  ještě  osamělejš í ,  než Jan na 



 

22 
 

poušt i  –  mluvte přece,  a le  mluvte hodně nahlas:  kř ič te.  Za 

krátko se  kolem vás  bude t ísni t i  zás tup jako okolo  Jana 

Křt i te le .  

Předsevzet í:  Chci  často  mluvi t i  o  Bohu:  vždyť leckdy 

jediné s lovo s tačí ,  aby způsobilo  návrat  k  Bohu nebo aspoň 

dobrý skutek nějaký.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pokorně prosím: učiň,  aby můj 

h las  byl  ohlasem Tvého s lova,  Tvého učení  a  Tvého svatého 

jména.  

STŘEDA. 

„Připravte cestu Páně,  přímé čiňte stezky jeho.“ 

(v.  4.)  

Ježíš  touží  vstoupit i  do našich duší .  Cesta ,  k terá  jej  tam 

má vést ,  je  naše dobrá vůle.  

Stezky,  k terými tam má vniknouti ,  jsou naše dobré úmysly  

a  zbožná přání.  

Ostraňme  s  cesty překážky,  k teré  j i  zatarasuj í :  pot lačme 

nezř ízené žádost i ,  k teré  vůl i  naši  ovládaj í .  

Upravujme s tezky,  neboť snadno se  zabloudí,  jsou - l i  

křivolaké nebo ztrácej í - l i  se  v houšt ině:  upravujme svá přání  

a  své úmysly,  k teré  každé chvíle se  odvracej í  od Boha  

a  ztrácej í  se  v  bludišt i  pozemských zájmů  a  smyslných 

poži tků.  

Předsevzet í:  Budu se  snaži t i  mít i  s tá le  dobrý úmysl  při  

veškerém svém konání.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  učiň,  aby veškeré úmysly  

i  skutky mé byly vždy upraveny  a  ř ízeny podle Tvé svaté  

vůle,  a  aby vždy směřovaly jen  k  Tvé s lávě  a  Tvé s lužbě.  

ČTVRTEK. 

„Každé údolí  budiž vyplněno  a  každá hora  i  každý 

pahrbek budiž ponížen.“ (v.  5.)  

Údolí  znamená náklonnost i  n ízké,  smyslné,  pozemské; 



 

23 
 

hory představuj í  pýchu  a  pahrbky marnivost .  

Chceš,  aby Ježíš  zaví ta l  do tvého srdce?  Pak musíš  

povznést i  své touhy  a  své úmysly,  odpoutej  se  od země  

a  bahna,  vystup  z  bař in žádost ivosti  a  smyslnost i .  

Odstraň vyvýšen iny své pýchy  a  smělé nároky své 

marnivost i ,  krátce:  buď prostý  a  přímý.  

Předsevzet í:  Budu hledět  udržovat i  s t řední cestu  mezi  

malomyslnost í ,  k terá  č lověka sráží ,  a  mezi  domýšlivostí ,  

k terá  vynáší .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  prosím pokorně,  uděl  mi té  

milos t i  a  s í ly ,  abych dovedl  odporovat i  těm svodům, j imiž 

mne vábí  smyslné požitky světa,  a  abych dovedl  pot lačovat i  

návaly pýchy  i  lákání své marnivost i .  

PÁTEK. 

„…  a  místa křivá buďtež přímými  a místa drsná 

cestami rovnými.“ (v.  5.)  

Urovnej  své úmysly,  kroť sv é vášně,  pot lačuj  různé 

výstřelky,  napravuj  své chyby.  

Byl- l i  js i  netrpěl ivý,  snaž se  být i  mírným; byl - l i  js i  

nedbalým,  snaž se být i  hor l ivým.  

Místo  abys myslel  jen  na sebe  a  s tále  jen  sebou samým se 

obíral ,  zapomínej  na sebe  a  mysli  spíše na oslavu Boží,  jak  

by ses zasvět i l  Jeho s lužbě  a  s lužbě svých bl ižních.  

Předsevzet í:  Vyberu s i  některou  ze  svých chyb  a  budu j i  

hledět i  přemáhati ,  dokud j i  docela  z  duše nevypudím.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  odstraň,  prosím pokorně,  

ze  srdce mého vše,  co se  Ti  tam nel íb í ,  a  učiň  ze mne a se  

mnou,  co Ti l ibo.  

SOBOTA. 

„…  a  všeliké tělo uzří  spásu Boží.“ (v.  6.)  

Bůh se s tává vidi te lným pro nás:  bere  na sebe nejen 



 

24 
 

l idskou duši ,  nýbrž  i  l idské tě lo jako je naše.  

Ale ku podivu.  Někteří  z  křesťanů mu př iznávaj í  „více“,  

aby mu moh l i  upírat i  „méně“.  

Je  prý  s lušno,  aby byl  králem duší  –  ale  nechtěj í ,  aby byl 

králem našeho tě la.  

Dovoluj í  mu ř ídi t i  a  zachraňovat i  duše,  a le  odpíraj í  mu 

právo ř íd i t i  a  zachraňovat i  těla.  

Dovoluj í  jeho Církvi  spravovat i  záleži tost i  duchovní,  a le 

odpíraj í  j í  právo podrobovat i  zákonu Božímu záleži tost i  

časné  a  hmotné:  jako kdyby časné nebylo  podř ízeno 

věčnému,  a  hmotné duchovnímu;  

jako kdyby Bůh nebyl na sebe vzal  tě lo s tejně jako duši ;  

jako kdyby tě lo  nebylo  podř ízeno duši ;  jako kdyby hmota 

nemusela  poslouchat  ducha.  Předsevzet í :  Budu hledět i  vždy 

podř izovat i  tě lo  duchu,  záleži tost i  hmotné duchovním,  

zákony l idské zákonu Božímu  a  v  případě s třetnut í  se  těchto  

dvoj ích zájmů s i  řeknu:  „Sluší  spíše  poslouchat i  Boha než 

l id í .“  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  spas  mne c elého,  tě lo  i  duši  

mou.  Ukaž se  mému tělesnému zraku,  jako se  ukazuješ  mému 

duchovnímu zraku ve svět le v íry.  Vládni  nad mým tělem  

a  nad mými smysly ste jně jako nad mou duší  a  jej ími  

schopnostmi.  

Doba vánoční. 

Boží Hod vánoční. 

Luk. II, 1-20. 

„Odešel  pak  i  Josef…, aby se přihlásil  s  Marií,  

zasnoubenou manželkou svou, která byla těhotná.“ 

(v.  4.  a 5.)  

J iž  před svým narozením poslouchá král  králů krále  

pozemského.  



 

25 
 

Augustus  však netuši l ,  že  vydávaje  svůj  rozkaz  o  sčí tání  

l idu plní  v las tně rozkaz toho,  jenž se c hystal  narodi t i  se  ve 

s táj i .  

Prorokem bylo předpověděno,  že  se  Vykupitel  narodí  

v  Betlémě:  nuže,  sčí tání  Židů,  kdysi  započaté  a  pak 

z  neznámé př íčiny přerušené,  znovu se  provádí  –  aniž  by 

bylo známo, proč.  

Augustus  se domnívá,  že  rozkazuje –  ale  zat ím poslouchá 

toho dávno j iž  zemřelého proroka,  a  rozkazem daným právě 

ve vhodný čas  př ivádí  Mari i  tam,  kde Vykupitel  se  má 

narodit i .  

Podobně př i  pohledu na ty různé pohromy,  k teré  post ihuj í  

svět ,  mysl í  s i  někdo,  že Bůh neř ídí  tvors tvo.  

To je  velký omyl:  před zrakem Božím  a  s  jeho svolením 

děj í  se  ty různé převraty jen  za t ím účelem,  aby zachráněny 

nebo k dokonalost i  př ivedeny byly některé  duše,  o  nichž svět  

neví.  

Předsevzet í:  Chci  ve všem viděti  i  ř ízení  Boží  a  jemu se  

s  důvěrou odevzdávati .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  posi luj  mne milost í  svou,  abych 

se  dával  vždy dle  Tvého př íkladu vést i  Boží prozřetelnost í  

a  abych v těch,  j ichž musím poslouchat i ,  v iděl  vždy jen  

nástroj  Tvé moudrost i  a  Tvé dobrotivost i  ke mně.  

PONDĚLÍ. 

„I porodila syna svého prvorozeného.“ (v.  7.)  

Hle,  toť ten,  k terý  pot írá  h lavu hada;  

toť ten,  v  němž požehnána jsou všechna pokolení země;  

toť ten,  jenž od věků je očekáváním národů;  

hle,  toť hvězda Jakubova;  

hle,  toť prorok jako Mojžíš  a  větší  než Mojžíš ;  

hle,  toť  ten,  jenž má zaujmouti  t růn David ův  a  jehož 

království  se  bude rozprost íra t i  od moře  k  moři;  h le,  toť 

ten,  jenž nese panování na bedrách svých.  

Toť ten  kámen odtržený od skály,  k terý  roztř íš t í  

království  světa  a  s tane se  sám vysokou horou,  k terá  ovládne 



 

26 
 

celou zemi.  

Hle,  toť ten,  k terý je  v  pravdě jediný vel iký.  A jak je 

maličký!  

Anděl  o  něm praví :  Ten bude velký –  a  zat ím je  to  jen 

maličké děťátko,  k teré nám bylo  dáno…  

Předsevzet í:  Nikdy nebudu oceňovat i  vel ikost  

a  vznešenost  podle zevnějšku.  

Modli tba:  Ó, božské Jezulátko,  jež  js i  s te jně m ocné  

v  bet lemské s táj i  jako budeš jednou mocné na pravici  Otce,  

dej  mi chápat  Tvou vznešenost  a  vel ikost .  

ÚTERÝ. 

„…  a  položila ho  v jesl ích.“ (v.  7.)  

Jesle:  h le  kolébka,  h le t růn Syna člověka,  Syna Božího.  

A křesťan by měl  vyhledávat i  a  shánět i  bohats tv í ,  rozkoše  

a  důstojnosti?  

„Ten bude vel iký“  a  vskutku je  největš í .  Chudý je  tedy 

větš í  než bohatý,  trp ící  je  větš í  než raduj ící  se ,  světem 

opovržený je větš í  než ten,  jehož svět  uct ívá,  protože  

bohats tv í  zotročuje  a  spoutává,  rozkoše oslabuj í  a  kazí ,  

a  důstojnosti  se  zpravidla  uděluj í  jen těm,  kdo se  zaprodal i…  

Zaujmi poslední  místo,  ž i j  prostě,  nelni  k  s tatkům 

pozemským  a  budeš volný  a  spokojený jako Jezulátko  

v  jes l ích.  

Předsevzet í:  Chci  každodenně obětovat i  něco  z  toho,  co 

svět  s  takovou vášnivost í  vyhledáv á.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  chudý,  trp ící  a  zneuznaný,  

posi luj  mne,  abych spolu  s  Tebou snášel  rád  i  chudobu,  

i  utrpení  i  zneuznání.  

STŘEDA. 

„… aj zvěstuji vám radost velikou.“ (v.  10.)  

Čím si  zaslouži l i  t i  pastýřové tu  velkou čest ,  že  byl i  první 

povoláni  k  jes l ím božského Děcka?  



 

27 
 

Byli  prost í  a  chudí.  Ale byl i  ješ tě  j in í  pastýřové,  také 

prost í  a  chudí.  Proč těm prvním byla  dána přednost?  Protože 

bděl i  u  svých s tád ,  že  byl i  na svém místě .  

Plň věrně své povinnost i .  Třeba nepatrné,  t řeba  i  hrubé 

bylo  tvé zaměs tnání,  vidí - l i  tě  Bůh tam,  kde tě  umíst i l  a  kde 

tě  chce mít i ,  tu  znenadání,  když to  nejméně budeš očekávat i ,  

rozzář í  se ve tvé duši  svět lo  a  svatá  radost  naplní  tvé srdce.  

Předsevzet í:  Třeba prost ičké bylo  mé povolání,  chci  

v  něm věrně vytrvat i  a  slouži t  i  také Pánu Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  Ty svět lo mého rozumu,  Ty s í lo  

mé vůle,  Ty moje spáso,  budiž  i  radost í  mé duše.  

ČTVRTEK. 

„A toto vám bude znamením: Naleznete dítko 

plénkami obvinuté  a položené  v  jesl ích.“ (v.  12.)  

Jak dle tohoto znamení  poznat i  Boha a Spasi te le?  

Bůh je velebnost ,  moc  a  s láva.  

Spasi te l  předpokládá odvahu  a  sí lu :  Odvahu  

k  nebezpečnému podniku,  a  s í lu  k  překonání  překážek.  Ale 

kde je  v  tomto dí tě t i  vidět i  velebnost ,  moc  a  slávu?  

Obvinut  p lénkami má jen  jes le  za  svůj  trůn  a  oltář .  A přec 

andělé  jej  prohlašuj í  a  oslavuj í  jako zprostředkovatele  míru  

mezi  Bohem a l idmi.  

Uznej te  jeho odvahu  a s í lu .  Oblékl  roucho s labost i ,  aby 

přemohl  svou s labost í  všechny s í ly  pekla  i  světa .  A právě tou 

svou s labost í ,  svou chudobou  a  svým utrpením vysvobozuje  

člověka  z  t roj ího poddanství  a  z  t roj ího otroctví :  z  žádost i  

očí ,  z  žádost i  tě la  a  z  pýchy života.  

Předsevzet í:  Chci  spoléhat i  pouze na Boha,  a le  spoléhati  

neochvějně.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  spoj  mou s labost  se  svou 

s labost í ,  abych tak  nabyl  s í ly  větší  než všechny s í ly  světa  

i  pekla.  



 

28 
 

PÁTEK. 

„Sláva na výsostech Bohu,  a na zemi pokoj lidem 

dobré vůle.“ (v.  14.)  

Sláva Bohu!  V tomto dí tě t i  se  ta j í  moudrost ,  dobrota  

i  moc Nejvyššího.  

Moudrost :  č i  mohl  naj i t i  vhodnějš í  prostředek  k  získání  

našich srdcí  než ten,  že  se s ta l  č lověkem  a  malým děckem?  

Dobrota:  mohl  nám lépe ukázat i  svou lásku než t ím,  že  se 

s ta l  nám podobným l idskou př irozenost í?  

Moc: jes t l iže  to to  s labé děcko  k  sobě př i tahuje  pastýře  

a  krále ,  uvádí - l i  ve s trach tyrana Heroda,  co  bude pak,  až  se 

zjeví  v  plné své moci?  

Předsevzet í:  Chci  vždy poslušně  a  ochotně následovati  

vnuknutí  mi lost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi milost ivé dobrou vůl i  

pastýřů  a  mudrců,  z  nichž jedni  opouštěj í  svá s táda,  druzí  

své království ,  jen  aby mohli  j í t i  za nebe ským vnuknutím.  

SOBOTA. 

„…  a  nalezli  Marii  a  Josefa i  dítko položené  

v  jesl ích.“ (v.  16.)  

Jesle ,  to  je  znamení,  d le  něhož poznáme božské Dítě,  

Dítě -Krále ,  Dítě -Spasi te le .  

Bohem je  ten,  k terý  k  přemožení  všech mocnost í  světa 

obléká s labost  malého dí tě te .  

Králem je ten ,  jenž  k  utvrzení  svého království  

nepotřebuje ani  nádherného dvoru ani lesku zbraní.  

Spasi te lem je  ten ,  k terý  svým př íkladem nás osvobozuje  

z  otroctví  bohats tv í ,  rozkoší  a  důstojnost i .  

Předsevzet í:  Chci se  radovat i  ze  své chudoby,  ze svého 

utrpení  i  ze svého ponížení :  jsou to  samé rysy podobnost i  

s  božským Dítkem,  jsou to  samé záruky spásy.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pro tvé jes le tě  prosím,  vnukni 



 

29 
 

mi pohrdání t ím,  co svět  obdivuje ,  a  lásku  k  tomu,  č ím svět  

pohrdá.  

Neděle po Vánocích. 

Luk. II, 33-40. 

„I divil i  se otec  a  matka jeho těm věcem, které byly 

praveny o něm.“ (v.  33.)  

Oni s ice  o něm věděl i  mnohem více,  než j im bylo  

praveno,  a le  p lni  údivu,  že  jej ich  tajemství  je  částečně 

odhaleno j inými,  bez s t ínu žár l ivost i  se  radoval i  s lyšíce 

hlásat i  vel ikost  božského Dítka.  

Skrývejme také jako Josef  a  Maria  vni třn í  osvět lení ,  jehož 

se  nám dostává potajmu,  a le  buďme šťastni ,  s lyšíme - l i  j iné  

velebi t i  Pána Ježíše  a  hlásat i  jeho slávu.  

Předsevzet í:  Chci  se  upř ímně radovat i ,  v idím - l i ,  že  je  

Bohu od j iných ješ tě  lépe s louženo než ode mne,  

a  vynasnažím se,  abych se  nedal zahanbit i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  ukládáš - l i  mi  mlčení,  

nepokládáš - l i  mne za hodna kázat i  Tvé království ,  dopřej  mi  

aspoň,  abych dovedl  s i  váži t i  těch,  k teré  js i  povolal  k  tomu 

vznešenému úřadu.  

PONDĚLÍ. 

„Tento jest  ustanoven ku pádu  a ku povstání 

mnohých  v Izraeli .“ (v.  34.)  

Ježíš  je  králem  a  přeje si  kralovat i .  

Mezi l idmi jsou jedni,  k teř í  ochotně odpovídaj í  k  jeho 

volání  a  druží  se  kolem jeho praporu  a  pod jeho žezlo 

královské,  začež On j im vrací  ž ivot hř íchem ztracený  

a  zaj išťuje  j im blaženou věčnost  –  „je  ustanoven ku povstání  

mnohých.“  

J iní  však se bouř í  prot i  Němu.  Než,  má - l i  vykoupit i  svět ,  

musí  kralovat .  Proto  běda těm,  kteř í  odporuj í  Jeho plánům! 

Toto  Dítě  srazí  všechny své nepřáte le  ke svým nohám. 



 

30 
 

„Ustanoven jes t  ku pádu mnohých“.  

Předsevzet í:  Chci  se pevně př imknouti  k  Pánu Ježíši  

a  potíra t i  všechny,  kdo jsou prot i  Němu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  buď ve mně niči te lem hř íchu  

a  smrt i ,  a le buď pro mne povstáním  a  životem.  

ÚTERÝ. 

Tento jest ustanoven… na znamení,  jemuž budou 

odpírati.“ (v.  34.)  

Zkus jen mluvit i  nebo konati  něco pro  slávu Boží  nebo 

pro spásu duší :  hned budeš cí lem všeobecného odporu.  

Blud a vášeň,  k teré  tvá s lova odsuzuj í  a  tvou činnost  

pot lačuj í ,  hned se  pozvednou,  aby udusily tvá s lova  

a  předešly tvé dí lo.  

I  l idé j inak dobř í ,  postrašeni  hrozbami  a  hněvem zlých,  

budou odsuzovat i  tvou „neopatrnost“ .  

Než nedávej  se  zmást i .  Také Pánu Ježíš i  odporovali  

nepřátelé  Boží,  byl  opuštěn ode všech svých věrných kromě 

své matičky a  několika zbožných žen  a  jediného muže,  sv.  

Jana Miláčka,  k teř í  samojediní  jej  doprovázel i  až  ke kř íž i .  

Předsevzet í:  V době zkoušky budu spoléhati  pouze na 

Ježíše  a  Mari i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i  můj ,  odpor  tvých nepřátel  mne 

nut í  k  úsměvu,  za  to  a le  nedovedu zůstat i  lhostejným, vidím -

l i ,  jak  Tvoj i  přátelé  –  místo  aby mi pomohli  prot i  Tvým 

odpůrcům –  se  s  nimi prot i  mně spojuj í .  Ó,  zůstaň,  prosím 

pokorně,  v  takových chvíl ích mou oporou  a  zášt i tou.  

STŘEDA. 

„Tvou vlastní duši  pronikne meč.“ (v.  35.)  

P.  Ma r ia ,  tak  čis tá  a  nevinná,  měla  duši  proniknutou 

mečem –  a  já  bych chtěl  uniknouti  tomu meči ,  jehož rány 

jsem tak často zasluhoval?  



 

31 
 

A jaký to  meč zrani l  duši  Mari inu?  

Viděla  svého syna přecházeti  s  vrcholu  s lávy  k  propasti  

ponížení ,  v iděla  jej  rozdrásaného bičováním,  korunovaného 

trn ím,  př ib itého na kř íž ;  nejen že mu nemohla pomoci,  a le 

ani  nemohla brát i  j inak účast  na jeho utrpení  než pouhou 

svou př í tomnost í  u  paty kř íže.  

Než mne –  bohužel  –  ani  pohled ani  vzpomínka na utrpení 

Pána Ježíše  nepohne.  Jen tehdy  utrpení se  mi s tává 

nesnesi te lným, je - l i  moje vlas tní .  

Předsevzet í:  Chci  každodenní  u trpení  snášet i ,  ve  spojení  

s  t rpěl ivým srdcem Panny Marie,  probodeným mečem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  učiň  mne méně ci t l ivým  k  mým 

vlastním utrpením  a  zkouškám, zato  ale  ci t l ivějš ím  k  tomu,  

cos Ty vytrpěl  z  lásky ke mně na kř íž i  a  co dosud snášíš  

v  osobě Tvých světců na zemi  a  Tvé Církve.  

ČTVRTEK. 

„A byla tamtéž prorokyně Anna…  a …mluvila  

o  něm všechněm.“ (v.  36 a 38.)  

Mluvit i  o  Bohu –  toť  dar ,  k terý  se z ískává jen modlitbou 

a  sebeumrtvováním.  

Anna nevycházela  z  chrámu  a  nepřestávala  se  modli t i  

a  post i t i  –  za to  ve věku osmdesát i  le t  j í  bylo  dopřáno 

spatř i t i  Vykupitele  a  mluvit i  o  něm.  

Proto  –  jen  trpěl ivost!  Osvícení př i jde  a  vhodné s lovo 

nám bude vnuknuto ve chvíl i  potřeby.  

Předsevzet í:  Nebudu zoufat i  a  nikde nebudu ř íkat i :  J iž  je  

pozdě.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  j iž  ode dávna toužím po tom,  

vykonat i  něco  k  Tvé oslavě.  Nedopusť,  abych byl  zklamán ve 

své touze  a  ve své naděj i .  



 

32 
 

PÁTEK. 

„Když byli  dokonali všecko podle zákona Páně“ 

(v.  39.)  

Nevycházej  z  ústraní ,  leč  jen za účelem vyplnění  

povinnost i ;  a  když js i  své poslání splni l ,  us tup do s t ínu.  

Ale hlavní  věc:  č iň vše,  co  chce Bůh,  a  čiň to  dokonale:  

„Když byl i  dokonal i  všecko“.  

A pak:  nechoď jen za svou myšlenkou,  za  svými ci ty,  

nýbrž ř iď se  vždy zákonem Božím,  pravidly svého s tavu  

a  vedením svých představených –  „podle zákona Páně“.  

Předsevzet í:  Jako nejbezpečnějš í  a  nej j is tějš í  prostředek 

prot i  svodům pýchy  a  smyslnost i  chci  zachovávat i  

pravidelnost  a  přesnost .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych vždy  s  radost í  p lnil  

tvou svatou vůl i  přesným plněním povinnost í  svého s tavu.  

SOBOTA. 

„Dítko pak rostlo  a sí li lo,  jsouc plno moudrosti,  

a  milost Boží byla  v  něm.“ (v.  40.)  

Nedoufej ,  že  se  s taneš  dokonalým na ráz.  Vždyť Pán J ežíš  

je  vzorem dokonalost i .  Byl  p lný moudrost i  a  milost i  od 

prvního okamžiku svého vtělení ,  a  přec  v  očích l id í  „rost l  

a  s í l i l“ .  

Jen  pozvolna odhaloval  ty  poklady moudrost i  a  milost i ,  

j imiž jeho duše od prvopočátku oplývala .  

Snaž se  jednat i  dobře  v  každém okamžiku dle  míry milost i  

a  s í ly  tobě udělené.  

Neustupuj  nikdy,  vždy postupuj ;  a le  nedělej  s i  naděje,  že  

dost ihneš vrcholku jedním skokem.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  konat i  vše co nej lépe jen  pro 

Boha:  v tom je celá dokonalost .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pro sím Tě pokorně,  abys mne 

posi loval  a  abys mi dopřál  růst i  v  moudrost i  a  v  milost i  před 

Bohem i  před l idmi.  



 

33 
 

Zjevení Páně. 

Mat. II, 1-12. 

„Když tedy narodil  se Ježíš  v  Betlemě judském… aj 

mudrci od východu přišl i…“ (v.  1.)  

Obdivuj  se  vel ikost i  tohoto  Dítěte:  ze svých jes l í  

př i tahuje  k  sobě malé  i  velké.  

Anděl je  zvěstuje pastýřům,  hvězda je zvěstuje králům.  

I  my buďme jako maličcí  a  zůstávejme  v  t ichém ústraní:  

a  s í la  Boží zazář í  i  z  nás.  

Obdivuj  se  také ochotné poslušnost i  těchto  králů:  sotva se  

narodi l  Ježíš ,  j iž  spěchaj í  k  němu.  

Následujme jako oni  ochotně  a  poslušně Božích vnuknutí ,  

a  pak budeme moudrými Boží  moudrost í  a  s i lnými Boží  

s i lou.  

Předsevzet í:  Chci vždy  s  ochotou j í t i  za svět lem milost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dopřej  mi,  abych poznával  Tvůj  

hlas  ve hvězdách s tejně jako  v  anděl ích ,  v  řádu př irozeném 

stejně jako  v  řádu nadpř irozeném.  

PONDĚLÍ. 

„Kde je ten novorozený král židovský?“ (2. 2.)  

Jaká odvaha! Jaká prostota!  Jaká neopatrnost!  

Což t i  moudří  králové zapomněli ,  jaká je  nedůtkl ivost  

v ládců?  

Jak t i  mudrci  mohli  podnikat i  tak  dalekou cestu,  aniž  s i  

byl i  j is t i ,  kde se ten král  narodi l?  

Není- l i  ten novorozený král  synem krále  panuj íc ího  

tou  dobou v Judsku,  nevydávaj í  se  v  nebezpečí  o tázkou 

tak nerozvážnou?  

Jaké to  poučení  a  jaký to  př ík lad pro  nás!  Devatenáct  

s to let í  nám dokazuje  kralování  Ježíše  Kris ta ,  a  my se ho 

sotva odvažujeme uznati!  



 

34 
 

My víme,  že  je  králem,  víme,  kde je ,  v íme,  že  je  ve své 

Církvi,  v  osobě svého Náměstka,  –  a  přec se  boj íme mocnost í  

pozemských  a  světských…  

Předsevzet í:  Chci  j í t i  př ímo  k  Ježíš i  s  čelem vztyčeným, 

se srdcem pevným.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  Tys  v  pravdě králem.  Ó,  uděl  mi 

té  moudrost i ,  abych hledal  jen  Tebe  a  pohrdl  moudrost í  

a  mocí světa .  

ÚTERÝ. 

„… viděli  jsme hvězdu jeho na východě,  i  přišli  

jsme pokloniti  se jemu.“ (v.  2.)  

Viděl i  j sme  a  přiš l i  j sme.  Vůle musí  odpovídat i  rozumu, 

č in musí odpovídat i  myšlence.  

Taková je povaha Božského konání.  Bůh praví :  Budiž  

svět lo,  a  svět lo zář í .  Promlouvá,  a  j iž  se děje.  

Váhání  všechno ztrácí .  Nepodnikej te  n ičeho,  nemáte - l i  

j is toty,  že je  to  vůle  Boží ;  a le  jakmile  js te  j i  poznal i ,  

jednej te bez váhání.  „Viděl i  jsme  a  přiš l i  jsme“.  

Ale vždyť je  to  jen  světélko!  Nevadí,  jen  jděte  za  tou 

hvězdou.  

To světélko vás  př ivede  k  Tomu,  jenž je  s luncem 

spravedlnost i  a  pravdy: „ i  př iš l i  jsme  pokloni t i  se Jemu.“  

Předsevzet í:  Budu opatrným před rozhodnutím –  a le  po 

rozhodnutí  vytrvám.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  osvěť můj  rozum  a  posi luj  mou 

vůli ,  abych vždy bez váhání poslouchal  Tvých vnuknutí .  

STŘEDA. 

„Uslyšev to Herodes král zarmoutil  se,  a  všecken 

Jerusalem s ním.“ (v.  3.)  

Nemluvně děsí  tyrana… Att i la  ustupuje před Lvem, císař  

J indř ich IV.  před Řehořem VII .  padá,  a  revoluce,  k terá  



 

35 
 

pozvedá l id  a  kácí  královské t růny,  chvěje se  před Piem IX.  

A vy se  boj í te  světa  a  jeho mínění  a  l idu  a jeho množství?  

To všecko se  bálo  s  Herodem: „…  a  všecken Jerusalem  

s  ním“.  

Mocní tohoto  světa  jsou odvážní  a  si ln í  jen  před těmi,  kdo 

ve své prostotě se j ich boj í .  

Předsevzet í:  Budu- l i  pohrdat i  světem,  pak se ho nebudu 

bát i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  je - l i  Tvoje  s labost  tak  s i lná,  což 

teprve Tvá s í la?  Js i - l i  j iž  v  prvních dnech svého pozemského 

života  tak  hrozný,  což teprve  v  slavný den svého konečného 

ví tězství?  Ó,  uděl mi,  prosím,  té  mi lost i ,  abych se  nebál  než 

Tebe.  

ČTVRTEK. 

„Uzřevše hvězdu zaradovali se radostí  velikou 

velmi.“ (v.  10.)  

Schází  vám vnuknutí?  Následuj te  rozum, ptej te  se v íry.  

Magové,  když j im hvězda zmizela,  používaj í  rozumu,  aby 

zvěděl i  místo,  kde se měl  narodi t i  ten,  jehož hledaj í .  

To místo  j im označi l  sám Herodes dle  výpovědi kněží ,  

k teř í  zas vypovídaj í  d le proroků.  

Tak dle poučení  v íry berou se králové  k  Bet lemu.  

A hle,  hvězda se  j im zas  ukázala ,  a  při  tom pohledu 

„zaradoval i  se radost í  vel ikou velmi“.  

Předsevzet í:  V zármutku budu vytrvalý  a  neustoupím  

v  pevné naděj i ,  že ú těcha se dostaví .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  až  se  mi někdy bude zdát i ,  že  

mi zhasla  hvězda Tvé lásky,  dopřej  mi milost ivě,  abych 

spolupůsobil  aspoň  s  tou trochou Tvého svět la  a  Tvé sí ly ,  

k terá  mi ještě  zbyla .  



 

36 
 

PÁTEK. 

„…  a  padše klaněli  se jemu.“ (v.  11.)  

Moudrost  světa  padá před děts tvím,  moc před s labost í .  

V tomto Dítět i ,  k teré  ješ tě  ani  nemluví,  mudrci  se  k laní  

svému Bohu,  v  tomto Dítět i ,  k teré  se ješ tě  ani  nedovede 

vzpř ímit i ,  mocnář i  se  k laní  moci Boží…  

Obětuj í  mu zlato  uznávaj íce  tak  jeho moc královskou,  

obětuj í  mu kadidlo vyznávaj íce  tak jeho božství ,  obětuj í  mu 

myrhu,  k teré  se  užívalo  k  pomazávání  mrtvých,  naznačujíce 

tak,  že  věř í  i  v  jeho smrtelnost ,  tedy  i  v  jeho l idskou 

přirozenost .  

Předsevzet í:  Budu vždy věř i t i ,  i  když mi víra  bude 

ukazovat i  Boha tam,  kde Ho můj rozu m netuší .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mí chápati  moudrost  

Tvého mlčení  a  s í lu  Tvé s labost i .  

SOBOTA. 

„… jinou cestou navrátil i  se do vlasti  své.“ (v.  12.)  

Až najdete Ježíše,  změníte cestu  i  své chování.  

Po sv.  př i j ímání  svět  na vás  bude číhat i ,  aby vás  zniči l  

a  Ježíše aby zniči l  ve vás.  

Chcete ošál i t i  Heroda  i  svět?  Přerušte  s  ním vše  

a  nezůstávej te  s  ním ve spojení.  

Zavrhněte  jeho zásady  a  s třezte  se  jeho příkladů,  jeho 

s lavnost í ,  jeho zábav  a  jeho přepychu.  

Předsevzet í:  Chci  pohrdat i  t ím,  čeho svět  s i  váží ,  a  vážit i  

s i  toho,  č ím svět  pohrdá.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  změň mé smýšlení  i  mé cí tění .  

Vnukni  mi  úctu  a  lásku  k  chudobě,  k  utrpení  i  k  ponížení  

a  spolu  mne nauč pohrdati  bohats tvím,  poži tky  

a  důstojnostmi.  



 

37 
 

Neděle první po Zjevení Páně. 

Luk. II, 42-52. 

„… když byl Ježíš ve dvanácti  létech,  a rodiče jeho 

podle obyčeje svátkového šl i  do Jerusalema…“ 

(v.  42.)  

Kromě každodenní  modli tby je  třeba ješ tě  j iných projevů 

naší  úcty  k  Bohu:  předpisuje  to  nejen zákon,  nýbrž vděčnost  

to  vyžaduje.  

A nestačí  pouze v soukromí se modli t i :  k  povzbuzení 

j iných je třeba modli tby veřejné,  společné.  

Vyhýbati  se j í  mohlo by  v  těchto  okolnostech znamenati ,  

že  se  dáváme ovláda t i  ohledy l idskými,  nebo že jsme  k  Bohu 

lhostejní .  

Předsevzet í:  Chci  být i  t ím,  č ím býti  mám,  a  ukazovat i  se 

t ím,  č ím jsem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  chraň mne milost ivě před 

přetvářkou s tejně jako před bázní  l idskou.  Uděl  mi té  

milost i ,  abych se nesnaži l  zdát i  se lepším než jsem,  a  abych 

se neostýchal  ukázat i  se ,  č ím jsem.  

PONDĚLÍ. 

„… pacholík Ježíš  zůstal  v  Jerusalemě.“ (v.  43.)  

Dítě má poslouchat i  rodičů.  Ale  v  záleži tostech,  k teré se  

týkaj í  os lavy Boží ,  jako na př .  modli tba,  pokání,  volba s tavu,  

má dí tě  jednat i  d le  vnuknutí  nadpř irozeného.  Božské Dítě 

nežádá dovolení,  k teré by bylo  j is tě  obdrželo:  chce nám dát i  

př ík lad svaté  volnost i  a  svobody,  jakou vyžaduje s lužba 

Boží .  

Předsevzet í:  Chci  následovat i  spíše  vnuknutí  milost i  než 

př irozených ci tů.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nauč mne uváděti  v  soulad 

pravou svobodu s  poviným ohledem na zákonitou vrchno s t .  



 

38 
 

ÚTERÝ. 

„…  hledali  ho mezi příbuznými  a  známými.“ 

(v.  44.)  

V utrpeních  a  obtížích ut íkej te  se  nejdř íve  k  prostředkům 

př irozeným  a  jděte  nejprve za svět lem svého rozumu: takový 

je řád.  

Neboť Bůh –  dříve než vás  osví t í  a  než vám mimořádným 

zákrokem pomůže  –  očekává  s  vaší  s trany,  že učiní te  vše,  co  

je ve vaší  moci.  

Ale často  prostředky př irozená budou bezmocny  a  vy 

nenajdete  toho,  čeho hledáte ,  než jen modli tbou.  

Předsevzet í:  Budu hledat i  a  modli t i  se,  modli t i  a  h ledat i ,  

neboť bez modli tby se d í lo  nedaří ,  a  bez dí la  modli tba je  

marná.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi té  milost i ,  abych s i  

vždycky  v  každém soužení  hned vzpomněl ,  kde hledat i  

pomoc a s í lu .  

STŘEDA. 

„… nalezli  ho v chrámě.“ (v,  46.)  

Ježíš  se  nalézá  v  chrámě;  v  tom vnitřním chrámě vašeho 

srdce,  js te- l i  ve  s tavu milost i ,  i  v  tom zevnějš ím chrámě 

zasvěceném službě Boži .  

Modli tbou vstupte  do tohoto  dvoj ího chrámu  a  j is tě  se  tam 

setkáte  s  Ježíšem,  jehož js te marně byl i  h ledal i  všude j inde.  

Předsevzet í:  Budu se  snaži t i  zůstati  s tá le  ve s tavu milosti ,  

abych vždy našel  Ježíše ve svém srdci .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  v ím dobře,  že  pravé š těs t í  je  jen  

u  Tebe.  Ó,  dej  mi,  abych je vždy u Tebe hledal  buď ve 

svatyni svého srdce,  nebo ve svatostánku našich ol tářů.  

ČTVRTEK. 

„Synu, proč jsi  nám tak učinil?“ (v.  46.)  



 

39 
 

Jaká bolest ,  a  spolu  jaká něžnost  v  tomto nářku.  Nař íkám 

také,  když poznám, že jsem odloučen od Ježíše?  

Ó, žel!  často  s i  toho ani  nepovšimnu,  ani  toho nepozoruj i ,  

nermoutím se nad t ím –  a  nebo zase naopak:  reptám,  

rozči luj i  se,  z trácím mysl  nad t ím,  že  se  mi nedař í  mé 

pokusy o získání vni třního kl idu.  

Jdu z jednoho výstřelku do druhého  a  t ím buď zarmucuji  

Pána Ježíše  svou lhostejnost í  nebo Ho soužím svou 

netrpěl ivostí .  

Předsevzet í:  V utrpení chci  se  odevzdat i  p lně do vůle 

Boží ,  a le  nesmím zaměňovati  b ezstarostnost  s  odevzdanost í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych s i  vždy uvědomil  tu  

žalostnou ztrátu,  kdykoliv  se  od Tebe vzdál ím vlažnost í  nebo 

odloučím hříchem.  

PÁTEK. 

„Zdaliž jste nevěděli ,  že já musím býti  v  tom, co 

jest  otce mého?“ (v.  49.)  

Bůh přede vším  a  nade vším: takový je  řád,  jak sám náš 

rozum prohlašuje.  

Před touto svrchovanou povinnost í  vše ostatní  musí 

ustoupit i .  

Snažte  se  všechnu svou útěchu  a  všechnu svou radost  

v idět i  v  tom,  že  s louží te Bohu  a  že konáte  to ,  co  chce,  i  když 

př i  tom nepociťujete nějaké útěchy nebo radost i .  

Každá j iná hor l ivost  by byla k ladem.  

Předsevzet í:  Zasvět ím  a  obětuj i  všechny své zájmy  

a  všechny své touhy Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne,  abych dovedl  jako 

Ty a s  Tebou veškeré své práce zasvěcovat i  Bohu .  

SOBOTA. 

„A Ježíš prospíval…“ (v.  52.)  



 

40 
 

Říká se:  Postupovat i  znamená ví tězi t i .  Proto  zastavuj i - l i  

se  na cestě  dokonalost i ,  pak hned tě lo  a  svět  nabudou vrchu 

–  a  já  ustupuj i  poražen.  

Ostatně Bůh uděluje milost  každému úměrně  k  jeho 

snažení .  

Zakopávám- l i  obdrženou hř ivnu,  Bůh mi j i  odnímá;  

uplatňuj i - l i  j i ,  Bůh j i  zdvojnásobuje.  

Proto  také budu postupovat i  v  milost i  d le  toho,  jak  budu 

postupovat i  v  moudrost i ,  a  zas  naopak budu postupovat i  

v  moudrost i  v  poměru  k  tomu, jak  budu postupovat i  

v  milost i .  Tyto dva pojmy se doplňuj í  a  tvoř í  jako kruh.  

Předsevzet í:  Každého dne krok kupředu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  odevzdávám se Ti  zúplna,  táhni 

mne k  sobě,  neboť j inak bych neměl  dost i  s i l  Tě následovat i .  

Neděle druhá po Zjevení Páně. 

Jan II, 1-11. 

„… Byla svatba v Káni gali lejské,  a byla tam 

matka Ježíšova.“ (v.  1.)  

Maria  se nalézá tam,  kam j i  volá láska  k  bližnímu.  

Vyhýbejme se  světským slavnostem,  leda vyžaduje - l i  toho 

společenská s lušnost .  

Ale pak se tam chovejme jako Panna Maria uprostřed 

tohoto shromáždění  spřízněné rodiny.  

Nic drsného ani  př ísného  v  jej ím chování;  vše vážné,  

důstojné,  skromné  a  láskyplné.  

Předsevzet í:  Budu vždy s lučovat i  zdvoř i lost  s  láskou.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nauč mne,  prosím,  

př izpůsobovat i  povinnost i  společenské povinnostem 

náboženským  a  uvádět i  v  soulad to,  č ím jsem povinen l idem  

s  t ím,  č ím jsem povinen Bohu.  



 

41 
 

PONDĚLÍ. 

…Byl pak pozván na svatbu také Ježíš  a  učedníci 

jeho.“ (v.  2.)  

Ježíš  svou př í tomnost í  posvěcuje  veselou společnost .  Ale 

pozorujme jen  Jeho chování  a  rozhovor:  oboj í  je  prosté,  ale  

důstojné,  laskavé,  a le vážné.  

Ježíš  př ichází  se svými učedníky.  Ale jakými to učedníky?  

S prostými rybář i ,  k teré  ješ tě neměl  času př ipravi t i .  

On, syn královský,  zvyklý  na společnost  P.  Marie  

a  Josefa ,  k teř í  se  vyznamenával i  tak  jemnými způsoby  a  tak 

dokonalými rozhovory,  Ježíš  se tu  představuje  provázen 

l idmi tak prostými  a  tak málo vzdělanými.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  být i  všem vším.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  s trp mne,  prosím,  ve své 

společnost i  přes  mé vady  a  křehkost i ,  k teré  mne činí  skoro 

nesnesi te lným u l id í .  

ÚTERÝ. 

„… matka Ježíšova řekla  k němu: Nemají  Vína.“ 

(v.  3.)  

Láska Mariina má oko otevřeno nad vším,  co  může 

zaj ímati  b l ižního  i  se  s tanoviska čistě  pozemského.  

Jest l iže  i  nepatrné potřeby vzbuzuj í  s tarost l ivost  té to  

něžné matky,  jaká teprv  bude jej í  bdělost ,  jedná - l i  se  o duši  

a  o  věčnost i  

Pozorujme,  k terak Panna Maria  n ičeho od svého Syna 

nežádá.  Znaj íc  dobře jeho srdce ví ,  že  s tačí  jej  upozorni t i  –  

a  j iž  je  j is ta ,  že jeho dobrota pomůže.  

Předsevzet í:  Chci svěrovat i  P .  Marii  všechny své zájmy.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi,  abych se  vždy  s  plnou 

důvěrou ut íkal  o  přímluvu  k  Tvé Matičce přesvaté .  



 

42 
 

STŘEDA. 

„I řekl j í  Ježíš:  Co mně  a  tobě,  ženo?“ (v.  4.)  

Ježíš  nenazývá tu  P.  Mari i  jménem matka,  nýbrž nal ézaje 

se  na veřejnost i ,  nahrazuje to to  důvěrné pojmenování j iným,  

uct ivějš ím.  

Tak  i  vládcové  a  mocnář i  obracejíce  se  na veřejnost i  

k  svým matkám neužívaj í  jména „má matko“ nýbrž „Paní“  –  

výraz to důstojnějš í  a  uct ivějš í .  

Zde chce Pán Ježíš  bez vší  pochybno st i  dát i  na jevo,  že  

Maria  –  právě proto ,  že  je  jeho matkou –  udržuje  s i  všude 

svrchovaný vl iv  na jeho srdce  a  že j í  nemůže ničeho odepř ít i ,  

takže j i  vším právem můžeme nazývat i  „Naše milá  Paní  

nejsvětějš ího Srdce“.  

Předsevzet í:  Chci  se  vždycky obracet i  na  božské Srdce 

Ježíšovo prostřednictvím srdce P.  Marie .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi,  aby úcta moje  k  Tvému 

nejsvětějš ímu Srdci  rozmnožovala  ve mně něžnou lásku  

k  s ladkému srdci  Tvé Matičky.  

ČTVRTEK. 

„Cokoli vám řekne, učiňte.“ (v.  5.)  

Je  pravda,  jedná se  celkem o věc nepatrnou,  a le  Ježíš  

nemůže své Matce nic odmítnouti ,  kdyby bylo  třeba zázraku.  

Maria  pochopila  a  proto  obracej íc  se na posluhuj íc í ,  

pravi la  j im: „Cokoli  vám řekne,  učiňte.“  

Vyložme prostě  své potřeby  a  své touhy Ježíš i  a  Mari i  

a  pak jednejme, jako bychom j iž tu  milost  byl i  obdržel i .  

Tímto nevinným způsobem vykonáváme jakýsi  něžný 

nát lak  na srdce Mari ino  i  Ježíšovo.  

Předsevzet í:  Budu se vždy modli t i  s  důvěrou  a  vytrvale .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  jenž js i  řekl :  Proste  a  bude vám 

dáno,  nauč mne ř íd i t i  se  vždy t ímto Tvým př íkazem  

a  s  j is to tou očekávati  Tvou pomoc.  



 

43 
 

PÁTEK. 

„Dí jim Ježíš:  Naplňte štoudve vodou.“ (v.  7.)  

Ježíš  se  c í t í  jako spoután s lovem své Matky.  Aby j í  

vyhověl,  rozkáže živlům…  

Stálo  tam šest  prázdných kamených š toudví.  Ježíš  poručil  

posluhuj íc ím naplni t i  je  vodou.  

Ale,  pane,  vždyť je  třeba vína!  

Čiň sám,  co můžeš,  dej ,  co  máš:  Pán Ježíš  učiní ,  co  ty 

nemůžeš,  a  uděl í  to ,  co nemáš.  

Předsevzet í:  Chci  se  modli t i  a  při  tom čini t i ,  co  je  možno.  

Pán Ježíš  učiní  j iž  to  ostatní .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  protože jsem slabý jako ta  voda,  

a  protože jsem bez milost i ,  jako ty š toudve byly bez vína,  

budu se  obracet i  vždy  z  poslušnost i  k  Tobě  s  pokornou 

prosbou o posi lu  a  pomoc.  

SOBOTA. 

„…  a  zjevil  slávu svou…“ (v.  11.)  

Dvě věci  zjevuj í  vel ikost  a  získávaj í  s lávu:  moc  

a  dobrota.  

Moc bez dobroty působí  nejčastěj i  poci t  zděšení (úžasu) .  

Dobrota  bez moci  snadno vzbudí  důvěrnost  b l ízkou 

nerozvážnost i .  

Připoj í te - l i  k  dobrotě moc,  vyvoláte obdiv .  

Přidruží te - l i  k  moci dobrotu,  z ískáte  lásku.  

Zázraky Pána Ježíše byly dobrodiními:  jako výsledky  

a  známky Jeho moci  a  Jeho dobroty dokazuj í  i  Jeho velikost  

i  zjevují  Jeho s lávu.  

Předsevzet í:  Nebudu ani  s labým ani  tvrdým, nýbrž 

pevným  a  laskavým.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych se  Ti obdivoval,  

poněvadž js i  vel iký,  i  abych Tě miloval,  poněvadž js i  dobrý.  



 

44 
 

Neděle třetí po Zjevení Páně. Mat. VIII, 1-13. 

„Když pak Ježíš sestoupil  s  hory…“ (v.  1.)  

Hora znamená nebe nebo samo lůno věčného Otce.  

Vtělením sestoupilo  Slovo až  k  naší  n icotě,  aby nás  

pozdvihlo  a povzneslo až  k  svému Otci .  

Slovo vtělené je Bůh při j ímaj íc í  naši  př irozenost .  

Přibl ižujme se  jen  k  Němu,  vždyť můžeme: představme se 

Mu se svými bědami,  On se  nad nimi smiluje.  

Předsevzet í:  Ježíš  jde za mnou:  nesmím před ním ut íkat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  sám nejdř íve mě 

vyhledáváš,  dej ,  ať  dovedu vždy náleži tě  odpovídat i  Tvé 

tk l ivé dobrotě  a  shovívavost i .  

PONDĚLÍ. 

„Pane, chceš - l i ,  můžeš mne očistit i .“ (v.  2.)  

On j is tě  chce –  a le  s  mé strany se s taví  v  cestu překážka.  

Já  s ice  žádám za uzdravení ,  toužím po něm,  jako ten 

malomocný: a le  jsem také odhodlán vykonat i  se  své s trany 

vše,  co  mohu?  

Chtěl  bych uzdravení,  a le  bez léků.  Chtěl  bych,  aby mne 

Ježíš  jediným slovem zbavil  hř íšných návyků,  a le  sám ani  

t rochu se  nesnažím polepši t i  se.  

Předsevzet í:  Aspoň prosi t i  budu:  k  tomu mám vždy dost i  

milost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi té  pevné  a  rozhodné 

vůle,  bez níž  i  Tvá všemohoucí  milost  zůstává bezmocnou  

v  mé duši .  Ty jediný mi můžeš tento dar  uštědři t i .  

ÚTERÝ. 

„…  Viz,  abys toho nepravil nikomu…“ (v.  4.)  

Mluvíme - l i  o  dobru,  jež jsme vykonal i ,  j iž  jsme obdržel i  

svou odměnu –  a le z tra t i l i  j sme j i  pro nebe  i  pro tento život .  



 

45 
 

Pro nebe:  poněvadž Bůh neodměňuje skutků vykonaných 

pro  l idskou s lávu,pro  život :  poněvadž  i  svět  odpírá  svého 

uznání  tomu,  kdo po něm baží…  

Mimo to ,  mluvíme - l i  o  svých skutcích,  k teré  chceme 

vykonat i ,  uvádíme  v  šanc jej ich výsledek  v  budoucnost i ,  

neboť závistn íci  se spoj í  se  špatnými,  aby znemožnil i  dobro,  

k teré  chceme podniknouti  a  aby překazi l i  naše dí lo.  

Předsevzet í:  Konat i  dobro –  ale mlčet i  o  tom.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  aby Tvá opatrnost  

a  skromnost byla mi vždy vzorem mého chování.  

STŘEDA. 

„Pane, služebník můj leží  doma ochrnulý  a hrozně 

se trápí.“ (v.  6.)  

Jsou vaše schopnosti  jako ochrnulé  a  nemohou vám 

s louži t i?  Obraťte  se na Ježíše.  

Vyložte  mu prostě  svůj  s tav:  On může  a  chce vám vrát i t i  

s í lu .  

Nedojde- l i  však toho,  po čem touží te ,  pak js te  as i  neměli  

dost i  důvěry nebo vytrvalost i .  

Také snad vám chystá Pán dobro ještě  větš í .  

Předsevzet í:  Když j iž  k  ničemu nebudu schopen,  budu se 

aspoň modlit i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  bez Tebe jsem neschopen něco 

dobrého vykonat i .  Pozdvihni mne,  prosím,  a  povzbuď mne.  

ČTVRTEK. 

„Já přijdu  a uzdravím jej.“ (v.  7.)  

S jakou dobrotou  a s  jakou ochotou vyhovuje  Pán Ježíš  

pozvání  setníka!  A přec jedná se jen  o  pouhého s lužebníka.  

Buďme také ochotni  poslouži t i ,  kdykoliv jen můžeme.  

Buďme dobrými zvláště  k  malým  a  chudým.  

Nenásledujme těch,  kteř í  –  mají - l i  prokázat i  nějakou 



 

46 
 

s lužbu –  shledávaj í  všechno nemožným, anebo kteř í  se  

obtěžuj í  jen  v  zájmu mocných.  

Předsevzet í:  Chci  být i  vždy ochotným  k  s lužbám, pak také 

Bůh bude ochotným mi pomoci .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  př i jď  a  uzdrav mne.  Př i jď svou 

milost í ,  př i jď ve svatém př ij ímání –  nepřijdeš - l i ,  budu jen  

s lužebníkem neuži tečným.  

PÁTEK. 

„Pane, nejsem hoden…“ (v.  8.)  

Pokořuj te  se ,  uznávej te svou nehodnost  před Bohem  i  před 

l idmi.  

Vždycky je na tom lépe ten,  kdo se  podceňuje ,  než ten,  

kdo se  přeceňuje .  

Bůh pyšným se prot iv í ,  a le  pokoře uděluje  vše.  

A lidé,  k teř í  dost  těžce snášej í  převahu skutečných zásluh,  

bouř í  se  prot i  převaze,  k terou s i  osobuje  pýcha.  Pokoře však 

odpouštěj í  vše.  

Předsevzet í:  Abych s i  zaj is t i l  vážnost ,  budu vždy uznávat i  

svou nehodnost .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nejsem hoden př i jmouti  Tě do 

svého srdce;  a le  to l iko rci  s lovem a vrát íš  mi spolu  se  s í lou 

dobře čini t i  také poci t  a  vědomí mé s labost i .  

SOBOTA. 

„Jdi,  a  jak jsi  uvěřil ,  staň se tobě.“ (v.  13.)  

Víra je  měří tkem Boží  velkomyslnost i  vůči  nám: Bůh 

nemůže dávat i  méně než my očekáváme od jeho dobroty  

a  moci.  

Také jeho sláva mu takřka vel í ,  aby nám uděloval ješ tě 

v íce,  než se odvažujeme od něho doufat i .  

Předsevzet í:  Chci  často  oživovat i  svou víru  vzpomínkou 

na zasl íbení Pána Ježíše.  



 

47 
 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  já  s ice  věř ím,  a le  má víra  tak  

snadno se viklá.  Prosím snažně,  posi luj  j i .  

Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 

Mat. VIII, 23-27. 

„A hle,  bouře velká povstala na moři.“ (v.  24.)  

Moře představuje  svět ,  země značí  Církev.  

Není sto letí ,  v  němž by se  svět  nebouři l  a  nepozvedal 

prot i  Církvi.  

A stejně se tento  svět  bez pře stání  pozvedá prot i  l idem 

dobrým  a  horl ivým.  

Církev hlásá pravdu  a  koná dobro,  a  dobrý křesťan 

opakuje  poučování  Církve  a  činí  dobro,  jak ona káže –  a  to  

s tačí :  všechny vlny veřejného mínění  a  vášní se vzdouvaj í  

a  vrhaj í  se  prot i  Církvi  a  prot i  spravedlivému. 

Předsevzet í:  Nebudu s i  všímati  světa  a  jeho zuření.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  jako js i  v  Církvi  své,  tak  budiž  

vždy  i  v  mém srdci ,  a  nebudu se bát i  n ičeho.  

PONDĚLÍ. 

„Ježíš pak spal…“ (v.  24.)  

Ó, spi  s i ,  láskyplný Pane Ježíš i ,  jen  když js i  př í tomen  

v  loďce mého srdce.  

Ostatně spíš - l i  v  mém srdci ,  pak to  může být i  dobře mou 

vinou:  zanedbávám Tě,  zapomínám na Tebe,  nechávám Tě 

samotným.  

Pak není  divu,  že  dř ímáš na dně mé duše  a  také mne 

necháváš samotným, abych pochopil ,  co  zmohu bez Tebe.  

Předsevzet í:  Budu bdí t i  a  modli t i  se :  Pán Ježíš  bude bdí t i  

nade mnou a  se mnou.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi té  milost i  často  na 

Tebe vzpomínat i  a  k  Tobě mluvit i  v  modli tbách svých,  abych 

s i  Tě tak udržoval  ve svém srdci .  



 

48 
 

ÚTERÝ. 

„Pane, zachovej nás, hyneme.“ (v.  25.)  

Často  teprve  v  poslední  chví l i ,  donuceni  uznat v las tní  

bezmocnost ,  odhodláváme se  ve své pýše modli t i  se  a  prosi t i  

jako apoštolové př i  bouři .  

A Pán Ježíš  jako by čekal  na to  doznání  naší  s labost i  a  na 

ten  výkř ik  naší  skl íčenost i ,  aby nám zjevi l  svou m oc a svou 

dobrotu.  

Předsevzet í:  Nebudu nikdy čekati  s  prosbou za pomoc 

Boží  až na poslední okamžik.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  zachovej  mne,  ukaž se  

Spasi te lem. Tys Pánem živlů  s tejně jako Pánem mé duše,  

v idíš ,  jak  všechny mé snahy by nestači ly  k  mé spáse,  proto  

znovu prosím: zachovej  mne,  ať  nezahynu na věky.  

STŘEDA. 

„Co se bojíte,  malověrní?“ (v.  26.)  

Podobná bázeň je  kř ivdou vůči Spasi te l i .  

Co se boj í te?  Že vás  nemůže zachráni t i ,  nebo že nechce? 

Či  byste  chtěl i  pochybovat i  o  Jeho moci  nebo dobrotě?  

Ale což když duchovní  smrt  ohrožuje  naši  duši  ú toky 

pokušení :  ani  tu  není  dovoleno se bát i?  

V takovém př ípadě nechme jen,  ať se  smysly  

a  obrazotvornost  a  vášeň bouří  a  t řese:  a  uchylme se  

v zbožné modli tbě do pevnost i  v íry  a  rozumu,  kde se  brzy 

rozhost í  k l id  v  naší  duši .  

Předsevzet í:  Budu pevně věř i t i  v  dobrotu  a moc Pána 

Ježíše  a  nebudu se  ničeho bát i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych  i  uprostřed zmatků  

a  bouří  počí ta l  s tá le  s  Tvým slovem  a  s  Tvou mocí ,  

a  zachoval  s i  tak mír  a  kl id  v  duši .  



 

49 
 

ČTVRTEK. 

„…  a  přikázal větrům  i  moři.“ (v.  26.)  

Větry představuj í  l idské náhledy  a  vášně,  moře značí  svět .  

Nemudruj te  s  l idskými náhledy,  nerokuj te  s  vášněmi,  

nevyjednávej te  se světem.  

Jsouť ty náhledy př í l iš  vr tkavé,  ty vášně prchl ivé  a  svět  

př í l iš  nevnímavý pro  hlas rozu mu. 

Chcete- l i  mít i  pokoj  a  zůstat i  k l idnými  i  uprostřed bouře,  

pak musí te volat i  hlas i tě  a  rozhodně.  Nerokovat i ,  nýbrž 

tvrdi t i ,  nevyjednávat i ,  nýbrž poroučet i .  

Předsevzet í:  Budu vždy pevný,  abych vždy zůstal  k l idný.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  rozkazuj  v  mém  s rdci ,  

a  jediným slovem ut iš íš  mé smysly  i  obrazotvornost  i  vášeň.  

PÁTEK. 

„Lidé pak se divil i .“ (v.  27.)  

Prostý l id  nechápe Ježíšovy moci.  

Dle jeho náhledu spočívá s í la  pouze  v  počtu,  v  hmotě,  

ve zlatě nebo ve zbraních.  

Podobně také nepochopuje  moc Církve,  k terá  j iž  po 

devatenáct  s to let í  pouhým slovem Ježíše Kris ta ovládá  

a  láme všechny vichry  a  všechny bouře.  

A zůstane to  vždy záhadou,  jak málo je  v íry  v  duších přes  

to ,  že  děj iny dosvědčuj í ,  jak Pán Ježíš  s tále  v í tězí  svým 

slovem nad bouřemi bludů  a  nad vlnobit ím pronásledování .  

Předsevzet í:  Budu pevně věř i t i  a  nic  mne nebude uváděti  

v  podiv .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  posi luj  mou víru ,  abych ve všem 

viděl  Tvou moc vše ovládaj íc í  a  ř ídící .  

SOBOTA. 

„Kdo je tento?“ (v.  27.)  



 

50 
 

Kdo je ten muž,  k terý  poroučí  větrům  a  vlnobit í?“  

Kdo je  ten  muž,  k terý  ovládá mínění  l idská vrtkavějš í  než 

ví tr ,  k terý krot í  vášně prudší  a  nestálejš í  než vlnobit í?  

To není  pouhý člověk,  to  je  Bohočlověk nebo aspoň 

člověk Boží.  

Předsevzet í:  Chci  se  odř íci  světa  a  přimknouti  se  pouze  

k  Pánu Ježíš i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi té  mi lost i ,  abych 

pohrdal  míněním světa  a  jeho vášněmi,  a  uznával  Tebe svým 

Pánem  a  Králem.  

Neděle pátá po Zjevení Páně. 

Mat. XIII, 24-30. 

„Podobno jest království  nebeské člověku, který 

nasel dobrého semene  na poli  svém.“ (v.  24.)  

Pole je  svět ,  hospodář je  Bůh  a  dobré semeno je  s lovo 

Boží .  

Bůh rozsévá jen  dobré semeno:  Jeho s lovo je pravda  

a  spravedlnost .  

Jen člověk nerozumný nebo špatný může s i  osobovat i  pro  

sebe nebo pro j iné volnost  rozsévati  b lud nebo neřest .  

Nikdo nemá práva hlásat i  b lud nebo konat i  špatnost .  

Předsevzet í:  Budu vždy zavrhovali  a  potíra t i  každé učení 

př íč íc í  se pravdě  a  spravedlnost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  aby pouze Tvé s lovo bylo 

vždy pravidlem mého rozumu  a  mých myšlenek,  mé vůle  

i  mých skutků.  

PONDĚLÍ. 

„…  a  když l idé spali ,  přišel  nepřítel…“ (v.  25.)  

Když vladaři ,  duchovní  vrchnost ,  o tcové rodin,  přestávaj í  

bdí t i  nad svěřeným j im polem,  tu přichází  nepř íte l .  

Nepří te l  je  bezbožník,  nepř í te l  je  zhýralec.  I  my někdy 



 

51 
 

spíme  a  nebdíme nad svými myšlenkami,  nad svou pamětí ,  

nad svou obrazotvornost í ,  nad svým srdcem: tu př ichází  

nepř í te l .  

Nepří te lem je  tu  zlá myšlenka,  nebezpečná představa,  

nedovolená vzpomínka,  hř íšná touha.  

Předsevzet í:  Budu vždy bdí t i ,  abych nebyl zaskočen.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej  nám představené bdělé ,  k teř í  

by nedovoloval i  nepř í te l i  rozsévat i  semeno pohoršení .  

ÚTERÝ. 

„Nepřítel  nasel koukole mezi pšenici.“ (v.  25.)  

Koukol  představuje b lud  a  neřest .  Nevěrec rozsévá blud,  

zhýralec rozsévá neřest .  

A setkáváme se  s  l idmi,  k teř í  se  nazývaj í  křesťany,  a  kteř í  

přes  to  j sou tak  krátkozrací ,  že  vyžaduj í  snášenl ivost  vůči  

pohoršení .  

Setkáváme se  s  l idmi tak  nerozumnými,  že s taví  jako 

zásadu svobodu s lova  i  t isku,  svobodu všecko ř íc i ,  svobodu 

hlásat i  i  b lud a neřest .  

Předsevzet í:  Nedovolím nepř í te l i  v  mém domě rozsévat i  

koukol  a  nebudu udržovat i  s tyků  s  těmi,  k teř í  dávaj í  

pohoršení .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vnukni mi odpor  prot i  b ludu  

a  špatnost i  a  vzbuď ve mně spravedlivé rozhořčení  prot i  

svůdcům  a  těm,  kdož dávaj í  pohoršení.  

STŘEDA. 

„Pane, zdali  jsi  nenasel  dobrého semene na poli  

svém?“ (v.  27.)  

Bůh rozsévá jen  pravdu.  Pouze pravda má právo š íř i t i  se  

a  klíči t i  v  duších.  

Blud nemá práva rozmáhati  se.  

Jen duch zcela pokažený,  jen  srdce zcela  převrácené 



 

52 
 

nesdí le lo by úžas  a rozhořčení  těch s lužebníků 

hospodářových př i  pohledu na koukol  objevivší  se  na jeho 

poli .  

I  my nebyli  bychom křesťany,  ba ani  l idmi rozumnými,  

kdybychom kl idným okem mohli  se  d ívat i  na to ,  jak  blud  

a  špatnost  se  mísí  mezi  pravdu  a  dobro.  

Předsevzet í:  Budu háj i t i  pravdu  a  potíra t i  b lud.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych měl  vůči  bludu 

takový odpor,  jaký Js i  vždycky sám projevoval  vůči  far izeům  

a  zákoníkům.  

ČTVRTEK. 

„Člověk nepřítel to učinil .“ (v.  28.)  

Nepří te l  bdí ,  když my spíme.  

Lidé špatní  j sou obyčejně činnějš í  než dobř í .  Proto 

svoboda povolená bludu bude vždy osudná pravdě.  Pravda 

s ice sama o sobě je povýšena tak,  že  nemůže být i  zdolána,  

a le  může být i  vypuzena  z  duší  b ludem  a  lž í .  

Proto  t řeba bdí t i  nad nepř í te lem,  bdí t i  nad poučováním  

a  nad s lovy nevěrců  a  bezbožníků.  

Nestačí  jen rozsévat i  dobré semeno,  nýbrž je  také třeba 

bdí t i  nad těmi,  kdo rozsévaj í  koukol  a  učí b ludům.  

Předsevzet í:  Budu bdí t i  nad polem osetým,  nad dobrem, 

které  podnikám.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  chraň mne,  abych nikdy 

nedůvěřoval nepřátelům víry.  

PÁTEK. 

„Nechte,  ať oboje spolu roste až do žní.“ (v.  30.)  

Nařizuje - l i  hospodář ,  aby nechal i  koukol  růst i ,  pak to 

nečiní  proto,  aby „dopřál  svobody“,  jak  sni l i  někteř í  fa lešní  

proroci .  Čin í  to  pouze proto,  aby nemusel  v idět i ,  jak  se  

s  koukolem vytrhává pšenice.  



 

53 
 

Když se  tedy blud  v  důsledku spánku nebo nečinnost i  

představených rozmůže tak,  že  j iž  nemůže být i  vykořeněn 

bez poškození  i  nevinných,  pak nutno jej  s trpět i .  

Ale to  se  neděje  proto,  že  by blud nebo koukol měl  nějaké 

právo,  ne,  takového práva nestává.  Musí  tudíž  naše hor l ivost  

být i  opatrnou,  neboť hor l ivost  bez opatrnost i  ohrožuje  dobro,  

jež  chce vykonat i ,  a le zas naopak opatrnost  bez hor l ivost i  

umožňuje z lu niči t i  dobro.  

Předsevzet í:  Chci  být i  opatrným, ale  ne tak  dalece,  abych 

přestal  být i  hor l ivým.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vnukni mi hor l ivost  opatrnou  

a  opatrnost  hor l ivou.  

SOBOTA. 

„Seberte nejprve koukol… ke spálení,“ (v.  30.)  

Taková je  shovívavost  Boží ;  to  je  právo,  jež  Bůh př izná vá 

koukoli ,  b ludu: právo na oheň,  právo být i  spálenu.  

Nutí- l i  vás  okolnost i  b ludu šetř i t i ,  budiž.  Ale hleďte př i  

tom zaj is t i t i  mu vyplenění  důkladné  a  úplné,  jakmile  jen  vám 

bude možno.  

Blud nemá práva leč  jen  na nenávis t ,  na  pohrdání  a  na 

zničení.  

Předsevzet í:  Chci  vždy pot íra t i  b lud  a  neřest  až  do 

zničení,  a le  k  bloudícím chci být i  milosrdným.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  Js i  př išel  pot íra t i  blud  

a  špatnost ,  a  který zas  př i jdeš  zniči t i  je  v  den poslední,  dej  

i  mně té  mi lost i ,  abych nenáviděl  b lud,  a le  s  bloudícími měl  

vždy souci t .  

Neděle šestá po Zjevení Páně. 

Mat. XIII, 31-35. 

„Podobno jest království nebeské zrnu 

hořčičnému.“ (v.  31.)  

Jako v  tomto malém zrnu se  nalézá zárodek celé  velké 



 

54 
 

byliny,  tak  často  v  jediném vnuknutí  milost i  Boží  se  nalézá 

základ k celému dokonalému životu,  k terý  potom na věčnost i  

se změní  v  život b laženost i .  

Proto  hleďme,  abychom neztrati l i  ani  myšlenky,  ani  

okamžiku,  poněvadž na nich může záviset i  naše věčnost .  Ta 

myšlenka,  ten okamžik mohou býti  zrnkem hořčičným, jež 

zapadne- l i  do našich srdcí ,  může vzrůst i  v  mohutný s trom.  

Předsevzet í:  Nezanedbám ani  nejnepatrnějš í  částečky daru 

Božího.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  prosím Tě pokorně za tu  milost ,  

abych nikdy neztrat i l  žádného  z  Tvých s lov.  

PONDĚLÍ. 

„… ale když vzroste,  větší  jest  než všecky byliny.“ 

(v.  32.)  

Nejnepatrnějš í  s tupeň milost i  Boží  s tačí ,  aby l idskou duši  

povznesl  k  výši ,  k terá  převyšuje  všechnu vel ikost  řádu 

př irozeného.  

Sklenice vody,  podaná chuďasu  z  lásky  k  Bohu je  v očích 

Božích skutkem větš ím než všechna ví tězství  Alexandra nebo 

Napoleona.  

Předsevzet í:  Budu vždy měři t i  velikost  nějakého činu dle 

v íry  a  ne dle  l idských úsudků.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi pochopit i  cenu Tvé 

milost i .  

ÚTERÝ. 

„… stává se stromem, tak že ptáci  nebeští  přilétají  

a  bydlí na ratolestech jeho.“ (v.  32.)  

Zrno hořčičné představuje  také Církev.  Nepatrný,  sotva 

znatelný byl  jej í  vznik,  a le  dnes  Církev š íř í  své větve nad 

celým světem  a  všichni  národové mohou nalézat i  ú točiš tě 

pod jej í  ochranou.  

Taková je  povaha děl  Božích:  nepatrný,  skromný p očátek,  



 

55 
 

vývin skoro nepozorovatelný,  a le  s tá lý  a  konečně ohromný 

rozvoj .  

A taková je  také povaha působení  milost i  Boží  v  duši  

věř íc í .  

Předsevzet í:  Chci vždy věrně spolupůsobit i  s  milost í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  aby se  Tvá milost  v  mé duši  

rozvíje la  dle  Tvého přání.  

STŘEDA. 

„Podobno jest království nebeské kvasu.“ (v.  33.)  

I  pouhé nic  v  ruce Boží se mění  v  tvory.  

Co je  menším než atom?  A  z  atomů s tvoř i l  světy.  Co je  

nepatrnější  než trochu bláta?  A  z  hrstky bláta  vytvoř i l  

nejobdivuhodnějš í  d í lo ,  zázrak světa –  l idské tě lo.  

Podobně trochu milost i  se  s t rany Boží,  t rochu dobré vůle 

se  s t rany naší  –  a  hle  naše duše se povznáší  k  nejvyšší  

svatost i .  

Předsevzet í:  Nebudu nikdy překáže t i  působení  milost i  

v  mé duši .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych vždy věrně 

spolupůsobil  s  Tvou milost í .  

ČTVRTEK. 

„Vzavši (kvas) žena, zadělala do tří  měřic mouky.“ 

(v.  33.)  

Neznámost  je  jednou  z  podmínek úspěchu,  tajemství  je  

jednou ze složek zdaru.  Proto  je  třeba ukrývat i  poklad,  

nechceme-l i ,  aby nám byl  ukraden.  

Uchovávejme tedy dobré nápady  a  dobré touhy,  k teré  nám 

milost  Boží vnukla ,  v  ta jnu své duše –  jako žena skryla kvas  

do mouky –  a  hleďme je časem uskutečni t i .  

Předsevzet í:  Budu dobro myslet i ,  dobro cht í t i  a  o  dobro se 

snaži t i  –  a le nemluvit i  o  tom.  



 

56 
 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  ať  Tvoje  působení  –  t řeba 

skryté  –  je  vždycky účinné  v  mé duši .  

PÁTEK. 

„(Ježíš)  bez podobenství nemluvil jim.“ (v.  34.)  

Musíme se  vždy př izpůsobit i  osobám, které  máme vést i  

nebo poučovat i .  

Aniž bychom snad pravdu zakrýval i  nebo j i  umenšoval i ,  

nepředkládejme j i  s  počátku hned  v  plné př ísnost i ,  k terá by 

mohla s labé zastrašovati .  

Předveďme j i  „v  podobenstvích“,  to  jes t  pod jakýmsi  

závojem,  který  duším bystrým  a  s i lným dovolí  j i  cele 

pochopit i ,  ale  k terý  bude ch ráni t i  duše s labé ješ tě  k  snesení  

p lné jej í  jasnost i .  

Předsevzet í:  Budu pravdu milovat i  a  tak  j i  poznám bez 

obt íž í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pohni ,  prosím pokorně,  pohni  

mé srdce,  aby si  pravdu zamilovalo  a  tak  pomáhalo  rozumu 

pravdu plně pochopit i .  

SOBOTA. 

„Vypravovati  budu skryté věci  od ustanoven í  

světa.“ (v.  35.)  

Až teprve  v  nebi bude nám odhalena pravda  

ve své plnost i .  

Ale přece někdy j iž  zde na zemi duše přímé  a  prosté  

bývaj í  zasvěceny  v  tajemství  Boží.  

Tak na př ík lad dovedou s i  vysvět l i t i  v  plném jasu víry 

význam těch různých utrpení,  k terá  Bůh sesílá ,  a  která  se  

zdaj í  být i  jedněm nepochopite lná  a  j iným zas  zavdávaj í  

př íč inu  k  reptání.  

Nebo chápou dobře –  i  při  své prostotě –  velké tajemství  

kř íže ,  v  němž nevidí  ponížení Pána Ježíše ,  nýbrž jeho 



 

57 
 

oslavu.  

Předsevzet í:  Budu vše posuzovat i  ve svět l e víry.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dopřej  mi pochopit i ,  jak utrpení  

se může měnit i  v  dokonalou radost .  

Devítník 

Neděle Devítník. 

Mat. XX, 1-16. 

„Podobno jest království nebeské člověku 

hospodáři,  který vyšel  na úsvitě,  aby najal  dělníky na 

vinici svou.“ (v.  1.)  

Od prvních le t  našich zval  nás  Bůh,  abychom vzdělávali  

svou vinici ,  to  jest  ty  př irozené schopnost i  a  nadpřirozené 

dary,  k teré nám svěř i l  učiniv  nás č lověkem  a  povolav nás  

kř tem svatým do sboru křesťanů.  

Jak jsme vzdělával i  svůj  rozum  a  vůli?  

Jak jsme používal i  svých smyslů,  zraku,  s luchu,  č ichu,  

hmatu a chut i?  

Jak jsme využíval i  svého zdraví nebo nemoci,  svého  

bohats tv í  neb své chudoby,  své vážnost i  nebo svého 

zneuznávání od l id í?  

Máme nyní právo na smluvenou odměnu?  

A tou odměnou je království  Boží .  

Předsevzet í:  Nebudu ř íkat i :  Až zí t ra,  nýbrž hned budu 

používat i  milost i  Boží.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  jak  bych Tě byl  oslavi l  a  co 

zásluh bych s i  byl  z ískal ,  kdybych od počátku byl uplatňoval 

všechny své schopnosti  k  Tvé s lužbě  a  všechny mi udělené  

milost i .  Pomoz mi,  pokorně prosím,  aspoň od nynějška 

hledět i  nahrazovat i  tu  nesmírnou ztrátu.  



 

58 
 

PONDĚLÍ. 

„Smluviv pak  s  dělníky denár na den, poslal je na 

vinici svou.“ (v.  2.)  

Den představuje  ž ivot ;  denár  znamená nebe,  to t iž  spojení  

s  Bohem po celou věčnost ;  v inice je  naše duše.  

Vzdělávejme svou duši :  h leďme rozumem svým Boha 

poznávat i  a  velebi t i ,  vůlí  svou jej  milovat i  a  mu slouži t i .  

Neboť každý skutek,  každé s lovo,  každá myšlenka,  k terá 

se nevztahuje na Boha,  je  pro věčnost  z tracena.  

Předsevzet í:  Budu pracovat i  pro Boha  a On bude mou 

odměnou.  „Merces tua magna nimis .“  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  př i jmi milost ivě tu  oběť,  k terou 

Ti  dnes  zasvěcuj i  všechny své myšlenky  a  touhy,  všechna 

svá s lova  i  všechny své skutky.  

ÚTERÝ. 

„A vyšed okolo hodiny třetí ,  našel  j iné,  ani stojí  na 

trhu zahálejíce.“ (v.  3.)  

Náměstí  je  svět .  Na něm se l idé pohybuj í ,  chodí,  zastavuj í  

se,  prohl ížej í ,  hovoří ,  směj í  se ,  baví  se  a  zahálej í .  

Jeden se  pacht í  a  namáhá pro  trochu kovu,  pro  nějaký 

groš .  

J iný s tá le běží  za marnou zábavou,  které  nemůže 

dost ihnouti .  

A zas  j iný se  poušt í  do nebezpečných podniků,  

mimořádných,  výstředních  a  směšných,  jen aby se  

vyznamenal  a  zjednal s i  jméno.  

Druhého dne však co zbude  z  toho kovu,  z  té  zábavy,  

z  toho marného h luku?  

Předsevzet í:  Budu se  vyhýbat i  zahálce  a  ješ tě  v íce jednání 

neuži tečnému  a  marnému,  k teré  je  t ím nebezpečnějš í ,  protože 

budí dojem činnost i  a  není n ičím.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  den života  mého se  j iž  hodně 



 

59 
 

nachýli l  a  já  ješ tě  s toj ím na náměst í  rozh l ížeje se  a  zaháleje.  

Při jď zas  a  volej  mne,  a le  tak  mocně,  abych j iž  jednou 

poslechl.  

STŘEDA. 

„Jděte  i  vy na vinici mou.“ (v.  4.)  

Místo  utrácet i  své schopnost i  a  svou energi i ,  svůj  čas  

a  své s í ly  ve s lužbách světa ,  k terý  pomíj í ,  k terý neplat í ,  

k terý  nic  nedává,  ba ani  neděkuje  za  dobrodiní ,  zasvěťme se  

raděj i  s lužbě toho,  k terý  nenechá bez odměny ani  sklenici  

vody,  podanou chuďasu Jeho jménem.  

Předsevzet í:  Vším svým konáním chci  s louži t i  Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  př i jmi mne do svých s lužeb,  

neboť toužím jen po té  milost i ,  abych mohl  pracovat i  pro  

Tebe.  

ČTVRTEK. 

„Proč tu stojíte,  celý den zahálejíce?“ (v.  6.)  

Nestůj te  celý  den,  celý  život,  s tá le jen  př ipraveni  k  chůzi  

a  k  jednání ,  a le s tá le nepřecházej íce  k  činu.  

Stále  sní te  o  t is íc i  plánech,  s tá le  či n í te  t is íc  předsevzet í ,  

a le  s tá le se nerozhodujete  něco provést i .  Zahál í te  a  přece 

zahálka způsobuje  všechna zla:  z la  společenská  i  z la  

jednotl ivců.  

Zahálka uspává l id i  dobré,  a le  špatným nechává volné 

pole  a  zaj išťuje  j im svobodu,  aby mohli  páchat i  všechn o zlo,  

jak se j im jen l íb í .  

Předsevzet í:  Přestanu sní t i  o  tom,  co bych měl  konat i ,  

a  raděj i  hned začnu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pověz mi dobrot ivě,  co  mám 

čini t i ,  a  dej  mi s í ly ,  abych to také opravdu chtěl .  



 

60 
 

PÁTEK. 

„Aneb snad nesmím učiniti ,  co chci?“ (v.  15.)  

Bůh je  pánem svých darů.  Líbí - l i  se  mu dát i  j inému tol ik  

nebo třeba ješ tě  v íce než mně –  když mi dává to,  co  mi s l íb i l  

–  jakým právem si  s těžuj i?  

Ostatně dostal - l i  jsem méně než tento,  nedostal  j sem zase 

více než onen?  V každém př ípadě jsem dostal  více,  než mně 

patř i lo ,  protože  s  počátku nejsa  ničím,  n ic  jsem si  nemohl  

zaslouži t i ,  ani  svého bytí .  

Předsevzet í:  Budu v  sobě pot lačovat i  závis t ,  k terá  se  mi 

to l ik nel íb í  na j iných.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne,  abych  v  sobě 

přemáhal  každé hnutí  nepřej ícnost i  a  radoval  se  vždy  

ze  š těs t í  j iných.  

Nechci  proto  závidět i  j iným, čeho j im Bůh ve své dobrotě  

uděl i l ,  nýbrž budu se  radovat i  z  jej ich  š těs t í  jak  ze  svého.  

Tím rozmnožím  i  své š těs t í .  

SOBOTA. 

„Tak budou poslední prvními  a první posledními.“ 

(v.  16.)  

Neříkejme nikdy:  J iž  je  pozdě.  Kdyby nám zbývala  jen 

jediná hodina života ,  můžeme  v  ní  vykonat i  pro  Boha  

a  získat i  pro  svou duši  to l ik ,  co  j iný,  k terý  pracoval  celý 

život.  

Neboť často  t i ,  kdo měli  ten  šťastný zvyk konat i  dobro,  

nakonec upadli  v  šablonovitost ,  takže se sta lo snadným 

dost ihnouti  j ich nebo je  i  předst ihnouti .  

Ostatně Bůh odměřuje  pravidelně milost  podle  dobré vůle:  

uděluje  více tomu, kdo víc miluje.  

A konečně:  on je  pánem své milost i ,  a  může j í  uděl i t i  v íce  

i  dělníku poslední hodiny .  

Předsevzet í:  Nyní začnu doopravdy  a  neztrat ím j iž  ani  

okamžiku.  



 

61 
 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dobře vím,  že  každý den,  každá 

hodina,  ba  i  každý okamžik může být i  mým posledním.  Proto 

prosím pokorně,  dopřej  mi té  milost i ,  abych aspoň od 

nynějška hleděl  nahrad it i ,  co  jsem zameškal.  

Neděle první po Devítníku. 

Luk. VIII, 4-15. 

„Když se scházel  zástup četný  a  od měst brali  se  

k němu, pravil podobenstvím.“ (v.  4.)  

Jen se t ísněme kolem Ježíše ,  On nás  poučí .  

Tísněme se kolem Jeho ol tářů,  kde s íd l í ,  kolem kazatelny,  

kde nás učí  ústy svých kněží  a  Jeho s lovo osvít í  naši  duši .  

A my sami také hleďme poučovat i  zas j iné  a  š íř i t i  kolem 

sebe vznešenou nauku Ježíše  Kris ta.  

Při  tom po př ík ladu božského Učite le  jednejme prostě  

s  prostými  a  při  poučování  j ich  vypůjčujme s i  př ípad ná 

př irovnání  z  přírody.  

Poněvadž pak vidi te lné předměty velmi často  zaslepuj í  

a  ducha ponižuj í ,  ukazujme,  jak tytéž dovedou  a  mohou 

rozum povznést i  a  osví t i t i .  

Předsevzet í:  Chci  vždy ochotně být i  poslušen s lova 

Kris tova ať vnějš ího nebo vni třn ího.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  př i táhni  mne  k  Sobě Svým 

s lovem a dej  mi,  abych je  dovedl  opakovat i  těm,  k teř í  Tě 

neznaj í  nebo kteř í  na Tebe zapomínaj í .  

PONDĚLÍ. 

„Vyšel  rozsevač,  aby rozséval…“ (v.  5.)  

Pán Ježíš  sám je  t ím rozsévačem: sestoupil  s  nebes,  vyšel  

z  ústraní  nazaretského,  ze  života  skrytého,  z  pouště ,  

a  rozsévá své s lovo.  „Símě jes t  s lovo Boží.“  

Potom vysílá  celou řadu rozsevačů do světa:  apoštoly,  

papeže,  b iskupy,  kněze  i  prosté věříc í .  

Rozsévejme také s lovo Boží:  rozšiřujme je kázáním,  



 

62 
 

t iskem,  rozhovorem,  poučováním učeným  i  prostým.  

Rozsévejme všude,  rozsévejme vždy,  jako s lunce rozsévá 

své svět lo  i  v  těch dobách  a  na těch místech,  kde žádné oko 

l idské ho nemůže př i jmouti .  

Kdybychom chtěl i  rozsévat i  jen takové símě,  k teré  

z  každého zrna dá tř icet  až  šedesát  j iných,  pak bychom se  

k  rozsévání nedostal i  n ikdy.  

Šťastný rozsevač,  když mu  z  desí t i  zrn  jediné dá uži tek 

padesát inásobný.  

Předsevzet í:  Budu slovu Božímu rád naslouchat i ,  

uchovávat i  je  ve svém srdci  a  věrně zachovávati .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  aby  z  to l ika semen,  jež 

rozséváš  do mého srdce,  z  to l ika osvícení ,  z  to l ika vnuknutí ,  

aspoň některé vzešlo  a  přineslo  užitek.  

ÚTERÝ. 

„… Některá zrna padla vedle cesty.“ (v.  5.)  

Některé  duše se  podobaj í  s i ln ici :  kdekdo tam -  tudy chodí .  

Je  to  neobyčejné s tř ídán í myšlenek,  tužeb,  dojmů, poci tů,  

k teré  na konec duši  č iní  tvrdou,  jako chodci udupávaj í  cestu .  

Padne- l i  s lovo Boží  do takových duší ,  nemůže tam 

vniknouti  a  zůstává pouze na povrchu.  

A jako zrno padlé  na cestu  je  buď zašlapáno chodci  nebo 

sezobáno ptáky,  tak v takových duších rozptýlených každá 

dobrá myšlenka zmizí ,  každá dobrá touha se rozplyne pod 

t lakem světských zájmů nebo vl ivem ďábla .  

Předsevzet í:  Budu se s t řeži t i ,  abych ani  jediné dobré 

myšlenky neztrat i l .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej  mi,  prosím,  ab ych Tvá s lova 

sbíral  s  úctou  a  pozornost í  a  uchovával  je  v  srdci  svém podle 

př ík ladu Panny Marie.  

STŘEDA. 

„A jiné padlo na skálu…“ (v.  6.)  



 

63 
 

Co platno,  př i jde - l i  dobrá myšlenka,  nebo učiníme - l i  

dobré předsevzet í ,  nebo př ikročíme - l i  j iž  dokonce  k  činu,  co  

je  to  p latno,  když pak zůstaneme s tát  na začátku  

a  nedostaneme se  k cí l i?  

Chceš - l i  konat i  dobro,  dej  pozor  na překážky,  na odpor:  

všude se  setkáš  s  kamením… „padlo  na skálu“.  Proto  buď 

vytrvalý  v  dobru,  j inak je nedokončíš .  

Předsevzet í:  Budu vytrvalým  v  dobrých předsevzet ích.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  do  Tvého srdce ukládám 

všechny ty dobré plány,  k teré  Tvá milost  mi vnuká.  Budiž  

mou s i lou,  jako Js i  byl  mým svět lem.  

ČTVRTEK. 

„A jiné padlo mezi trní.“ (v.  7.)  

Trní,  to  jsou s tarost i  o  záleži tost i  světské.  

Jak  by s lovo Boží  mohlo být i  s lyšeno  v  srdci ,  v  němž se 

s tá le jen ozývá kř ik  smyslů  a  vášní neb volání davu?  Jak by 

milost  Boží nebyla  udušena  v  té  houšt ině myšlenek  a  tužeb  

a  ci tů neužitečných nebo dokonce hř íšných?  

Předsevzet í:  Budu hledět i  odpoutávat i  se od světa  a  jeho 

s tarost í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  učiň,  aby oheň Tvé lásky spál i l  

všechno to t rn í ,  k terým zarůstá mé srdce,  a  aby v něm 

zůstala  jen  jedna péče:  o  Tvou s lávu.  

PÁTEK. 

„A jiné padlo  v  zemi dobrou.“ (v.  8.)  

Země dobrá není  tvrdá nebo blát ivá jako cesta:  současně 

poddajná  i  pevná př i j ímá zrno  a  podrží  je .  

Dobrá země není  vyschlá  jako půda kamenitá:  je  v lhká  

a  úrodná.  

V dobré zemi může se také ukázat i  t rn í ,  neboť t rn í  jako 

neřest i  roste  všudy,  a le  hospodář je  vytrhá hned,  jak se 

objevuje .  



 

64 
 

Vytrhávejme  a  vykořeňujme  ze své duše myšlenky  

a  poci ty neuži tečné nebo dokonce zlé .  

Svlažujme svou duši  modli tbou  a  přivádějme j í  v láhu 

milost i  vodovody svátost í .  

Otevírejme svou duši  svatým vnuknutím  a  zachovávejme 

je ve svém srdci .  

Pak s ímě s lova Božího  a  milost i  př inese  v  nás uži tek 

podivuhodný.  

Předsevzet í:  Budu vnímavý  k  vnuknutí  Božímu  a  pevný  

v  dobrých předsevzet ích.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  obklop mé srdce plotem,  který 

by je  chráni l  před myšlenkami světskými  a  před tě lesnými 

žádostmi;  svlažuj  je  Svou krví ,  vytrhávej  z  něho náklonost i  

hř íšné  a  nechej  tam zapadat i  s ímě Tvého s lova.  

SOBOTA. 

„Ti,  kteří uslyševše slovo,  uchovávají  je  v  srdci 

dobrém  a výborném, přinášejí užitek  v  trpělivosti .“ 

(v.  15.)  

Dobrá země př i j ímá s ímě  a  podrží  je ,  potom símě pomalu 

kl íč í .  

Tak  i  duše dobře př ipravená př i j ímá vírou slovo Ježíše  

Krista  a  uchovává je  pevným  a  rozhodným předsevzet ím.  

A jako světlo  působí  teplo:  tak  víra  p lodí  lásku  a  láska 

plodí č in.  

Leč dobro se  nevykoná za jeden den.  Je n utná trpěl ivost  

i  v  svatých podnicích vnuknutých láskou  k  Bohu 

a  k bližnímu,  i  v  díle  osobní  dokonalost i ,  v  díle vni třn ího 

života .  

Předsevzet í:  Budu trpěl ivý vůči nepřátelům zevnějš ím  

i  t rpěl ivý  s  sebou samým  a  se svými chybami.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  Js i  rozsevačem zároveň  

i  semenem –  neboť Js i  Slovo Boží  - ,  zapadni  do mého srdce,  

vzkl ič  tam  a  vzrůstej  ponenáhlu  přes  všechny překážky,  k teré  



 

65 
 

tam potkáš ,  uvnitř  i  zvenčí.  

Neděle druhá po Devítníku. 

Luk. XVIII, 31-43. 

„Aj,  vstupujeme do Jerusalema,  a  dokoná se tam 

všecko, co psáno jest skrze proroky  o  synu člověka.“ 

(v.  31.)  

Pán Ježíš  ví  dobře,  co ho čeká  v  Jerusalemě,  a  přec tam 

vstupuje.  

Nevyhýbejme se  kř íž i .  Třebaže může př i j í t i ,  následujme 

jen  vnuknutí  Božího,  kráčejme za hlasem poslušnost i ,  p lňme 

své povinost i .  

Neboť jak  chceme oslavi t i  Boha  a  jak  s i  chceme získat i  

zásluh,  j sme - l i  věrní  a  vytrval í  pouze ve věcech snadných?  

Předsevzet í:  Budu konat i  svou povinnost ,  děj  se  co děj .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  naplň  mne odvahou,  k terou by 

nic  nemohlo zdržet i ,  jedná - l i  se  o to ,  poslechnouti  Tvého 

vyzvání .  

PONDĚLÍ. 

„… zabijí  ho; ale třetího dne vstane  z mrtvých.“ 

(v.  33.)  

P. Ježíš  ohlašuje  svou smrt ,  a le  také své vzkř íšení.  

Netěšme se ,  že  unikneme  kříži .  Svět  jej  ukládá stejně jako 

náboženství .  

A čím je pokořování  a  utrpení křesťana u porovnání  s  t ím,  

k teré  o trokům ct ižádost i  a  rozkoší  ukládá svět?  Čím je u  

porovnání  s  hanbou a mukou zavržených?  

Kříži  v loženému nám světem  i  tě lem př ís luší  peklo  

a  věčná smrt,  kdežto  kř íž i  nabízenému nám náboženstvím,  

dostane se  nebe  a  věčného života.  

Předsevzet í:  Budu s i  zvykat i  každodenně kříž i  věrným 

plněním povinnost í  svého s tavu.  



 

66 
 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi s í lu ,  abych mohl Tě 

následovat i  až na Kalvar i i  a  nés t i  s  Tebou kř íž  a  dát i  se  

ukř ižovat i  s  Tebou,  abych mohl  pak ř íc i  s  apoštolem: „Svět  

je  ukř ižován mně,  a  já  jsem ukř ižován světu.“  

ÚTERÝ. 

„Apoštolové však nesrozuměli  z toho ničemu.“ 

(v.  34.)  

Mluva kř íže  se  těžko chápe,  neboť ta to  dvě s lova: 

pokoření  a  utrpení se  naší  př irozenost i  př íč í .  

Duše odmítá  pokoření  a  tě lo se boj í  u trpení.  

Nechceme chápat i ,  že potupa může zplodi t i  s lávu,  a  že 

bolest  může zrodi t i  radost .  

Také je  nutno,  abychom dovedli  být  lhostejnými  

k  vážnost i  nebo pohrdání  davu.  

Neboť ten  nevykoná nic  vel ikého,  kdo se  obává úsudků 

l idských.  

A nikdy bychom nedošl i  věčné blaženost i ,  kdybychom 

neměli  dosti  s í ly  snésti  všechna zla  spíše  než ztrat i t i  dobro 

nejvyšší ,  k terým je Bůh.  

Předsevzet í:  Při  každém potupení  a  utrpení  budu pohlížet i  

na Kris tův kř íž.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nauč mne Svým př íkladem 

pohrdat i  úsudky světa  a  snášel i  tě lesné bolest i  t rpěl ivě.  

STŘEDA. 

„Ale (slepý) mnohem více křičel .“ (v.  39.)  

Pán Ježíš  jda cestou,  b líž í  se  k  s lepci .  Ten uslyšev,  že  to  

P.  Ježíš  př ichází ,  prosí  s  vel ikým kř ikem  o  uzdravení ,  a  když 

mu domlouval i ,  aby mlčel ,  kř ičel  ješ tě v íc.  

Také my máme býti  vytrvalými  v  modli tbě:  prosi t i ,  dokud 

jsme neobdržel i .  

Odporuj í - l i  l idé  naší  touze,  jen  prosme dál  a  ješ tě  



 

67 
 

vroucněj i .  

Ale ty prosby naše se  musej í  obracet i  k  Pánu Ježíši  a  ne 

k l idem.  S těmi nepočí te jme.  

Předsevzet í:  Budu prosi t i ,  dokud nebudu vyslyšen.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  jako s lepec sedím  v  temnotách,  

nevida,  jak Ti  s louži t i .  Osviť  mne milost ivě,  abych mohl  

povstat i ,  j í t i  za Tebou  a  Tobě s louži t i .  

ČTVRTEK. 

„I  zastavil  se Ježíš  a kázal,  aby ho  k němu 

přivedli .“ (v.  40.)  

Ó, modli tbo,  jak  js i  mocná!  Jediným slovem Josue 

zastavi l  s lunce;  modli tbou svou ubohý s lepec zastavuje  Pána 

s lunce.  

Jsme- l i  neschopni  j í t i  k  Ježíšovi,  pak prosme,  hodně  

a  vytrvale ,  a  Pán Ježíš  se  zastaví ,  aby nás vyslechl ,  a  pošle 

nám vůdce,  k terý by nás př ivedl až  k  němu.  

Předsevzet í:  S důvěrou  a  vytrvalostí  dojdu  k  cíl i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  zavolej  mne  k  sobě.  Lidé mne 

zapuzuj í ,  nuž aspoň Ty mne př i jmi.  

PÁTEK. 

„Pane, ať vidím.“ (v.  41.)  

Neměli  bychom mít i  k  získání  zraku duchovního to l ik 

horl ivost i  a  vytrvalosti ,  jako ten s lepec  k získání zraku 

tě lesného?  

Vyslyší- l i  P .  Ježíš  tak  snadno prosbu,  jej íž  předmět je  

č is tě  časný,  jak  by nevyslyšel  modli tbu,  jej íž  předmět by byl  

řádu vyššího?  

Než  –  bohužel  –  jedná - l i  se  o záleži tost i  Boží  a  duchovní,  

tu  často ani  nepozorujeme,  že jsme s lepí .  

Předsevzet í:  Budu často  prosi t i  Pána Ježíše  o  svět lo 

rozumu i  víry.  



 

68 
 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  abych viděl ,  co  mi 

schází  a  čeho je  mi t řeba,  bych Ti  mohl s louži t i  a  Tobě se 

l íb i t i .  

SOBOTA. 

„Prohlédni; víra tvá tě uzdravila.“ (v.  42.)  

Náš rozum zaslepen vášní  často  s těží  rozeznává dobro od 

zla .  

Víra však činí  užívání  rozumu snadnějš í  a  svobodnějš í .  

Víra to t iž  př ipojuje  k  svět lu rozumu ješ tě  světlo  milo s t i ,  

a  současně nám vlévá důvěru,  posi luje  naši  vůli  a  propůjčuje  

j í  nepřemožite lnou vytrvalost .  

A tak vírou vše se  s tává možným, neboť Bůh neodpírá 

n ičeho těm,  kdo věř í  v  Jeho moc,  kdo důvěřuj í  v  Jeho 

dobrotu  a kdo vytrvale prosí .  

Předsevzet í:  Chci  rád  rozj ímati  ve sv .  evangel iu,  kde mi 

víra ukazuje P.  Ježíše ,  abych Jej  mohl následovat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi té  milost i ,  abych Tě 

mohl  následovat i  jako fen s lepec,  k terý uzdraven šel  za  

Tebou velebě Boha.“  

Doba svatopostní. 

První neděle v postě (Invocavit). 

Mat. IV, 1-11. 

„Tehdy byl Ježíš uveden na poušť od Ducha, aby 

pokoušen byl od ďábla.“ (v.  1.)  

Duch Svatý vede na poušť,  daleko od l id í ,  daleko od 

hluku,  daleko od zlých přík ladů,  daleko od rozkoší  

a  marnost í  světa .  

Ale často  i  na  poušt i  setkáváme se  s  ďáblem  

a  s  pokušením.  



 

69 
 

Úplný kl id  a  bezpečnost  nenajdeme  v  tomto životě,  k terý  

zde na zemi je  bojem.  „Mil i t ia  es t  v i ta  hominis  super  

terram.“  

Předsevzet í:  Budu se vyhýbat i  světu  a  míti  zal íbení  

v  ústraní .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  najdu-l i  v  ústraní  ďábla ,  aspoň 

tam Tebe najdu také  a  Ty mi j is tě pomůžeš proti  nepř í te l i .  

PONDĚLÍ. 

„A postiv se čtyřicet dní  a čtyřicet nocí ,  potom 

zlačněl.“ (v.  2.)  

Půst  př ipravuje  k  duchovnímu boj i .  Proto  postem 

počínejme přemáhati  sebe sama.  

Tak s i  zaj is t íme nadvládu duše nad tě lem,  a  rozumu nad 

smysly  a  budeme pak moci  snáze přemáhat  nepř í tele  

zevnějš ího.  

Slabost  tě la působí nezřídka s í lu  ducha.  

Předsevzet í:  Budu ovládat  své smysly  a  podrobovat i  je  

rozumu a milost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pomáhej  mi umrtvovat i  smysly,  

čehož vznešený př ík lad dal  Js i  mi svým čtyř icet idenním 

postem.  

ÚTERÝ. 

„Ne samým chlebem živ jest člověk, nýbrž každým 

slovem, které vychází  z úst Božích.“ (v.  4.)  

Člověk nemá pouze tě lo,  má  i  duši .  

Chléb je  pokrmem těla ,  s lovo Boží je  pokrmem duše.  

Chléb se  mění  v  naši  krev,  v  naše tě lo  –  s lovo Boží  zase 

přeměňuje naši  duši  a  činí  j i  jaksi  účastnu božství .  

Neboť vírou  a  s lovem Božím naše myšlenky  a  naše přání 

s távaj í  se  božskými:  v írou smýšl ím jako Bůh,  chci  ja ko Bůh,  

neboť vírou mysl ím na to,  co  mysl í  Bůh,  a  chci  to ,  co  chce 



 

70 
 

Bůh.  

Není to  ž ivot svatý ,  ž ivot božský,  ž ivot b lažený?  

Předsevzet í:  Budu ží t i  z  víry,  př izpůsobuje své smýšlení  

a  své jednání s lovu  a  příkladu P.  Ježíše .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  ať  j en  za Tebou vždy 

kráčím,  poněvadž jen Ty máš s lova života věčného.  

STŘEDA. 

„Nebudeš pokoušeti Pána Boha svého.“ (v.  7.)  

Nepouštěj  se  do věcí  mimořádných:  kráčej  cestou 

obvyklou.  

Jednej  jako ostatní ,  a le lépe.  Hleď se od j iných l iš i t i  jen 

t ím,  že  budeš překonávat i  sebe sama.  

Nesnaž se  jen  spravedlivým se zdát i ,  nýbrž j ím býti ,  

neboť svatost ,  ta  pravá krása,  spočívá  v  tom,  že  dokonale  

a  spravedlivě konáme  i  věci  zcela všední.  

Svatý  činí  jen  to,  co  každý má čini t i ,  a le  č iní  to  dobře:  

„bene omnia feci t .“  

Předsevzet í:  Budu hledět i  konat i  vše,  co konám, dobře:  

bez hluku a bez okázalost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  uděl  mi,  prosím,  té  přímé  a  čis té  

prostoty,  k terá  se  neuchyluje  ani  na pravo ani  na levo,  nýbrž 

směřuje  pouze  k  Tobě.  

ČTVRTEK. 

„Toto všecko tobě dám, jestl iže padna, budeš se mi 

klaněti.“ (v.  9.)  

Toto všecko tobě dám: všechna království  světa  a  jej ich 

s lávu,  k teré tu  satan ukazoval  Pánu Ježíš i  s  vrcholku hory,  

na niž jej  vynesl .  

Ale je třeba padnouti ,  aby se z ískalo království  světa,  

neboť svět  uděluje  své pocty  a  svůj  souhlas  jen tomu, kdo  

o  ně žebrá leže pokorně u  jeho nohou.  



 

71 
 

Je  něco poddajnějš ího,  v íce nižš ího,  v íce otročtějš ího než 

takový ctižádost ivec?  

A jaká bude odměna za to l ik pokořováni?  

Satan s l ibuje to ,  co  mu nepatř í :  vážnost  a  moc nejsou 

závis lé  na jeho vůl i .  

Jen Bůh  a  l idé je  rozděluj í .  Lidé však ct ižádost ivcům 

neuděluj í  leda své opovržení ,  a  Bůh,  ten  se pýše posmívá  

a  rád j i  uvádí  v  zahanbení.  

Předsevzet í:  Chci  pohrdat i  s lávou tohoto  světa ,  abych se 

c í t i l  volným  a  svobodným.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nedopusť,  abych se  dal  svést i  

s l iby satana  a světa.  

PÁTEK. 

„Odejdi,  satane, neboť psáno jest:  Pánu Bohu 

sivému budeš se klaněti  a  jemu jediné poctu božskou 

vzdávati .“ (v.  10.)  

Buďme vždy bezohledni  a  přísni  k  ďáblovi  

a  nezapomínejme,  že  kdokoli  se  prot iv í  oslavě Boží,  kdokoli  

se  snaží  svést i  nás  k  hříchu,  –  ten hraje  ro l i  satana,  a  proto  

zažeňme ho suše,  chladně,  rozhodně.  

Předsevzet í:  Jediným cí lem všech mých úmyslů  bude vždy 

jen čest  a  sláva Boží  a  jeho svatá s lužba.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  jediný Js i  mým Pánem  

a  Bohem, dej ,  abych Tobě jedinému sloužil  a  došel  tak 

pravého š těs t í .  

SOBOTA. 

„I opustil  ho ďábel,  a hle, andělé přistoupili  

a  sloužil i  jemu.“ (v.  11.)  

Po ďáblu  přichází  anděl.  Zde na zemi náš  ž ivot  se pot ácí  

mezi  zármutkem  a  útěchou.  

Různí  duchové se s tř ídaj í  u  nás:  někdy s toj íme pod vl ivem 



 

72 
 

dobrého,  j indy zas pod t lakem zlého.  

Jest  psáno,  že  andělé  př is toupil i  –  nebyli  tedy daleko.  Po 

dobu pokušení  s toj í  opodál  a  to  proto,  aby nám ponechal i  

zásluhu boje  a  čest  v í tězství .  

Ale nejsou od nás  daleko,  př ipraveni  k  pomoci,  je - l i  t řeba,  

a  ochotni  poslouži t i  nám,  až zapudíme nepř í te le .  

Předsevzet í:  V hodinu zkoušky budu pomýšleti  na radost ,  

k terá  odmění  mou vytrvalost .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pomáhej  mi  v  boji  sám nebo 

svými anděli  a  nenech mne podlehnouti  v  pokušení.  

Druhá neděle v postě (Reminiscere). 

Mat. XVII, 1-19. 

„Ježíš pojal Petra, Jakuba  a  Jana.“ (v.  1.)  

Rozšiřujme poučování  a  nešetřme j ím,  a le  zvláštní  sdělení  

vyhraďme jen duším vyvoleným.  

Také sebe sama  neodhalujme davu  a neprojevujme se  na 

veřejnost i .  

Pán Ježíš  se  odhaluje  a  projevuje  jen  v ústraní  „seorsum“  

v  samotě,  v  úkrytu –  na hoře vysoké.  

Odlučme se od davu,  nesmýšlejme jako prostý  l id ,  

chceme- l i  dost ihnouti  těch vznešených myšlenek,  j ichž 

původcem je  Pán Ježíš .  

Předsevzet í:  Budu hledat i  samotu,  kde najdu Ježíše .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  povznes mé srdce dobrot ivě nad 

ty náhledy  a  vášně,  k teré  zmítaj í  světem.  

PONDĚLÍ. 

„…  a  proměnil  se před nimi.“ (v.  2.)  

Útěcha př ipravuje  na zkoušku.  

Pán Ježíš  se proměňuje před t řemi apoštoly,  k teré zvol í  za 

svědky své smrtelné úzkost i  na hoře Olivetské.  

V okamžiku,  kdy se  j im ukazuje  v  rouše slávy,  mluví  



 

73 
 

o potupách svého umučení…  a  v  den potupy,  ve chví l i ,  kdy 

s toj í  před Kaifášem jako zločinec,  ohlašuje s lávu svého 

př íchodu,  až  na oblacích sestoupí  s  mocí mnohou  

a  velebnost í  soudit i  své soudce…  

Předsevzet í:  V stras tech budu doufat i ,  ve š těs t í  budu se 

obávat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  až  mne útěchou povzneseš ,  

př ipomínej  mi  mou nízkost  minulou  i  budoucí ,  a  až mne 

pokoříš  u trpením,  př ipomeň mi,  prosím,  všechnu Tvou 

dobrotu ke mně.  

ÚTERÝ. 

„A aj,  ukázal se j im Mojžíš  a  Eliáš rozmlouvajíce  

s  ním.“ (v.  3.)  

Mojžíš  představuje  zákon,  El iáš  proroky: oboj í  se  

vztahuje na Pána Ježíše.  

Zákon je  cestou,  k terá  k  němu vede,  proroctví  je  h lasem, 

který ho oznamuje.  

Zákon př izpůsobuje  naši  vůl i  jeho vůli ;  proroctví  

př izpůsobuje  náš rozum jeho rozumu.  

Zachovávejme zákon,  a  budeme spravedliv í  jeho 

spravedlnost í ;  věřme proroctví ,  věřme Jeho s lovu,  a  budeme 

moudří  Jeho moudrost í .  

Předsevzet í:  Budu mysli t i  d le v íry  a  ží t i  d le  zákona.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  př ipomínej  mi s tá le  v íru  i  zákon 

svůj ,  a  uděl  mi té  milost i ,  abych věř i l ,  co mám čini t i ,  

a  abych konal ,  co věř ím.  

STŘEDA. 

„Pane, dobře jest nám zde býti.“ (v.  4.)  

Zdá se  být i  dobře na Táboru,  a le  méně dobře zdá se  být i  

na Kalvar i i .  

Je  snadné být i  u  Ježíše  v  dobách útěchy,  a le  je  nesnadné 



 

74 
 

zůstat i  s  ním  v  utrpení.  

A přece právě zkoušky daj í  vyniknouti  s í le  a  upřímnost i  

lásky.  

Jan ukáže se  větš ím na Kalvar i i  u  Ježíše  proměněného 

utrpením  a  potupou než na Táboru u  Ježíše proměněného 

s lávou.  

Tehdá se  pozná,  že není  pouze učedníkem, kterého 

miloval Ježíš ,  nýbrž že je  učedníkem, který miloval Ježíše.  

Předsevzet í:  Z Tábora se  budu dívat i  na Kalvar i i ,  

s  Kalvar ie na horu Olivetskou.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  aby občas  jen 

nepatrný paprsek Tvé slávy mne osví t i l  v  temnotách utrpení  

a  zkoušek.  

ČTVRTEK. 

„Tento jest  Syn můj milý,  v  němž se mi zalíbilo,  

toho poslouchejte.“ (v.  5.)  

P.  Ježíš  mluví  k  nám někdy sám  a  j indy zas  svými 

vyslanci ;  někdy vnitřn ím vnuknutím milost i  a  j indy 

zevnějš ími s lovy svého evangel ia;  někdy událostmi,  k teré 

projevuj í  jeho vůl i ,  a  j indy zas  h lasem představených,  j ichž 

vedení  jsme svěřeni .  

Ale jakýmkoliv  způsobem  k  nám mluví,  vždycky je 

milovaným Synem Otce nebesk ého,  jehož je  Moudrost í  

a  Slovem. Proto  jej  ochotně s lyšme,  věřme Mu  a  d le toho 

také jednejme.  

Předsevzet í:  Budu vždy ochotně poslouchat i  h lasu P.  

Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  budiž  mým svět lem. Ty víš ,  co  

mi patř í  a  co patř í  Otci  nebeskému.  

PÁTEK. 

„Vstaňte,  nebojte se.“ (v.  7.)  



 

75 
 

Rozj ímání  má nás  př ipravi t i  k  činu,  odpočinek má zas 

uschopnit i  k  boj i ,  neboť př í tomný život nemůže ubíhat i  jen 

s tá le na Táboru.  

Proto  volá Ježíš :  Vstaňte ,  ses tupte  s  výšin  rozj ímání 

pouhého,  vyjděte  z  t icha samoty  a jděte  bojovat i  do světa .  

A neboj te se:  Pán Ježíš  vás  vysí lá.  

Předsevzet í:  Jen  poslouchat i  a  důvěřovat i  Ježíš i :  On je  se 

mnou.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  mám - l i  j í t i ,  pojď Ty se  mnou,  

neboť bez Tebe nezmohu nic.  

SOBOTA. 

„Nepovídejte nikomu  o tom vidění,  dokud Syn 

člověka nevstane  z mrtvých.“ (v.  9.)  

Mlčme  o  milostech,  k terých se  nám dostalo  s  nebe:  l id  to  

nechápe.  Ukrývejme své duchovní  poklady  a  nevykládejme 

j ich zrakům zlodějů.  

Zahalujme zde na zemi  svou slávu rouškou mlčení  

a  hledejme pouze s lávu Boží .  Ono se  z  té  naší  také nic  

neztrat í .  

Vše se  pozná po vzkř íšení,  vše  bude s lavnostně uznáno  

v  ten velký den soudu.  

Předsevzet í:  Budu rád pokládán za nic.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  abych podle  Tvého př íkladu 

nedělal  s i  n ic  ze zneuznání  l id í  a  abych se vždy spokoj i l  

s  Tvým uznáním.  

Neděle třetí v postě (Kýchavná). 

Luk. XI, 14-26. 

„I vymítal ducha zlého,  a  ten byl němý.“ (v.  14.)  

Ďábel  němý –  to  jsou ohledy l idské.  

Často  s i  ani  netroufáme prohlási t i  se  za  křesťany,  ani  

bráni t i  Pána Ježíše  a  jeho svatou Církev,  před bezbožným 



 

76 
 

nebo zhýralcem.  Tak jsme pod vládou němého ďábla.  

Němým je  také ten  ďábel,  k terý  zavírá  ústa  kaj ícníkům. 

Kdo se  neodvažuje  vyznat i  upř ímně své hř íchy ve zpovědi,  

fen zůstává pod vládou satana.  

Předsevzet í:  Budu vždy upř ímný při  sv.  zpovědi .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  zapuď  z  mého srdce zbabělý  

s trach  a fa lešný s tud,  k teré  mi brání  jednak,  abych hrdě se  

h lás i l  k  své víře,  jednak abych uznával svou hř íšnost .  

PONDĚLÍ. 

„Němý mluvil;  i  podivil i  se zástupové…“ (v.  14.)  

Ohledy l idské dovedou tak  oslabi t i  své otroky,  že  t i  se  

zdaj í  vůbec neschopnými vydobýt s i  zas  někdy svobodu 

svého projevu.  

Když však takový člověk přec jen se  odváží  ukázat i  se 

neodvis lým  a  volným, svět  je  ohromen.  

Tak také my někdy ř íkáme:  Co by tomu řekl i  l idé?  A le  jen 

se  podívejme na ten  dav.  Boj íme se  i  jeho úsměvu,  a  zatím,  

prohlásíme - l i  se  odvážně,  je  celý  zmaten.  

Řekneme: vypískaj í  nás –  a  zat ím „zástupové se  d iví .“  

Předsevzet í:  Nebudu se bát i  prokázat i  se  před světem,  čím 

jsem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi s í lu  pohrdat i  světem,  

který pohrdá Tebou.  

ÚTERÝ. 

„V Belzebubu, náčelníku duchů zlých, vymítá zlé 

duchy.“ (v.  15.)  

Ať činí te  cokoli ,  svět  o  tom bude mluvit i .  

Konáte - l i  dobro,  je  prý to  pýcha.  

Žijete - l i  v  t ichu ústraní ,  je  prý to pohrdání l idmi.  

Ale  jen  se  těš te :  vždyť se  odváži l i  obviňovat i  i  P.  Ježíše ,  

že  je  nástrojem knížete z lých duchů.  



 

77 
 

A není přec učedník  nad Mistra .  

Předsevzet í:  Budu plni t i  své povinnost i  a  nechám dav 

mluvit i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  ať  nedbám na úsudky světa  

to l ik pošet i lého  ve svých úsudcích.  

STŘEDA. 

„Každé království  proti sobě rozdělené zpustne.“ 

(v.  17.)  

Svorni  j souce  v boj i  prot i  Církvi,  jsou bezbožní mezi 

sebou s tá le  v  boj i .  

Pohrdaj í  jedni  druhými  a  mají  pravdu:  vždyť se  znaj í!  

Nenávidí  se,  a  ne bez důvodu:  každý  z  n ich  dychtí  po tom,  co 

má druhý.  

Jaká jednota  může být i  mezi  l idmi ,  k teř í  sebou navzájem 

pohrdaj í  a  se  nenávidí?  

Jen jedním způsobem dala  by se  zř íd i t i  a  udržet i  jednota 

mezi  l idmi:  pravdou  a láskou Kris tovou.  

Předsevzet í:  Chci  se  často  modli t i  za  sjednocení  l ids tva  

v  ovčinci  Kris tově –  v  ř íš i  pravdy.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  ať  zůstanu spojen  s  Tebou 

a  v Tobě vírou  a  pravdou.  

ČTVRTEK. 

„Když silák ozbrojen hlídá dvoru svého,  v pokoji  

jest  majetek jeho.“ (v.  21.)  

Tím si lákem je  ďábel  a  jeho dvorem je  duše  v  hříchu 

smrtelném.  

Satan vládne jako tyran nad hř íšníkem  a  bdí  úzkost l ivě 

nade všemi vchody,  j imiž by mohla milost  proniknouti  do 

srdce jeho otroka.  Také odstraňuje opatrně vše,  co  by mohlo 

probudit i  v  ubožáku výči tky svědomí  a  vzbudit i  v  něm naděj i  

na odpuštění :  to t iž  kněze,  zbožné přátely  i  dobré knihy.  



 

78 
 

Jen Pán Ježíš  je  dost i  mocný,  aby takovou ubohou duši  

osvobodil  a  zkroušené,  kaj íc í  s rdce ochráni l  před opětným 

vniknutím satana.  

Předsevzet í:  Budu na s tráži ,  protože Pán Ježíš  by mne 

neochráni l  bez mé součinnost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  chraň nás  před pokuši te lem, 

který s tá le obchází  jako lev řvoucí,  hledaje,  koho by 

uchvát i l .  

PÁTEK. 

„Kdo není se mnou, proti  mně jest,  a  kdo 

neshromažďuje se mnou, rozptyluje.“ (v.  23.) 

Jen dál  od pol i t iky,  k terá  s toj í  ve dvou táborech:  jednou 

nohou v  táboře Ježíše Kris ta  a  druhou v  táboře Beliá la.  

Jen dále  od těch,  k teř í  chtěj í  být i  přátely celého světa ,  

kdo maj í  úsměvy pro  Církev  a  za chvíl i  s tejně l íbezný úsměv 

pro revoluci .  

Neodvážíš - l i  se  prohlási t i  se  pro  Ježíše,  js i  prot i  němu;  

a  s tejně neodvážíš - l i  se  vyslovi t i  prot i  bezbožníku,  držíš  

s  ním.  

Pak se  a le  nenazývej  Ježíšovým žákem nebo př í te lem nebo 

údem. Nejsi  j ím,  protože ruka chrání  hlavu  a  paže chrání  

srdce.  

Předsevzet í:  Přihlás ím se  k  P.  Ježíš i  přede všemi  a  prot i  

všem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej  mi  s í ly ,  abych Tě následoval  

a  pouze  k Tobě se př imknul.  

SOBOTA. 

„I stávají  se poslední věci  člověka toho horšími než 

byly první.“ (v.  26.)  

Spatný křesťan je horš í  než špatný pohan,  špatný katol ík 

je  horš í  než špatný odpadlík.  



 

79 
 

A nic  není  horš ím než špatný kněz,  nebo dokonce špatný 

řeholník jako Luther ,  nebo špatný biskup jako Nestor ius.  

Kdo zneužívá milost i  k  obrácení ,  padá hlouběj i  než byl 

dř íve,  protože padá  s  výše větš í .  

Předsevze t í:  Budu s i  chráni t i  milost  a  milost  ochrání  mne.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  podporuj  mou s labost  a  udrž ve 

mně svou milost ,  neboť Ty samojediný dovedeš se  ubráni t i  

v  mé duši  prot i  satanu.  

Neděle čtvrtá v postě (Družebná). 

Jan VI, 1-15. 

„A veliký zástup šel  za ním.“ (v.  2.)  

Chceme- l i ,  aby nás  zástupy následovaly,  pak musíme 

konat i  zázraky  a  s ice  takové,  k teré  prokazuj í  dobrodiní .  To  

bylo  tajemstvím oblíbenost i  Ježíšovy  a  to  je  tajemstvím 

oblíbenost i  vůbec.  

Zasvět íme - l i  se  s  obětavou láskou ulehčování  l idské bídy: 

h le,  to  ve společnost i  sobecké  a  cht ivé,  kde každý jen  sebe  

hledí  a  o  j iné  se  nestará,  je  zázrakem… ten vyvolává nutně 

obl íbenost .  

Předsevzet í:  Budu konat i  dobro bez nároků na vděk.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vzbuď ve mně lásku obě tavou 

a  horl ivost  nenáročnou.  

PONDĚLÍ. 

„I vystoupil  Ježíš na horu.“ (v.  3.)  

J iné tajemství  obl íbenost i :  nehledat i  j i .  

Pán Ježíš  nevyhledává zástupu.  Koná dobro,  hlásá dobro,  

uštědřuje  dobrodiní  a  svatou nauku těm,  kteř í  za  n ím 

př icházej í .  

Pověsť  o  Jeho moudrost i  a  dobrotě se  š íř í .  Se všech s tran 

se  l idé sbíhaj í ,  aby Jej  s lyšel i  a  byli  uzdravováni  od Něho,  

a  jdou za Ním.  



 

80 
 

Ale On,  jakmile  jen  možno,  vzdaluje  se  a  odlučuje  se od 

davu,  povznáší  se  nad všechno pozemské:  „Ježíš  vystoupil  na 

horu.“  

Předsevzet í:  I  já se  uchýlím stranou,  do srdce Ježíšova  

a  tam zůstanu spojen  s  Ním svatými úmysly.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  budiž  mi horou,  na niž  bych se  

mohl  uchýli t i  a  hledat i  tam odloučení  od těch přečetných 

světských starost í ,  k teré  mne odvracej í  od té nejpřednějš í  

s tarost i  –  od péče  o  duši .  

ÚTERÝ. 

„Odkud nakoupíme chlebů, aby pojedli  tito?“ 

(v.  5.)  

Stoj íš  před nemožnost í?  Doufej  přec.  

Vyznej  svou bezmocnost  a  Bůh se ukáže.  

Dokud však budeš počíta t i  pouze sám se sebou,  n ic se  t i  

nezdař í .  

Odkud ta  důvěra  v  naše vědomosti  nebo  v  naši  moc?  Což 

jsme se j iž  s tokrát  nepřesvědči l i ,  jak málo sami dokážeme?  

A proč zas  ta  nedůvěra vůči Bohu,  když nám něco 

rozkazuje nebo dává vnuknutí?  Což nemáme Jeho s lovo,  Jeho 

s l iby s tokrát  j iž  osvědčené zkušenost í  o  Jeho moci  a  Jeho 

dobrotě?  

Předsevzet í:  V sebe nebudu důvěřovat i ,  jen  v  Boha.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vyznávám upř ímně svou 

bezmocnost .  Bez Tebe nic  nezmohu ani  pro  své osobní 

zdokonalení ani  pro  spásu duší .  Proto  pokorně prosím,  

neopouštěj  mne.  

STŘEDA. 

„I řekl Ježíš:  Rozkažte l idem, ať se posadí.“ 

(v.  10.)  

S počátku čiňme,  co  můžeme: Bůh vykoná ostatní .  



 

81 
 

Uspořádejme své myšlenky,  svá slova  i  své skutky:  Bůh 

j im dodá účinnost i .  

Započněme –  Bůh dokončí.  

Buďme opatrni ,  a le nepochybujme.  

Ovšem sami  ze  sebe nepouštějme se  do nemožného.  Ale 

mluví- l i  Bůh,  nař izuje - l i :  pak  i  kdyby se  jednalo  o  nemožné,  

kdyby se  jednalo  

o to,  nasyti t i  pět  t is íc  l id í  pět i  chleby,  poslechněme,  

č iňme prostě ,  co je nař ízeno.  

Předsevzet í:  Budu vždy konat i  a  dobře konat i ,  co mohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježí š i ,  poslušen Tvých vnuknutí  

a  rozkazů svých představených,  budu vždy  s  důvěrou všechen 

zdar  skláda t i  jen na Tebe.  

ČTVRTEK. 

„Tu Ježíš vzal chleby.“ (v.  11.)  

Beřme,  co máme.  Máme - l i  málo,  h leďme  i  to  málo 

uplatni t i .  

Máme - l i  málo,  dávejme málo,  a le dávejme as poň něco.  

Máme - l i  jen jednu hř ivnu,  nezakopávejme j i .  

Používejme svých schopnost í  i  svého vědění ,  své vůle  

i  své moci ,  svého zdraví  i  svých s i l ,  svých prostředků  i  své 

milost i ,  k terou máme.  

I  to  málo,  nezanedbáme - l i  n ic,  rozmnoží se  pod našima 

rukama všemohoucností  Boží.  

Předsevzet í:  Odevzdám se zcela Pánu Ježíši  –  i  na mně 

může vykonat i  zázrak.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  vezmi s i  vše,  č ím jsem,  co mám,  

a  co mohu.  Je toho málo,  a le dávám to  z  lásky.  

PÁTEK. 

„Sebeřte pozůstalé drobty.“ (v.  12.)  

Neničme darů Božích,  ani  neničme nepatrné částečky  



 

82 
 

z nich.  

Neztrácejme ani  minuty  z  toho času,  k terý  nám Bůh 

uděluje ,  a le k terý  nám uděluje  jen  po „drobtech“,  jako by se  

bál ,  abychom j ím neplýtval i .  

Neztrácejme ani  jediného  ze  svých skutků,  ze svých s lov,  

ze  svých myšlenek.  

Jsou to snad jen  „drobty“,  a le  jej ich cena je  j is tě  hodně 

vyšší  než cena drobtů chleba.  

Každá minuta,  každý pohyb našeho života  může plat i t i  

s tupeň s lávy  v  životě věčném.  

Ale vše,  co  se neodnáší  k  Bohu,  je  ztraceno pro věčnost .  

Předsevzet í:  Neztra t ím ani okamžiku.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  žádáš  počet  z  každého 

drobtu  chleba,  k terý  také budeš žádat i  počet  z  každého s lova 

neuži tečného,  dej ,  ať  dovedu s i  váži t i  času.  

SOBOTA. 

„Ježíš… uchýlil  se opět na horu sám jediný.“ 

(v.  15.)  

Lid chce jej  učini t i  králem,  a  P.  Ježíš  u t íká,  a le  u t íká na 

horu.  

Podobně když l idé budou nás  vynášeti  chválami  

a  poctami,  u t íkejme,  a le  „na horu“,  to t iž  tak ,  že  se  budeme 

povznášet i  ješ tě výše čis tým  a  přímým úmyslem.  

Povznesme se  až  k  Bohu,  h ledaj íce  pouze Jeho s lávu  

a  s lužbu.  

Jděme za dušemi toužíce pouze po je j ich  spáse  

a  dokonalost i  a  ne po jej ich úctě  a  náklonnost i .  

Povznesme se  nad moc  a vel ikost ,  k terou uděluj í  l idé,  

a  vstupme až  k  Bohu v modli tbě,  k terá  nás  učiní  mocnými  

a  vel ikými před Bohem  a  jménem Božím.  

Předsevzet í:  Budu se vyhýbat i  poctám  a  vážnost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  ať  netoužím po moci  

a  s lávě l idské,  k teré  není  třeba ani  k  Tvé oslavě ani  ke spáse 



 

83 
 

duší .  

Neděle Smrtelná. 

Jan VIII, 46-59. 

„Jestl iže pravdu mluvím (vám), proč mi nevěříte?“ 

(v.  46.)  

Mluví- l i  Pán Ježíš  takto  k  Židům, kteř í  nevěř i l i  v  jeho 

božství ,  co  řekne křesťanu,  k terý  v  něj  s ice  věř í  a  uznává jej  

Bohem, ale  při  tom nepřestává ží t i ,  jako by nevěř i l  pravdě 

Jeho s lova?  

Pán Ježíš  káže  o  ceně chudoby,  a le  on hledá své š těst í  

v  bohats tv í .  

Pán Ježíš  prohlašuje,  že  jeho učedníkem může být i  jen 

ten,  kdo dovede jej  s  křížem následovat i  –  ale on ut íká před 

kř ížem jako před jedovatým hadem.  

Co řekne takovému křesťanu Pán Ježíš?  

Předsevzet í:  Budu věř i t i  s lovům Kris tovým; ale  také budu 

konat i ,  co žádá.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  já  věř ím s ice,  a le  často jednám 

j inak,  než věř ím.  Proto prosím pokorně,  uděl  mi té  milost i ,  

aby život můj  shodoval  se  s  Tvým učením  a  s  mou vírou.  

PONDĚLÍ. 

„Kdo  z Boha jest,  slova Boží slyší .“ (v.  47.)  

Věrnost  Bohu předpok ládá prvotní  milost ,  a  ta to  prvotní  

milost  nechybí n ikomu.  

Ale běda tomu, kdo odporuje  prvotnímu vnuknutí!  Ten 

zasluhuje ,  že  se  Bůh od něho odvrací  a  přestává jej  

podporovat i .  

A mimo to:  s tá lým odporováním milost i  č lověk se  v  tom 

odporu jaksi  zatvrdí .  

Jsme-I i  neci te ln í  k  prvnímu doteku Ducha Svatého,  

budeme ješ tě  v íce neci te ln í  po druhé.  Jen mocnějš í  popud by 

námi hnul.  Ale takové hojnějš í  milost i  Boží s i  nezaslouží ,  



 

84 
 

kdo prvotní  milost  odmítá .  

Předsevzet í:  Budu využívat i  každé,  i  té  nejmenší  milost i ,  

abych zas  t ím získal  milost i  nové  a  hojnějš í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych vždy využíval  

milost í ,  k teré  mi uděluješ,  k  Tvé s lužbě  a  ke spáse své duše.  

ÚTERÝ. 

„Já však nehledám slávy své.“ (v.  50.)  

Zapomínejme svých vlastních zájmů  a  své s lávy  a  pečujme 

pouze  o zájmy  a  o  s lávu Boží.  

Bůh se nenechá překonati  ve velkomyslnost i  

a  nezapomene nám toho.  

Vždyť  i  svět ,  tak  přísný vůči těm,  kteř í  se  snaží  

uplatňovat i  se,  je  uznalý  vůči  těm,  kdo zapomínaj íce  na sebe 

hledí j iným dobře čini t i .  

Předsevzet í:  Chci vždy mít i  jen Boha na zřetel i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dopřej  mi,  abych vždy touži l  jen  

po tom,  Tebe dle možnost i  os lavovat i .  

STŘEDA. 

„Bude- l i  kdo zachovávati  slovo mé, neuzří  smrti  na 

věky.“ (v.  51.)  

Ježíš  je  ž ivot,  poněvadž je Slovo  a  pravda.  

Pravda je ž ivot,  nejvyšší  ž ivot,  ž ivot  duše,  ž ivot 

rozumový.  

Slova Ježíše  Kris ta,  v těleného Slova,  jsou pravda  a  proto 

jsou život .  

Zachovávejme s lovo Ježíšovo věrou  a  láskou:  ono nás 

zachrání před smrt í  věčnou.  

Víra to t iž  př izpůsobí  náš  rozum  a  naše myšlení rozumu 

a myšlení  Božímu,  láska pak přizpůsobí  naši  vůl i  i  naše 

konání  vůl i  a  konání  Božímu:  a  tak  náš  ž ivot  bude bráti  podí l  

na životě  Božím.  



 

85 
 

Předsevzet í:  Musím hledět i ,  abych s tá le  měl  nějaký 

skutek Kris tův na mysl i  a  v  srdci .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  budiž  mým životem.  Dej ,  ať 

n ikdy nezapomenu Tvých s lov  a  ať Tě vždy následuj i .  

ČTVRTEK. 

„Kým činíš sebe sama?“ (v.  53.)  

Jen se  vždy odvažujme ukázati  se ,  kým jsme.  Uklánějme 

se  méně pokorně před davem, zato ale  buďme méně pyšnými 

vůči Církvi.  Církev odsoudila  j is té  nauky,  k teré  s i  svět  

osoboval zavádět i .  

A my,  p lni  moudrost i ,  domníváme se ,  že  by bylo 

neopatrností  odsuzovat i ,  co  papež,  neomylný učite l  

odsoudil?  

Co to  o  sobě mysl íme?  „Kým činíš  sebe sama?“  

Říkáme,  že jsme katolíky.  Nuže,  odva žujme se  ukázat i ,  

č ím jsme:  odsuzujme ty smělé zásady,  ty  smělé ideje,  k teré 

zavrhuje Církev.  

Předsevzet í:  Budu vždy veřejně vyznávat i  nauku Církve  

a  protestovat i  veřejně prot i  b ludu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  ať  se  vždy ukazuj i  být  

Tvým učedníkem t ím,  že  se  podrobím úplně výroku Tvého 

Náměstka.  

PÁTEK. 

„Prve než Abraham byl,  jsem já.“ (v.  58.)  

Přimkněme se  k  tomu,  který je j iž  před Abrahamem.  

Zde na zemi vše počíná,  vše končí,  vše pomíj í :  Bůh jediný 

nepočíná,  nekončí ,  nepomíj í .  

Proto  Pán Ježíš  nepraví:  „Byl j sem“,  nýbrž:  „Jsem“.  

Pro něho –  Boha –  není ani  minulost i  ani  budoucnost i :  vše  

je  př í tomnost .  

Každý skutek,  každá myšlenka,  k terá  nás  spojuje  s  P.  



 

86 
 

Ježíšem,  béře  j is tým způsobem účast  na jeho věčnost i ,  a  na 

každý takový náš  pomíjej íc í  úkon čeká odměna věčná.  

Neboť pečeť božská,  k terou takový úkon –  Bohu 

zasvěcený  a  z  milost i  vykonaný –  jes t  označen,  ta  dává mu 

ráz božství  a  věčnost i .  

Předsevzet í:  Budu spojovat i  všechny své úmysly  s  úmysly  

nejsvětějš ího Srdce Páně.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Ty,  k terý nepomíj íš ,  př ipoutej  

mne nerozlučně  k  Sobě.  

SOBOTA. 

„I chápali se kamení,  aby házeli  na něho. Ale Ježíš  

se skryl  a vyšel  z chrámu.“ (v.  59.)  

To je jediná odpověď, k terou dovede dát i  vášeň rozumu  

a  blud víře:  nási l í ,  kamení.  

Vy mudrci ,  k teř í  js te  to l ik  j is t i  v í tězstvím toho,  co 

nazýváte  „ ideou“,  proč tedy nedopřáváte  Církvi  svobody,  

proč se  to l ik boj í te?  

Jeden z vás prohlási l :  „Idea zničí  Církev  i  víru“.  

A přec je patrno,  že nási l í  zůstává bezmocným.  

Církev,  jako Pán Ježíš ,  vám uniká  a  přes vaše nástrahy  

pokračuje  ve svém dí le  uči te lském.  Jen se  p tej te  Neronů 

nebo Jul iánů…  

Předsevzet í:  Budu opatrný,  a le př i  tom vytrvalý.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  abych dovedl  uj i t i  zuř ivost i  

nepřátel  v íry dle Tvého př íkladu,  a le  v  úkrytu  abych 

pokračoval  v  Tvém dí le.  

Neděle Květná. 

Mat. XXI, 1-9. 

„A když se přiblíži l i  k Jerusalemu a přišli  do 

Betfagy k hoře Olivetské.“ (v.  1.)  

Jaké to protivy na hoře Olivetské!  



 

87 
 

Včera ví tězoslavný vjezd  s  té to hory do Jerusalema,  

i  v  několika dnech na ní  započne utrpení smrtelnou úzkos t í  

a  zradou,  a le  pak zas zde konečný tr iumf nanebevstoupením.  

Takový je  i  náš celý  život :  dnes úspěchy,  zí t ra nezdar ;  

dnes  vychvalování ,  z í t ra  bezpráví ;  dnes útěcha,  z í t ra 

neštěs t í…  

Ale buďme vždy pevni  a  k l idni  z  těch změn: t ím s tálým 

stř ídáním dne  a  noci  dojdeme konečně ke dni bez noci,  ke 

dni věčnému,  ke konečnému ví tězství  a  přechodu na nebe.  

Předsevzet í:  Ať mne potká cokoliv ,  zůstanu vždy kl idný.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  v  utrpení  a  zkouškách zůstaň se  

mnou a  svou útěchou mne posi luj .  

PONDĚLÍ. 

„Naleznete osl ici  přivázanou  a  oslátko  s  ní.  

Odvažte je  a přiveďte ke mně.“ (v.  2.)  

Oslice představuje vyvolený národ spoutaný  

Starým Zákonem, oslátko pak volné  a  nezkrocené 

představuje pohanstvo.  

A ty  i  ony maj í  apoštolové dle  rozkazu pr ivést i  k  Pánu 

Ježíš i .  

Oslice naznačuje  také hř íšné návyky,  k teré  nás  poutaj í ,  

a  oslátko připomíná prudké výbuchy vášní,  které  nás  často  

uchvacuj í .  

Chceme- l i ,  aby Pán Ježíš  vstoupil  do našeho srdce ,  

musíme mu podrobit i  všechny zlé  návyky  i  všechny své 

vášně.  

Předsevzet í:  Dám se rád ř íd i t i  a  vést i  Pánem Ježíšem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  ovládni mé srdce,  k teré  je  p lno 

zlých náklonnost í ,  a  veď je ,  kam t i  l ibo.  

ÚTERÝ. 

„…  rcete: Pán jich potřebuje.“ (v.  3.)  



 

88 
 

Před těmi s lovy „Pán j ich  potřebuje“,  us toupí  všechen 

odpor.  

Chce- l i  Bůh nějakou věc,  pak se  l idé nadarmo pokoušej í  

odporovat i .  

Proto  poroučí - l i  Bůh,  jděme,  třeba se  nám  i  rozkaz zdál  

podivný:  jako např.  odvázat i  zvíře,  k teré  patř í  j inému,  

a  odvádět i  je  v  pří tomnost i  maj i te le  bez žádosti  o  dovolení!  

Promluví - l i  nejvyšší  Pán,  poslechněme jen,  vše se  s tane,  

jak on chce  a  jak on řekl .  

Předsevzet í:  Budu poslouchat i  prostě  a  bez rozumování.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  prosím,  co  poroučíš  a  pak 

poruč,  co chceš.  Da quod jubes  et  jube quod vis .  

STŘEDA. 

„Povězte dceři  sionské: Aj,  král tv ůj béře se  k tobě 

tichý.“ (v.  5.)  

Dcera s ionská představuje duši .  

Pán Ježíš ,  aby se  mohl  ujmouti  v lády nad t ím malým 

královstvím,  vsedá na osl ic i  a  oslátko.  

Pobádá lenost  a  mírní výbuchy nezkrocené povahy.  Pak 

jeho př íchod je  snadný  a  jeho vláda laskavá.  Nesetkává se  

s  odporem lenost i ,  ani  s  odbojem pýchy.  

Předsevzet í:  Ponechám P.  Ježíš i  v ládu nad svou duší  i  nad 

svými smysly  a  vášněmi.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  povzbuď mou lenost  a  zkroť 

mou bujnost:  jediné s lovo Tvé s tačí ,  aby se tak s ta lo.  

ČTVRTEK. 

„Odešedše pak učedníci  a učinivše,  jakož jim byl 

přikázal Ježíš…“ (v.  6.)  

Všechna naše moc spočívá  v  tom,  že jednáme,  mluví - l i  

Bůh.  Bůh rozkazuje,  nuže čiňme,  co  rozkázal  a  jak  to  

rozkázal .  



 

89 
 

Tato př ímá  a  upřímná prostoduchost  s tává se  mocí ,  před 

níž padaj í  všechny překážky.  

Ale taková prostoduchost  je  něco hrdinného;  takové úplné 

zapomenutí  sebe sama je  něco nadl idského,  nadpř irozeného.  

To j iž  není  č lověk,  k terý mysl í ,  k terý chce,  k terý jedná.  

Nebo j inak: č lověk mysl í ,  ale  d le  moudrost i  Boží ;  č lověk 

chce,  ale  d le  vůle  Boží;  č lověk jedná,  a le  pod vl ivem Boží 

všemohoucnost i .  

Předsevzet í:  Je nutná poslušnost  k  Bohu s lepá  a  upřímná.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  budiž mou moudrost í  i  mou 

mocí,  a  dej ,  abych vždy byl poddajným nástrojem Tvých 

svatých rukou.  

PÁTEK. 

„Přemnohý pak zástup prostřel  roucha svá na 

cestu.“ (v.  8.)  

Roucha představuj í  a  připomínaj í  návyky.  Nuže,  

prost írejme  i  my P.  Ježíš i  na cestu  roucha: to  znamená: 

podř iďme Mu své návyky,  své náklonnost i .  

Podrobme všechny své úmysly  i  všechny své záměry Jeho 

ř ízení .  

Házejme Mu na cestu  ratoles t i  s tromové,  haluze,  palmy –  

odznaky to ví tězství  vydobytých nad našimi vadami.  

Předsevzet í:  Chci  P.  Ježíš i  obětovat i  všechny své choutky  

a  podřizovat i  se  ve všem jen Jeho svaté vůl i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vs tup jako ví těz  do mé duše  

a  vládni  tam nade všemi mými schopnostmi  i  nad mými 

smysly.  

SOBOTA. 

„Hosanna, Synu Davidovu.“ (v.  9.)  

Dnes volaj í  „Hosanna,  s láva“  a  zí tra :  Crucif ige –  ukřižuj  

ho.  



 

90 
 

Takový je svět ,  takový je l id .  

To je  ten  domnělý mocnář ,  jehož pomoci  se dožebrávaj í  

hlupci.  

Nuže,  budeme ješ tě spoléhat i  na pot lesk  davu  a  na 

oblíbenost  u  l idu?  

Předsevzet í:  Nebudu dbát i  ani  úcty ani  pohrdání  l id í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  jediný js i  mým Králem  

a  Spasi te lem,  který  jediný budeš mým Soudcem, dej ,  ať 

nedbám na mínění l idská.  

Doba velikonoční. 

Boží Hod Velikonoční. 

Mar. XVI, 1-7. 

„…A když sobota pominula,  Maria Magdalena  

a  Maria (matka) Jakubova a Salome nakoupily 

vonných věcí ,  aby přijdouce pomazaly Ježíše.“ (v.  1.)  

Zbožné ženy dř íve než jdou nakupovat i  von ných věcí  

k  pomazání  P.  Ježíše,  čekaj í ,  až přejde sobota.  

Neboť prvním projevem zbožnost i  musí  být i  zachovávání 

zákona Božího.  

Ale ta pravá zbožnost  k  předepsanému ješ tě  př idává.  

Proto  jedná - l i  se  o to  uct í t i  Pána Ježíše  v  Jeho tě le 

myst ickém, kterým je  Jeho Církev,  nebo  v  Jeho údech,  j imiž  

jsou chudi  –  pak nešetřme ani peněz ani  práce.  

Předsevzet í:  Chci  být i  hor l ivým pro čest  Církve svaté  

a  pro podporování chudých.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vnukni  mi přesvědčení,  že  j sem 

nikdy dost  neučini l  pro Tvou čest  a  s lávu.  



 

91 
 

PONDĚLÍ. 

„A záhy  z rána první den týdne přišly  k hrobu, 

když slunce již vyšlo.“ (v.  2.)  

Láska  k  Bohu je č inná  a  opatrná.  

Je  činná:  valde mane:  záhy  z  rána –  neboť fen,  kdo 

doopravdy miluje,  ten  nezná zdráhání  a  odkladů,  jedná - l i  se  

o uctění osoby  milované.  

Je  opatrná:  or to  iam sole:  když slunce j iž  vyšlo  –  láska  

k  Bohu vyčkává na osvícení .  

I  přes  svou s t ísněnost  jde za rozumem, za t ím př irozeným 

svět lem,  které  nám daroval  Bůh za vůdce,  a  jde za  vírou,  za  

t ím nadpřirozeným svět lem,  jehož jas  nám př idává Bůh  

k  svět lu  našeho rozumu.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  s lučovat i  ve s lužbě Boží 

č innost  s  opatrnost í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Ty Slunce pravdy,  osvěcuj  mne 

milost ivě,  abych vždy kráčel  ve svět le  Tvého učení .  

ÚTERÝ. 

„Kdo nám odvalí kámen od dveří  hro bových?“ 

(v.  3.)  

Ach ubohé ženy,  vy neví te  všechno.  Nejen že ohromný 

kámen uzavírá  dveře hrobové,  a le kámen je  také zapečetěn 

knížaty kněžskými  a  vojenská s tráž hl ídá hrob.  

Ale jděte  přec,  bez váhání.  Učiňte ,  co  je  ve vaší  moci,  

a  Bůh učiní  ostatní .  

Při  vašem př íchodu všechny překážky zmizej í .  

Je  pravda,  vaše vonné věci  př i jdou s ice  pozdě,  a le  vaše 

tužby budou nejen splněny,  nýbrž  i  překonány.  

Předsevzet í:  Nedbaje  překážek budu s tá le postupovat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  zkoušíš - l i  někdy své přátele,  

pak to činíš  jen  proto,  abys j im připravi l  překvapení ,  k terá  

j im daleko nahradí  všechny obět i .  



 

92 
 

STŘEDA. 

„A pohledše uzřely, že kámen jest odvalen.“ (v.  4.)  

Jedná - l i  se  o čest  Pána Ježíše ,  jděme.  Bude - l i  nutno 

odstrani t i  překážky,  Bůh vyšle  třeba anděly.  

Proto  pokračujme jen  v  tom,  co jsme započal i  ve s lužbě 

Boží  a  k  Jeho oslavě  a  neposlouchejme obav l idské 

opatrnost i .  

Předsevzet í:  Budu vytrvalým  v  dobrém  a  budu v Boha 

důvěřovat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  rozněť ve mně účinl ivou lásku,  

k terou nic  nedovede zdržet i  a  která  vytrvává přes  všechny 

obt íže .  

ČTVRTEK. 

„A vešedše do hrobu uzřely mládence, an sedí na 

pravici oděn rouchem bílým.“ (v.  5.)  

Jsme- l i  u  konce se  svou moudrost í  a  mocí,  Bůh posí lá  své 

anděly  k  našemu osvícení  a  pomoci.  

Po úzkost i  př ichází  ukl idnění:  anděl  sedí  –  „uzřely 

mládence,  an sedí“ –  a  svým kl idem uklidňuje.  

Po temnotách př ichází  svět lo :  anděl je  oblečen rouchem 

bí lým.  

Předsevzet í:  Budu vždy hledat i  Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych Tě vytrvale  h ledal  

a  t ím hledáním došel  svět la  míru .  

PÁTEK. 

„Hledáte Ježíše nazaretského, ukřižovaného; vstalť 

jest ,  není ho tuto.“ (v.  6.)  

Ukřižovaný vstal!  Domníval i  se,  že  je  pevně př ib i t  na  

kř íž i  a  nevěř i l i ,  že by  s  něho mohl  ses toupi t i .  

Ale On j im chystal  překvapení .  



 

93 
 

Je  nesnadno sestoupit i  s  kříže,  kam jej  př ib i l i  na  rukou  

a  i  nohou,  je  však mnohem nesnadnějš í  vyj i t i  z  hrobu 

a  vrát i l i  se  ze  smrt i  k  životu.  

Ale Všemohoucí to  dokázal .  

Pojďte jen,  vy pyšní  nepřátelé  Ježíšovi,  pojďte  

k  prázdnému hrobu  a  potřásej te h lavami…  

„Vstalť jes t ,  není  ho tu to.“  

Předsevzet í:  Nebudu se j iž  bát i  kř íže .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych Tě hledal  

ukř ižovaného  a  našel  Tě jednou vzkř íšeného,  oslaveného.  

SOBOTA. 

„Ale jděte,  povězte učedníkům jeho  i  Petrovi:  

„Předejde vás do Galileje.“ (v.  7.)  

Učedníci  ho opust i l i ,  Petr  h o tř ikrál  zapřel .  A přec má pro 

ně Pán Ježíš  jen  útěchu  a  největš ímu vinníku dostává se 

nejněžnějš ích pozornost í .  

Proto  nebuďme malomyslni  nad svou s labost í  a  bázl ivost í .  

Pán Ježíš  zapomene na všecko.  Rozpomene se jen  na naši  

bývalou lásku  a  na naši  dnešní  l í tost .  

Jako nás  předešel  svou milost í  povolání,  tak  nás  předejde  

i  svou milost í  odpuštění.  „Předejde vás do Gali le je .“  

Předsevzet í:  Přes  své nevěrnost i  doufat i  nepřestanu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  ačkoliv  často  nevděkem splácím 

Tvou všechnu lásku,  neodvracej  se  ode mne,  když se  k  Tobě 

obrát ím se srdcem kaj ícím.  

Neděle první po Velikonoci. 

Jan XX, 19-31. 

„Když byl večer…  a  dveře byly zavřeny… Ježíš 

přišel  a postavil  se uprostřed  a řekl j im: Pokoj vám.“ 

(v.  19.)  

Pán Ježíš  se  zjevuje  svým učedníkům až večer :  jej ich  



 

94 
 

nevěra zdržela  jeho př íchod.  

Věřme prostě ,  bez zdráhání,  a  dostane se nám j is tě  ú těchy 

patrným roznícením vroucnost i .  

Pro Pána Ježíše  není  překážek.  I  kdyby dveře našeho 

srdce byly zavřeny pro s trach jak o dveře večeřadla ,  On tam 

dovede vstoupit i  kdy chce  a  jak  chce.  

Předsevzet í:  Budu raděj i  v  ústraní ,  aby Pán Ježíš  mohl  

př icházet i  ke mně.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  př i jď do mé  duše,  neboť jenom 

Ty tam můžeš vnést i  k l id  a  mír .  

PONDĚLÍ. 

„Jako mě poslal  Otec,  i  já posílám vás.“ (v.  20.)  

Kněz je  vyslancem Ježíšovým, jako  Pán Ježíš  je  

vyslancem Boha Otce.  

Kněz je  představi te lem Ježíše Kris ta :  jaká to  důstojnost!  

Ježíš  Kris tus  je  Slovem  a  Obrazem nebeského Otce.  Kněz 

pak je jako s lovem Slova vtěleného,  je  ozvěnou  s lov Pána 

Ježíše.  Kněz je také obrazem Ježíše  Krista ,  jehož je  

v idi te lným představi te lem.  

Předsevzet í:  Budu vidět i  a  uct ívat i  P .  Ježíše  v  Jeho 

kněžích.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  každému knězi  tu  milost ,  

aby se snaži l  svým svatým životem býti  důstojným  

představi te lem Tebe.  

ÚTERÝ. 

„Přijměte Ducha Svatého. Kterým odpustíte 

hříchy,  odpouštějí  se j im,  a  kterým zadržíte,  

zadrženy jsou.“ (v.  23.)  

Duch Svatý je  ž ivotem duše,  jako zas  duše je  ž ivotem 

těla .  

Pán Ježíš  uděluje  apoštolům  a  jej ich  nástupcům –  kněžím 



 

95 
 

–  Ducha Svatého  a  spolu  i  moc,  aby jej  mohli  dále  udělovat i  

duším odpouštěj íce  hř íchy.  

Když kaj íc í  hř íšník  vyzná upř ímně své viny  a  kněz nad 

ním promlouvá:  „Já  tě  rozhřešuj i…“,  v  té  chvíl i  vs tupuje  do 

té  duše Duch Svatý  a  uděluje  j í  ž ivot milost i .  

Lze to  chápat i ,  že  kněz je  často  pronásledován  a  š tván jen  

pro zpověď  a  pro tu  svou moc odpouštět i  hř íchy?  

Předsevzet í:  Budu se rád zpovídati  často  a  upřímně.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  děkuji  Ti  vroucně za to ,  že  j s i  

kněžím uděli l  moc odpouštět i  hř íchy,  a  prosím Tě za milost ,  

abych s i  té to svátost i  vždy váži l  a  rád j í  používal .  

STŘEDA. 

„Viděli  jsme Pána… Neuzřím - l i… neuvěřím.“ 

(v.  25.)  

Apoštolové odmít l i  svědectví  zbožných žen,  a  Tomáš 

odmítá  svědectví  jej ich.  

Odporujeme- l i  sami rádi  j iným, nedivme se ,  že  se  zas 

odporuje nám.  

Tomáš nedůvěřuje  svým druhům jako oni  nedůvěřoval i  

zbožným ženám. Je opatrný!  

A přec,  co  je  pošet i lost i  v  té to  opatrnost i ,  k terá  s i  troufá 

předpisovati  podmínky Bohu!  

Buďme opatrní :  nepokládejme hned první  myšlenku,  k t erá 

se  nám namane,  za  vnuknutí  Boží .  Ale nevyžadujme zas 

nových zázraků,  když nám rozum dostatečně zaručuje 

autor i tu  těch,  k teř í  nám mluví jménem Božím.  

Předsevzet í:  Chci  vždy vol i t i  s t řední  cestu:  nebudu ani  

lehkověrný ani nevěř ící  jako Tomáš.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mě,  abych vždy Tobě 

věř i l  a  Tebe poslouchal  v  osobě svých představených Tebou 

ustanovených.  



 

96 
 

ČTVRTEK. 

„Nebudiž nevěřící ,  nýbrž věřící.“ (v.  27.)  

Učelivost  předpokládá  a  projevuje  v íce rozumnost i  než  

nevěra.  

Neboť čeho je  třeba  k  odmítnutí  v íry?  Nic snadnějš ího: 

Stačí  k  tomu postavi t i  s i  h lavu.  Stačí  nepoužívat i  svého 

rozumu.  

J is tě je  snadnějš í  nevidět i ,  než vidět i .  K nevidění s tačí  

zavř í t i  oči .  

Čeho však je  t řeba  k  uvěření?  K tomu je  t řeba uzna t i  váhu 

svědectví :  a  to  předpokládá rozumnost.  Učel ivost  je  tedy 

ochota  dát i  se pouči l i ,  ochota  chápat i .  

Nevěra naprot i  tomu je  odmítání  všeho poučení ,  je  

zatvrzelost í  v  nevědomosti .  

Nevěřící  je  bytost  omezená hranicí  rozumu  a  smyslů:  nad 

ně se nepovznáší .  

Předsevzet í:  Budu učelivý  a  pevný ve  víře.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  prosím pokorně: rozmnožuj  

v  mé duši  oboj í  svět lo :  i  rozumu i  víry.  

PÁTEK. 

„Pán můj  a  Bůh můj!“ (v.  28.)  

Tomáš byl  s ice  pomalejš í  k  věření  než ostatní  apoštolové,  

a le  zato všechny předst ih l  svým vyznáním víry.  

Ještě  n ikdo před ním nevyznal tak  jasně božství  Ježíše 

Krista .  

Proto  neř íkejme nikdy: „J iž  je  pozdě“,  nýbrž snažme se ,  

abychom velkodušným rozmachem napravi l i  počáteční  

váhání .  

Předsevzet í:  Budu hledět i  napravi t i  minulost  vírou  

a  láskou.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi ,  abych i  já  vždy  

s  nadšením  a  radostně Tě vyznával:  Pán můj  a  Bůh můj .  



 

97 
 

SOBOTA. 

„Blahoslavení,  kteří  neviděli  a  uvěřil i .“ (v.  29.)  

Ochota věř i t i  může projevovat i  právě tak  ducha s labého  

i  ducha s i lného.  

Duch s labý  z  lhostejnost i  nebo  z  lenost i  dopřává víry 

každému, kdo př i jde.  

Duch s i lný zkouší  váhu svědectví  a  teprve když j i  uznal,  

věř í .  

Pouze duch omezený rokuje  bez přestání  a  hádá se  

o  všem.  

Předsevzet í:  Nebudu mudrovat i  o  věcech víry.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych vždy  v  Církvi  v iděl  

Tvé božské dí lo  a  rád j í  ve všem věř i l .  

Neděle druhá po Velikonoci. 

Jan X, 11—16. 

„Já jsem pastýř dobrý.“ (v.  11.)  

Dobrý pastýř  vodí ,  ž iv í  i  brání.  

Pán Ježíš  nás  vodí  svým slovem  i  svým př íkladem. Živí  

nás svým tělem  i  krví svou  v  nejsvětějš í  Svátost i .  

Chrání  nás svým kř ížem prot i  nepřátelům,  prot i  peklu,  

prot i  světu  i  prot i  tě lu .  

Předsevzet í:  Budu následovat i  svého pastýře Ježíše 

Krista .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  abych se  vždy  k  Tobě ut íkal  

s  důvěrou jako ovečka  k  svému pastýř i .  

PONDĚLÍ. 

„Dobrý pastýř dává život za ovce své.“ (v.  11.)  

Chápeme cenu duše?  Stoj í  ž ivot božského pastýře?  

Ježíš ,  věčná moudrost ,  nedával  by svůj  ž ivot  za  duši ,  

kdyby duše takové ceny neměla.  



 

98 
 

Proto  musím obětovat i  vše na záchranu duší ,  především 

své  a  pak duší  svých bližních,  j ichž cena  je  táž .  

Předsevzet í:  Chci ž í t i  a  umírat i  pro spásu duší .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne,  abych  i  já  se 

dovedl obětovat i  za  své bl ižní .  

ÚTERÝ. 

„Nájemník vida vlka, an jde,  opouští  ovce  a  utíká.“ 

(v.  12.)  

Vlk představuje  b ludaře,  sof is ty,  pohoršl ivce  a  všechny 

ty,  kdo hledí  n iči t i  duše  a  kazi t i  je  s lovem nebo př íkladem.  

Nepotíráš - l i  b lud a nepravost ,  pak je  to  nejspíše  proto ,  že  

máš zájem šetř i t i  j ich.  Ale pak nejs i  pastýř ,  pak js i  

zaprodanec,  nájemník.  

Předsevzet í:  Musím býti  hor l ivý prot i  b ludu,  př í č ině to 

h lavní všech nepravost í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vnukni  mi,  prosím,  s tálou 

nenávis t  a  svatý hněv prot i  b ludu  a  nepravost i .  

STŘEDA. 

„Znám své ovce  a  znají mne moje.“ (v.  14.)  

Kdyby nám někdo řekl :  Papež  o  vás mluvil ,  hned bychom 

byli  p lni  údivu vo lal i :  Cože,  papež nás  zná?  

Mohlo by to  být i ,  a le pravděpodobné je,  že nás nezná.  

Ale,  co platí  mnohem více:  Pán Ježíš  nás zná.  

Myslí  na nás,  s tará  se  o  nás,  př ipravuje  nám místo  ve 

svém nebeském ovčinci .  

A my? Známe jej?  Mysl íme naň?  Má místečko  v  našem 

srdci?  

Předsevzet í:  Chci  často  vzpomínat i  na Pána Ježíše,  k terý 

s tá le mysl í  na mne.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych s tá le  na Tebe hleděl  

jako ovečka na svého pastýře,  abych Tě mohl následovat i .  



 

99 
 

ČTVRTEK. 

„Jako mne zná Otec,  i  já znám Otce,  a život svůj  

dávám za ovce své.“ (v.  15.)  

Z té  vzájemné znalost i  Otce  a  Syna pochází  láska 

nekonečná,  k terou  k  sobě navzájem chovaj í .  

Tak také ve vzájemné znalost i  pastýře  a  ovce povstává 

láska,  k terá  pudí  pastýře dávat i  svůj  ž ivot  za  ovce své  a  ovce 

zas nut í  obětovat i  se za pastýře.  

Pán Ježíš  umírá  za  křesťany,  a  křesťané zas  umíraj í  za 

Ježíše Kris ta .  

Znalost ,  k terá  nerodí  lásku,  zůstává neplodná,  a  láska,  

k terá  nevede  k  činu,  je  jen zdánl ivá.  

Předsevzet í:  Obětovat i  se,  abych  v  duších obnovil  obraz 

nebeského Otce.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych s i  s tá le  zachoval ve 

své duši  obraz Otce nebeského,  neboť jen  pak budu mít i  

zaj iš těno,  že  mne budeš milovat i .  

PÁTEK. 

„Mám ještě j iné ovce,  které nejsou  z tohoto 

ovčince.“ (v.  16.)  

Jsem také jednou  z  ovcí,  na které Pán Ježíš  s tá le mysl í .  

Jak budu splácet i  jeho péči  a  jeho něžnost?  

Budu- l i  poslušen jeho hlasu  a  budu- l i  ho  věrně  

následovat i .  

Pak se  musím snaži t i ,  abych sdí le l  jeho starost l ivost  

a  přiváděl  mu  i  j iné  ovce,  k teré  také chce zachráni t i  a  které  

hynou mimo ovčinec .  

Předsevzet í:  Budu se  modli t i  za  ší ření  v íry  i  almužnou je 

podporovat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  abych pochopil ,  jak  

důleži té je  d í lo š íření  víry mezi  pohany.  



 

100 
 

SOBOTA. 

„A bude jeden ovčinec  a jeden pastýř.“ (v.  16.)  

Tím jediným pastýřem je  Ježí š  Kris tus;  jediným pastýřem 

je však také Náměstek Ježíše  Kris ta,  k terý  je  s  Ním jedno.  

Věřme tomu,  čemu učí  Ježíš  Kristus  neomylným hlasem 

svého Náměstka,  a  budeme mít i  vš ichni jedinou  a  tu též  víru,  

jediného  a  téhož ducha.  

Chtějme to,  co  nař izuje Ježíš  Kri s tus  prostřednictvím 

svého Náměstka,  a  budeme mít i  vš ichni  jedinou  a  tu též  vůl i ,  

jediné  a  to též  srdce.  

Pak bude jeden ovčinec  a  jeden pastýř .  

Předsevzet í:  Podrobím vždycky svůj  rozum  i  vůli  svou 

Pánu Ježíš i  a  Jeho Náměstku.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne,  prosím,  svou 

milost í ,  abych vždy ochotně věř i l  tomu,  čemu učíš  a  vždy rád 

plni l ,  co  s i  přeješ.  

Neděle třetí po Velikonoci. 

Jan XVI, 16-22. 

„Maličko  a  neuzříte mne.“ (v.  16.)  

P. Ježíš  se často  skrývá očím věrných duší ,  a  zdá se ,  

jakoby je nechával trpěti  bez svět la  a  bez útěchy.  

Ale není tomu tak.  

J iž  před t ím uděl i l  j im osvícení  a  vnuknutí ,  k terá  je  maj í  

s í l i t i  a  utěšovat i  v  hodinách zkoušek.  

Předsevzet í:  Budu důvěřovat i  v  Pána Ježíše ,  i  kdyby se  mi 

zdálo ,  že  je  nepř í tomen.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  chceš - l i  mne někdy zkoušet i  

a  skrýt i  se  mi,  budiž.  Ale jen  mne,  prosím,  n ikdy neopouštěj  

a  nevzdaluj  se ode mne.  

PONDĚLÍ. 

„…  a  opět maličko,  a uzříte mne.“ (v.  16.)  



 

101 
 

Po dni  noc  a po noci  den.  Po útěše zármutek  a  po 

zármutku útěcha.  „Maličko“:  ú těcha t rvá jen  krátce.  „A opět 

maličko“ –  zármutek také trvá jen krátce.  

Proto  využívejme chvil  útěchy  k  tomu, abychom si  

upravi l i  cestu  a zaj is t i l i  s i  j i ;  až  bouře se  přižene,  budeme 

př ipraveni.  

Ale s tejně také využívejme chvil  zármutku  k  tomu, 

abychom poznal i  svou s labost ,  z j is t i l i ,  čeho se  nám 

nedostává  a  zůstal i  pokornými.  

V době útěchy udrží  nás  vzpomínka na naši  s labost  

v  pokoře  a  v  době zármutku myšlenka na jeho krátké trvání 

nás povzbudí .  

Předsevzet í:  Nikdy nepřestanu doufat i  v  pomoc Boží .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Ty jediný js i  dárcem pokoje ,  

jehož svět  dát i  nemůže.  Pokorně prosím,  uděl iž mi jej .  

ÚTERÝ. 

„… poněvadž jdu  k Otci.“ (v,  16.)  

Proč ten  odchod Pána Ježíše?  Poněvadž se  vrací  k  Otci .  

Proč se  vrací  k  Otci?  Aby nám tam př ipravi l  místo.  Ale 

spatř íme jej  zas:  př i jde zas ,  aby nás  soudil  a  aby nás 

odměnil .  

Radujme se  tudíž  z  jeho odchodu:  je  v  našem zájmu  

a  bude trvati  jen krátce.  

Radujme se  však  z  něho  i  k  vůli  Pánu Ježíš i :  odchází  do 

své s lávy,  které  s i  to l ik  zaslouži l .  

Předsevzet í:  Chci  zůstat i  spojen  s  Otcem nebeským skrze 

Pána Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  odcházíš  k  svému Otci ,  

nezapomínej ,  prosím,  na mne,  třeba že jsem nejmenším údem 

Tvé svaté  Církve.  

STŘEDA. 

„Nevíme, co praví.“ (v.  18.)  



 

102 
 

My také často  nevíme,  co  nám Bůh chce ř íc i .  To se 

př ihází  zvláš tě,  když osoby nebo věci  jsou nám prot ivné.  

A přec prot ivenství  je  také mluvou Boží  s te jně jasnou 

jako každý j iný Jeho hlas .  

Prot ivenství  př ispívá účinněj i  než př ízeň  k  zdokonalení  

děl  podnikaných  k  oslavě Boží .  

Pán Ježíš  opoušt í  apoštoly jen  zdánlivě:  s  výšin  

nebeských,  kde sedí  na pravici  Otce,  i  z  h loubi jej ich  srdce,  

kde s íd l í  svou milost í ,  nepřestane j im žehnat i .  

Předsevzet í:  I  ve s t ínu smrt i  budu spoléhat i  na př í tomnost  

a  pomoc Ježíšovu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Ty dobře víš ,  jak jsem zcela 

odkázán na Tvou pomoc.  Proto  prosím pokorně,  zůstaň se  

mnou se svou milost í .  

ČTVRTEK. 

„Zármutek váš obrátí  se  v radost.“ (v.  20.)  

Budeme- l i  všechnu svou naděj i  skládat i  v  Pána Ježíše  

a  jen  v  Něho jediného,  pak  i  zde na zemi  v tomto  životě  

radost  nahradí žalost ,  nebo spíše  žalost  obrátí  se  v  radost ,  

a  to ,  co  nám působilo bolest ,  bude př íč inou našeho š těs t í .  

Ta zkouška,  k terou jsme pokládal i  za z lo,  s tane se  

počátkem dobra.  

Předsevzet í:  Budu s tá le doufat i  i  prot i  vš í  naděj i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne ve zkouškách,  

abych dovedl vyčkati  Tvého návratu.  

PÁTEK. 

„… opět vás uzřím  a  radovati  se bude srdce vaše.“ 

(v.  22.)  

Slunce není vzdálenějš í  od země za noci  než za dne;  s tá le 

s tejně s i  j i  podržuje  v  okruhu své činnost i ,  a  zmizí - l i ,  to  je  

proto,  aby se  zase objevi lo.  



 

103 
 

Podobně se to  také má  s  pří tomnost í  a  působením P.  

Ježíše,  skrývá - l i  se někdy očím naší  duše.  Stále  nás 

podporuje svou milost í .  

A zas  se  zjeví ,  jen  trpěl ivost .  Radost  po přestálé  zkoušce 

je ješ tě č is tš í  a  živější .  

Předsevzet í:  Budu se vždy radovati  z  oslavy Pána Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi té  milost i ,  abych s i  

c tnostným životem zaslouži l  radost  věčnou.  

SOBOTA. 

„A radosti vaší nikdo neodejme od vás.“ (v.  22.)  

Pán Ježíš  jediný dovede dát i  to  vni třn í  š těst í ,  jehož ani  

svět  ani  smrt  nemůže nám odejmouti .  

Proto  odpoutávejme se od všeho,  co nás  nevede  k  Pánu 

Ježíš i .  

Ať chceme neb nechceme,  bude nám jednoho dne opust i t i  

vše  a  všecko obětovati :  tu  nám zůstane jediný Pán Ježíš .  

Předsevzet í:  Chci se  radovat i  jen  v Ježíš i  a  z  Ježíše .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych pochopil ,  že  Ty 

jediný s tačíš  k  plné blaženost i .  

Neděle čtvrtá po Velikonoci. 

Jan XVI, 5-15. 

„Nyní však jdu  k tomu, jenž mě poslal .“ (v.  5.)  

Jen jd i ,  božský náš Spasi te l i ,  jen  jd i  vydat  počet  ze  svého 

poslání.  

Ruce a  nohy proražené,  srdce probodené –  ty dostatečně 

mluví  o  tom,  jak  js i  své poslání  naplni l .  

Za to nesmrtelná sláva očekává  i  l idskou Tvou 

přirozenost .  

Předsevzet í:  Budu věrně plni t i  povinnost i  svého s tavu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  abych i  já  jednou 

mohl  se vykázat i ,  že j sem naplni l  své poslání.  



 

104 
 

PONDĚLÍ. 

„Jest vám užitečno, abych já odešel .“ (v.  7.)  

Taková vroucnost  znatelná,  makavá,  může nám někdy být i  

velmi na prospěch,  a le j indy zas  je  pro  nás  uži tečné,  nebo 

třeba  i  nutné,  abychom byli  bez ní .  

Neboť je  dobře,  pochopíme - l i ,  č ím jsme  a  co zmůžeme,  

odejme- l i  Pán Ježíš  svou vidi te lnou př ízeň.  

Proto  je  velmi  uži tečné,  aby ta  znatelná vroucnost  někdy 

zmizela  a ponechala místo  vroucnost i  č is tě duchovní.  

Také je  užitečné,  aby se  Pán Ježíš  na čas  jaksi  vzdál i l  

a  odňal nám svou vidi te lnou pomoc  a  za to  aby nám poslal  

Ducha Svatého.  

Předsevzet í:  Budu vždy spoléhat i  na Pána Ježíše ,  ať  se  mi 

projevuje  nebo ať se skrývá.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  zřeknu se  rád útěchy vni třní  

vroucnost i ,  jen  mi,  prosím,  pošl i  Ducha Svatého,  jenž by se  

mnou zůstal .  

ÚTERÝ. 

„Neodejdu- l i ,  Utěšitel  nepřijde  k vám.“ (v.  7.)  

Bylo třeba,  aby se  apoštolové zřekli  i  takové svaté  a  čis té  

ú těchy,  jakou j im skýtal  pohled na Pána Ježíše.  A my 

bychom chtěl i  užívat i  současně svět a i  Boha?  My bychom 

chtěl i  s louči t i  ve své duši  a  chovat i  tam současně ducha 

světa  a  ducha Ježíše Kris ta?  

Nezapomínejme,  že  spíš  by se  dal  s louči t i  oheň  s  vodou,  

než ř íše poživačnost i  s  ř íš í  Ježíše Kris ta  s  ř íš í  odř íkání.  

Předsevzet í:  Chci  to  t rpěl ivě snášet i ,  nedostane - l i  se  mi 

někdy vni třn ího uspokojení př i  p lnění povinnost í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi té  milost i ,  abych se  

s tá le  v íce odpoutával  od světa  a  za to  v íce získával  ú těchy 

Ducha Svatého.  



 

105 
 

STŘEDA. 

„Usvědčí svět  z hříchu  a  ze spravedlnosti  

a ze soudu.“ (v.  8.)  

Svět  zhřešil  ukř ižováním Ježíše  Kris ta ;  bude  z  tohoto 

hříchu usvědčen,  až  Pán Ježíš  svým zmrtvýchvstáním dokáže,  

že  jes t  Spravedlivý  a  Syn Boží.  

Pak také bude svět  zároveň souzen  a  odsouzen jako 

bohovrah.  

Tento  rozsudek doléhá s tejně na všechny ty,  k teř í  svými 

hř íchy obnovuj í  u trpení Spasi te lovo  a  pokud na nich záleží ,  

maří  jeho blahodárné účinky.  

Předsevzet í:  Na úsudcích světa n ikdy s i  nebudu zakláda t i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi tak  ží t i ,  aby mne 

nechvál i l  fen svět ,  k terý Tebe odsoudil .  

ČTVRTEK. 

„Naučí vás všeliké pravdě.“ (v.  13.)  

Duch Svatý je nejvýtečnějš ím uči te lem.  

Není pravdy uži tečné ke spáse  a  k  vnitřnímu š těs t í ,  k terá 

by nebyla hlásána Duchem Svatým  v  p lnost i  a  s  j is to tou.  

Proto  buďme ho vždycky poslušni ,  nechť  k  nám mluví  

zvenčí mocným hlasem své Církve,  nebo uvnitř  tajemným 

vnukáním.  

Předsevzet í:  Chci často vzýva t i  Ducha Svatého.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych ty vznešené pravdy,  

k teré  js i  hlásal  s lovem  i  příkladem svým, dobře chápal  

osv ícením Ducha Svatého.  

PÁTEK. 

„On mě oslaví.“ (v.  14.)  

Duch svatý  oslaví  Pána Ježíše .  A jakým způsobem? Tím,  

že  nás  naučí  znát i  Jej  dokonale  a  že nás  bude povzbuzovat i  



 

106 
 

k Jeho následování.  

Pochopíme - l i  Jeho svaté  učení ,  poznáme Jeho moudrost .  

Budeme-l i  následovat i  jeho př ík ladu,  dokážeme tak,  že  je  

ideálem spravedlnost i  a  dokonalost i .  

A tak Duch Svatý skrze nás oslaví  Ježíše  Kris ta.  

Předsevzet í:  Budu př i  všem hledět i  oslavi t i  Pána Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  naplň  mne Svým Duchem, abych 

Tě dovedl  os lavovat i  i  velebi t i ,  abych dovedl  i  j iné př ivádět i  

k  Tvé lásce  a  k  Tvé s lužbě.  

SOBOTA. 

„Všecko, cožkoli má Otec,  mé jest.“ (v.  15.)  

Vše je  společné mezi  Otcem,  Synem  i  Duchem Svatým. 

Otec nám dal  Syna,  Otec se  Synem nám dávaj í  Ducha 

Svatého.  

Vše,  cožkoli  má Otec,  je  i  naše.  

Ovšem, my ješ tě  neužíváme tohoto  nekonečného pokladu.  

Podobáme se dědici ,  k terý  má pouze l is t inu ustanovuj íc í  jej  

maj i te lem panství ,  a le který nemá dosud jeho užívání .  

Proto  chraňme své nároky,  chraňme s i  milost  posvěcuj ící  

a  věčná blaženost  je  nám zaj iš těna.  

Předsevzet í:  Chci  se  spojovat i  s  Otcem skrze Ježíše  Kris ta  

v  Duchu Svatém.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  chraniž  mne mi lost í  Ducha 

Svatého,  abych s i  Tě vždy zachoval  ve své duši  a  ži l  z  Tebe  

a  v Tobě.  

Neděle pátá po Velikonoci. 

Jan XVI, 23-30. 

„Budete- l i  zač prositi  Otce svého ve jménu mém, 

dát vám.“ (v.  23.)  

Slib  tento  je  urči tý  a  všeobecný:  „Budete - l i  zač prosi t i .“  

Nic není vyňato,  ani  časné ani  duchovní.  



 

107 
 

Proč žádáme tak zř ídka  a  tak málo?  

Máme přec to l ik  různých přání  a  je  tak  snadno doj i t i  j ich 

splnění.  

Jen třeba vzpomenouti  s i ,  jak mocné je  přesvaté  jméno 

Ježíš  a  co sí ly  se  v  něm skrývá,  jen  třeba prosi t i  ve  jménu 

Pána Ježíše.  

Předsevzet í:  Budu vždycky  o  všecko žádat i  ve Jménu Pána 

Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych Tvé pře svaté  jméno 

měl  s tá le  v  srdci  a  s tále  na r tech  –  neboť skrze ně  a  v  něm 

zmohu vše.  

PONDĚLÍ. 

„Proste  a vezmete,  aby radost vaše byla úplná.“ 

(v.  24.)  

Nic nepotěší  duši  tak,  jako modli tba.  

Proto  prosme a  vezmeme více ješ tě  a  lepší  než jsme 

doufal i .  

Naše radost  bude pak plná  a  překypuj íc í .  

Jen  se  modleme a zkušenost  nám pak poví ,  je - l i  Bůh 

dobrý,  je - l i  Bůh mocný.  

Předsevzet í:  Budu se  ve všech svých potřebách ut íkati  

k  modli tbě.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  toužíš  po  tom,  abys mohl 

rozdávat i  své milost i ,  roz něcuj  mou důvěru  k  modli tbě.  

ÚTERÝ. 

„Zjevně budu vám zvěstovati  o Otci.“ (v.  25.)  

Pán Ježíš  mluví  k  nám bez přestání  o  svém Otci ,  On,  

Slovo Otce,  obraz Otce,  odlesk Otce:  Jeho povinnost í  je  

„zvěstovat i  o  Otci“.  

Ukazuje nám jej ,  jaký je  ve svých dí lech.  

Zjevuje nám jej  svým slovem  a  předvádí  jej  naší  v íře  



 

108 
 

hlasem své Církve.  

Proto  věřme  a  žijme dle  v íry.  Víra  se  jednou změní  

v  přímé patření  a  On nám ukáže Otce,  jaký je  sám  v  sobě  

a  uzř íme jej  tvář í  v  tvář .  

Předsevzet í:  Budu vždy poslouchat i  Pána Ježíše  a  p lni t i  

jeho svatou vůl i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  posi luj  mne svou milost í ,  abych 

s i  svým životem zaslouži l  jednou spatř i t  Otce nebeského  

v  blažené věčnost i .  

STŘEDA. 

„Otec sám miluje vás,  protože vy jste milovali  

mne.“ (v.  27.)  

Milovat i  Ježíše  to  je  milovat i  Syna Božího.  Milovat i  Syna 

to je  milovat i  Otce:  neboť Syn je  jedno  s  Otcem.  

Jak pak by však Otec nemiloval  toho,  kým je  milován?  

A ten,  kdo miluje Syna,  miluje toho,  koho Otec miluje.  

Jak pak by však Otec nemiloval  toho,  kdo miluje  jeho 

milovaného  Syna?  

Proto  milujeme- l i  Ježíše ,  milujeme  v  něm  i  Otce,  a  tak  s i  

zasloužíme,  aby  i  On miloval  nás,  a  to  ze  dvou př íč im: že 

milujeme jeho milovaného Syna  a  v  Synu že milujeme Otce.  

Předsevzet í:  Chci vždy vroucněj i  milovat i  Pána Ježíše .  

Modli tba:  Ó, Pane Jež íš i ,  dej  mi,  abych miloval nejen 

Tebe,  nýbrž  i  ty,  k teř í  tebe miluj í  a  kteř í  se snaží  Tobě být i  

podobnými.  

ČTVRTEK. 

„Vyšel  jsem od Otce  a  přišel jsem na svět.“ (v.  28.)  

Pán Ježíš  n ikdy neopusti l  Otce  a  neodlouči l  se od něho.  

Vyšel- l i  od Otce,  aby př išel  na  svět ,  pak se  to  s ta lo  tak,  

jako myšlenka vychází  ve formě s lova  z  duše,  aby se  

projevi la  navenek  a  š íř i la  se světem.  



 

109 
 

Ale ačkoliv s tává se  myšlenka jaksi  zevnějš í  t ím s lovem, 

přece jen zůstává s tá le vni třn í  v  duši .  

Mluvím- l i ,  myšlenka s ice  vychází  s lovem  z  mého rozumu, 

a le  př i tom přec jen  zůstává ve mně.  

Je  současně ve světě,  v  uších  a  v  rozumu těch,  k teř í  mne 

s lyší  a  chápou,  a  ve mně,  k terý mluvím  a  myslím.  

Tak také vtělený Syn Boží je  současně  v  Bohu Otci ,  jehož 

je  Slovem,  i  ve světě,  jehož se s ta l  Spas i te lem.  

Předsevzet í:  Při  všem svém konání  budu hledět i  vni třně 

zůstat i  spojen  s  Bohem čis tým úmyslem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  ochraňuj  mne,  abych se  n ikdy 

těžkým hř íchem neodlouči l  od nebeského Otce,  nýbrž s tá le  

jako Ty zůstal  s  ním spojen milost í .  

PÁTEK. 

„Opět opouštím svět  a  jdu k Otci.“ (v.  28.)  

Po př íkladu Pána Ježíše  musíme,  chceme - l i  se  povznést i  

k  Bohu,  odlučovat i  se od světa.  

Jako On,  Bohočlověk,  tak  i  každý „člověk Boží“  probíhá  

v  životě  jakýmsi  kruhem: od Boha sestupuje na svět ,  a  se  

světa s toupá  k  Bohu.  

Od modli tby přechází  k  práci  a  od práce se  vrací  

k  modli tbě.  

Láska  k  Bohu plodí  lásku  k  bližnímu,  k terý  je  obrazem 

Božím,  a  láska  k  bližnímu povznáší  nás  k  lásce Boha,  

pravzoru všech dokonalost í .  

Předsevzet í:  Nezapomenu nikdy,  že  modli tbou se 

povznáším  k  Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych se  účinnou láskou  

k  bližnímu povznášel  vždy více  k  milování Tebe.  

SOBOTA. 

„Nyní víme, že znáš všecko.“ (v.  30.)  



 

110 
 

Ano,  Pán Ježíš  zná všecko.  

On čte  v  našich duších  i  v  našich srdcích,  odpovídá našim 

otázkám  a  našim touhám mnohdy ješ tě dř íve,  než jsme je 

projevi l i .  Ale  nejen že zná naše touhy,  on také dobře ví ,  co 

je  nám prospěšné nebo nutné,  a  co by mohlo škodit i  naší  duši  

a  ohrožovati  naši  spásu.  To všecko zná.  Ale nejen že všecko 

zná,  on také všecko může,  a  nic j iného nechce než dobro.  

Proto  musíme  v  Něj  plně důvěřovat i .  

Předsevzet í:  Chci  mít i  s tá le  před očima,  že  jen  Pán Ježíš  

může splni t i  mé touhy.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  prosím pokorně,  toužím - l i  

někdy po věcech,  k teré  mé duši  by nebyly na prospěch,  uděl  

mi místo  toho j iných milost í ,  o  nichž víš ,  že  jsou mi nutné.  

Nanebevstoupení Páně. 

Mar. XVI, 14-20. 

„Jdouce do veškerého světa kažte evangelium 

všemu stvoření.“ (v.  15.)  

Také my můžeme j í t i  do  celého světa.  Ale jak?  Svou 

modli tbou  a svým slovem.  

Modleme se  za  všecky l id i  a  za všecky národy,  za  

křesťany  i  za nevěř ící ,  za  spravedlivé  i  za hř íšníky,  za  ž ivé,  

za  umíraj ící  i  za mrtvé:  a  tak  modli tbou svou jdeme celým 

světem.  

Hlásejme Pána Ježíše –  každý podle  svého s tavu –  

v  soukromí  i  veřejně;  s lovem  i  písmem, lhostejným  

a  nevěř ícím ješ tě  spíše  než věř ícím  a  horl ivým –  „všemu 

stvoření“.  

Tak naše s lovo j inými zas  opakované bude se  š íř i t i  na 

všecky s trany.  

Naše modlitba nikdy nezůstane neuži tečnou,  naše slovo 

nebude nikdy ztraceno: dobré zrodí dobro jako zlé  p lodí z lo.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  š ířením dobrého t isku š íř i t i  

i  svaté učení  Kris tovo.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  posi luj  má s lova,  kdykoliv  se  mi  



 

111 
 

naskytne p ř í leži tost  povzbuzovat i  b ližní  k  dobrému.  

 

„Kdo uvěří  a  pokřtěn bude, spasen bude.“ (v.  16.)  

Nestačí  jen  věř i t i ,  také je  třeba dát i  se  pokřt í t i  

a  zachovávat i  př ikázání.  Stejně však nestačí  př i jmouti  křest  

a  zachovávat i  př ikázání,  nýbrž je  také nutno věř i t i .  Ani  v íra  

bez skutků,  ani  skutky bez víry nestačí  k  spasení .  

Rovněž tak bez Boha nemohu doj i t i  spásy,  a le  také beze 

mne Bůh mne nespasí .  

Marně by mi Bůh nabízel  svou milost :  kdybych j i  nepř ija l ,  

nemohla by mne posvět i t i .  

Marně by mne Bůh  k  Sobě táhl ;  kdybych se  nenechal 

vléci ,  n ikdy bych  k  Němu nedošel .  

Předsevzet í:  Musím vždy spolupůsobit i  s  milost í  Boží .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nedopouštěj  n ikdy,  abych 

nechal milost  Boží  bez účinku přecháze t i  kol  své duše.  

 

„Ve jménu mém budou zlé duchy vymítati . “ (v.  17.)  

Poznávejme jen,  křesťané,  svou moc  a  hleďme j i  také 

používat i .  

Jediným slovem můžete vymítat i  zlé  duchy  a  ješ tě  spíše 

jej ich  l idské náhončí,  k teř í  j sou přec daleko s labší  než  

zloduch sám.  

A toto s lovo tak  mocné je přesvaté  a  vznešené jméno 

Ježíš .  

Nuže,  proč je  to  s ladké  a  mocné jméno tak  zř ídka  v  našich 

ústech př i  důvěrné modli tbě,  proč je  tam tak často 

lehkovážně  a  bezmyšlenkovitě?  

Předsevzet í:  Nebudu brát i  jména Božího nadarmo.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych hned  v  první  chví l i  

pokušení  zapuzoval  nebezpečí  vzýváním přesvatého jména 

Tvého.  

 

„Novými jazyky mluviti  budou.“ (v.  17.)  



 

112 
 

Přejeme - l i  s i  vědět i ,  zda jsme př i jal i  ducha Ježíše  Kris ta,  

Ducha Svatého,  pak zkoumejme svůj  jazyk.  Mluvíme 

„jazykem novým“?  

Žijeme - l i  však duchem Kris tovým, pak  naše mluva je 

zcela  j iná:  chvál íme to,  č ím svět  pohrdá:  chudobu,  u trpení,  

pokořování,  a  pohrdáme t ím,  co  svět  velebí :  rozkoš  a  l idskou 

s lávu.  

Předsevzet í:  Nebudu ani  smýšlet i  ani  mluvit i  jako svět .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  abych  i  já  mohl  mluvit i  jazykem  

novým, dopřej  mi,  abych dobře pochopil  Tvou mluvu:  mluvu 

Tvého evangel ia  a  Tvého kř íže.  

 

„A když Pán Ježíš byl  k nim domluvil ,  vzat jest  do 

nebe a usedl po pravici  Boží.“ (v.  19.)  

Včera Pán Ježíš  v isel  př ib i tý  na kř íž i  a  jeho nepřátelé 

nevěř i l i ,  že  by  s  něho mohl ses toupit i .  

Dnes vstupuje  na nebesa.  Kde jsou jeho prot ivníci  se  svou 

nevěrou?  Ať mu zabrání  s toupat i ,  anebo až se  bude chtí t i  

vracet i  k  poslednímu soudu,  ať mu zabrání ses tupovat i .  

Včera Pán Ježíš  v isel  na třech hřebech mezi  nebem  

a  zemí,  dnes  usedl po pravici  Boha Otce.  

Po ponížení  následuje s láva,  po námaze odpočinek,  po 

utrpení radost .  

Předsevzet í:  Budu dbáti ,  abych j iž  nyní  byl  v  nebi  ž ivou 

vírou,  pevnou naděj í  a  vroucí láskou  k  Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych s i  váži l  co  nejvíce 

svatého př i j ímání ,  př i  němž usedáš  mé duši .  

 

„(Apoštolové) vyšedše kázali  všude.“ (v.  20.)  

Milujeme- l i  Pána Ježíše,  pak nezůstaneme nečinní .  Se 

zrakem k nebi  upřeným půjdeme všude š íř i t i  Jeho království  

spíše svým dobrým př íkladem než pouhým jen slovem.  

Zde na zemi není  času  k  dlouhému odpočívání:  až  v  nebi  

usedneme s i  s  P.  Ježíšem.  Zde třeba s tá le  kupředu za naším 

Pánem  a  nezdržovat i  se zbytečně.  



 

113 
 

Předsevzet í:  Budu o  Pánu Ježíš i  mluvit i  všude,  vždy  a  ve 

všem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne,  abych se  sn ažil  

být i  Tvým apoštolem nejen s lovy,  a le  h lavně př ík ladným 

svým životem.  

 

„A Pán jim pomáhal  a  potvrzoval slova jejich 

zázraky.“ (v.  20.)  

Nepomáhá - l i  nám Pán,  naše práce zůstává bezvýslednou.  

Nepotvrzuje- l i  naše s lova nebeskými znameními,  zůstanou 

bez účinku.  

A jaká to j sou znamení  Jeho pomoci  a  Jeho souhlasu?  

Někdy jsou to  zázraky  v  řádu př irozeném, např.  uzdravení  

nemocných nebo vzkř íšení mrtvých apod.  

J indy zas  jsou to  zázraky  v  řádu nadpř irozeném, např.  

konání hrdinných ctnost í  nebo obrácení  hř íšníků.  

Předsevzet í:  Ačkoliv  vím,  že  všechen zdar  mých prací  

závis í  jen  na Boží pomoci,  budu se přec vždy namáhati ,  jako 

by vše záviselo jen na mně.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  v ím  ze  zkušenost i ,  jak  

bezmocné je  všechno mé př ič inění  bez Tvé pomoci,  a  proto  

prosím pokorně,  posi luj  mou dobrou vůl i .  

Neděle šestá po Velikonoci. 

Jan XV, 26-27.; XVI, 1-4. 

„Když pak přijde Utěšitel,  kterého já pošlu vám od 

Otce,  Duch pravdy…“ (v.  26.)  

Odkud pochází  ta  rozumová nebo mravní  převaha křesťana 

zcela  prostého nad pohane m učeným  a  počestným? Odkud to 

pochází,  že  u  křesťanů dí tě  dvanáct i le té zná  o  Bohu,  

o  Člověku  a  o  poměru mezi  Bohem  a  člověkem více  

a  důkladněj i ,  než hluboký  a  věhlasný mudřec pohanského 

Řecka?  

Odkud to ,  že  c tnost  tak vzácná mezi  pohany,  je  tak  běžná 

mezi  křesťany?  



 

114 
 

To je  t ím,  že  křesťan př i  kř tu svatém obdržel  Ducha 

Svatého,  Ducha pravdy  a  svatost i .  

Ó, snažme se  pochopit i  tu to důstojnost ,  a  nenechávejme 

se ovládat i  duchem světa .  

Předsevzet í:  Budu vždy poslušen vnuknutí  a  osvícení 

Ducha Svatého.  

Modli tba:  Ó,  Pane Ježíši ,  posí lej  mi s tá le  Ducha Svatého,  

aby mne chráni l  před duchem bludu  a  nepravost i ,  k terý 

ovládá svět .  

PONDĚLÍ. 

„Ten bude svědčiti  o  mně.“ (v.  26.)  

Ani smysly ani  pouhý rozum nestačí  k  poznání  Pána 

Ježíše.  

Tak zákonici  a  far iseové viděl i  Jej  na vlas tní  oči ,  s lyšel i  

Jej  na vlastní  uš i ,  rozmlouvali  s  Ním dost i  často,  znal i  

a  chápal i  proroctví  –  a  přec nepoznal i  v  Ježíš i  Kris tu 

Mesiáše,  Spasi te le ,  Syna Božího.  

Neměli  nadpř irozeného svět la.  Duch Svatý  j im nesvědči l .  

Proto  chceme- l i  obrát i t i  např .  nevěrce,  musíme vzí t i  ú točiš tě  

k  evangel iu  a  k Církvi:  v  evangel iu  i  v  Církvi mluví  k  nám 

Duch Svatý.  

A nezapomínejme př i  tom,  že  víra  je  dar ,  za  k terý  je  nutno 

prosi t i  zvláš tě Ducha Svatého,  Ducha svět la  a  pravdy.  

Předsevzet í:  Chci- l i  ž í t i  jako Pán Ježíš ,  mu sím ží t i  

Duchem Svatým.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  abych milost í  Ducha 

Svatého dovedl  svůj  ž ivot  upravi t i  podle  Tvého vznešeného 

př íkladu.  

ÚTERÝ. 

„Avšak  i  vy budete svědčiti ,  neboť jste se mnou od 

začátku.“ (v.  27.)  



 

115 
 

Jaká čest  pro  chudé neznámé rybáře,  že  byli  povoláni 

vydávat i  svědectví  Pánu Ježíš i!  

J is tě fen ,  jenž má j iž  svědectví  Ducha Svatého,  

nepotřebuje svědectví  několika mužů bez vl ivu  a  bez 

známostí .  

A tak všechen prospěch  z  toho svědectví  budou  míti  jen 

oni :  jména těchto  rybářů budou mít i  jen  oni :  jména těchto  

rybářů budou obl íbenějšími  a  s lavnějš ími než jména různých 

Alexandrů  a  Platonů.  

Ta oslava,  k terou budou Pánu Ježíš i  z ískávat i  svým 

s lovem a svou krví ,  ta  bude padat i  zpět  na ně  a  obklopí 

jej ich  památku s lávou nesmrtelnou.  

Předsevzet í:  Chci ve všem pamatova t i  na oslavu Boží.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych  i  já ,  k terý  jsem  

s  Tebou od počátku –  od svého křtu  –  nejen svým slovem,  

nýbrž hlavně svým životem vydával svědectví  o  tom,  jak  

mocně působí Tvá milost  v  duši  vnímavé.  

STŘEDA. 

„Toto mluvil  jsem vám, abyste se nepohoršil i .“  

(XVI, v.  1.)  

Proč se  diví te ú trapám, jež  t íž í  Církev?  Proč se  

pohoršujete nad pronásledováním spravedlivých?  Což Pán 

Ježíš  nebyl  terčem všeho zášt í  a  vší  zuř ivost i?  

Je nějaký druh utrpení nebo potupy,  k teré by l ušetřen?  

Vy ř íkáte:  Bůh opouští  Církev,  Bůh vydává své věrné na 

milost  bezbožníků.  

Ale nezapomínej te ,  že s tejně opust i l  i  svého milovaného 

Syna a že Jej  vydal  na milost  zrádcům  a  soudcům 

nešlechetným  nebo zbabělým,  chátře  a  pochopům. 

Nezapomínej te,  že  ta  zkouška trvala  jen  několik  hodin,  jen 

kol ik  bylo t řeba,  aby  v  plném jasu zazář i la  ta  hrdinná 

poslušnost  Syna Božího,  a le  že  za to  Jeho tr iumf  a  Jeho s láva  

bude trvat i  po celou věčnost .  

Předsevzet í:  Chci  veškeré utrpení př i j ímati  jako 



 

116 
 

bezpečnou známku předurčení .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  abych s i  uvědomil ,  že  cesta 

kř íže  jako pro  Tebe,  jako pro Tvou Církev  a  pro Tvé 

vyvolence,  tak  i  pro mne je nej j is tějš í  cestou  k  věčné spáse.  

ČTVRTEK. 

„Přichází hodina,  že každý, kdo vás zabije,  bude se 

domnívati,  že by tím Bohu sloužil .“ (v.  2.)  

Zdaž se  to  nestává  i  za našich dnů,  že  nepřátelé  Boha  

a  náboženství ,  l idé bez víry  a  bez mravů veřejně prohlašuj í ,  

že  je  třeba pronásledovat i  nebo dokonce vyhladi t i  kněze,  

řeholníky  a  jedním slovem vše křesťanské –  a  to  jménem  

zákona  a  spravedlnost i  a  mravnost i ,  nebo zas  pro  blaho l idu,  

nebo dokonce  v zájmu náboženství  a  pro čest  Boží .  

Tak to bylo také ve jménu zákona  a  k  oslavě Boží  a  pro 

blaho l idu,  že  byl  Pán Ježíš  odsouzen  k  smrt i  a  že jako 

rouhač,  svůdce  a  buřič  byl př ib i t  na kř íž.  

Předsevzet í:  Budu trpěl ivě snášet i  drobné zkoušky  

a  kříže,  abych byl př ipraven  k  velkým zápasům.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi,  pokorně prosím,  

odvahu mučedníků,  k teré  leckdy  i  za našich dob může být i  

t řeba.  

PÁTEK. 

„A to vám učiní,  poněvadž nepoznali Otce ani 

mne.“ (v.  3.)  

Ne,  Pane náš,  neznaj í  Tě;  nevědí,  že  js i  Král  a  Pán 

všehomíra,  a  že  v  důsledku toho nemohou uniknouti  Tvé 

spravedlnost i .  

Neznaj í  Tvého Otce ani  Tebe: odmítaj í  uznat i  v  Tobě 

Syna Božího vtěleného jen k spáse světa;  nechápou,  že  

zavrhuj íce Tebe,  n ičí  sebe pro celou věčnost .  

Zůstávaj í  zatvrzel í  ve svém bludu,  odmítaj í  Tvé vyslance,  

neslyší  h lasu Tvé Církve … nechtějí  poznat i  pravdu.  



 

117 
 

Předsevzet í:  Budu se  snaži t i  konati  dobro,  když mne bude 

čekat i  jen zneuznání  a  nevděk.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  až  se  budu trápi t i  nad t ím,  že  

má dobrá vůle je  zneuznávána,  př ipomeň mi,  prosím,  jak  

i  Tvá láska  a  dobrota Otce Tvého je  zneuznávána.  

SOBOTA. 

„Ale tyto věci  mluvil  jsem vám, abyste,  když přijde 

hodina jejich,  rozpomenuli se,  že jsem je vám 

pověděl.“ (v.  4.)  

Pronásledování nás poučuje  o  dvou věcech:  

o naší  s labost i  i  o  naší  s í le .  

O naší  s labost i  –  spoléháme - l i  pouze na sebe.  Tu stačí  

často  několik  zvrhl íků,  aby nahnal i  s trachu  a  k  mlčení 

př ivedl i  celý  zástup l id í  š lechetných  a  učini l i  je  tak 

bezmocnými.  

O naší  s í le  –  spoléháme - l i  se  na Boha:  s  jeho milost í  

i  s labé ženy  a  útlé  d í tky pohrdaly zuř ivost í  chátry  a  mocí 

césarů  a  získaly palmu mučednickou.  

Pán Ježíš  splni l  tak  na nich svůj  s l ib ,  neboť On neklame 

svých věrných jako svět ,  k terý  s l ibuje  rozkoše  a  požitky  

a  zat ím na konec dává jen hanbu  a  výči tky svědomí.  

Předsevzet í:  V utrpení  budu s i  vždy vzpomínati  na věčnou 

odměnu těch,  kdo vytrvaj í  Bohu věrni .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  posi luj  mne svou milost í ,  abych 

ochotně nesl  svůj  kř íž  a  Tebe následoval.  



 

118 
 

Doba Svatodušní. 

Boží Hod Svatodušní. 

Jan XIV, 23-31. 

„Miluje- l i  kdo mne, slovo mé zachovávati  bude.“ 

(v.  23.)  

Láska vyžaduje  spojení  mezi  miluj íc ím  a  milovaným. U 

bytost í  rozumných to to  spojení  je  duchovní ,  spojuj í  se 

rozumem a vůlí .  

Pří te l  smýšlí  jako př í te l ,  jeden chce to ,  co chce druhý.  

Podobně  i  my:  milujeme- l i  Pána Ježíše,  budeme smýšlet i  

jako On,  budeme cht í t i ,  co  On chce,  a  konat i  to ,  po čem On 

touží.  

Krátce:  budeme zachovávat i  Jeho s lovo –  výraz to  Jeho 

smýšlení,  Jeho vůle  a  Jeho přání.  

Předsevzet í:  Budu svědomitě  zachovávat i  př ikázání Boží  

i  církevní  a  předpisy mého povolání.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi svět la,  abych chápal  

Tvá s lova,  i  milost i ,  abych je zachovával .  

Pondělí Svatodušní. 

„Otec můj bude ho milovati.“ (v.  23.)  

Být milován od Otce nebeského,  jaká to  milost ,  jaká to 

s láva!  

A čeho je  třeba  k  získání toho š těs t í  a  té  c t i?  Pán Ježíš  

nám to  praví :  Miluj te Ježíše,  mi lovaného Syna nebeského 

Otce,  a  za to budete vy milováni od obou.  

Tato láska nevyžaduje však nějakých živých,  znatelných 

poci tů  a  nápadných projevů,  ne.  Pán Ježíš  praví :  „Miluje - l i  

kdo mne,  s lovo mé zachovávat i  bude,  a  Otec můj  bude ho 

milovat i .“  

Ano,  s tačí  věř i t i ,  cht í t i  a  konat i ,  co mluvil  Pán Ježíš .  



 

119 
 

Předsevzet í:  Chci  vždy nejen věři t i ,  a le  podle  v íry ží t i ,  

abych tak  dokázal  svou lásku  k  Pánu Ježíš i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  rozněcuj  ve mně s tá le  účinnou 

lásku  k  Tobě.  

ÚTERÝ. 

„I přijdeme  k němu  a  příbytek u něho si  učiníme.“ 

(v.  23.)  

Sami sebou nemůžeme se povznésti  až  k  Bohu,  a le  s  Jeho 

svatou pomocí  můžeme věř i t i  tomu,  čemu Pán Ježíš  učí ,  

a  konat i  to ,  co nař izuje.  

Pod tou podmínkou sestoupí Otec  a  Syn až  k  nám.  

Také nemůžeme sami sebou zař íd i t i  s i  pobyt  v  Bohu.  

Ale vírou  v  s lova Pána  Ježíše  a  poslušnost í  k  Němu 

uvádíme s i  Jej  do srdce  a  udržujeme s i  Jej  tam.  A poněvadž 

Pán Ježíš ,  v tělené Slovo Boží ,  je  od Otce neodluči te lný,  je  

jedno s  ním,  pak  s  Ježíšem máme  i  Otce nebeského za hosta  

své duše.  

Předsevzet í:  Budu dbáti ,  abych s i  udržel  nebeského hosta 

s tá le ve své duši  č is tým svědomím.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  pomoz mi  svou milostí ,  abych si  

Tě stá le  udržoval  ve své duši  a  stále  se  mohl  těš i t i  z  Tvé 

svaté př í tomnost i .  

STŘEDA. 

„Kdo mě nemiluje,  slov mých nezachovává.“ 

(v.  24.)  

Neklamme se,  a  zvláště  nemysleme s i ,  že  budeme moci  

oklamati  Pána Ježíše pouhými s lovy.  

Nechceme- l i  to ,  co Pán Ježíš  chce,  nečiníme - l i  to ,  co 

přikazuje,  pak  s  Ním nejsme spojeni  vůl í  a  srdcem,  a  pak Jej  

také nemilujeme,  protože „s lova Jeho nezachováváme.“  

Předsevze t í:  Budu poslouchat i  svých představených,  k teř í  



 

120 
 

zastupuj í  Pána Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  já  bych vždycky rád chtěl  p lni t i  

Tvá přání,  ale  j sem slabý.  Proto  prosím pokorně:  posi luj  mou 

dobrou vůl i .  

ČTVRTEK. 

„Utěšitel  pak, Duch Svatý, kterého Otec poš le ve 

jménu mém, ten vás naučí všem věcem.“ (v.  25.)  

Duch Svatý je  Utěši te l ,  poněvadž je  svět lem  a  p lamenem. 

Jako svět lo osvěcuje  rozum  a  rozptyluje nevědomost ,  k terá  

jej  zpustošuje.  Jako plamen rozněcuje  srdce láskou  a  s t ravuje  

v něm nepravost ,  k terá je  zneuct ívá.  

Předsevzet í:  Budu často vzývat i  Utěši te le  Ducha Svatého.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nauč mne,  prosím,  skrze Ducha 

Svatého všemu,  co mám čini t i  k  větš í  c t i  a  s lávě Boží .  

PÁTEK. 

„Pokoj svůj zůstavuji  vám, pokoj svůj dávám 

vám.“ (v.  27.)  

Pokoj  –  to  je  odkaz umíraj íc ího Pána Ježíše.  

Pokoj  ducha,  rozumu, zaj iš těný vírou  v  Ježíšova s lova.  

Pokoj  srdce,  zaj iš těný láskou,  k terá  se projevuje 

poslušnost í  k  rozkazům Pána Ježíše  a  k  vnuknutím Ducha 

Svatého.  

Takový je  pořad:  rozum  a  srdce.  A kl id  tohoto  pořadu to  

je  právě pokoj .  Tranquil l i tas  ordinis .  

Předsevzet í:  Budu hledat i  pokoj  jen  v  Pánu Ježíš i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi té  milost i ,  abych s i  

dovedl z ískat i  a  udržet i  ten Tvůj  pokoj .  



 

121 
 

SOBOTA. 

„Aby svět poznal,  že miluji  Otce  a tak činím, jak 

mi Otec přikázal.“ (v.  31.)  

Láska se projevuje  více skutky než ci ty  a  s lovy.  

Čiňme to ,  co chce  a  žádá osoba námi milovaná,  a  pak 

bude lze  věři t i  v  opravdovost  naší  lásky.  

Pán Ježíš  nám stále  opakuje  i  svým slovem  i  svým 

př íkladem toto ponaučení.  

Uvažujme  o  něm často  a  hleďme je také uváděti  ve skutek.  

Předsevzet í:  Chci skutky dokazovati  svou lásku  k  Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  ať  věrně plním své 

rozhodnutí :  konat i  jen to,  co  chce Tvůj  Otec nebeský  a  Ty.  

Svátek Nejsvětější Trojice. 

Mat. XXVIII, 18-20. 

„Ve jménu Otce  i  Syna i  Ducha Svatého.“ (v.  19.)  

Stvořeni  k  obrazu  a  podobenství  Boha,  pokř těni  ve jménu 

Otce i  Syna i  Ducha Svatého,  j sme povoláni  ž í t i  věčně ve 

společnost i  všech tř í  božských osob Nejsvětějš í  Troj ice  

a  brát i  podíl  na jej ich  blaženost i  a  s lávě.  

Kéž bychom nikdy nezapomínal i  na vznešenost  

a  důstojnost  tohoto  našeho určení.  

Předsevzet í:  Započnu každou práci  ve jménu Otce  i  Syna 

i  Ducha Svatého.  

Modli tba:  Ó, Otče nebeský,  jenž js i  mne s tvoř i l ,  zasvěcuj i  

Ti  svůj  rozum  i  všechny své myšlenky.  

Ó,  Synu Boží ,  jenž js i  mne vykoupil ,  zasvěcuj i  Ti  svou 

paměť  i  všechna svá s lova.  

Ó, Duše Svatý,  jenž js i  mne posvět i l ,  zasvěcuj i  Ti  svou 

vůl i  i  všechny své skutky.  



 

122 
 

Neděle první po sv. Duchu. 

Luk. VI, 36-42. 

„Buďte milosrdní,  jakož  i  Otec váš milosrdný 

jest .“ (v.  36.)  

Protože jsme s tvořeni  k  obrazu Božímu,  spočívá naše 

dokonalost ,  naše blaženost  a  naše sláva  v  tom,  že  se  snažíme 

s tá t i  se podobnými svému vzoru.  

Nuže,  h lavním rysem božství  je  milosrdenství :  ono 

předpokládá vel ikost ,  k terá  odpoušt í  a  zapomíná kř ivdu,  

poněvadž je povznesena nad každou urážku.  

Proto ,  chceme- l i  být i  podobni  Bohu,  snažme se  především 

býti  milosrdnými.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  povznášet i  se  nad urážky mi 

učiněné,  tak jako s lunce se  povznáší  nad mraky.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  s  kříže hlásals  odpuštění  

i  katanům svým, posi luj  mne,  abych  i  já  dovedl  odpouštět i  

a  splácet i  kř ivdy dobrodiním.  

PONDĚLÍ. 

„Nesuďte  a  nebudete souzeni.“ (v.  37.)  

Soudit i  je  právo vladařské.  Př ís luší  pouze panovníku  

a  těm,  k teř í  k  tomu byli  od něho zplnomocněni.  Ale jsou 

odpovědni  před Bohem. Neberme na sebe lehkovážně tuto 

těžkou odpovědnost .  Kdo  k  tomu není  svým povoláním 

určen,  tomu se také nedostává potřebné milost i ,  aby mohl  

dobře soudit i .  

Je- l i  to  však pravda ohledně skutků  a  s lov zevnějš ích,  t ím 

více to  p latí ,  jedná - l i  se  o myšlenky  a  úmysly!  Nitro  l idské 

je nám uzavřeno: tam proniká pouze oko vševědoucí.  

Člověk nemůže j inak posuzovati  č lověka,  než podle  

zevnějšku,  d le  toho,  co  vidí :  a  nic  není  tak klamné jako 

zevnějš í  zdání.  

Proto:  nesuďme.  



 

123 
 

Předsevzet í:  Budu šetrně př ih l ížet i  s labost i  b l ižního.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  ať  se  n ikdy neodvažuji  

odsuzovat i  svých bl ižních,  abych jednou nebyl  t ím př ísněj i  

souzen od Tebe.  

ÚTERÝ. 

„Dávejte  a bude vám dáno.“ (v.  38.)  

Je  to  zvláštní  rada  k  obohacení  se:  Dávej te  –  a  přece nic 

není pravdivějš ího.  

Dávej te  Bohu:  jeho důstojnost  mu káže dávati  zas vám,  

a  dávat i  jako Bůh.  

Když chudák obdaruje  bohatého,  ten  –  t řeba,  že  jen  málo 

obdržel  –  je  povinen dát i  podle  svého s tavu  a  bohats tv í .  

Dávejme Bohu:  On nás  také obdař í  nejen podle  toho,  co  jsme 

daroval i ,  a le  i  podle  své vznešenost i  –  takže každý jeho dar  

má pečeť nekonečnost i  a  věčnost i .  

Ale copak vlas tně můžeme dávati  Bohu?  Vždyť On nic  

nepotřebuje.  

Pravda.  Ale dává se  zde na zemi  zastupovati  chudáky.  

Cokoli  dáváme jednomu  z  jeho nejmenších,  oceňuje  tak,  jako 

bychom dal i  Jemu samému.  

Předsevzet í:  Budu rád dávat i  a lmužnu  z  lásky  k  Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi té  mi lost i ,  abych  

v  každém trpícím spolubratru  viděl  Tebe  a  pomáhal  mu tak 

rád  a  ochotně,  jako Tobě samému.  

STŘEDA. 

„Kterou měrou měříte,  tou bude vám odměřeno.“ 

(v.  38.)  

Proto  dejme se  cele Bohu  a Bůh se dá cele nám.  

Dejme Bohu všechen svůj  čas  a  On nám dá svou věčnost .  

Dejme Bohu celou svou bytost ,  všechen svůj  rozum, všechnu 

svou svobodu,  všechnu svou s í lu  –  a  Bůh nám za to  dá svou 



 

124 
 

bytost  nekonečnou,  svou radost  nekonečnou,  svou moc 

nekonečnou.  Zasvěťme se  s lužbě bl ižních podporuj íce je  

v  potřebách nejen tě lesných,  nýbrž hlavně  v  potřebách 

duchovních.  

Snažme se osví t i t i  jej ich rozum zbavuj íce  ho předsudků  

a  bludných názorů,  h leďme však také očišťovat i  jej ich  srdce 

povzbuzováním  k  l í tos t i  nad dosavadním poblouzením.  

Bůh za to rozmnoží  v  nás svět lo  moudrost i  a  rozní t í  

hor l ivost  naší  lásky.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  prokazovat i  skutky svou lásku  

k  bližnímu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  js i  se  obětoval za  mne,  

dej ,  ať  i  já  se  snažím býti  obětavým vůči svým trpícím 

bl ižním,  zvláště jedná - l i  se  o spásu jej ich  duší .  

Svátek Božího Těla. 

Jan VI, 56-59. 

„Tělo mé právě jest pokrm  a krev má právě jest 

nápoj.“ (v.  56.)  

Tělo  a  krev Pána Ježíše  j sou neodluči te lny od Jeho 

božství .  

Je  tedy to to  tě lo  pokrmem božským  a  ta to  krev nápojem 

božským.  

Proto  se  tento  pokrm a nápoj  nepřeměňuj í  v  naši  bytost ,  

aby ži ly naším životem,  nýbrž naopak ony nás  přeměňuj í  

v  sebe ,  aby nám umožnily ží t i  božským životem Pána Ježíše.  

Předsevzet í:  Chci  častěj i  a  co nejzbožněj i  př is tupovat i  

k  s tolu Páně,  aby se  mi t ím více dař i lo  ží t i  ž ivotem Pána 

Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  protože js i  moudrost  sama,  

budiž  ž ivotem mého rozumu,  a  protože js i  svatost  sama,  

budiž  i  životem mé vůle.  



 

125 
 

PÁTEK. 

„Kdo jí  mé tělo  a  pije mou krev,  zůstává ve mně  

a  já  v něm.“ (v.  57.)  

Jako duše je  v  tě le,  které  udržuje  a  zachovává,  tak  po 

svatém př ij ímání  Pán Ježíš  je  v  nás,  zachovává nás ,  oživuje 

nás,  oduševňuje  nás,  uděluje  nám podíl  na svém božství  –  a le  

při  tom neničí  nebo nemění  v  nás to,  co  jsme,  co  máme  a  co 

můžeme  ze své př irozenost i .  

Jako tě lo  je  jaksi  nástrojem duše,  tak  i  my stáváme se  po 

svatém př ij ímání  jaksi  nástrojem Pána Ježíše ,  ovšem 

nástrojem požívaj íc ím plné volnosti  a  svobody.  

Předsevzet í:  Nechám se vždycky vést i  Pánem Ježíšem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i  v  nejsvětějš í  Svátost i ,  zůstávej  

ve mně  a  se mnou,  abych ži l  z  Tebe a v  Tobě.  

SOBOTA. 

Jako mne poslal  živý Otec  a  já živ jsem pro Otce,  

tak i  ten,  kdo jí  mne, živ bude pro mne.“ (v.  58.)  

Pán Ježíš ,  jednorozený Syn Boží,  ž i je  ž ivotem svého Otce,  

ž ivotem božským. Jako člověk žije  ž ivotem l idským, ale také 

životem božským, který  př i j ímá od svého Otce  a  který  

sděluje také své l idské př irozeno s t i .  

My pak svatým př ij ímáním živeni  jsouce tě lem,  krví ,  duší  

i  božstvím Pána Ježíše  –  žijeme Jeho životem božským  

i  l idským.  

Předsevzet í:  Chci  ž ivot  svůj  př izpůsobit i  životu Pána 

Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej  mi ž í t i  Tvým životem,  abych 

smýšlel  jako Ty,  abych chtěl  co  Ty,  abych jednal  a  t rpěl  

vždy jako Ty.  



 

126 
 

Neděle druhá po sv. Duchu. 

Luk. XIV, 16-24. 

„Jeden člověk učinil  večeři  velikou  a pozval 

mnohých.“ (v.  16.)  

Bůh př ipravi l  s lavnostní  večeř i ,  jej íž  výlohy hradí v tělený 

Syn Boží:  On sám se př i  n í  dává za pokrm.  

Chléb,  k terý  se  tam předkládá,  je  chléb života,  chléb  

s  nebe,  chléb andělský.  

Ten chléb je  zároveň pokrmem božským: je to  tě lo  Boha 

vtěleného: „Tělo mé právě jes t  pokrm.“  

Víno pak,  k teré  se  tam podává,  je  v íno opojné,  a le 

opojnost í ,  k terá  očišťuje ,  k terá zbavuje  duši  rozkoší  

smyslných,  v íno,  k teré dává kl íč i t i  panenství  v  srdci ,  v íno,  

k teré  unáší  přes  všechny vidi te lné sféry až  v  lůno Boží.  

Mnozí  jsou zváni  k  této  host ině,  ba všichni  j sou tam 

voláni  –  leč ,  bohužel ,  i  mnoho nehodných se  odvažuje  

spoluúčastňovat i  se.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  tak  ží t i ,  abych mohl  co  

nejčastěj i ,  když ne denně,  př is tupovat i  k  s tolu Páně.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  mne tak  láskyplně zveš  

k  Tvému stolu,  používej  s  ohledem na mou s labost  raděj i  

svatého nási l í ,  které  by mne nut i lo  s  Tebou se  spojovat i  co  

nejčastěj i .  

PONDĚLÍ. 

„I poslal služebníka svého  v  hodinu večeře říci 

pozvaným, aby přišli ,  ježto všecko jest j iž hotovo.“ 

(v.  17.)  

Hodinou večeře,  duchovního osvěžení  –  sv.  př i j ímání  –  

byla  by pro  křesťany méně hor livé doba vel ikonoční;  pro  

skutečné věř íc í  však podle  přání  Církve měla by tou hodinou 

večeře být i  každodenní mše svatá.  

Každého dne př i  mši  svaté  ses tupuje  Pán Ježíš  na ol tář  

a  hlasem svého s lužebníka,  kněze,  zve všechny př í tomné  



 

127 
 

k účast i  na jeho host ině.  

S jeho s trany je všechno př ipraveno.  Proč také věř íc í  

nejsou př ipraveni?  

Většina j ich  mysl í  spíše  na záležitost i  pozemské  a  časné  

a  na poži tky smyslné než na radost i  duchovní  a  na svou 

spásu.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  př ipravi t i  se  k  Stolu Páně když 

ne denně,  aspoň jednou  v  týdnu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  zbav mne té  př í l išné péče  o  věci 

pozemské,  k terá  mi odnímá hlad  a  touhu po Tvé nebeské 

host ině,  k terou mi chystáš ve sv.  př i j ímání.  

ÚTERÝ. 

„Statek jsem koupil  a musím vyjiti  a  jej 

shlédnouti.  Prosím tě,  měj mne za omluvena.“ (v.  18.)  

Zde s lavnost :  Pán Ježíš  zve nás na mši  svatou,  k  sv.  

přij ímání.  A co mnozí odpovídaj í :  Nemám času,  jdu trochu 

do př írody na zábavný výlet  –  je  tam také s lavnost .  

A ještě  kdyby tak  mluvil i  jen  l idé zesvětš tě l í !  Ale –  

bohužel  –  tu to  opovážlivost  dovoluj í  s i  mnohdy  i  křesťané 

pokládaní  za  zbožné,  ba někdy  i  osoby,  k teré svým stavem 

jsouce vázány  k  s lužbě Boží,  dávaj í  se  z lákat i  světskými 

zábavami  a  vyhýbaj íce  se  modli tbám,  mši  svaté,  sv.  

př i j ímání u trácej í  čas  v  malichernostech.  

Předsevzet í:  Budu se  vyhýba t i  světským zábavám, abych 

okoušel  l íbeznost  s tyků  s  Bohem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  aby hlas  Tvého pozvání  

přehluši l  vždy to  lákání světa  v  mém srdci .  

STŘEDA. 

„Patero spřežení volů jsem koupil ,  a jdu je zkusiti;  

prosím tě,  měj mne za omluvena.“ (v.  19.)  

Slýcháme ř íkat i :  „Vlastní  záleži tost i  maj í  přednost .“  Ale 

těmito  „záleži tostmi“ pro  l id i  světské jsou pravidelně zájmy 



 

128 
 

pozemské  a  časové.  

Leckdy však  i  křesťané domněle zbožní  a  horl iv í  dávaj í  

před vším ostatním přednost  svým „záleži tostem“.  

Pod záminkou různých skutků milosrdenství  tě lesného 

nebo duchovního zameškávaj í  povinné bohoslužby  i  svaté  

př i j ímání  zapomínaj íce ,  že  všechna hor l ivost  v  s lužbě 

bl ižního s tává se  marnou  a  neplodnou,  není - l i  posvěcena 

modli tbou.  

Ba i  skutky lásky s távaj í  se  něčím př irozeným, nejsou - l i  

oživovány dechem milost i  Boží .  

Předsevzet í:  Budu vždy hledat i  působivost  a  s í lu  pro  své 

konání ve spojení  s  Bohem. 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  aby od nynějška mou hlavní 

„záleži tost í“  bylo  s tá lé  sp ojení mé duše  s  Tebou čis tým 

úmyslem př i  všem konání.  

ČTVRTEK. 

„Ženu jsem pojal  a  proto nemohu přijít i .“ (v.  20.)  

Abych mohl  k s tolu Páně,  musel  bych se zř íc i  onoho př í l iš  

smyslného návyku,  oné vášně.  

S jedné s trany nechci  př inést i  tu to  oběť,  s  druhé s trany 

však zase nechci př i j ímati  svatokrádežně:  proto raděj i  

nepůjdu  k  přij ímání.  

Tak asi  rozumují  t i ,  kdož jsou otroky nějaké vášně.  

Jsou však j in í  křesťané,  k teř í  –  aniž by byl i  zrovna 

spoutáni nějakou hř íšnou vášní  –  vymlouvaj í  se  takto:  

Abych mohl často  k  přij ímání ,  musel  bych přemáhati  j is té  

náklonnost i ,  musel  bych obětovat i  j is té  zvyklost i :  a  k  tomu 

necí t ím dost i  odvahy.  A konečně:  o  jedno př i j ímání  v íce 

nebo méně –  na tom nezáleží .  Ostatně plním svou povinnost  

vel ikonoční  a  i  o  větš ích svátcích se  př ipravím  k  s tolu  Páně 

–  a  to  by ještě  nebylo dost?  

Zapomínaj í ,  kdo tak  hovoří ,  že  jej ich  zdánlivě nepatrná 

neochota vůči něžné Ježíšově lásce více Jej  zraňuje,  než 

patrná tvrdost  hř íšníka.  



 

129 
 

Předsevzet í:  Budu hledět i  zpřetrhat i  všechna pouta,  k terá 

mi zabraňovala  dosud spojení  s  Pánem Ježíšem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych Tě nikdy nezraňoval  

vyhýbáním se Tvé přesvaté  host ině  z  malicherných důvodů.  

PÁTEK. 

Svátek Nejsvětějšího Srdce Páně. 

„Jeden  z vojínů bodl jej  kopím  v  bok.“ (Jan XIX, 

34.)  

Hle,  srdce,  které  to l ik  milovalo  l id i .  A za odměnu se  mu 

dostává urážek nebo lhostejnost i .  

A co žádá Pán Ježíš  výměnou za své srdce od nás?  Naše 

srdce.  Nic více,  a le také nic méně.  

A co mu zato  máme dát i ,  abychom mu dal i  své srdce?  

Obětujme mu svou vůl i ,  svou svobodu,  svou lásku –  a  dal i  

jsme mu své srdce.  

Předsevzet í:  Budu veškeré své úmysly spojovati  s  úmysly 

nejsvětějš ího Srdce Páně.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  můj  dobrý úmysl  začí t i  

každý den zasvěcením se Tvému Božskému Srdci ,  se  všemi  

svými myšlenkami,  úmys ly ,  s lovy i  skutky.  

SOBOTA. 

„Žádný  z těch mužů, kteří  byli  pozváni,  neokusil  

večeře mé.“ (v.  24.)  

Běda tomu, kdo odmítá  vnuknutí  mi lost i !  

Před Bohem dal  přednost  zájmům časným, zisku 

hmotnému, poži tku smyslnému.  

Přidržel  se toho,  co pomíj í .  Proto nedostane  se  mu toho,  

co nepomíj í ,  nebude mít i  účast i  na věčné host ině,  na spojení  

s  Bohem.  

Odmítl  to ,  co nepomíj í .  Proto  unikne mu  i  to ,  co pomíj í ,  



 

130 
 

a nezůstane mu nic .  

Nic,  jen  hlad  a  žízeň po věčné blaženost i ,  které  nikdy 

nebudou ukojeny.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  v  budoucnost i  napravi t i  

zameškané poslušnost í  k  Božím vnuknutím.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  zapomeň na mou minulou 

neposlušnost  a  neochotu,  a  volej  mne znova svou milost í  

a  pomoz dobrot ivě,  abych j iž  vždy byl věrným.  

Neděle třetí po sv. Duchu. 

Luk. XV, 1-10. 

„Přibližovali  se pak  k němu celníci  a  hříšníci ,  aby 

ho slyšeli .“ (v.  1.)  

Svět odmršťuje  celníky,  Pán Ježíš  však neodmítá;  nebe 

zavrhuje  hříšníky,  Pán Ježíš  j im však dovoluje př ib l ižovat i  

se k  Němu.  

Ó, vy všichni,  j imiž svět  pohrdá  a  jež  i  nebe odmítá ,  

zbylo- l i  vám ješ tě  trochu dobré vůle,  obraťte  se  celým 

srdcem k božskému Srdci  Ježíšovu.  

V tomto srdci  milosrdném j is tě  se  pro  vás  najde s lovo 

odpuštění  a  spásy.  

Předsevzet í:  Půjdu  k  Pánu Ježíš i  ve svatostánku 

naslouchat i  Jeho poučení .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý dnem  i  nocí meškáš  

z  lásky  k  nám na našich ol tář ích ,  rozněcuj  ve mně touhu 

denně Tě navštěvovati  aspoň na chvilku ve svátost i  Tvé 

lásky.  

PONDĚLÍ. 

„A fariseové  i  zákonici  reptali ,  řkouce: Tento 

přijímá hříšníky  a jí  s  nimi.“ (v.  2.)  

Ani sama moudrost  a  dobrota nejvyšší  neunikla  

posuzování těch,  k teř í  v  očích světa  p lat í  za  učite le  

moudrost i  a  za vzory ctnost í ,  jako byl i  u  Židů zákonici  



 

131 
 

a far iseové.  

Proto  se  nedivme,  s tává - l i  se  také naše chování  a  naše  

s lova terčem l idských posudků.  

Předsevzet í:  Budu jednat i  správně  a  nechám svět  mluvit i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne pokorně prosím,  

abych dovedl  d le  Tvého př íkladu přehl ížet i  kr i t iky  a  reptání 

l idské zloby.  

ÚTERÝ. 

„Radujte se se mnou, neboť jsem nalezl  ovci,  která 

se byla ztra t ila.“ (v.  6.)  

Dobrý pastýř  miluje všechny své ovečky.  Ale  o  ty,  k teré  

jsou  v ovčinci  a  v  bezpečí ,  o  ty nemusí  mít i  zrovna s tarost .  

Která však zabloudí  od s táda,  ta  je  skoro ztracená.  

Za tou musí j í t i ,  tu  musí  h ledati  –  aby nezahynula.  

A čím více úzkost i  z aži l  př i  hledání ,  t ím větš í  pak 

pociťuje radost ,  že  j i  nalezl .  

Předsevzet í:  Budu hledět i  vždycky zůstat i  hodně bl ízko 

svého božského Pastýře .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nedopouštěj ,  abych jda za 

svůdným hlasem světa  zabloudil  od Tebe,  svého láskyplného 

Pastýře.  

STŘEDA. 

„Větší  bude radost  v  nebesích nad jedním 

hříšníkem pokání činícím, než nad devadesáti  devíti  

spravedlivými, kteří  pokání nepotřebují .“ (v.  7.)  

A proč to?  Poněvadž kaj íc í  hř íšník  je  často pokornějš í  

a  vděčnějš í  než spravedlivý,  k terý  nikdy nekl esl .  

Protože obrácení  hř íšníka stoj í  –  v  j is tém smyslu  –  Boha 

více než vytrvalost  spravedlivého  v  dobrém.  

Odvrácení  od hř íchu vyžaduje  tot iž  daleko více milosti  

než udržení se  v  c tnost i .  



 

132 
 

Vždyť je  j is tě  snadnějš í  zadržeti  někoho před pádem do 

př íkopu než vy tahovati  jej ,  padl - l i  tam.  

I  když ta  mi lost  sama  v  sobě je  s tejná,  přec jen není  s tejná 

pro  ty,  kdo j i  př i j ímají :  pro  jednoho je  větším dobrodiním 

než pro druhého.  

Dar s to korun daleko v íce  prospěje chudáku než boháči .  

Předsevzet í:  Budu se snaži t i  př ivádět i  dle  možnost i  

zbloudilé na cestu spásy.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  pomáhej  mi nahrazovat i  nynějš í  

hor l ivost í  poklesky mého dř ívějš ího života.  

ČTVRTEK. 

„Která žena majíc deset drachem, ztratí - l i  jednu 

drachmu, nerozžehne svíce…“ (v.  8.)  

Ztrat i l i - l i  jsme milost ,  pak pospěšme rozžehnouti  svíci ,  to  

jes t  zpytovat i  svědomí  a  hledat i  př íčinu té žalostné ztráty.  

Pak j is tě  Bůh pohnut naší  s tarost l ivost í  a  naší  l í tos t í  

obnoví  svá vnuknutí  a  poskytne nám zas  př í leži tost  vykonat i  

dobro,  k teré j sme zanedbal i .  

Předsevzet í:  Budu bdělým,  abych nepromeškal  žádné 

př í leži tost i  k  dobrému.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  jehož  i  nejnepatrnějš í  dary jsou 

ceny nekonečné,  nedopouštěj ,  abych třeba jediné Tvé milost i  

nepromarni l  svou nedbalost í .  

PÁTEK. 

„Mete domu svého.“ (v.  8.)  

Chcete  nalézt i  milost  z tracenou?  Pak zpytuj te  své svědomí  

a  hleďte očis t i t i  své srdce  i  od malých poklesků.  

Vymeťme ten prach,  k terý nám znemožňuje vidět i  jasně.  

Odstraňme ty clony pavučin,  ty náklonnost i  hř íšné,  k teré  

ochromují  svobodu našeho srdce.  

Předsevzet í:  Budu pravidelně každý den konat i  své 



 

133 
 

zpytování  svědomí,  aspoň večer .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  kdybych zbloudil  od Tebe,  

h ledej  mne,  prosím,  h ledej ,  abych daleko od Tebe nezahynul .  

SOBOTA. 

„Hledá pilně,  až j i  nalezne.“ (v.  8.)  

Ztrat i l i  jsme j iž  někdy nějaký cenný předmět,  na př ík lad 

s tř íbrný nebo zlatý  peníz?  J is tě,  že  jsme neustal i ,  dokud 

jsme jej  nenašl i .  

Ztrat íme - l i  však milost  posvěcujíc í  těžkým hř íchem nebo 

zmenšíme - l i  a  oslabíme - l i  s i  j i  v  duši  hř íchem všedním,  jaká 

je  tu  naše l í tos t?  Jaká hor l ivost  a  snaha ztrátu  co nejdř ív 

nahradi t i?  

Předsevzet í:  Vynasnažím se,  abych neztrat i l  ani  jediné 

př í leži tost i  k  dobrému skutku.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  abych svou pí l í  zas 

znovu získal  ty  nesčetné milost i ,  jež  jsem za svého života  j iž  

ztrat i l .  

Neděle čtvrtá po sv. Duchu. 

Luk. v, 1-11. 

„I stalo se,  když zástupové na něho naléhali,  aby 

slyšeli  slovo Boží,  on stál  podle jezera 

Genesaretského.“ (v.  1.)  

Toužíme po obl íbenost i  dovolené  a  čestné?  

Mluvme o Bohu.  

Bůh s tále  ješ tě zaj ímá ohromnou větš in u l id í  a  zvláště 

t rp ící  a  nešťastné,  j ichž je vel iký počet .  

Ale je ješ tě j iná obl íbenost  (popular i ta) ,  k terá se z ískává 

l ichocením zlobě  a  vášním: to je  obl íbenost  osudná  i  l idu 

i  tomu l ichotníku.  

Ničením duší  svých bl ižních nespasíme svou duši  v las tní .  

Předsevzet í:  Nebudu vyhledávat i  obl íbenost i  cestou 



 

134 
 

hříchu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý nikdy js i  netouži l  po 

obl íbenost i ,  dej ,  ať ani  já  n ikdy nežebrám  o  l idskou př ízeň.  

PONDĚLÍ. 

„Vstoupiv na jednu  z lodí,  jež patřila Simonovi,  

žádal ho,  aby odrazil  maličko od země. A posadiv se 

učil  z lodi zástupy.“ (v.  2.  a 3.)  

Pán Ježíš  usedá do lodičky Šimonovy.  Jednoho dne usadí 

se  v  náboženské společnost i ,  k terou vzdělá  na témže Petrovi 

jako na základním kameni  a  z  té  bude zas uči t i  národy.  

A dává odrazi t i  lodičku od břehu: maličko,  ne daleko.  

Také Církev se  musí držet i  v  j is té  vzdálenost i  od země:  

nesmí se však pouštět i  do zájmů hmotných  a  časných.  

Ale ta  vzdálenost  nesmí být i  př í l iš  vel iká,  aby bylo Pána 

Ježíše s lyšet i .  

Lidé žij í  na zemi  a  zabývaj í  se záleži tos tmi pozemskými.  

Proto  Církev –  aniž  by se  sama těchto  časných záleži tost í  

držela  –  musí  moudře poznáva t i ,  co je  dovoleného nebo 

dokonce nutného  v  těchto s tarostech  o  vezdejš í  chléb.  

Předsevzet í:  Chci se  vždy věrně držet i  jen svaté  Církve.  

Modli tba:  Ó, Pane  Ježíš i ,  dopřej  mi,  abych vždy zůstal  

př ipoután  k  Šimonu Petrovi  v írou  a  láskou  a  tak  zůstal  

spojen s  Tebou.  

ÚTERÝ. 

„Zajeď na hlubinu  a rozestřete sítě své.“ (v.  4.)  

S Ježíšem je  možno odváži t i  se  i  na hlubinu:  n ičeho není 

se t řeba bát i  a  výsledek je zaj iš těn .  

Postupujme –  ale pod vedením svých představených.  

Neboť pouze Petrovi nař íd i l  Pán Ježíš :  „Zajeď na 

hlubinu,“ zajeď,  veď, ř iď.  

Ostatním poroučí pracovati  a  pomáhati  Petrovi :  



 

135 
 

„Rozestřete s í tě  své.“  

Předsevzet í:  Chci vždy hor l ivost  spojovat i  s  poslušnost í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  naplň mne svatou odvahou,  

jedná- l i  se  o Tvou slávu  a  o  spásu duší ,  a le  odvahou 

ochotnou dát i  se  vést i  Církví  a  představenými.  

STŘEDA. 

„Po celou noc pracovavše nic jsme nechytili .“ 

(v.  5.)  

Pracuj i - l i  bez Ježíše,  pracuj i  v  noci .  

Pracuj i - l i  s  Ježíšem,  pracuj i  za svět la .  

Pracuj i - l i  z  pohnutek l idských,  pracuj i  bez zdaru.  

Pracuj i - l i  d le  rozkazu Ježíšova,  výsledek je  neklamný.  

Předsevzet í:  Na začátku každého dí la  chci  vzbudit i  dobrý 

úmysl :  Vše ke ct i  Pána Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych nic  nepodnikal  bez 

Tebe,  n ic bez Tvého nařízení .  

ČTVRTEK. 

„Zahrnuli veliké množství  ryb.“ (v.  6.)  

Víra  a  poslušnost  j sou dvě podmínky zdaru.  

Ale vnuknutí  v íry  a  požehnání  poslušnost i  musí  být i  dř íve 

zaslouženy vytrvalost í  v  prác i  úmorné  a  někdy  

i  bezvýsledné.  

Bez milost i  nezmůžeme nic,  a le  Bůh –  dříve než nám 

milost  uděl í  –  čeká,  až nás naše marné namáhání přesvědčí  

o  naší  bezmocnost i .  

Předsevzet í:  Jen Bohu chci  př ič í ta t i  všechen zdar  svých 

prací .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi jednat i  vždy tak,  

abych s i  zaslouži l  Tvého požehnání.  



 

136 
 

PÁTEK. 

„Odejdi ode mne, Pane,  neboť jsem člověk hříšný.“ 

(v.  8.)  

Při  spatření  zázračného rybolovu,  k terým byla odměněna 

jeho poslušnost  k  s lovu Ježíšovu,  uvědomil  s i  Petr  zása h 

Boží ,  a  pokládaje  se za  nehodna dl í t i  v  tak  blízké 

př í tomnost i  Pána Ježíše,  původce toho zázraku,  volá  

pokorně: „Odejdi  ode mne,  Pane.“  

Při  zdárném výsledku našich prací ,  místo  abychom se 

vychloubal i ,  pokořme se  u  vědomí,  že  sami  v  sobě byl i  j sme 

úplně bezmocni  a  vše že vykonal Bůh sám.  

Předsevzet í:  Všechnu svou důvěru budu skládat i  v  pomoc 

Boží .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  promiň,  že  nechci  následovat i  

svatého Petra  v  jeho volání :  „Odejdi  ode mne,  Pane.“  Právě u  

vědomí své hř íšnost i  prosím pokorně:  „Zůstaň  se  mnou,“  

neboť bez Tebe bych zahynul.  

SOBOTA. 

„Neboj se,  od toho času budeš l idi  loviti .“ (v.  10.)  

Zázračný rybolov,  k terý  odměnil  Petrovu poslušnost ,  byl  

pouze předobrazem toho lovu daleko úžasnějš ího,  k terý  jej  

čekal ,  když na př ík lad jedním vržením sí t ě  –  to  jes t  jedním 

kázáním,  z ískal  Pánu Ježíš i  tř i  t is íce  duší .  

Proto  i  my používejme vždy věrně Božích milost í  

a  vnuknutí ,  a le  nezapomínejme za všechen zdar  a  výsledek 

jen  Bohu vzdávat i  čest  a  chválu .  Pak tyto  prvotní  milost i  

a  zdárné výsledky budou jen  j ako předzvěstí  oněch darů  

Božích,  k teré  pozděj i  odmění  naši  věrnost  a  naši  pokoru.  

Předsevzet í:  Modleme se  a pracujme na spáse bl ižních.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi  milost i ,  abych svou 

věrnost í  v  malých věcech zaslouži l  s i  s lávu získat i  Ti  mnoho 

duší .  



 

137 
 

Neděle pátá po sv. Duchu. 

Mat. V, 20-24. 

„Nebude- l i  hojnější  spravedlnost vaše než zákoníků  

a  fariseů, nevejdete do království nebeského.“ (v.  20.)  

Proč to?  Poněvadž spravedlnost  nebo dokonalost  oněch 

l id í  byla pouze zevnějš í .  

A to  nestačí  zdát i  se  spr avedlivým; je  třeba spravedlivým 

býti .  

Ta jej ich  spravedlnost  byla  pouhou přetvářkou  a  pošet i lou 

marnivost í .  

Takový far iseus  jsa  o trokem pýchy  a  cht ivost i ,  nemiloval 

ani Boha ani  b l ižního: jen sebe s i  váži l  a  sebe miloval.  

Předsevzet í:  Chci mít i  vždy jen Boha na zřetel i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pomoz mi svou milost í ,  abych 

nic  nekonal  z  ohledu na l id i  nebo  ze s trachu před jej ich 

úsudky,  nýbrž jen  z  lásky  k  Tobě  a  k  bližním.  

PONDĚLÍ. 

„Slyšeli  jste,  že řečeno jest starým.“ (v.  21.)  

Pán Ježíš  opakuje  zákon Mojžíšův  a  když jej  byl  př ivedl  

k  původní  dokonalost i ,  povznáší  jej  ješ tě výše.  

Tak pracuje Bůh s tá le  podle  téhož plánu,  ale  př i  tom také 

zdokonaluje svá dí la .  

I  my pokračujme,  a le  vždy týmž směrem.  Ne - l i ,  pak  i  při  

s tá lém postupování nedojdeme nikam.  

Předsevzet í:  Budu vždy zachovávat i  pořádek,  k terý  jsem 

si  jednou urči l .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  učiň  mne vytrvalým  v  dobrých 

předsevzet ích,  a  dej ,  abych kráčel  vždy ve Tvých s topách.  



 

138 
 

ÚTERÝ. 

„Nezabiješ! Kdo by zabil ,  hoden bude soudu.“ 

(v.  21.)  

Je- l i  z ločinem odnít i  někomu život  tě lesný  a  časný,  čím 

větš ím nási l ím je  odnít i  ž ivot  duše,  ž ivot  věčný,  pohoršl ivým 

slovem nebo př íkladem!  

Cít i l i  bychom se nešťastnými,  kdybychom zavini l i  něčí  

smrt  třeba jen svou neopatrnost í .  

A přec:  kol ik  s lov vyšlo  snad j iž  z  našich úst ,  kol ik 

skutků jsme spáchal i ,  k teré  měly na duše našich bl ižních 

daleko zhoubnějš í  v l iv  než ta  naše neopatrnost  na jej ich tě la .  

Předsevzet í:  Chci  být i  velmi opatrný na své řeči  i  na své 

jednání .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nedopouště j ,  abych svou 

neopatrností  nebo lehkomyslnost í  pohoršoval  duše,  za  něž js i  

Ty zmíral  na kř íž i .  

STŘEDA. 

„Já však pravím vám, že každý, kdo se hněvá na 

bratra svého, hoden bude soudu.“ (v.  22.)  

Hněv nenapravuje  škody  a  urážky utrpěné,  naopak on 

škodí  v íce je š tě tomu,  kdo jej  chová,  než tomu,  prot i  komu 

směřuje .  

Hněv zaslepuje  a  uchvacuje  tak,  že  mnohdy zbavuje  nás 

užívání  rozumu  a  svobody: měnívá člověka  v  nerozumného 

tvora.  

Předsevzetí:  Budu vždy dbáti,  abych se nenechal 

uchvacovati  hněvem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  t ichý  a  pokorný srdcem,  nauč 

mne ovládat i  poci ty hněvu  a  zapomínat i  na kř ivdy mi  

učiněné.  



 

139 
 

ČTVRTEK. 

„Kdo by řekl bratru svému „rácha“, hoden bude 

velerady.“ (v.  22.)  

Projevuje- l i  se hněv s lovy  a  vybíj í - l i  se  v urážkách,  pak 

j iž  je  odsouzen,  a  nezbývá než vyřknouti  zasloužený tres t .  

Proto  bděme nad svou řečí  a  nedovolme s i  ani  s lova,  k teré 

by mohlo zrani t i  našeho bratra.  

Předsevzet í:  V rozči lení  budu mlčet i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  uděl  mi milost ivě takovou vládu 

nad jazykem, abych nikdy ne zranil  svého bl ižního.  

PÁTEK. 

„Kdo by řekl bratru svému „blázne“,  hoden bude 

pekelného ohně.“ (v.  22.)  

To, co rozl išuje č lověka od zvířete,  je  rozum.  

Říci  tedy bratru,  že  je  b lázen,  to  znamená zařazovat i  ho 

mezi  zvířata,  tvory nerozumné.  

A přec jen  svým rozumem je  č lověk Bohu podoben  

a  Božím obrazem.  

Tupit i  však obraz Boží  znamená tupi t i  Boha samého.  

Předsevzet í:  Budu vždy  v  úctě mít i  své bl ižní .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych vždy chápal 

důstojnost  člověka,  za  něhož js i  se obětoval .  

SOBOTA. 

„Jdi prve a smiř se  s  bratrem svým.“ (v.  24.)  

Naše dary  a  obět i  nebyly by Bohu milé ,  kdybychom 

neodpouštěli  svým bratř ím.  

Milujeme- l i  skutečně Boha,  pak také musíme milovat i  

jeho dí lo,  jeho nejvznešenějš í  d í lo,  jeho obraz:  a  t ím vším je  

náš bratr .  

Chceme-l i ,  aby nám Bůh odpouštěl ,  musíme  i  my 



 

140 
 

odpouštět i  svému bratru,  a  to  t ím spíše,  poněvadž urážky 

nám učiněné jsou nepoměrně nepatrnějš í  než urážky,  k terých 

my jsme se prot i  Bohu dopust i l i .  

Předsevzet í:  Zapomenu urážek mi  učiněných  a  mnou 

spáchané napravím.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi milost i  tak odpouštět i  

a  milovat i ,  jako Ty js i  odpouštěl  a  miloval ,  abych s i  tak 

zaslouži l  Tvé odpuštění  a  Tvou lásku.  

Neděle šestá po sv. Duchu. 

Mar. VII, 1-9. 

„… byl  s  ním opět zástup veliký  a  neměli ,  co by 

jedli .“ (v.  1.)  

Kdo následuje  Ježíše,  zapomíná na všecko  a  nemyslí  než 

na něj .  

Jeho božské s lovo je duši  chlebem, který nedovoluje  

myslet i  na chléb pro tě lo.  

Ale Pán Ježíš  nezapomíná těch,  k teř í  následuj íce  Jej  sebe 

sami zapomínaj í .  

Postará  se  o  ně  v  čas  př íhodný třeba  zázrakem.  

Předsevzet í:  Chci  z  lásky  k  Pánu Ježíš i  zapomínat i  na vše 

pozemské.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  chci  poslouchat i  jen  Tebe,  

neboť Tvé s lovo jes t  pravda;  chci  následovat i  jen Tebe,  

neboť Tvůj  př ík lad jes t  dokonalost .  

PONDĚLÍ. 

„Ježíš svolav  k sobě učedníky své řekl j im: Lítost 

mám nad zástupem.“ (v.  1.  2.)  

Nic nedává všanc ten,  kdo pro  Ježíše  zapomíná na sebe.  

On, jsa  s tejně mocný jako dobrý,  a  s tejně dobrý jako 

mocný,  neopust í  těch,  kdo se  k  němu př imknou.  Vizme jen tu  

jeho l í tos t  nad zástupem  a  tu  péči  o  všechny,  k teř í  za  n ím 



 

141 
 

š l i .  

Předsevzet í:  Chci  božskému Srdci  Páně svěřovat i  všechny 

své potřeby.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  měj  souci t  s  mou duchovní 

b ídou,  jako js i  pociťoval  l í tost  nad tě lesnou mdlobou Tvých 

věrných následovníků.  

ÚTERÝ. 

„Hle, j iž tř i  dni trvají  se mnou  a nemají,  co by 

jedli .“ (v.  2.)  

Vytrvalost  vždy bývá odměněna.  Proto  i  kdyby nám 

chybělo  vše,  jděme jen za Ježíšem  a  s  vytrvalost í  se  

modleme a naslouchejme s lovům Jeho.  

A i  kdyby nás  vedl  na poušť,  jako by nás tam chtěl  

nechat i  zahynouti  h lady,  jděme za Ním  a  neopouštějme Ho.  

Bude- l i  t řeba zázraku,  učiní  jej ,  aby odměnil  Vaši  

vytrvalost .  

Předsevzet í:  Půjdu vytrvale  za Pánem Ježíšem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych  v  Tebe skládal  

veškerou naděj i  svou  a  za Tebou šel ,  kamkoliv  se Ti l íb í .  

STŘEDA. 

„Odkud bude kdo moci nasytiti  je chleby zde na 

poušti?“ (v.  4.)  

Když l idská bezmocnost  je  zj iš těna  a  uznána,  teprve 

potom objeví  se  Bůh se svou pomocí .  

Proto  př i  každém podniku musíme zprvu použi t i  všech 

možných prostředků,  k teré  j sou  v  naší  moci.  Naše všemožné 

př ič inění  je  nutné,  a le bez Božího př ispění  je  neuži tečné  

a  bezmocné.  

Předsevzet í:  Jen v Boha chci  důvěřovat i ,  ne  v  sebe.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi pozna t i ,  jak málo zmohl 

bych bez Tebe,  a  jak všechna moje s í la  je  jen  z  Tvé  milost i .  



 

142 
 

ČTVRTEK. 

„Kolik chlebů máte? Oni pak řekli: Sedm.“ (v.  5.)  

K nasycení to l ika t is íc l id í  co  je  sedm chlebů?  K spáse 

to l ika l id í ,  co  jsou naše slabé s í ly  a  naše nepatrné 

schopnost i?  

Co jsme my,  třeba  s  několika druhy,  prot i  tomu množství  

bezbožných? 

Ale třeba jen  něčím nepatrným jsme  a  jen  málo zmůžeme, 

jsme přec jen něčím  a  něco přec jen zmůžeme.  

Dejme tedy to  málo,  č ím jsme,  č iňme to  málo,  co  můžeme:  

a  ostatní  učiní  Bůh.  

Pod naší  rukou,  pod naší  prací  rozmnoží Bůh to,  co  máme.  

Předsevzet í:  Budu konat i ,  co  jes t  v  mé moci ,  a  ostatní  

ponechám Pánu Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  požehnej  to  málo,  co  jsem  a  co 

mohu, abych aspoň trochu př ispěl  ku blahu svých bl ižních.  

PÁTEK. 

„A vzav sedm chlebů… dal učedníkům svým, aby je 

předkládali .“ (v.  6.)  

Bez nás  může Pán Ježíš  syt i t i  lačné,  osvět lovat i  

nevědomé,  uzdravovat i  nemocné.  Ale  z  touhy,  aby se  i  nám 

dostalo  účast i  na Jeho s lávě,  dopřává nám možnost  účast i  na 

Jeho podnicích.  

Při  tom však od nás  žádá pouze to  snadné,  kdežto  sobě 

vyhražuje nemožná.  

Rozmnožuje chleby: h le,  nemožné!  

Učedníkům pak ponechává to  zcela  lehké:  brát i  chleby  

a  rozdávat i  je  l idu.  „Dal  učedníkům svým, aby je  

předkládal i .“  

Předsevzet í:  Poslechnu ochotně,  i  když mne Pán povolá  

k  s lužbě zcela  nepatrné.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  račiž  milost ivě používat i  mých 



 

143 
 

s lužeb  k  Tvé oslavě  i  k  podpoře bl ižního.  

SOBOTA. 

„A oni jedli  a  nasytili  se.“ (v.  8.)  

Šťastni ,  kdo dovedou na všechno zapomenouti  aby mohli  

j í t i  za Pánem Ježíšem! Pán Ježíš  se  j iž  postará  o  to ,  aby je  

živi l  a  nasyti l .  

Šťastni ,  kdo se  svěřuj í  něžné péči  božského Srdce 

Ježíšova.  Jej ich  touhy budou nejen splněny,  nýbrž ješ tě  

překonány.  A třeba že nás  někdy nechá čekat i  zkoušeje  naši  

vytrvalost :  nakonec přece jen  poznáme,  že  jsme nedoufal i  

marně.  

Předsevzet í:  Budu často  vzbuzova t i  božskou ctnost  naděje  

a  důvěry  v  Ježíšovu pomoc.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych nikdy nepřestával  

doufat i ,  že Ty jediný js i  všechna moje naděje.  

Neděle sedmá po sv. Duchu. 

Mat. VII, 15-21. 

„Mějte se na pozoru před nepravými proroky.“ 

(v.  15.)  

Nepravý  prorok je  horš í  než zloděj  nebo vrah.  Zločinec,  

ten aspoň neprohlašuje za dobré,  co  je  špatné.  Páše zlo,  ale 

on to  v í ,  on to poznává.  

A mnohdy lze  jej  př ivést i  zpět  na dobrou cestu  rozumnou 

domluvou,  zvláš tě spáchal - l i  z lo jen  v  záchvatu vášně.  

Ale nepravý prorok,  ten  s  převrácenost í  s rdce spojuje  

i  převrácenost  ducha:  prohlašuje  pravdivým  a  dobrým,  o  čem 

ví,  že je  nepravé  a  špatné.  

A tam je  pak těžká záchrana,  kde je  i  duch porušen,  

i  srdce zkažené.  

Předsevzet í:  Budu vystupovat i  prot i  b ludu ješ tě ostřej i  

než prot i  nepravost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  js i  byl  s tejně milosrdný  



 

144 
 

k hříšníkům jako př ísný  k  fa lešným uči te lům,  naplň  i  mne 

svatou hor l ivost í  prot i  bludu  a  lž i  o travuj íc í  duše.  

PONDĚLÍ. 

„Přicházejí  k vám  v  rouše ovčím.“ (v.  15.)  

Člověk zlý  neukazuje  se  takým, jakým jes t .  Jes t  ohyzdný  

a  dobře to ví .  

Proto  blud bere  na sebe masku pravdy,  a  nepravost  bere 

podobu ctnost i .  Vlk  obléká ovčí  kůži ,  a  l idé prost í  se  daj í  

oklamati .  

Naprot i  tomu božský Učite l  doporučuje  nám prostotu 

holubice,  abychom o nikom nesmýšlel i  špatně,  a le  také 

opatrnost  hada,  abychom se nenechal i  svést i  b ludem, který se  

dovede skrývat i .  

Předsevzet í:  Budu čini t i  své úsudky vždy jen  velmi 

opatrně  a  na základě spolehl ivých dokladů.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych byl  vždy opatrným  

a  nedůvěřoval  hned každému,  zvláště  koho neznám.  

ÚTERÝ. 

„Po ovoci jejich poznáte je.“ (v.  16.)  

Jakmile  by s i  někdo l iboval  v  hlásání  b ludu  a  nepravost i ,  

j iž  by se  mu dobří  vyhýbal i  –  prozradi l  by své ni tro.  

Proto  –  aby spíše  oklamali  a  svedl i  duše prosté  –  užívaj í  

svůdcové ls t i  a  hlásaj í  někdy  i  dobré zásady.  

Nestačí  tudíž  posuzovati  č lověka jen  podle  toho,  co  tvrdí  

a  mluví ,  nýbrž nutno dávat i  pozor,  zda jeho skutky 

odpovídaj í  těm hlásaným zásadám. Tak se  pozná člověk.  „Po 

ovoci jej ich poznáte  je .“  

Předsevzet í:  Nezapomenu,  že  dobře jednat i  je  lepší  než 

dobře mluvit i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nauč mne nedůvěřovat i  těm, 

j ichž chování odporuje jej ich  nauce.  



 

145 
 

STŘEDA. 

„Zdali  sbírají  s  trn í  hrozny?“ (v.  16.)  

Nepraví  p roroci  a  svůdcové podobaj í  se  trn í .  

Břitcí  a  úskoční pronikaj í  do duší  –  ale jako t rn í ,  aby 

bodal i .  

Vždyť ovocem nauk těchto  l id í  fa lešných  a  špatných není  

než nekl id  v  duši  a  výčitky svědomí.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  pot íra t i  špatné nauky.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  kéž bych  s  Tebou mohl  

pracovat i  na  vykořenění  podvratných nauk,  k teré  n ičí  duše  

i  srdce.  

ČTVRTEK. 

„Nemůže strom dobrý nésti  ovoce špatné, ani strom 

špatný přinášeti  ovoce dobré.“ (v.  18.)  

Dobrý s trom představuje duši  vroubovanou na Ježíš i  

Kristu  a žij íc í  jeho životem,  duši ,  jej íž  mízou je  milost  

Ježíše Kris ta .  

Činy vykonané pod vl ivem Ježíše Kris ta  Jeho ducha,  j ímž 

je  Duch Svatý ,  s távaj í  se nezbytně plody života 

nadpř irozeného  a  věčného.  

Spatný s trom znázorňuje  duši  odloučenou od Ježíše  Kris ta 

hř íchem, ži j íc í  a  jednaj íc í  pod vl ivem ducha pekelného nebo 

aspoň působením zkažené př irozenost i :  jak by podobné 

skutky mohly být i  dobrými?  

Předsevzet í:  Budu hledět i  své skutky vždy spoj i t i  dobrým 

úmyslem  s  Pánem Ježíšem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi ž í t i  Tvým životem  

a  dej ,  aby míza Tvé milost i  s tále  oživovala mé všechno 

konání  a  snažení.  



 

146 
 

PÁTEK. 

„Všeliký strom, který nenese ovoce dobrého, bude 

vyťat  a na oheň uvržen.“ (v.  19.)  

Na oheň očis tce,  je - l i  ten čin hř íchem všedním; na oheň 

pekelný,  je - l i  skutek hř íchem smrtelným.  

Víra bez skutků je  v íra  mrtvá:  ra toles t  uschlá  hodí  se  jen  

k  spálení.  

Víra bez lásky je v íra nedokonalá,  je - l i  vůbec vírou.  

A hlavní  vlas tnost í  lásky je,  aby byla  činná,  č inorodá.  

Proto  víra ,  není - l i  č inorodá –  víra  bez skutků –  je  v írou bez 

lásky –  tudíž  není ani  opravdu vírou –  je  v írou mrtvou.  

Proto  nikdo nemůže tvrdi t i ,  že  věř í  a  miluje  Boha,  

nekoná - l i  dobra,  jež konat i  může.  

Předsevzet í:  Nechci nechat i  uplynouti  ani  dne,  v  němž 

bych nevykonal aspoň něco dobrého.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  poskytni  mi milost ivě 

př í leži tost  dokázat i  Ti  svou víru  a  lásku skutky.  

SOBOTA. 

„Nuže tedy po ovoci jejich poznáte je.“ (v.  20.)  

Ovocem je  to ,  co s trom rodí  nejuži tečnějš ího  

a  nejpř í jemnějš ího.  

V duši  pak není  n ic  opravdu uži tečným  a  nic  skutečně 

př í jemným, než to,  co  j i  sb l ižuje  s  Bohem –  pouze skutečné 

dobro.  To je  tedy ovocem duše.  Každý čin ,  k terý  nesměřuje  

k  Bohu aspoň nepř ímo,  je  neuži tečný –  není  ovocem dobrým.  

Projde ohněm očis tce  a  n ic  z  něho nezbude pro  nebe.  

Předsevzet í:  Chci mít i  př i  všem dobrý úmysl .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  aby Tvou milost í  všechno 

ve mně směřovalo jen  k  Tvému Otci .  



 

147 
 

Neděle osmá po sv. Duchu. 

Luk. XVI, 1-9. 

„Byl jeden člověk bohatý,  který měl správce.“ 

(v.  1.)  

Ten bohatý člověk představuje  Boha,  a  já  jsem jeho 

správcem.  

Od Boha jsem obdržel  duši ,  tě lo,  krátce vše,  co  mám  

a  čím jsem –  obdržel  j sem vše,  abych to uplatňoval.  

A jednoho dne budu musi t i  skládat i  účty  ze  své správy 

svému svrchovanému Pánu.  

Předsevzet í:  Budu se snaži t i  vše,  co  konám, obětovat i  

k  s lávě Boží .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  sk ládám  v  Tvé božské srdce 

všecky své myšlenky,  řeči  i  skutky a  prosím pokorně,  abys to  

vše za mne obětoval  nebeskému Otci .  

PONDĚLÍ. 

„A ten správce byl udán u pána, jakoby 

rozplýtvával jeho majetek.“ (v.  1.)  

Rozplýtval  jsem statky,  které  mi Bůh svěř i l .  Kdo sečte 

všechny ty z trá ty,  zaviněné jediným hř íchem?  

Jediným hř íchem těžkým ztrat i l  jsem Boha  a  nebe.  

Jediným hříchem všedním,  i  t ím nej lehčím,  z tra t i l  jsem 

stupeň milost i ,  jemuž měl  odpovídat i  s tupeň s lávy  v  životě 

věčném  

Předsevzet í:  Budu konat i  vše dobře –  z  lásky  k  Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  abych nezapomínal,  že svou 

nedbalost í  a  svým sobectvím př ipravuj i  Tě  o  s lávu,  k terou 

máš právo žádat i  z  každého mého skutku.  

ÚTERÝ. 

„Vydej počet  ze správy své.“ (v.  2.)  



 

148 
 

Můj Bože,  jak Ti mohu vydávat i  počet  ze své správy?  Co 

jsem vykonal  pro  Tvou s lávu?  Co jsem vykonal pro  svou 

spásu?  

Pouze na sebe mysle  a  jen sebe miluje,  nepochopil  j sem 

ani  svých vlas tních pravých zájmů, anebo –  pochopil- l i  jsem 

je –  nejednal  j sem dle toho.  

Předsevzet í:  Budu každého večera zpytovat i  své svědomí.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne,  abych plni l  věrně 

předsevzet í ,  jež nyní  konám: skláda - t i  Tobě  i  sám sobě 

každého dne účty  ze své věrnost i  ve Tvé svaté službě.  

STŘEDA. 

„Již nebudeš moci vládnouti.“ (v.  2.)  

Proč dopoušt í  Bůh,  abychom byli  nuceni  opust i t i  j is té  

místo ,  kde bychom Mu byli  mohli  ješ tě s louži t i  

a  zachraňovat i  duše?  

To asi  proto,  že  jsme buď nedbalostí  svou nevyuži l i  svého 

postavení,  nebo že jsme svou marnivost í  h ledal i  jen  své 

vlas tní  uspokojení.  

Proto  nám Bůh odnímá svou důvěru  a  péči  o  jeho zájmy:  

„J iž nebudeš moci v ládnouti .“  

Předsevzet í:  Jedná- l i  se  o s lužbu Boží ,  nesmím maři t i  

žádného okamžiku  a  žádné př í leži tost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nezbavuj  mne docela  veškeré 

činnost i  pro mou neschopnost ,  a le  dopřej  mi milost ivě,  abych 

ješ tě aspoň dost  málo mohl vykonati  k  Tvé oslavě.  

ČTVRTEK. 

„Synové tohoto světa jsou opatrnější… než synové 

světla.“ (v.  8.)  

Synové světa  se  sjednocuj í ,  aby klamali  a  niči l i ;  synové 

svět la  se  od sebe odděluj í  a  navzájem se pot íraj í .  Synové 

světa  překážej í  synům svět la  všemi možnými prostředky,  

synové světla  ponechávaj í  synům světa  p lnou volnost ,  aby 



 

149 
 

š íř i l i  b lud  a  pohoršení.  

Předsevzet í:  Musím se snaži t i ,  abych aspoň to lik  pracoval 

pro dobro  a pro Církev svatou,  kol ik  péče vynakládaj í  l idé 

špatní  pro zkázu duší .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  milost ivě svým 

služebníkům hodně opatrnost i ,  aby nedůvěřoval i  Tvým 

nepřátelům, a hodně odvahy,  aby je účinně pot íra l i .  

PÁTEK. 

„Učiňte si  přátele  z mamony nepravosti .“ (v.  9.)  

Dobra tohoto  světa  maj í  cenu jen  tehdy,  je - l i  j ich 

používáno  k  oslavě Boží  a  ke spáse duší .  

Zdraví ,  s í la ,  schopnost i ,  c tnost ,  mi lost ,  všechny tyto  dary 

Boží  maj í  př ispívat i  k  dobru l ids tva.  

A toto dobro spočívá ve spojení  s  Bohem poznáním  

a  láskou.  

A právě  v  tom poznávání  Boha  a  v  lásce  k  Němu spočívá 

s láva Boží,  ta  jediná oslava,  kterou mohou l idé Bohu 

vzdávat i .  

Předsevzet í:  Na sklonku každého dne,  v  němž jsem nijak 

neposlouži l  b l ižnímu,  vzdychnu s i  s  pohanským Titem: Zas 

jsem ztrat i l  den.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi pochopit i ,  že  nebe je 

údělem těch,  kdo se  dovedou obětovat i  pro blaho svých 

bl ižních,  a  peklo  že čeká na ty sobce,  k teř í  –  podobni  

neci te lnému boháči  z  evangel ia –  myslí  vždy jen na sebe.  

SOBOTA. 

„Kdo jest věrný ve věcech nejmenších, jest  věrný  

i  ve věcech velikých.“ (v.  10.)  

Dle těchto s lov je  tedy snadno s tá t i  se  svatým: s tačí  

konat i  svatě  jen  věci  nepatrné,  př i  n ichž se  nemůžeme 

vymlouvat i  na svou s labost .  



 

150 
 

Nemůžeme trávi t i  celé  dny na modli tbách,  a le  můžeme se 

modli t i  se sebranost í  č tvr t  hodinky.  

Nemůžeme ží t i  tak př ísně jako sv.  Antonín,  a le  můžeme se 

zř íc i  nějakého dovoleného poži tku nebo zbytečné řeči .  

Nemůžeme jako sv .  Frant išek Xaverský t rávi t i  lé ta  mezi  

pohany v zámoří ,  a le můžeme nějaké laskavé s lovo pronést i  

k  zarmoucenému,  k  chuďasu,  k  nemocnému.  

Těmito  nepatrnými,  snadnými,  a le  často  opakovanými 

skutky s taneme se ponenáhlu schopnými skutků hrdinských.  

Předsevzet í:  Chci  každého dne vykonat i  aspoň malé 

sebezapření.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  u tvrď mne  v  přesvědčení ,  že  n ic 

němí nepatrné  v  Tvé s lužbě,  že  n ic není  nepatrné,  když Ty s i  

to  přeješ .  

Neděle devátá po sv. Duchu. 

Luk. XIX, 41-47. 

„Kdybys bylo poznalo  i  ty,  co jest  tobě ku pokoji .“ 

(v.  42.)  

Pán Ježíš  nás  chce učini t i  šťastnými.  Proč tedy odpíráme 

té  Jeho snaze?  

Jen Ho nechme zř íd i t i  s i  království  v  našem srdci .  Vždyť  

v  něm chce vládnouti  jen  proto,  aby tam zavedl  pořádek  

a  aby nám tam zaj is t i l  v ládu nad vášněmi  a  t ím  i  pokoj  

a  š těs t í .  

Předsevzet í:  Dám se rád ovládati  Pánem Ježíšem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  vejdi  jen  do mého srdce  a  vládni 

tam a zař iď vše,  jak  se  Ti  l íb í :  vždyť to  vše bude jen  k  mému 

blahu.  

PONDĚLÍ. 

„Ale nyní jest  to skryto před očima tvýma.“ (v.  42.)  

Často  nechápeme, poněvadž nechceme chápat i .  



 

151 
 

Tak i  Jerusalem nepoznává svého Spasi te le  ani  d le  nauky 

Jeho ani d le zázraků,  poněvadž zavírá oči  před svět lem.  

Ukáže- l i  nám Bůh ve své prozřetelnost i  své plány  s  námi,  

pak uznejme Jeho vůl i  a  naplňme j i .  

Zkušenost  nás  poučí ,  že  cesty Boží j sou cesty 

milosrdenství  a  spásy.  

Předsevzet í:  Plnou důvěru  v  Pána Ježíše .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych s i  navykl  všechny 

své záleži tost i  svěřovati  Tvé moudrost i  a  Tvé dobrotě.  

ÚTERÝ. 

„Nepřátelé tvoji  obklíčí  tě náspem.“ (v.  43.)  

Nepřátelé duše jsou: tě lo,  svět  a  ďábel.  

Tělo obkličuje,  duši  smyslnost í .  

Svět j i  sv írá ohledy l idskými.  

Ďábel  dokončuje  dí lo obou předchozích hř íchem.  

Jsouc otrokyní smyslů duše j iž  nedostává pomoci milost i .  

Jsouc otrokyní  l idských ohledů,  duše se  j iž  ani  

neodvažuje j í t i  za  h lasem rozumu.  

Jsouc otrokyní ďábla,  ztrácí  všecko,  z trácej íc svého Boha.  

Předsevzet í:  Nechci- l i  s louži t i  světu  a  peklu,  musím 

slouži t i  Pánu Ježíš i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych se př ík ladem 

Jerusalema dal  pouči t i ,  že  kdo  odmítá  Tvou vládu,  s tává se 

otrokem a kořis t í  svých nepřátel .  

STŘEDA. 

„Nenechají  v  tobě kamene na kameni.“ (v.  44.)  

Vejde- l i  démon hř íchem do duše,  nenechá tam kamene na 

kameni.  

Zničí  v  ní  milost ,  pomate rozum, zotročí  vůl i ,  rozdráždí 

smysly.  Potom odstraní ponenáhlu  všechny ctnost i :  nejprve  

lásku,  pak naděj i  a  na konec  i  víru.  



 

152 
 

I  všechny mravní  c tnost i  pod jeho zhoubným vl ivem 

pozvolna zmizej í :  opatrnost ,  spravedlnost ,  s ta tečnost  

a  zdrženl ivost .  

V duši  zpustošené hř íchem nelze spatř i t i  než jen  zkázu 

t rosek  a  zmatku.  

Předsevzet í:  Budu bdělý  a  nevpust ím do srdce svého 

hř ích.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  budiž  Ty vládcem  v  mé duši ,  

aby neupadla  v otroctví  vášně  a  ďábla.  

ČTVRTEK. 

„A vešed do chrámu počal vyháněti  prodavače.“ 

(v.  45.)  

Pán Ježíš  nestrpí  v  chrámě ty,  kteř í  prodávaj í  zvířata  

určená  k  obětem.  Jak by tedy s trpěl  ve své Církvi  ty,  k teř í  

přednášej í  nauky odporuj íc í  Jeho evangel iu  a  odsouzené Jeho 

náměstkem?  

Jak by tam strpěl  duše,  k teré  se zaprodávaj í  za  zájmy 

pozemské  a  za rozkoše smyslné?  

Předsevzet í:  Nebudu se  s týkat i  s  těmi,  kdo znesvěcují  

svatost  Církve svými naukami nebo svým chováním.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  vypuď  z  mého srdce chytráckou 

vypočí tavost ,  k terá kupčí  i  s  věcmi svatými,  aby došla  

hodnost í ,  bohats tv í  a  blahobytu.  

PÁTEK. 

„Dům můj je dům modlitby.“ (v.  46.)  

Naše duše má být i  také domem modli tby.  

Všechny naše myšlenky,  všechny naše touhy  a  všechny 

naše skutky maj í  se odnášet i  k  s lužbě Boží  a  k  Jeho s lávě.  

Směřujeme - l i  však svým jednáním ke všemu j inému spíš  

než  k  Bohu,  pak mu ukrádáme to,  co  Mu patř í ,  a  duše naše se  

s tává také „peleší  lo trovskou.“  



 

153 
 

Předsevzet í:  Chci často své skutky obětova t i  Pánu Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Tobě zasvěcuj i  vše,  co  jsem, 

vše,  co  mám, vše,  co dovedu  i  vše,  co konám.  

SOBOTA. 

„I učil  každého dne  v chrámě.“ (v.  47.)  

Pán Ježíš  učí ,  a le  bez výsledku:  Jeho s lovo se  potkává  

s  odporem.  

Ono jen dráždí ješ tě v íce zuř ivost  Jeho nepřátel  a  u tvrzuje  

je  v  rozhodnutí  zahubit i  Jej .  

A přec Pán Ježíš  neustává uči t i  každého dne…  

Také my neumdlévejme  v  opakování pravdy  a  v  potírání  

bludu,  i  kdybychom neobrát i l i  n ikoho,  i  kdybychom t ím jen 

dráždi l i  nevoli  svých prot ivníků.  

Snad podlehneme,  jako Pán Ježíš ,  a le  padneme jako 

mučedníci  pravdy  a  pravda na konec zví tězí .  

Předsevzet í:  Začnu vždy zas  znova s louži t i  Pánu Bohu,  

i  když jsem se snad někdy zpronevěř i l .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pokorně prosím, vnukni  mi  

takovou vytrvalost ,  k terá  se  nedá zmást i  ani  zdánl ivou 

bezvýslednost í  ani  zjevným odporem.  

Neděle desátá po sv. Duchu. 

Luk. XVIII, 9-14. 

„Pověděl také  k některým lidem, kteří  v sebe 

důvěřovali,  že jsou spravedliví,  a  jinými pohrdali…“ 

(v.  9.)  

J iž  ta  skutečnost ,  že  v  sebe sami to l ik  důvěřujeme  

a  j inými pohrdáme,  je  nespravedlnost í .  

Nespravedlnost í  vůči  Bohu,  v  němž jediném má spočívat i  

všechna naše naděje  a  důvěra.  

Nespravedlnost í  vůči  b l ižnímu, jehož nemáme práva 

posuzovat i  a  t ím méně j ím pohrdat i .  



 

154 
 

Předsevzet í:  Budu pamětl iv  svých chyb,  abych byl 

shovívavějším  k  svým bl ižním.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pouč mne  o  Bohu,  o  mně  

i  o  bližním:  o  Bohu,  abych pochopil ,  že  bez něho nezmohu 

nic;  o  mně,  abych poznal  svu bídu  a  svou nicotnost ;  

o  bližním,  abych otvíral  oči  k  jeho zásluhám,  a  přimhuřoval  

je  nad jeho nedostatky.  

PONDĚLÍ. 

„Dva l idé vstoupil i  do chrámu, aby se modlili .“ 

(v.  10.)  

Z těch dvou l id í  jeden,  pyšný far iseus ,  poklád á se za  

spravedlivého,  a le  není j ím; druhý,  pokorný celník,  pokládá 

se za hř íšníka,  k terým také vskutku jes t .  

První  je  na omylu  a  jeho pýcha jej  v  tom ješ tě  u tvrzuje;  

druhý má pravdu,  jeho stav je  ubohý,  a le  jeho pokora jej  z  té  

b ídy vysvobodí.  

Předsevzet í :  Budu hodně pokorným ve svých modli tbách.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  u  vědomí své ubohost i  pokorně 

Tě prosím,  abys s tá le rozmnožoval  v  mé duši  neochvějnou 

důvěru  v  Tebe jediného.  

ÚTERÝ. 

„Fariseus postaviv se modlil  se sám u sebe.“ 

(v.  11.)  

Pyšný člověk s to j í  před Bohem.  

Modlí- l i  se,  pak se  modlí  jen  sám u sebe,  neboť nedovede 

vyj i t i  ze  sebe.  

Myslí  jen  na sebe,  váží  s i  jen sebe,  miluje  jen sebe.  

A takoví  jsou také mnozí  nynějš í  l idé.  Jen s i  j ich 

všimněte  v  chrámě:  Stoj í  tam –  jako ten  far iseus.  Jenže ten 

má před nimi ješ tě  tu  výhodu,  že se  aspoň modli l ,  špatně s ic,  

a le ,  přece jen se  modli l .  



 

155 
 

Ale z  těch nynějš ích  zesvětš tě lých l id í  mnohý vejde do  

chrámu,  a  ani neví proč.  

Nejen že neskloní  svého kolena před svým Bohem, nýbrž 

vzpř ímen se  vztyčeným čelem pyšně se  rozhl íž í ,  mluví,  

usmívá se,  nebo zas se  nudí –  ale nemodlí  se .  

Předsevzet í:  Čím budu pokornější  před Bohem, t ím budu 

pevnějš í  vůči  l idem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych před Tebou vždy 

pokorně se  skláněl ,  za  to  a le  se  vždy povznášel  nad l idské 

ohledy.  

STŘEDA. 

„Bože,  děkuji Tobě,  že nejsem jako jiní l idé.“ 

(v.  11.)  

Takováto  byla  modli tba far iseova –  a  takto  se  „modlí“  

i  mnohý ten přemudřelec nynějš ího s to letí ,  domýšl ivý,  

ostatními pohrdaj íc í ,  přesvědčený,  že  jen on je  učený  

a  moudrý.  

„Že nejsem jako j in í  l idé.“ V jeho očích nejsou všichni 

ostatní  l idé ničím.  

Pošet i lče!  I  kdyby to  bylo  pravdou –  ač je  to  lež  –  že nejs i  

ani  prostopášník,  ani  nespravedlivý,  ani  lupič ,  máš přece 

jednu nepravost ,  k terá p lodí všechny ostatní  –  pýchu.  

Předsevzet í:  Budu se pokládat i  vždy za posledního.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  u tvrď mne  v  přesvědčení ,  že  

sám za sebe nejsem ničím,  a  že bez Tvé pomoci  bych byl 

schopen každého zločinu.  

ČTVRTEK. 

„Celník stoje zdaleka, nechtěl  ani očí  pozdvihnouti  

k nebi.“ (v.  13.)  

Celník  zůstává daleko od ol táře,  neboť se  nepokládá za 

hodna př ib l íž i t i  se  k  němu.  



 

156 
 

Ani očí  svých se  neodvažuje  pozdvihnouti  k  nebi,  jako by 

pro něho bylo zavřené.  

Je  to  hř íšník,  o  tom není  pochybnost i ,  a le  hř íšník 

pokořený,  hř íšník kaj íc í .  

Jest l iže  i  on s toj í ,  pak to jeho držení  tě la  je  jen  postoj  

s lužebníka,  chuďasa,  k terý  je  s tá le  př ipraven poslouži t i  

svému pánu.  

Předsevzet í:  Nikdy nezapomenu,  č ím jsem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi sebepoznání  i  pravou 

l í tos t  nad mými poklesky,  vědomí vlas tní  nehodnost i  

a  ubohost i .  

PÁTEK. 

„Tento odešel  do svého domu ospravedlněn.“ 

(v.  14.)  

Všechno je  odpuštěno:  tomu,  kdo žádá odpuštění ;  n ic  však 

není odpuštěno tomu, kdo nežádá odpuštění.  

Žádati  za  odpuštění  znamená uznat i  svou vinu  a  l i tovati  

poklesku.  

Nežádat i  odpuštění  znamená neu znávati  své viny  

a  setrvávati  v  ní ,  zatvrzovat i  se  v  hříchu  a  pokračovat i  

v  něm.  

Tak celník kaj íc í  nalézá milost  a  odpuštění ;  pyšný 

far iseus vrací  se tak,  jak př išel ,  s tejně hrdý,  s te jně vinný.  

Předsevzet í:  Budu svou důvěru opírat i  o  pokoru.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  kdykoli  upř ímně l i tuj i  svých 

provinění,  uděl  mi milost ivě odpuštění,  jehož js i  mi z ískal  

na kř íž i  za  cenu Své krve předrahé.  

SOBOTA. 

„Kdo se povyšuje bude ponížen,  a  kdo se ponižuje,  

bude povýšen.“ (v.  14.)  

Bůh vyslyší  rád pokoru,  a le pýchu odmítá .  



 

157 
 

Podobně  i  l idé ř íd í  se  t ímtéž pravidlem,  a  proto  je  

pošet i los t  povyšovat i  se .  

Bůh  i  l idé rádi  povyšuj í  toho,  kdo se  ponižuje .  Proto  je  

radno a prospěšno ponižovat i  se,  upř ímně ale,  neboť zde by 

škraboška špatně zakrývala  přetvářku  a  pokrytectví .  

Předsevzet í:  Nebudu vyhledávat i  předních míst ,  vezmu za 

vděk posledním.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  mi ,  prosím,  abych se dobře 

poznal ,  a  to  sebepoznání  aby mne udržovalo  vždy na mém 

místě  v  ústraní .  

Neděle jedenáctá po sv. Duchu. 

Mar. VII, 31-37. 

„I  přivedli mu hluchoněmého.“ (v.  32.)  

Jsouce někdy hluši  k  hlasu milost i ,  býváme zároveň němí,  

jedná- l i  se  o hájení zájmů Božích.  

Kdo mne učiní  poslušným  a  věrným volání Božímu?  Kdo 

rozváže můj jazyk  a  dá mi hlas,  abych vyznal  svou víru  před 

bezbožnými?  

Předsevzet í:  Budu věř i t i  Bohu  a  poslouchat i  Ho,  a  víra  mi 

otevře ústa  v  čas př íhodný.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  učiň  i  se  mnou ten  zázrak  a  dej  

mi srdce poslušné  a  odvážné.  

PONDĚLÍ. 

„A Ježíš pojav jej od zástupu  v soukromí,  vložil  

prsty své  v  uši jeho  a  plivnuv dotekl se jazyka jeho.“ 

(v.  33.)  

Chceš s lyšet i  volání  Boží?  Vzdal se  od „zástupu“.  Ve 

množství  l idu neuslyšíš  než hluk různých názorů.  

Ten hluk je zmatený,  ty  názory jsou nejasné –  nejčastěj i  

jsou jenom ozvěnou vášně  a  b ludu.  

Chceš s i  zachovat i  volnost  s lova svého?  Vzdal  se  zase od 



 

158 
 

„zástupu“.  

Uprostřed množství  l idu neodvážíš  se  ř íc i  to ,  co s i  mysl íš .  

Budeš mluvit i  jako t i  os ta tní ,  i  tvá řeč  bude jen  ozvěnou 

vášně  a  b ludu.  

Předsevzet í:  Chci- l i  s lyše t i  Boha,  nesmím naslouchat i  

h lasu světa .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  vezmi mne s tranou,  neboť j inak 

mne dav strhne; o tevř i  mé uši ,  abych s lyšel  Tvůj  hlas,  

a  dotkni  se  mého jazyka ve svatém př ij ímání ,  abych dovedl  

mluvit i  jak  a  kdy mám.  

ÚTERÝ. 

„A pohlédnuv  k nebi,  vzdechl.“ (v.  34.)  

Před každou prací  pohlédněme  k  nebi.  Povznesme svůj  

pohled –  pohled čis tého  a  dobrého úmyslu,  pohled pokorného  

a  důvěryplného vzývání –  k  tomu, k terý může všecko  a  bez 

něhož nemůžeme nic.  

A vzdychněme s i :  uznejme pokorně svou bezmocnost .  

Ježíš  j is tě  pomůže  a  my budeme s i ln i  a  mocni  Jeho s i lou  

a  mocí.  

Předsevzet í:  Pohled  a  povzdech  k nebi na počátku všeho 

konání.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  u tvrď mne  v  přesvědčení ,  že  

pouze od Tebe mohu dostat i  požehnání  k  práci  a  žádoucí  

zdar .  

STŘEDA. 

„A řekl jemu: Epheta, to jest:  Otevři se.“  (v.  34.)  

Jediné s lovo Kris tovo s tačí  k  otevření uší  i  úst  ubožáka 

hluchoněmého.  

Kdypak to to s lovo bude proneseno nade mnou?  

Pak budu s lyšet i  h las  Boží,  k terý  mluví  neustále  v  h loubi 

mé duše.  



 

159 
 

Pak budu mluvit i  o  Bohu a nepřestanu Jej  velebi t i .  

Předsevzet í:  Budu naslouchat i  h lasu Pána Ježíše,  k terý ke 

mně mluví  v  evangel iu  i  ve své Církvi.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  řekni jen  s lovo,  k teré  chci  

opakovat i  svým chováním  i  celým svým životem.  

ČTVRTEK. 

„A hned otevřely se uši  jeho  a  rozvázal se svazek 

jazyka jeho,  i  mluvil správně.“ (v.  35.)  

Mluvil  dobře,  mluvil  správně.  

Otevřeme uši  svého rozumu hlasu milost i  a  budeme 

mluvit i  dobře.  

Zpřetrhejme svazek l idských ohledů,  k terý poutá  náš 

jazyk,  a  naše řeč bude správná,  odpovídaj íc í  rozumu  i  víře ,  

a  ne vášni  a  domněnkám. 

Slovo Boží poslouchané  a  přij ímané  s  ochotnost í  bude 

pravidlem našeho smýšlení  i  mluvení.  

Předsevzet í:  Budu mluvit i ,  jak  mysl ím,  a  myslet i  d le v íry.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Moudrost i  věčná,  dej ,  aby mé 

smýšlení  i  mluvení bylo ohlasem Tvých s lov.  

PÁTEK. 

„A přikázal j im, aby nikomu  o  tom neříkali .“ 

(v.  36.)  

Dle př ík ladu Pána Ježíše  odmítejme s lávu,  k terá  př ichází  

od l id í .  Posudky l id í  jsou klamné!  

Proč chceme,  aby l idé věděl i ,  co jsme vykonal i  dobrého?  

Jakou odměnu nám mohou dát i?  

Smýšlejme vznešeněj i!  

Konejme dobro pouze pro  Boha.  On jediný má právo nás 

posuzovat i ,  On jediný má moc nás  odměňovati .  

Předsevzet í:  Chci mít i  jen Boha svědkem svých skutků.  



 

160 
 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pokorně prosím, nauč mne 

pohrdat i  l idskou s lávou  a  za nic nepokládati  chválu  nebo 

hanu světa.  

SOBOTA. 

„Dobře učinil  všecky věci .“ (v.  37.)  

Proč „učinil  dobře?…“ Poněvadž „hluchým dával  s lyšet i  

a  němým mluvit i .“  

Kolik je  l id í  h luchých  k  s lovu Božímu!  

Nejvznešenějš ím dí lem  a  pro ně největš ím dobrodiním by 

bylo,  kdyby j im někdo pomohl ,  aby s lyšel i  pravdu Boží.  

Kolik  je  l idí  němých,  jedná - l i  se  o to ,  vyznat i  v íru  nebo j i  

obháj i t i .  

Nejvznešenějš ím dí lem  a  pro ně největš ím dobrodiním by 

bylo,  kdyby j im někdo dodal  odvahy,  aby se  prohlási l i  

křesťany.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  dobře konat i  vše,  co  konám.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi pochopit i ,  že  všecka 

svatost  spočívá  v  „činění  dobře“  a  že „činění  dobře“ spočívá 

ve snaze š íř i t i  čes t  a  s lávu Boží mezi  l idmi.  

Neděle dvanáctá po sv. Duchu. 

Luk. X, 23-37. 

„Blahoslavené oči ,  které vidí,  co vy vidíte.“ (v.  23.)  

Blahoslavení  t i ,  kdož vidí  Ježíše,  to  jes t  v těleného Boha,  

Boha,  k terý  se  s ta l  v idi te lný t ím,  že se v těl i l .  Než co bychom 

záviděl i  těm očím,  k teré  v iděly Pána Ježíše  za  Jeho 

pozemského života?  

Vždyť  i  my Jej  v idíme  a  s lyšíme př í tomného,  žij íc ího,  

působícího,  učícího  v  Církvi,  k terá  je  také Jeho tě lem,  která  

je  také vidite lným projevem Jeho moudrost i ,  Jeho dobroty  

a  Jeho moci.  

Předsevzet í:  Budu spatřovat i  Kris ta  Pána ve svých 

představených,  ve svých druzích  i  ve svých poddaných.  



 

161 
 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych okem víry spatřoval 

Tě  v  papeži ,  v  Tvém to  náměstku,  v  knězích,  Tvých to  

s lužebnících,  v  Tvých věř íc ích,  k teř í  j sou Tvými údy.  

PONDĚLÍ. 

„Mistře,  co musím učiniti ,  abych obdržel  život 

věčný?“ (v.  25.)  

Dle úmyslu tazatele  byla  ta to  otázka zkouškou:  zákoník  

to t iž  chtěl  zkoumati  moudrost  Pána Ježíše .  Otázka byla  

položena obdivuhodně  a  zkouška byla  rozhoduj íc í .  

Každé učení,  k teré  záhadu věčného života  nelušt í  

rozřešením přesným  a  prakt ickým, je  nedokonalé .  Každá 

nauka,  k terá  nesměřuje  k  tomuto cí l i ,  postrádá moudrost i  

a  věrohodnost i .  

Vše,  co  se  nevztahuje  k  životu  věčnému,  je  věcí  marnou  

a  námahou ztracenou.  

Předsevzet í:  Chci mít i  s tá le na paměti  ž ivot věčný.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  jediný máš s lova života 

věčného,  pověz,  prosím pokorně,  co t řeba čini t i  k  jeho 

dosažení ,  a  dodej  k  tomu potřebné sí ly .  

ÚTERÝ. 

„Co jest psáno  v  zákoně?“ (v.  26.)  

Často  předst í ráme nevědomost ne  z  pokory,  nýbrž 

abychom se vyhnuli  závazku.  

Také ten  zákoník,  k terý  se  táže božského Spasi te le  na 

prostředek  k  dosažení  ž ivota  věčného,  dobře zná tento 

prostředek.  

Netěže se tedy pro poučení,  nýbrž jen  proto,  aby  

v  odpovědi  Pána Ježíše  h ledal  nějakou záminku  k  posuzování  

–  „aby ho pokoušel“.  

Ale Pán Ježíš  přechází  k  útoku t ím,  že  sám mu klade 

otázku,  a  odpovědi jeho pak používá  k  tomu, aby př ivedl  

k  zachovávání  zákona zákoníka,  k terý  pravděpodobně dobře 



 

162 
 

věděl ,  co třeba konat i ,  a le  nekonal to .  

Předsevzet í:  Nesmím předst íráním nevědomosti  omlouvati  

své chování.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi,  prosím po korně,  s í ly ,  

abych vždy konal to ,  co jsem poznal  jako Tvou vůl i .  

STŘEDA. 

„Milovati  budeš Pána Boha svého  z celého srdce 

svého  a z celé duše své  a ze vší  sí ly své  a  ze vší  mysli  

své,  a bližního svého jako sebe samého.“ (v.  27.)  

Budeš milovat i :  láskou svobod nou,  ne s lepou,  ne láskou 

pouze ci tovou.  

Z celého srdce svého:  ani  jediná náklonnost  v  něm nesmí  

zůstat i ,  k terá  by nebyla pro Boha;  

z celé  duše své:  ani  vydechnutí ,  ani  okamžik života,  k terý  

by nebyl zasvěcen Bohu;  

ze vší  s í ly své:  aby všechny naše s í ly ,  všechna vlákna 

našeho tě la ,  všechny směry naší  duše byly ř ízeny jen  k  Bohu;  

ze vší  mysl i  své:  všechny myšlenky  i  všechny naše úmysly 

musí  se  odnášet i  k  Bohu.  

A bližního jako sebe samého.  

Neboť všechny důvody lásky,  k terou mám mít i  k  sobě,  

mluví  i  pro bl ižn ího.  

V sobě mám milovat i  d í lo  Boží,  obraz Boží ,  d í tko Boží,  

bratra  a úda Ježíše  Krista :  a  t ím vším je  i  můj bl ižní .  

Předsevzet í:  Musím svou lásku dokazovat i  skutky.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dovol mi spoj i t i  mé úmysly  

s  úmysly Tvého božského srdce,  abych t ak měl  zaj iš těno,  že 

p lním svatý zákon Boží.  

ČTVRTEK. 

„To čiň  a  živ budeš.“ (v.  28.)  

Nestačí  jen znát i  př ikázání,  nutno je  také plni t i .  Ó,  



 

163 
 

kdybychom čini l i  vše,  co známe  a  co můžeme!  

Je  však velmi  nesnadné milovat i  Boha  ze  všech si l?  

Nikoliv.  On s ice  od nás žádá všechny naše s í ly.  Všechny,  a le 

n ic v íc.  Žádá ledy,  jen co je  v  naší  moci .  

A s  ohledem k bližnímu vyžaduje  od nás  pro  něho jen  to,  

co bychom učini l i  sobě samým.  

Tedy ani zde není  n ic ,  co  by převyšovalo míru  naší  

možnost i .  

Předsevzet í:  Nebudu sn í t i  o  nemožném  ideálu ,  nýbrž budu 

uskutečňovat i ,  co  je  mi možné.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  osvěcuj  mne  a  posi luj  mne  a  dej  

mi,  abych vždy také chtěl  konat i  to ,  co znám  a  co mohu.  

PÁTEK. 

„A kdo je můj bližní?“ (v.  29.)  

Zákoník to dobře ví .  Proto  mu také Pán Ježíš  odpovídá  

podobenstvím,  z  něhož s i  bude muset i  sám vyvodit  

i  důsledek.  

Náš spolubratr  trp í ,  a  my –  ač mu můžeme pomoci  –  

jdeme okolo,  aniž  bychom naň pohlédl i :  pak ale  neř íkejme,  

že  milujeme bl ižního.  

Náš spolubratr  k les l  pod ranou démona,  leží  tu  ran ěn  

k  smrt i  těžkým hř íchem. A my bychom ho mohli  pouči t i ,  

povzbudil i ,  pozvednouti  –  a le  my se  o  to  ani  nepokusíme,  

jdeme okolo bez ci tu nad ztrátou duše.  

Důkaz to,  že  nemilujeme ani Boha ani b l ižního.  

Předsevzet í:  Budu konat i  skutky milosrdenství .  

Modli tba:  Ó Pane Ježíš i ,  nedopouštěj ,  abych byl 

lhostejným  k  bědám tělesným  a  duchovním těch,  za  něž Tys 

obětoval  svou krev  a  svůj  ž ivot.  

SOBOTA. 

„Jdi,  a  čiň  i  ty podobně.“ (v.  37.)  



 

164 
 

Následujme Samari tána,  který  pečuje  o  ubožáka,  jemuž 

ani  kněz ani  levi ta  nevěnoval i  souci tného pohledu.  Láska  

k  bližnímu je  výsledkem  a  známkou lásky  k  Bohu.  

Nemilujete- l i  d í tko Boží,  k teré v idí te,  neř íkej te,  že  

milujete  Boha,  jehož nevidí te.  

Milujete- l i  však svého bl ižního  a  hledí te mu poslouži t i ,  

dojdete  i  k  lásce Boha  a  k  Jeho s lužbě.  

Láska  k  Bohu sestupuje  k milování  b l ižního,  a  láska  

k  bližnímu povznáší  k  milování Boha.  

Předsevzet í:  Budu používat i  každé př í leži tost i ,  abych 

poslouži l  b ližnímu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  Ty pravý Samari táne,  k terý  js i  

uzdravi l  mou duši  z  ran,  jež  j í  zasadi l  démon,  když mne 

oloupil  o  milost ,  dej ,  abych Tě následoval  v  hor l ivost i  

o  spásu duší .  

Neděle třináctá po sv. Duchu. 

Luk. XVII, 11-19. 

„Když se ubíral  do Jerusalema šel  mezi Samařskem  

a  Galileí.“ (v.  11.)  

Jerusalem představuje  Církev; Samařsko naznačuje  

rozkol,  b ludařs tvo;  Gali lea  obsazená pohany během zajet í  

babylonského znázorňuje národy nevěř ící .  

Tak Pán Ježíš ,  aby vytvoř i l  a  s tále  rozšiřoval  svou Církev,  

prochází  –  prostřednictvím apoštolů  a  misionářů –  a  proniká 

do krajů,  kde se nalézaj í  ro zkolníci ,  b ludař i  i  pohané.  

Šíření  v íry mezi  nevěř ícími  a  obrácení  křesťanů 

pobloudilých,  toť nejvýznačnějš ím dí lem Církve Kris tovy.  

Předsevzet í:  Budu pracovat i  o  spáse bl ižních.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi spolupůsobit i  na 

Tvém dí le ,  j ímž je Círke v,  z ískáváním duší .  



 

165 
 

PONDĚLÍ. 

„Potkalo se  s  ním deset mužů malomocných, kteří 

stáli  zdaleka.“ (v.  12.)  

Zdá- l i  se  nám některá  vášeň,  některý  návyk nezhoj i te lným 

jako malomocenství ,  jděme  k  Pánu Ježíš i  jako t i  ubožáci  

s  důvěrou,  s  vytrvalost í  a  s  pokorou.  

S  důvěrou:  jděme mu naprot i ,  abychom se  s  ním setkal i ,  

a  představme se mu;  

s  vytrvalost í :  s tůjme,  čekaj íce ,  dokud nebudeme 

vyslyšeni ;  

s  pokorou: mysleme s i ,  že nejsme hodni se  mu př ibl íž i t i .  

Předsevzet í:  Budu vytrvalý ve svých modli tbách.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  jenž jediný můžeš uzdravi t i  mou 

duši ,  vyřkni ,  prosím pokorně,  své všemohoucí  s lovo  i  nade 

mnou.  

ÚTERÝ. 

„A pozdvihše hlasu pravili:  Ježíši ,  mistře,  smiluj se 

nad námi.“ (v.  13.)  

Pozdvihněme hlasu svého  a  naléhejme t ím více,  č ím jsme 

od Boha vzdálenějš í .  

Ale já se neumím modli t i ,  řekne často hř íšník.  

Jakže,  vy t rp í te,  vy js te nešťastný –  a  neumíte  se  modli t i?  

Nuže uznej te  svou bídu,  vyznej te  j i  upř ímně,  obraťte  se  

k  Tomu,  jenž jediný vás  z  mí může vysvobodit i .  I  kdybyste  

mu nedovedli  ř íc i  ani  jediného s lova,  pouhý váš  pohled 

důvěryplný bude modli tbou.  

Předsevzet í:  Nezapomenu,  že  modli tbou je  každé upř ímné 

vyznání  svých potřeb  a  pokorná žádost  o  přispění.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  smiluj  se  nade mnou!  Ty vidíš  

mou bídu  a  ten pohled stačí ,  aby pohnul Tvým srdcem.  



 

166 
 

STŘEDA. 

„Jděte, ukažte se kněžím.“ (v.  14.)  

Malomocní  vděčí  za své uzdravení  poslušnost i .  

Nejdř ív poslouchá sám P.  Ježíš  zákona,  k terý  s tanovil  

kněze za posuzovatele  uzdravení  z  malomocenství .  Pak 

poslouchaj í  malomocní P.  Ježíše prostou  a  ochotnou vírou:  

aniž  by čekal i  na uzdravení,  jdou se  ukázat i  kněžím,  k teř í  to  

uzdravení maj í  zj is t i t i .  

Uvěři l i  a  poslechl i .  „I  s ta lo  se,  když š l i ,  uzdravi l i  se .“ 

Poslušnost  a  víra tvoř í  d ivy.  

Předsevzet í:  Budu věř i t i  a  ochotně poslouchat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  mluv jen:  poslouchám  a  věř ím. 

Ale k s lovu svému př ipoj  ješ tě  milost ,  neboť bez ní  nemám 

sí ly  k  následování Tebe.  

ČTVRTEK. 

„I stalo se,  když šl i ,  uzdravil i  se.“ (v.  14.)  

Pýcha je počátkem všech nepravost í .  

A nečis to ta,  znázorněná velmi vhodně mal omocenstvím,  je  

nejčastěj i  výsledkem  a  jako tres tem pýchy.  Pýchou bouř í  se 

duch prot i  Bohu; nečisto tou se  bouř í  tě lo prot i  duchu.  

Proto  poslušnost  je  zvláš tě výhodným lékem prot i  pýše.  

Sotva že se  malomocní  dal i  na cestu  poslušnost i ,  během té  

chví le ,  co  z  poslušnost i  jdou,  byl i  uzdraveni.  

Předsevzet í:  Budu činit i ,  co  Bůh chce,  a  pak j is tě  budu  

s  Bohem a Bůh bude se mnou.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  abych pochopil ,  že  ten ,  kdo 

Tě poslouchá,  zůstává blízko Tebe,  a le že od Tebe se 

vzdaluje,  kdo vůl i  Tvou neplní .  



 

167 
 

PÁTEK. 

„Zdaliž nebylo jich deset uzdraveno? A kde jest  

j ich devět?“ (v.  17.)  

V neštěs t í  prosíme,  ve štěs t í  zapomínáme.  

Vděčnost  nás  t íží :  pýcha nám nedovoluje  uznávat i ,  že 

jsme potřeboval i  pomoci ,  h ledí  nás  př ivést i  k  zapomenutí  na 

dobrodiní .  A přec není urážky ci telnějš í  pro  srdce jemné než  

právě nevděčnost .  

Proto  také Pán Ježíš  tol ik  shovívavý  a  pokorný s těžuje  s i  

na tu to urážku.  

Z desí t i  uzdravených malomocných jediný se  ukazuje  

vděčným,  a  to  byl  Samari tán  –  jehož bychom dnes nazval i  

b ludařem.  

Často  t i ,  k teř í  j sou nazýváni dobrými,  j sou nejméně 

uznal í ,  jako by dobrodiní  bylo  pro mě povinným.  

Předsevzet í:  Budu uznalý  k  Bohu a všem těm,  kdo mi 

prokazuj í  dobrodiní .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  já  s i  s těžuj i  a  rozči luj i  se  nad 

nevděkem, nebo zapomenutím,  i  nad lhostejnost í  l id í .  Ale  co 

mám ř íci ,  když vidím,  jak  i  oni  i  já  sám jsme nevděčni  

k  Tobě?  

SOBOTA. 

„Víra tvá tě uzdravila.“ (v.  19.)  

Víra uzdravuje,  a le  ne bez skutků.  To,  co uzdravuje 

Samari tána,  to ,  co  mu  k  zdraví  tě la  př ipojuje  i  spásu duše,  je  

to ,  že  puzen vírou vrát i l  se  poděkova t i  Pánu Ježíš i  za  

uzdravení.  

Ale také skutky bez víry nemaj í  ceny.  Pouze víra  je  

povznáší  a  dodává j im nadpřirozené účinnost i .  

Předsevzet í:  Vše chci  konat i  v  duchu víry.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  jen  v  Tebe chci  důvěřovat i ,  

neboť Tys jediný Spasi te l .  



 

168 
 

Neděle čtrnáctá po sv. Duchu. 

Mat. VI, 24-33. 

„Nikdo nemůže dvěma pánům sloužiti .“ (v.  24.)  

Aspoň nejsou- l i  t i to  dva pánové jen jedním.  

Tak mohu a  musím slouži t i  zároveň Bohu Otci  i  Ježíši  

Kristu,  Jeho Synu  a vyslanci ;  mohu  a musím slouži t i  Bohu 

zároveň  i  představeným, kteř í  –  každý ve svém oboru –  

představuj í  jediného  a  nejvyššího Pána.  

Ale není  možno  s louži t i  zároveň dvěma pánům si  

odporuj íc ím,  jako je Bůh  a  ďábel ,  Ježíš  Kris tus  a  Bel ia l ,  

Církev  a  svět ;  není  možno následovat i  současně duch 

evangel ia  a  duch času.  

Předsevzet í:  Přimknu se  k  Pánu Ježíš i  a  zřeknu se  ďábla .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  ty  jediný Pane náš,  dej  mi s í ly ,  

abych vždycky jen Tobě s louži l .  

PONDĚLÍ. 

„Nemůžete Bohu sloužiti  a mamoně.“ (v.  24.)  

Slouži t i  Bohu,  toť povznášet i  se;  s louži t i  mamoně,  toť 

ponižovat i  se.  Ale nikdo nemůže současně s toupat i  

a  ses tupovati .  

Jaká to  pošet i los t  kol ísat i  nerozhodně mezi  kusem 

bídného kovu  a  mezi  s tatky věčnými!  

Jaké to ponížení  k lás t i  duši  naroveň tě lu ,  a  zájmy hmotné  

a  časné na roveň zájmům duchovním  a  věčnými  

A přec taková pošeti los t  je  moudrost í  u  č lověka 

zesvětš tě lého  a  on je  na ni  hrdý.  

Předsevzet í:  Chci své srdce odpoutáva t i  od bohats tv í .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  abych dobře pochopil  první 

s lova Tvého horského kázání :  „Blahoslavení  chudí  duchem“  

a  rozlom mé okovy,  ať  jsou  ze s tř íbra nebo  ze  zla ta .  



 

169 
 

ÚTERÝ. 

„Nepečujte úzkostl ivě  o  život svůj,  co byste jedli ,  

ani o tělo své, čím byste se odívali .“ (v.  25.)  

Odevzdejme se  zcela  láskyplné Prozřetelnost i .  Ona nám 

j iž dovede opatř i t i  ve vhodnou dobu vše,  čeho potřebujeme.  

Sliby Pána Ježíše  vztahuj íc í  se  na náš  ž ivot  tělesný plat í  

ješ tě mnohem v íce  o  životě duchovním.  

Proto  čiňme kl idně  a  prostě vše,  co čini t i  máme  

a  můžeme, Bůh učiní  pak ostatní .  

Předsevzet í:  Zapuďme všechny zbytečné  a  neklidné 

s tarost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych zapuzoval  všechny 

nekl idné obavy  o  svou budoucnost  t ím přesvědčením,  že  Ty 

víš  nej lépe,  čeho je  mi t řeba,  a  že Ty –  všemohoucí  –  chceš  

jen mé dobro.  

STŘEDA. 

„Pohleďte na ptactvo nebeské.“ (v.  26.)  

Ptáče l í tá  sem  a  tam, bez s tarost í ;  h ledá s i  potravu  

a  nalézá j i .  

Také my jednejme,  pracujme,  a le  bez rozči lování  a  bez 

pří l išné s tarost l ivost i .  

Zvláště  h ledejme bez přestání  a  všude pokrm duše,  pravdu  

a  spravedlnost .  

Zalétejme často  k  pravdě  a  k  dobru na svých dvou 

kř ídlech:  rozumu  a  vůli .  

Bez Boží  Prozřetelnosti  naše snahy budou marné,  naše 

hledání  bezúčelné.  

Bůh očekává –  dříve než nám pomůže –  abychom užíval i  

dobře svého rozumu  a  své svobodné vůle.  

Předsevzet í:  Budu se  př ič iňovat i ,  jako by výsledek závisel  

pouze na mně,  a  při  tom se budu modli t i ,  jako by výsledek 

závisel  pouze na Bohu.  



 

170 
 

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  pos i luj  mne svou milost í ,  abych 

Ti  úplně obětoval  a  Tvému ř ízení  ponechával  veškeré své 

smýšlení  i  všechny své touhy.  

ČTVRTEK. 

„Kdo  z vás staraje se může přidati  ke svému věku 

loket jeden?“ (v.  27.)  

To,  co  zde Pán Ježíš  pronáší  o  tě le,  to  s tejně plat í  

i  o  duši .  Bez př ispění  Božího všechno naše snažení  neumožní 

nám vzrůst  v  moudrost i  nebo ve ctnost i .  

Všechno,  co  je  v  nás kladného  a  věcného,  co je  v  nás 

dobrého  a  pravdivého,  to  vše pochází  od Boha.  Můžeme  

s  milost í  Boží  spolupůsobit i ,  můžeme j í  také klás t i  od por:  

ale  bez Boha nic nemůžeme čini t i .  

Předsevzet í:  Pouze od Boha chci  očekávat i  svůj  pokrok  

v  dokonalost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  rád  uznávám, že bez Tebe nic 

nemohu,  a  proto  všechny zájmy duše své pro  čas  i  pro  

věčnost  svěřuj i  Tobě  s  pokornou prosbou  o milost ivou 

pomoc.  

PÁTEK. 

„Víť zajisté Otec váš,  že toho všeho potřebujete.“ 

(v.  32.)  

Dobře to  v í  a  také nám chce vše opatř i t i .  Ale přec chce 

být i  prošen  a  vyžaduje  projev naší  úcty  a  doznání naší  

závis lost i .  Proto  pracujme  a  modleme se:  pak se  odevzdejme  

Jeho moudrost i ,  Jeho dobrotě  a  Jeho moci  a  čekejme na naši  

hodinu v  kl idu a v  důvěře.  

Předsevzet í:  Ať př ijde cokoliv,  budu důvěřovat i  v  Pána.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  k terý  tak  dobře znáš  mé potřeby  

i  mé touhy,  nezapomínej ,  pokorně prosím,  na mou ubohost ,  

na mou s labost .  



 

171 
 

SOBOTA. 

„Hledejte tedy nejprve království Božího  

a  spravedlnosti  jeho,  a toto všecko bude vám 

přidáno.“ (v.  33.)  

Zde na zemi královstvím Božím je  jeho Církev.  

Pracujme i  bojujme,  ž i jme  i  umírejme pro  Církev.  

Zapomínejme na vše ostatní ,  zapomínejme  i  na  sebe samy,  

abychom mohli  jen na Boha mysleti  a  na jeho svaté  zájmy.  

Pán Bůh nezapomene na zájmy naše.  

Předsevzet í:  Budu se  snaži t i ,  aby Pán Ježíš  v ládl  ve mně  

i  kolem mne.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  aby Tvé království  bylo 

jediným předmětem veškeré mé péče.  Kraluj ,  prosím,  nad 

mým duchem vírou  a  nad mým srdcem láskou.  

Neděle patnáctá po sv. Duchu. 

Luk. VII, 11-16. 

„P. Ježíš šel  do města,  které slově Naim,  a  šl i  s  ním 

učedníci  jeho  a zástup veliký.“ (v.  11.)  

Zástup veliký následuje  Pána Ježíše,  ačkoliv  nikdy 

nehledá obl íbenost i  u  l idu.  

Po tř icet  le t  ž i l  v  ústraní ,  a  během svého veřejného života 

často se  uchyluje do samoty.  

Ve svých kázáních nikomu nel ichotí ,  nešetř í  ani  b ludu ani  

vášně,  nezamlčuje  ani  pravdy nejdrs nějš í ,  mluví jen  

o  obětech,  s l ibuje jen  kříž .  

Ne,  Pán Ježíš  nevyhledává populari ty:  a  přec zástupy l idu 

jej  provázej í ,  kamkoliv  se ubírá .  

Předsevzet í:  Budu jednat i  správně  a  mluvit i  pravdu 

nestaraje  se  o  přízeň l idu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  který  zapomínaje na s lávu svou 

hledal  j s i  jen  s lávu Otce svého,  uděl  mi dobrotivě,  abych  i  já  

zapomínaje na sebe hledal  pouze s lávu Tvou.  



 

172 
 

PONDĚLÍ. 

„Vynášeli  mrtvého, jediného to syna matky jeho,  

a  ta byla vdova.“ (v.  12.)  

Také Církev je  matkou  a  v  nepří tomnost i  svého nebeského 

snoubence je  jako vdova.  

Hříšník je je j í  syn.  Ona ho oplakává,  jako ta  ubohá matka 

oplakávala  svého jedináčka.  

Vždyť jej í  syn je  „vynášen“ ke hrobu svými vášněmi,  

k teré  jej  s trhuj í  k  skutkům podlým  a  nízkým.  

Předsevzet í:  V pokušení  a  záchvatu  vášně použij i  ješ tě 

toho zbytečku s í ly,  k terá  mi zůstala ,  k  tomu,  abych volal  

k  Ježíš i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  když vidíš ,  jak  mé smysly  

a  vášně mne uchvacuj í  a  vlekou,  pr i jd iž mi milost ivě na 

pomoc.  

ÚTERÝ. 

„Spatřiv ji  Pán, pohnul se milosrdenstvím nad ní  

a  řekl j í:  Neplač.“ (v.  13.)  

Naše soužení  je  třeba jen  časné,  dotýká se  láskyplného 

srdce Páně bolestně.  

Proto  ut íkejme se  k  té  jeho dobrotě  ve zkouškách 

tě lesných s te jně jako  v  utrpení duševním.  

Často  není ani  t řeba prosi t i :  s tačí ,  abychom se mu 

představi l i  se  svým bolem; pouh ý pohled na naše s lzy bude 

prosbou.  

Předsevzet í:  Vše budu očekávati  od souci tu  Ježíšova.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych nepřestal  doufat i  

v  Tvou dobrotu  ani  tehdy,  kdybych byl  těžkým hř íchem 

duchovně usmrcen.  

STŘEDA. 

„A přistoupiv dotekl se mar.“ (v.  14.)  



 

173 
 

Mrtvý nemůže se  př ibl íž i t i  k  Pánu Ježíš i ,  proto  se Ježíš  

b l íž í  k  němu.  

Kdyby se  Bůh sám svou milost í  nepř ibl íž i l  k  duši  hř íchem 

mrtvé,  ona sama ve své ubohost i  n ikdy by se  k  němu 

nemohla př ib l íž i t i .  

Spasi te l  se tedy př ib líž i l  k  mrtvému  a  zastavuje  nos iče 

mar:  tak  i  zastavuje  vášně,  k teré  v lekou duši  k  hrobu 

věčnému.  

Předsevzet í:  Nebudu nikdy odpíra t i  působení milost i  ve 

své duši .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dotkni se  mar,  dotkni  se  těch 

mrtvolných obvazů,  j imiž mne svázal  a  spoutal  hř ích,  dotkni 

se mého  rozumu svým slovem  a  mé vůle svou milost í .  

ČTVRTEK. 

„Mládenče,  tobě pravím, vstaň.“ (v.  14.)  

Pánu Ježíš i  s tačí  jediné s lovo,  aby navrát i l  ž ivot mrtvým.  

Jediné s lovo mu také s tačí ,  aby duši  vrát i l  ž ivot  milost i .  

Je  však t řeba,  aby ta  duše odpovídala  s lovu Páně.  

„Vstaň.“  Dávám t i  s í lu  k  povstání ,  a le  ty  té  s í ly  musíš  

použí t i  a  pokoušet i  se  o  povstání .  

A podobně: Dávám t i  s í lu ,  abys mohl  hř íchu l i tovat i  

a  polepši t i  se .  Nuže: l i tuj  ho  a  polepši  se.  

Předsevzet í:  Nebudu nikdy odpírat i  volání Božímu.  

Modli tba:  Ó,  Pane Ježíš i ,  zavolej  i  ke mně slovo,  jež  by 

mne pozdvihlo  a oživi lo.  

PÁTEK. 

„A posadil se ten,  jenž byl mrtvý,  a  poča l  mluviti .“ 

(v.  15.)  

Čiňme aspoň to,  co  můžeme.  Zdá - l i  se  nám nemožným 

povstat i ,  tak se  aspoň dopola nadzvedněme…  

Říkáme,  že nemůžeme s lézt i  s  mar;  nemůžeme,  jak  se  



 

174 
 

mám zdá,  zbavi l i  hř íšného návyku.  

Nuže tedy,  aspoň se  modleme:  mluvme  k  Bohu,  mluvme  

k Pánu Ježíš i ,  mluvme  k  P.  Mari i ,  mluvme  k  svatým –  jako 

ten mládenec „počal mluvit i“ .  

Předsevzet í:  Budu se aspoň modli t i :  to  přec vždycky 

mohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  ať  vždy hned  k  Tvému 

volání  uposlechnu,  abych se  s ta l  hodným zas dalš í  milost i  

nutné  k  vykonání dobrého skutku.  

SOBOTA. 

„Prorok veliký povstal mezi námi.“ (v.  16.)  

Člověka poznáváme spíše  podle  jeho skutků než podle 

s lov .  

Ten,  kdo dovede konat i  skutky nadpř irozené,  dovede 

mluvit i  také mluvou  řádu nadpř irozeného,  prorokovat i  

budoucnost .  

Proto  také,  když Pán Ježíš  koná zázrak,  l id  z  toho hned 

vyvozuje  závěr ,  že je  prorokem.  

A nemýlí  se,  třebaže nevyst ih l  p lně skutečnost i .  

Zda z  našich s lov  a  z  našeho chování  lze  soudit i ,  že  j sme 

křesťané.  

Předsevzet í:  Budu vždy jednat i  i  mluvit i  jako křesťan.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  když jsem  s  Tebou spojen kř tem  

a  svatým při j ímáním,  dej  prosím,  abych Tě oslavoval  svým 

životem Tebe hodným .  

Neděle šestnáctá po sv. Duchu. 

Luk. XIV, 1-11. 

„Když Ježíš vešel  v sobotu do domu jednoho  

z náčelníků farizejských, aby tam poobědval,  oni ho 

pozorovali.“ (v.  1.)  

Pán Ježíš  nemůže učini t i  ani  kroku,  aby př i  tom nebyl 



 

175 
 

pozorován,  posuzován  a  kri t isován,  a  my bychom chtěl i  

uniknouti  l idské zlobě?  

Kdybychom byli  ode všech chváleni ,  nebyli  bychom 

učedníky Pána Ježíše.  

Všeobecná př ízeň by předpokládala  v  našich řečech 

všeobecné l ichocení,  a  v  našem chování všestranné ústupky 

všem názorům  a  všem vášním.  

Ale t ím bychom nezískal i  vážnost i  l idí  čestných  

a  rozšafných.  

Není možno l íb i t i  se všem.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  povznést i  se nad l idské 

posuzování.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nauč mne,  prosím pokorně,  tak 

pohrdat i  l idským kr i t isováním jako js i  j ím pohrdal sám.  

PONDĚLÍ. 

„A hle,  jeden člověk vodnatelný byl před ním.“ 

(v.  2.)  

Otok znázorňuje  nadutost ,  pýchu.  Učenost ,  není - l i  

mírněna pokorou,  nadýmá ducha  i  s rdce.  

Ten vodnatelný –  a  v  důsledku toho  i  oteklý –  je  tedy 

živým symbolem těch far iseů,  k teř í  pozorovali  Pána  Ježíše,  

zda by jej  mohli  př is t ihnouti  př i  nějakém poklesku,  aby tak 

potěši l i  tu  svou l ichou učenost  a  k lamnou ctnost .  

J iž  to l ikrát  byl i  ve svých podobných snahách zahanbeni –  

a  budou také tentokrát .  

Předsevzet í:  Nebudu se nikdy přeceňovat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  h le,  před Tebou jsem se svou 

marnivost í  a  se  svým nadýmáním se.  Smiluj  se  nade mnou  

a  uzdrav mne.  

ÚTERÝ. 

„Smí-l i  se v sobotu uzdravovati?“ (v.  3.)  



 

176 
 

Pán Ježíš  nepotřebuje  ani  poučení far iseů  o  tom,  co je 

dovoleno,  ani  jej ich  svolení  k  uzdravení  nemocného:  je  tedy  

v  té  o tázce pouze ironie .  

Ten,  jenž jediným slovem uzdravuje nemocné,  fen  zná 

zákon jako nikdo j iný.  

Zákon zakazuje  práce služebné,  a le zázrak je dí lo Boží.  

Než Pán Ježíš  se  p tá  jen proto ,  aby se  trochu vysmál  

far iseům  a  je j ich  domýšlivos t i .  

Předsevzet í:  Budu hledět i  zahanbit i  pýchu  a  nedbat  i  jej í  

zloby.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nauč mne,  prosím,  pohrdat i  

l ichou vědou  a  zlou vůlí  tvých nepřátel .  

STŘEDA. 

„Ale oni mlčeli .“ (v.  4.)  

Než by uznal i  pravdu t i  fa lešní  uči te lé ,  raděj i  mlčí .  

A to  je  v las tnost í  všech sof is tů  a  poli t iků,  že  některé 

o tázky nechávaj í  nerozřešeny,  aby s i  zaj is t i l i  záminku,  pod 

níž by mohli  nevinného překvapit  i  a  t řeba  i  odsoudit i .  

Proto  je  dobře pohrdat i  mlčením takových l id í  s tejně jako 

jej ich  řečí .  

Předsevzet í:  Nebudu nikdy př ik ládat i  váhy mlčení  

závis tn íků.  

Modli tba:  Ó, pane Ježíš i ,  k terýs všude se  setkával  

s  úklady svých nepřátel ,  dej ,  abych nedbaje překážek  v  cestu  

se mi s tavících hleděl  provádět i  své dobré úmysly.  

ČTVRTEK. 

„I ujav ho Ježíš,  uzdravil jej  a propust i l .“  (v.  4.)  

Konejme dobro za všech okolnost í  (buď jak buď).  Snad 

nám budou upírat i  svobodu  k  mluvení  a  jednání pro  s lávu 

Boží .  

Než my jsme  k  tomu dostal i  poslání  nebo zplnomocnění  



 

177 
 

od svých představených:  a  proto  jen  s  odvahou a  bez obavy 

mluvme,  jednejme.  Je  to  naše právo: mluvit i  a  pak jednat i .  

Zrovna jako Pán Ježíš :  ten nejprve svými s lovy –  pouhou 

otázkou –  přivádí  k  mlčení  své nepřátele,  a  teprve jej ich 

porážku dokončuje  svým skutkem.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  zavř í t i  ús ta  bezbožnost i  spíše 

skutkem než  s lovy.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dopřej  mně milost ivě,  abych dle 

Tvého vznešeného př íkladu dovedl  nepřátele dobra ve zmatek 

uvádět i  s lovy víry  a  skutky lásky.  

PÁTEK. 

„A nemohli  mu na to odpověděti.“ (v.  6.)  

A co také odpovídat i?  Když Ježíš  mluví ,  jediné Jeho s lovo 

s tačí ,  aby ve zmatek uvedlo  všechnu moudrost  chytráků  

a  taškářů.  

A když jedná,  Jeho skutky zjevuj í  proroka,  vyslance 

Božího,  Boha.  

Nuže,  vzdej te  se ,  vy pyšní  duchové,  uznej te  svého Pána: 

to  by byla ta  nejvhodnějš í  odpověď,  k terou byste mohli  

a  měl i  dát i .  

Ale to  ne.  Pýcha,  i  když je  zahanbena  a  zmatena,  přec se 

n ikdy nepodrobí  a  nepoddá.  

Předsevzet í:  Budu ze  lž i  usvědčovat i  nepřátele  sv.  

evangel ia .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  naplněn radost í  nad Tvým 

ví tězstvím prosím pokorně  o  tu  milost ,  abych  i  já  mohl ví tězi  

t i  nad moderními far isei  v  boj i  za Tvou čest  a  slávu.  

SOBOTA. 

„Kdo se povyšuje,  bude ponížen,  a  kdo se ponižuje, 

bude povýšen.“ (v.  11.)  

I  v  očích l id í  je  pokora nej j is tějš ím prostředkem  k  získání  



 

178 
 

vážnost i  a  k  umlčení nenávis t i .  

I  před l idmi pýcha končívá zahanbením.  

Ostatně co záleží  na vážnost i  nebo pohrdání  l id í :  j sou tak 

s lepí  a  nespravedliv í!  

Zásluha je oslňuje:  nedopřávaj í  však toho,  co  nazývaj í  

poctami,  n ikomu než těm,  j ichž podlézavost  nevzbuzuje u 

nich obav.  

Ale v  podstatě  a  v  pravdě svět ,  t řeba že je  s lepý  

a  nespravedlivý,  váží  s i  těch,  j imiž se  zdá pohrdat i ,  a  pohrdá 

těmi,  jež se  zdá mít i  v  úctě .  

Předsevzet í:  Budu hledat i  ús traní  a  poslední  místa.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  v ím dobře,  že  budu mít i  mír  

s  l idmi jen,  spokojím - l i  se  s  jej ich nevšímavost í .  Proto  

prosím pokorně,  uděl  mi té  milost i ,  abych dovedl doopravdy 

nedbat i  světa  a  jeho úsudků.  

Neděle sedmnáctá po sv. Duchu. 

Mat. XXII, 34-46. 

„Ale fariseové uslyševše,  že přivedl  k mlčení 

saduceje,  sešl i  se vespolek.“ (v.  34.)  

Nescházej í  se  za  účelem hledání  pravdy,  nýbrž jen  proto,  

aby zahubil i  Ježíše ,  k terý jes t  pravda.  

A podobně není  to  láska  k  pravdě,  k terá sjednocuje 

nepřátele  Církve,  nýbrž je  to  zášť proti  té  neomylné  

a  neporuši telné s trážkyni  pravdy.  

Předsevzet í:  Jen  t i  se  dovedou sjednoti t i  v  lásce,  kdo jsou 

sjednoceni  ve víře.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  aby se  křesťané dovedli  tak 

sjednoti t i  pro Tebe,  jako se  nepřátelé  v íry spojuj í  prot i  Tobě.  

PONDĚLÍ. 

„Mistře,  které přikázání  v zákoně je veliké.“ 

(v.  36.)  



 

179 
 

I  ta  zdánlivě prostá  otázka skrývá léčku:  a le  je j í  s trůjce 

bude usazen prostou odpovědí.  

Nedůvěřujme ani  zdánlivé bezúhonnost i  prot ivníků víry,  

zvláš tě  s tavěj í - l i  se nevědomými  a  uct ívaj í - l i  nás  zvučnými 

t i tu ly.  

Hleďme zahanbit i  z lobu,  špatnost  a  zchytralost  př ímou  

a  rozhodnou odpovědí.  

Předsevzet í:  Budu vždy prostý  a  přímý  v  řeči  i  v  jednání.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  ty  pravý Mistře,  dej ,  ať  se  vždy 

ut íkám  k  Tobě jako  k  zdroj i  svět la  a  s í ly.  

ÚTERÝ. 

„Milovati  budeš Pána Boha svého  z celého srdce 

svého  a  z celé duše své  a ze vší mysli  své.“ (v.  37.)  

„Milovat i  budeš“,  ano,  milovat i :  láskou ne vynucenou,  

nýbrž svobodnou,  vytrysklou  z  poznání  Boží  nekonečné 

velebnost i  a  dobroty;  

„Pána,“  ano,  Bůh je  naším Pánem, jemu vděčím vše,  co 

jsem,  a vše,  co mám. Vše ve mně jen Jemu  náleží ;  

„Boha“ –  ten  Pán je  zároveň mým Bohem, je  to  nejvyšší  

dobro,  a  proto též lásky nejhodnějš í .  

Předsevzet í:  Chci  př i  všem svém konání  jen  k  Bohu 

směřovat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  osvěcuj  můj  rozum, aby ř íd i l  mé 

srdce,  a  to  zas  aby všechny mé schopnost i  vedlo  směrem  

k  nebeskému Otci .  

STŘEDA. 

„To je největší  a první přikázání.“ (v.  38.)  

Toto př ikázání je  první ,  poněvadž je  zdrojem,  z  něhož 

všechna ostatní  př ikázání prýšt í .  

Je  největš í ,  poněvadž  v  sobě všechna ostatní  zahrnuje.  

Kdo Boha opravdu miluje ,  chce také vše,  co  chce Bůh,  



 

180 
 

a zákon Jeho ve všem plní .  

Kdo Boha miluje  z celého srdce svého,  ten  Mu dává 

přednost  před vším ostatním.  

Předsevzet í:  Skrze Ježíše  k  Bohu Otci .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi té  milost i ,  abych –  

místo  rozptylova t i  se zby tečně  v  různých plánech –  

soustředi l  se  v  tom jednom: milovat i  Tebe  a  skrze Tebe 

nebeského Otce.  

ČTVRTEK. 

„Druhé pak jest podobné jemu: Milovati  budeš 

bližního svého jako sebe samého.“ (v.  39.)  

Miluj i - l i  Boha,  musím milovat i  i  svého bl ižního,  a  musím 

ho milovat i ,  jako sebe samého,  protože on je  také jako já 

d í lem Božím,  obrazem Božím,  dí tkem Božím. Miluj i - l i  sebe,  

budu milovat i  i  bratra svého,  neboť je mi podoben,  i  Bohu.  

Toto př ikázání se  tedy podobá př ikázání  prvnímu s tejně,  

jako bl ižní  můj  podobá se Bo hu.  

Předsevzet í:  Budu milovat i  b l ižního svého jako jej  miluje 

Pán Ježíš .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terýs šel  tak  daleko ve své 

lásce  k  l idem,  že js i  se  pro  ně s ta l  č lověkem  a  bližním jej ich;  

k terýs  je  miloval  jako sebe,  a  do j is té  míry více nežl i  sebe 

obětovav se za  ně:  dej ,  prosím pokorně,  ať  pochopím to  Tvé 

poučení  a  Tvůj  vznešený př ík lad.  

PÁTEK. 

„Na těchto dvou přikázáních záleží  veškerý zákon  

i  proroci.“ (v.  40.)  

Zákon praví,  co  se  má dí t i ,  a  proroci  h lásaj í ,  co  se  s tane.  

Milovat i  Boha  a bližního –  zde je ,  co se  má dí t i .  

Proroci  však oznamují ,  co se  s tane.  

Neboť všechna proroctví  se  soustřeďuj í  v  tom,  že  ohlašuj í  



 

181 
 

Ježíše Kris ta .  

A Pán Ježíš ,  to  je  láska  k  Bohu a bližnímu,  vyvrcholená 

ve smrt i  kř íže  pro s lávu Boží  a  spásu duší .  

Předsevzet í:  Chci  svou lásku  k  Bohu,  jehož nevidím, 

prokazovat i  svou láskou  k  bližnímu,  jehož vidím.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  naplň mne tou dvoj í  láskou,  

k terá  naplňovala  Tvoje srdce  a  která  z  Tebe učini la  Spasite le  

a  Krále  l idského pokolení.  

SOBOTA. 

„A nikdo nemohl mu odpověděti  ani slova.“ (v.  46.)  

Po př íkladu Pána Ježíše  h leďme umlčovati  nepřátele  v íry  

a  zaj išťovati  v í tězství  pravdy  a  spravedlnost i  nad lž í  

a  nepravost í .  

Svět  nám sice bude př ipomínat i  trpěl ivost ,  pokoru  a  lásku,  

a le  neprávem.  

Pravá trpěl ivost  spočívá  v  tom,  že jsme ochotni  vše trpět i  

spíš  než zradi t i  pravdu  a  právo;  

pravá pokora znamená podrobení se h lasu Božímu  a  ne  

hlasu l id í ,  není - l i  ovšem tento  ohlasem neomylným hlasu 

Božího;  

pravá láska pak  k  Bohu a l idem rodí  nezbytně nenávist  

prot i  každému slovu odporuj íc ímu vůl i  Boží  a  poškozuj íc ímu 

bl ižního.  

Předsevzet í:  Hleďme dobře poznávat i  nauku Pána Ježíše,  

abychom j i  dovedli  háj i t i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi t rochu Tvé moudrost i  

a  výmluvnost i ,  abych dovedl pot írat i  lež  a  odhalovat i  blud.  

Neděle osmnáctá po sv. Duchu. 

Mat. IX, 1-8. 

„I vstoupiv na lodičku, přeplavil  se  a přišel  do 

města svého.“ (v.  1.)  



 

182 
 

Je  tedy dovoleno nezapomínat i  svých př íbuzných  

a  krajanů.  Ale aby to bylo  –  jako u  Pána Ježíše  –  jen za 

účelem jej ich zušlechtění duchovního:  abychom je pouči l i  

o  pravdě,  abychom je vzdělal i  a  přivedl i  na lepší  cestu 

př ík ladem svatého života  nebo skutky lásky.  

Předsevzet í:  Budu milovat i  své př íbuzné  a  přátele ,  a le jen  

v  Bohu a pro Boha.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  račiž  ty  př irozené ci ty mého 

srdce zušlecht i t i  a  povznést i  k  řádu nadpř irozenému.  

PONDĚLÍ. 

„A hle,  přinesli  k němu ochrnulého, ležícího na  

loži .“ (v.  2.)  

Bez s í ly  a  bez odvahy co bychom mohli  vykonat i  pro  

Boha a  pro bl ižního?  

Odstrašeni  bezvýslednost í  svých pokusů  a  bezúčelnost í  

svých prací  ležíme tu  jako na loži  své skl íčenost i .  

Ale měli  bychom se pokusi t i  představi t i  se  Pánu Ježíši  

a  poprosi t i  Ho  o s í lu  a  přispění .  J is tě  by naše důvěra nebyla  

zklamána.  

Předsevzet í:  Jen od Pána Ježíše budu čekat i  s í lu .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši :  h le,  tu  jsem u Tvých nohou jako 

ten  ubohý ochrnulý.  Račiž  mi dobrot ivě uděl i t i  té  

nadpř irozené s í ly ,  k teré se  mi nedostává.  

ÚTERÝ. 

„A vida Ježíš  víru jejich,  řekl ochrnulému: 

‚Doufej,  synu, odpouštějí  se tobě hříchové tvoji. ‘“ 

(v.  2.)  

Víra dosáhne všeho;  mnohdy více než žádá,  a  někdy  

i  toho,  čeho ani nežádá.  

Co vlastně učini l i  t i ,  kdož př inesl i  ochrnulého?  

Položi l i  ho  k  nohám Pána Ježíše,  aniž by promluvil i .  



 

183 
 

Ale Pán Ježíš  j im porozuměl:  očekávaj í  uzdravení  

nemocného.  

Obdržel i  je  a  ješ tě nekonečně více.  

Hlavní  př íčinou všech nemocí  je  hř ích.  Proto  Pán Ježíš  

odpoušt í  nejprve hř íchy tomu nešťastníku.  

Uzdravuje nejprve duši  a  teprve potom tělo .  

Předsevzet í:  Budu hledět i  udržovati  s i  č is tou duši .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  měj  souci t  s  mou duchovní 

b ídou,  h lavní  to  př íč inou vší  mé bídy tě lesné,  a  mé 

neschopnosti  ke konání dobra.  

STŘEDA. 

„A hle,  někteří  ze zákoníků řekli  sami u sebe: 

Tento se rouhá.“ (v.  3.)  

Vždy se  vyskytne  v  okolí  Pána Ježíše  nepř í tel  př ipravený  

k  posuzování  a  odsuzování  všeho,  co  božský Spasi te l  mluví  

a  koná.  

Učedník není  nad mistra:  proto  př i j ímejme to  

s  odevzdanost í ,  j sme - l i  posuzováni,  haněni  a  odsuzováni.  

Ať cokoli  se  s tane  a  cokoliv budou prot i  nám mluvit i ,  

nedbejme toho  a  hleďme pokračovat i  v  konání dobra  

a  v  hlásání pravdy.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  zůstati  povznesen nad š tvaní 

žár l ivost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi odvahy,  abych dovedl  

nevšímati  s i  těch duší  ponurých  a  žár l ivých,  j ichž jedinou 

radost í  je  posuzovat i  j iné.  

ČTVRTEK. 

„A vida Ježíš myšlení jejich,  řekl:  ‚Proč myslíte zlé 

věci  v srdcích svých?‘“ (v.  4.)  

Dle př ík ladu Pána Ježíše  nenechávejme útoku bez 

odpovědi.  Vyžaduje to  spravedlnost  i  láska.  



 

184 
 

Spravedlnost  vůči  ú točníku:  neboť naše mlčení  by jej  

utvrdi lo  v bludu;  spravedlnost  vůči  těm,  kteř í  snad s lyšel i  

nebo čet l i  ten  úskok  a  tu  lež:  naše mlčení  by mohlo být i  

vykládáno jako př isvědčení  a  pomluva by se  pokládala  za  

pravdu.  

Ale  i  láska to  vyžaduje,  především láska  k  těm nepřátelům 

pravdy: prokažme j im tu láskyplnou s lužbu  a  poučme je;  

láska  k  těm, k teř í  j sou  v  nebezpečí ,  že  budou oklamáni  lž í  

a  úskokem, nebude - l i  len  úskočný lhář  zahanben.  A jděme 

př i  tom až na kořen,  až  k  jej ich myšlenkám  a  odhalme jej ich 

zlobu.  

Ovšem jsou také př ík lady,  kdy mlčení je  nejvýmluvnějš ím  

a  nejpůsobivějš ím prostředkem  k  zahanbení  nepřátel  pravdy.  

Předsevzet í:  Budu vždy háj i t i  Pána Ježíše napadeného  

v  jeho Církvi nebo  v  jeho s lužebnících.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi c tnost  i  ješ tě  hrdinnějš í  

než trpěl ivost ,  k terá  všecko snáší ,  dej  mi zmužilost ,  k terá se  

odvažuje napada t i  b lud a  nepravost ,  ať se  objeví  kdekoli .  

PÁTEK. 

„Vstaň, vezmi lože své  a  jdi do domu svého.“ (v.  6.)  

Pán Ježíš  př ipojuje  k  svým slovům ješ tě skutek,  zázrak  

a  t ím dokončuje  zahanbení nepřátelské zloby.  

Také my nenechejme útoku prot i  náboženství  bez důrazné 

odpovědi,  ale  nezapomínejme,  že  našemu s lovu má skutek 

dodávat i  důrazu.  

A těm skutkům hledí  hlavně bezbožník zabráni t i .  

Proto:  mluvme správně,  mluvme nahlas,  mluvme rázně; 

a le  především konejme dobro  a  konejme je  nedbaj íce  ani  

hrozeb ani  překážek bezbožníků.  

Předsevzet í :  Budu dělat i ,  co  mohu: Bůh vykoná ostatní .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych byl  nejen odvážl ivý  

k  mluvení ,  nýbrž  i  rozhodný  k  jednání.  Jen mi rozkazuj :  Tvé 

rozkazy dodávaj í  s í ly  každému,  kdo j ich  poslouchá  a  kdo se  

snaží  je  p lnit i .  



 

185 
 

SOBOTA. 

„Uzřevše pak to zástupové,  báli  se  a  velebili  Boha.“ 

(v.  8.)  

Je  bezúčelno,  řekne se,  pot íra t i  a  zahanbovat i  nepřátele 

Církve: zbytečně se  podráždí ,  aniž by se obráti l i .  

Na to  odpovíme:  Kdybychom obrát i l i  jen  jediného,  všecka 

naše námaha dost i  by byla  t ím odměněna.  

Ale ono se  nejedná jen  o  obrácení  prot ivníků;  daleko více 

je  třeba chráni t i  před nimi zástupy,  k teré  by svedl i  

a  oklamali ,  kdyby nebyli  odhaleni  a  odmítnuti .  

Pán Ježíš  také neobrát i l  zákoníky,  k teré  zahanboval,  

nýbrž poučil  l id  o  zhoubnost i  jej ich nauk.  

Předsevzet í:  Budu neúnavný  v  potírání  b ludu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dodej  prosím pokorně,  mým 

slovům  i  mým skutkům takové účinnosti ,  k terá  by 

zahanbovala z lé  a  spolu  oblažovala  duše př ímé  a  prosté .  

Neděle devatenáctá po sv. Duchu. 

Mat. XXII, 1-14. 

„Podobno jest království  nebeské člověku králi ,  

kterýž učinil  svatbu synu svému.“ (v.  2.)  

Bůh Otec s laví  sňatek svého Syna  s  l idskou přirozenost í ,  

a  my jsme zváni  súčastni t i  se  tohoto  sňatku zvláště sv.  

př i j ímáním.  

Toto spojení  zakládá  v  naší  duši  království  Boží ,  a  to to 

království  zaj išťuje b laženost  a  život věčný.  

Vláda Boží  v  duši  je  královstvím nebeským, je nebem.  

Předsevzet í:  Budu se snaži t i  vždycky vyhově t i  Bohu,  

který sestoupil  až  k  nám, aby nás pozdvihl  k  sobě.  

Modli tba:  Ó, Ježíš i  můj ,  dej  mi pochop i t i  a  okusi t i  to  

š těs t í ,  k  němuž jsem volán tak  důtkl ivým zvaním Tvého 

nebeského Otce.  



 

186 
 

PONDĚLÍ. 

„I poslal  služebníky své,  aby povolali  pozvané na 

svatbu; ale nechtěli  přijít i .“ (v.  3.)  

Bůh vysí la l  proroky,  aby zval i  Židy  k  host ině svatební,  

pozděj i  Pán Jež íš  sám vyslal  apoštoly,  aby  k  ní  svolával i  

pohany.  

Ale jen  nepatrný počet  vyhověl tomuto pozvání ,  tak 

laskavému  a  tak čestnému.  

I  já  j sem bez přestání  zván soukromým vnukáním milost i ,  

než žel!  Velmi často  zůstávám hluchým nebo dokonce se 

s tavím otevřeně na  odpor.  

Předsevzet í:  Od nynějška chci  být i  věrným  k  vnuknutí  

milost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  posi luj  mne,  abych j iž  jednou 

doopravdy začal  vyhovovat i  láskyplnému zvaní  Tvého 

božského srdce ochotně,  p lně  a  vytrvale .  

ÚTERÝ. 

„Ale oni odešli ,  jeden do dvora  svého, jiný po 

zaměstnání svém.“ (v.  5.)  

Lidé zesvětš tě l í  zanedbávaj í  Boha  a  dávaj í  před ním 

přednost  svým žádostem  a  svému zaměstnání.  

A jakápak je  moje radost?  Je  mou radost í  spojovat i  se  

s  Bohem v modli tbě  a  ve sv .  př i j ímání?  

Jaké je  moje přední  zaměstnání?  Je  j ím upř ímná snaha  

o  s lávu Boží  a  o  spásu duší ,  nebo aspoň  o  záchranu mé 

vlas tní  duše?  

Předsevzet í:  Zřeknu se  všeho,  abych mohl j í t  k  Pánu 

Ježíš i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych vždy vše opust i l  

a  ochotně následoval  Tvého pozvání.  Dej ,  abych pochopil ,  že  

žádná radost  nedá se  srovnat i  s  t ím blahem, jež působí  jediné 

zbožné  a  vroucí sv .  př i j ímání .  



 

187 
 

STŘEDA. 

„I rozhněval se král  a poslav vojska svá zahubil  

ony vrahy a město jejich spálil .“ (v.  7.)  

Nemajíce dost i  na tom,  že odmít l i  pozvání  krá le ,  zabi l i  

ješ tě jeho vyslance.  

Tak někteř í  hř íšníci  neomezuj í  se  pouze na to,  že  milost  

Boží  odmítaj í ,  nýbrž jdou ješ tě  dále  a  zaháněj í  a  zabíjej í ,  

mohou- l i ,  posly Boží;  vyhlazuj í  kazatele  té  v íry  a  toho 

zákona,  k terý  odporuje jej ich  dvojí  vášnivé touze p o zisku 

a  po rozkoši .  

Než běda j im!  Ztrat í  i  milost ,  kterou odmítal i ,  i  ty  své 

klamné výhody,  k terým dával i  přednost  před milost í .  

Předsevzet í:  Chci se  rád  a  dobrovolně podrobi t i  Bohu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  js i  us tanoven od věčnosti  

králem l idských duší ,  račiž  se ujmouti  j iž  od nynějška vlády 

nad mým srdcem.  

ČTVRTEK. 

„Jděte tedy na rozcestí ,  a  kohokoli  naleznete,  

pozvete na svatbu.“ (v.  9.)  

Bůh ve svých věčných úradcích urči l  počet  vyvolených:  

a  ten počet  se naplní .  

Někteř í  odmítaj í  čest ,  k teré  se  j im dostává pozváním  

k  božské host ině.  Ale Bůh se  obejde bez nich  a  nahradí je  

j inými.  A kdyby našel  jen  kamení,  on je  dovede přeměniti  

v  syny Abrahamovy.  

Duchové  a  srdce nej tvrdší  náhle  přeměněny zaujmou místa  

duší  vyvolených,  duchů vznešených,  srdcí  uš lecht i lých,  k teré  

však odmít ly pozvání Boží.  

Předsevzet í:  Budu se vždy chráni t i  z tra t i t i  milost  Boží .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  potkal  js i  mne na cestě,  kudy 

jsem se bral  k  své záhubě,  a  Tys mne dobrot ivě povolal ,  

abych nahradi l  snad nějakou velkou duši ,  která  pohrdla  Tvou 

laskavost í .  Nedopusť,  prosím,  abych se já  také s ta l  



 

188 
 

nehodným Tvé př ízně.  

PÁTEK. 

„Přítel i ,  kterak jsi  sem vešel ,  nemaje roucha 

svatebního?“ (v.  12.)  

K účast i  na královské host ině je  třeba být  upraveným –  

míti  „roucho svatební“.  

Hříšníku,  andělé  a  s lužebníci  Boží potkal i  tě  na rozcest í  

smrt i  a  zavržení ,  pojď,  a le  dř ív l i tuj  svých hř íchů.  

Ztrat i l  j s i  roucho křestní  nevinnost i ,  nahraď je  tedy 

rouchem kaj ícnost i :  pak  i  ty  budeš moci  vej í t i  na  královskou 

host inu.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  udržet i  s i  č is tou duši  častým 

zpytováním svědomí.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nespokoj  se  t ím,  že mne zveš,  

nýbrž očisť  mne svou krví  př i  rozhřešení  a  učiň mne hodným 

př ijmouti  Tě ve sv .  př i j ímání .  

SOBOTA. 

„Mnoho jest povolaných, ale málo vyvolených.“ 

(v.  14.)  

Málo  je  těch,  k teř í  vyhovuj í  pozvání.  

Vyražení  a  zájmy hmotné  a  časné působí  mocněj i  než 

radost  a  s láva věčná.  

Před s lavnostmi náboženskými dává se  přednost  

s lavnostem světským, před zájmy duše  a  věčnost i  zájmům 

těla  a  pozemským.  

A tak přemnozí z trácej í  Boh a i  svou duši .  

Předsevzet í:  Budu raděj i  v  tom malém hloučku,  neboť 

zástupy velké se z trácej í  pro  věčnost .  

Modli tba:  Ó, Ježíš i  můj ,  zvi  mne  a  nuť mne.  Budu - l i  k lás t  

i  odpor  a  zdráhat i  se,  uži j ,  prosím,  svatého nási l í ,  jen  abys 

mne zachráni l ,  možno - l i ,  i  pro t i  mé vůl i .  



 

189 
 

Neděle dvacátá po sv. Duchu. 

Jan IV. 46-53. 

„Ježíš přišel  zase do Kány galilejské, kdež byl 

učinil  vodu vínem.“ (v.  46.)  

Chodíváme rádi  na místa ,  kde jsme vykonal i  něco 

dobrého;  a le  jděme tam jen proto,  abychom tam vykonal i  

něco ješ tě  lepšího.  

A kdybychom nemohli  vykonat i  vše,  co  bychom si  přál i ,  

pak vykonejme aspoň to,  co  můžeme.  

Nabídněme vody,  nemáme - l i  n ic  lepšího:  Pán Ježíš  j i  

změní  ve víno t ím,  že  nám př ipočte  k  zásluze ten náš  dobrý 

skutek –  t řebaže nepatrný,  a le  –  přece jen  vykonaný  z  lásky 

k bližnímu.  

Předsevzet í:  Použij i  každé př í leži tost i  k  vykonání něčeho 

dobrého.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  dovedeš změnit i  s labost  

v  s í lu ,  učiň,  pokorně prosím,  tento zázrak  i  s  mou duší .  

PONDĚLÍ. 

„A jeden úředník královský  … prosil  ho,  aby přišel  

a  uzdravil syna jeho.“ (v.  47.)  

Ten mladík  byl b l ízek smrt i  –  „počínal  umírat i“.  

I  kdybychom byli  j iž  v  největš í  b ídě,  jen  se  u tecme  k  Pánu 

Ježíš i :  On pomůže.  

A i  když j iž  se  zdá všecko ztraceno  a  všichni  se  vzdávaj í  

naděje,  doufejme ješ tě :  Pán Ježíš  jedin ým slovem může vše 

zachráni t i .  

Ale než zakročí ,  čeká t řeba jen  na jediné s lovo našich úst ,  

jen jediný vzdech našeho srdce.  

Předsevzet í:  V každém pokušení,  v  každém soužení budu 

se ut íka t i  k  Pánu Ježíš i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  je  mi dobře známa má 

bezmocnost ,  a  proto  se  chci  ve všech svých úzkostech ut íkat i  



 

190 
 

k Tobě  a  jenom k Tobě.  

ÚTERÝ. 

„Neuzříte - l i  divův  a  zázraků, neuvěříte.“ (v.  48.)  

Nač žáda t i  věcí  mimořádných?  Jděme cestou obvyklou.  

Vizme Pána Ježíše:  není  méně obdivuhodný  a  jeho božství  

nezář í  méně  v  obyčejném běhu života než  v  zázracích,  k teré  

koná.  

Tak  i  my: buďme důstojni ,  a le  prost i  i  při  vykonávání 

zcela nepatrných skutků.  

Budeme- l i  konat i  všechno jako Pán Ježíš ,  budeme –  aspoň  

v  očích Božích –  vel ikým i .  

Předsevzet í:  Budu hledět i ,  abych konal vše dle požadavků 

svého s tavu.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej  mi pochopi t i ,  že  svatost  

nebo dokonce vel ikost  nespočívá ve skutcích mimořádných,  

ani  v  zázracích,  nýbrž  v  dokonalost i  skutků běžných  

a  obyčejných.  

STŘEDA. 

„Pane, pojď, prve než umře syn můj.“ (v.  49.)  

Nedávaje se  odbýti  zdánl ivou výči tkou otec mladíkův 

vytrvale  opětuje  svou prosbu.  

Tak jednejme také  i  my.  

I  kdyby se nám zdálo,  že nás  Bůh odmítá ,  neztrácejme 

mysli ,  vytrvejme  a  prosme.  Modli tba má mocný vl iv na srdce 

Boží .  

Předsevzet í:  Vytrvám  v  modli tbě,  dokud nebudu vyslyšen.  

Modli tba:  Ó,  Pane Ježíš i ,  nepokládej  mi,  prosím,  za  z lé,  

že  Tě budu tak  dlouho obtěžova t i  svými modli tbami,  dokud 

se  nedočkám uskutečnění  těch plánů,  k teré  js i  mi vnukl,  

k  Tvé s lávě,  k  mému zdokonalení  a  ke spáse duší .  



 

191 
 

ČTVRTEK. 

„Jdi,  syn tvůj je živ.“ (v.  50.)  

Víra obdrží  všechno.  Ovšem je  možno,  že  nám někdy 

časné výhody tohoto  světa  budou odepřeny,  zato  ale  budou 

nahrazeny dary řádu nadpřirozeného.  

Prosme především  o  život  duše –  pak  budeme j is tě 

vyslyšeni.  

Předsevzet í:  Budu se modli t i  a  při  tom jednat i ,  budu 

jednat i  a  při  tom se modli t i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dopřej  mi ,  abych  i  já  s lyšel  brzo  

z  Tvých svatých úst  to  uj iš tění :  Jdi ,  tvá  duše žije ,  je  

uzdravena ze  svých chyb.  

PÁTEK. 

„Člověk ten uvěřil  slovu, které mu pravil  Ježíš,  

a  šel .“ (v.  50.)  

Promluvil - l i  Pán Ježíš ,  ať  j iž  ústy představených nebo 

vnuknutím své milost i ,  věřme  a  jděme.  

I  když se  nám to  zdá neuvěř i te lným  a  nemožným, jděme 

přec.  

Nemožné se s tane,  neuvěř i te lné se  usku teční :  s tačí ,  že Pán 

Ježíš  promluvil…  

A tak ten člověk –  ještě  než došel  domů –  potkal  se  se  

svými s lužebníky,  k teř í  mu š l i  naprot i  s  radostnou zvěst í ,  že  

syn jeho žije .  

Předsevzet í:  Poslechnu vůle Boží  hned,  jakmile  j i  

poznám.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vnukni  mi,  prosím,  v íru  

ochotnou a živou,  k terá by mne pudila př i jmouti  bez váhání 

všechny Tvé rozkazy  a  Tvá vnuknutí .  

SOBOTA. 

„I uvěřil  on sám  i  celý dům jeho.“ (v.  53.)  



 

192 
 

Jsou různé stupně ve víre .  

Ten úředník  zpočátku prostě  věř í  s lovu Pá na Ježíše,  

k terým mu ohlašoval uzdravení jeho syna.  

Pak,  když na své vlastní  oči  poznal  pravdivost  toho,  co 

věř i l ,  tu  se jeho víra povznáší  a  š íř í .  

Povznáší  se:  neboť nyní  j iž  věř í  ve všemohoucnost  Pána 

Ježíše  a  v  jeho božství .  

Síř í  se:  neboť on j i  sděluje  všem, na něž může jeho vl iv  

působit i ,  celému svému domu.  

„Uvěři l  on sám  i  celý dům jeho.“  

Předsevzet í:  Uvěřím  a  uvidím.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  věř ím,  a le  prosím,  abys 

rozmnožil  víru  mnou  a  dej ,  abych za svou počáteční  věrnost  

ve víře zaslouži l  s i  s tá lé  jej í  zdokonalování .  

Neděle dvacátá první po sv. Duchu. 

Mat. XVIII, 23-35. 

„Podobno jest království  nebeské člověku králi ,  

který chtěl počet vésti  se služebníky svými.“ (v.  23.)  

Bůh bude od nás  žádati  účet ,  jak jsme používali  všeho,  co 

nám svěř i l .  

Duše  i  tě lo,  rozum  i  vůle,  smysly,  s í la ,  zdraví,  s tatky 

vezdejš í ,  dary př irozené  i  dary milost i ,  to  vše se  má 

vztahovat i  a  odnášet i  jedině ke s lávě  a  ke s lužbě Boží .  

Není ani  skutku,  ani  s lova,  ba není  ani  žádost i  nebo 

myšlenky,  k terá  by nebyla  vyšetřena,  souzena ,  odměněna 

nebo potres tána.  

Budeme klást i  počet  i  z  každého s lova zbytečného.  

Předsevzet í:  Budu každého večera  zpytovat i  své svědomí,  

jako kdybych šel  na Boží  soud.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  k terý mne jednou budeš soudit i ,  

uděl  mi té  milost i ,  abych ušel  od souzení  pravidelným 

zpytováním svědomí  a  častým vzbuzováním dokonalé  l í tos t i .  



 

193 
 

PONDĚLÍ. 

„Poshověj mi,  a  všecko zaplatím tobě.“ (v.  26.)  

Hle,  j iž  celá  lé ta  mi Bůh poshovuje,  j iž  celá  lé ta  mu 

ukrádám –  aspoň  z  část i  –  to ,  čeho se  mu má dostat i .  

Všechno ve mně  by mělo přispívati  k  Boží  s lávě  a  k  Boží 

s lužbě,  a  zat ím já  obracím vše,  nebo skoro vše,  k  svému 

uži tku nebo spíše  k  své zkáze.  

Myslím jen na sebe,  miluj i  jen  sebe,  h ledám ve svých 

s lovech i  skutcích jen svůj  osobní prospěch.  

A Bůh mi ješ tě  neodňal  užívání  mých schopností ,  ješ tě  mi  

neodňal  tento život,  jehož tak zneužívám.  

Jaká to shovívavost!  

Předsevzet í:  Budu často  obětovati  Bohu vše,  co  jsem,  

a  vše,  co  konám.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  prosím pokorně:  poshověj  mi  

ješ tě.  Od nynějška chci  vše konat i  jen k Tvé oslavě.  

ÚTERÝ. 

„I sl itoval se pán nad služebníkem oním, propustil  

ho a dluh mu odpusti l .“ (v.  27.)  

Ale nejen že Bůh mi s tá le poshovuje,  nejen že mi 

ponechává svých darů ,  on s i  mne nad to  ješ tě  uchovává pro 

svou s lužbu nehledě  k  těm vytáčkám ustavičným, j imiž se  

proviňuj i .  

A na tom ješ tě  není dost i :  jakmile  jen  uznám svou 

nevěrnost  a  nevděčnost ,  j iž  zapomíná na minulost  a  uděluje  

mi nové milost i  pro budoucnost .  

Předsevzet í:  Budu hledět i  nahradi t i  z t racený čas  

a  věnovat i  se  upř ímně službě Pána Ježíše.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych nikdy nezapomenul  

na tu  skutečnost ,  že  odpoušt í - l i  mi  Otec nebeský tak  snadno 

můj  d luh,  je  to  jen  za cenu Tvé krve,  k terou js i  za  nás 

dost iučini l ;  ať  nezapomenu,  že jsem  a  zůstanu Tvým 

dlužníkem po celou věčnost .  



 

194 
 

STŘEDA. 

„I uchopil ho  a  hrdloval se  s ním řka: Zaplať,  cos 

dlužen.“ (v.  28.)  

Tak jednal  ten  omilostněný s lužebník  s  jedním  ze  svých 

druhů,  k terý mu dluhoval  nekonečně méně.  

Jedná - l i  se  o omluvení  našich chyb,  třeba  i  těžkých,  

najdeme t is íc  vhodných důvod ů.  

Ale když někdo pochybí vůči  nám,  i  nejnepatrnějš í  urážka 

je  neomluvite lnou.  

Objevíme t is íc  důvodů pro  odsouzení ,  a le ani  jeden  

k  omluvení .  

Předsevzet í:  Budu odpouštět i  kř ivdy  i  zapomínat i  na ně.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý  js i  dovedl  omlouvat i  i  ty,  

kteř í  Tě na kř íž  př ib íje l i ,  dej  mi pochopit i  tu  pravou vel ikost  

duše,  která spočívá  v  tom,  že  dovedeme odpouště t i  kř ivdy  

a  zapomínati  na ně.  

ČTVRTEK. 

„Uzřevše pak služebníci  jeho,  co se událo, 

zarmoutili  se velice.“ (v.  31.)  

Nic nám tol ik  neškodí  v  očích těch,  s  nimiž ži jeme,  jako 

ta  nemilosrdná př ísnost ,  k terá nás  č iní  nepř ís tupnými,  

neskromnými  a  nesmiři te lnými.  

Ten,  kdo nedovede nic  snést i ,  s tává se  sám nesnesi te lným.  

Také se  nerado odpouští  tomu, kdo sám nic  neodpoušt í .  

Předsevzet í:  Budu rád př imhuřovat i  oči  nad poklesky 

svých bl ižních.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  nedopouštěj ,  abych zarmucoval 

své bratry nesnášenl ivost í  vůči  těm,  kteř í  mne urazi l i  snad 

ani  nechtěj íce  a  připomeň milost ivě,  že  i  já  mám dost i  chyb,  

k teré  vyžaduj í  shovívavost i .  



 

195 
 

PÁTEK. 

„I rozhněval se pán  a dal jej  mučitelům, dokud by 

nezaplatil  všeho dluhu.“ (v.  34.)  

Zasloužíme s l i tování,  nemáme - l i  ho sami  k svým bratř ím?  

Nevyžadujeme př í l iš ,  nechceme - l i ,  aby Bůh podobně 

jednat  vůči  nám?  

Děsíme se  očis tce ,  a  vším právem. A tam budeme museti  

odpykat i  i  každé s lovo marné.  

Proto  odpouštějme  a  promíjejme,  co  jsou nám dlužni,  

a  Bůh nám také odpust í ,  co mu dlužíme.  

Odpouštění kř ivd je  ta juplným prostředkem ke zmírnění  

a  ukrácení očis tcových muk.  

Předsevzet í:  Budu často  pomýšlet i  n a př ísnost  Božích 

soudů,  abych sám byl  méně př ísný ve svém posuzování 

b l ižních.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  zjemni mé srdce př ík ladem  

a  vlivem svého božského Srdce to l ik  jemného  a  to l ik  

pokorného,  abych dovedl  odpouštět i  a  zapomínat i  všechny ty  

domnělé  i  sku tečné kř ivdy.  

SOBOTA. 

„Tak  i  Otec můj nebeský učiní  vám, jestliže 

neodpustíte jeden každý bratru svému  ze srdcí 

svých.“ (v.  35.)  

Ostatně,  č ím jsou všechny ty urážky vám učiněné u 

porovnání  s  těmi,  j imiž my jsme se provini l i  prot i  Bohu?  

Vždyť nejčastěj i  ty  kř ivdy jsou jen domnělé.  

Často  nazýváme kř ivdou pouhé s lov o,  zákrok,  způsob 

jednání  vůči  nám,  což vše ve skutečnost i  není  než 

spravedlnost í ,  j íž  se  nám dostává,  a  spravedlnost í  pevně 

postavenou na pravdě.  

Ostatně taková urážka jen zř ídka kdy nám působí  ško dy 

duchovní  a  obyčejně nepoškozuje naše zájmy věčné.  



 

196 
 

Předsevzet í:  Budu v urážkách,  j ichž se  mi dostane,  

spatřovat i  jenom prostředek  k  usmíření  a  napravení  v las tních 

chyb.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych poznal,  že  po to l ika 

urážkách nejvyšší  Dobroty nemám práva být i  to l ik  c i t l ivý  

k  urážkám, které  mi vlas tně více prospívaj í  než škodí.  

Neděle dvacátá druhá po sv. Duchu. 

Mat. XXII, 15-21. 

„Tehdy fariseové odešedše radil i  se,  ktera k by jej 

polapili  v řeči .“ (v.  15.)  

Mluvíme - l i  pravdu  a  konáme - l i  dobro,  urazíme špatné  

a  rozdráždíme pyšné  a  závis t ivé;  od té  chví le  nebudeme moci  

učini t i  ani  krok nebo promluvit i  s lovo,  jež  by nebylo 

hl ídáno,  posuzováno,  vykládáno ve zlé  a  donášeno těm,  kteř í  

nad námi maj í  nějakou moc.  

Proto  bděmež nad každým slovem, bděmež nad celým 

svým chováním: buďme bezúhonní.  

Předsevzet í:  Budu na sebe dávat i  tak pozor ,  jako mne 

hl ídaj í  moj i  nepřátelé.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi,  prosím pokorně,  té  

opatrnost i  a  moudrost i ,  abych Tvou svatou věc neohrožoval  

pošet i lým přeháněním; uděl  mi té  s í ly  a  pevnost i ,  abych 

nikdy nezradi l  pravdu bázl ivost í  a  zbabělost í  pod rouškou 

umírněnost i .  

PONDĚLÍ. 

„I poslali  k němu učedníky své  s  herodiány.“ 

(v.  16.)  

Fariseové,  to l ik  hrdí  a  žár l iv í  na svou vážnost ,  měli  s i  

oškl iv i t i  s traníky Idumejce Heroda.  

Žezlo  tohoto  krále ,  c iz ího jej ich  národnost i ,  mělo  je  t íž i t i  

s tejně jako jho ř ímské.  

A přec spojuj í  se  s  nepřátel i  náboženství ,  v last i ,  i  jej ich 



 

197 
 

vlastního panství  za  t ím účelem, aby zahubil i  toho,  jenž 

jediný chce  a  může spasi t i  Israele  a  osvobodit i ,  k terý  jediný 

může  a  chce zaj is t i t i  svému národu  a  jeho vůdcům panství  

vysoko povznesené nad pol i t ickou moc Herodů  a  Césarů.  

Předsevzet í:  Budu se  spojovat i  s  l idmi ušlechti lými  k  boj i  

prot i  nepřátelům krále Ježíše  Kris ta.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý jediný svou Církví  j s i  

osvobodil  národy  a  který  svobodu pravou j im udržuješ,  osviť  

ty  zaslepence,  k teř í  se s jednocuj í  prot i  Tvé Církvi  a  prot i  

Tobě,  místo aby  k  Tobě láskou př i lnul i .  

ÚTERÝ. 

„Mistře,  víme, že pravdomluvný jsi  a cestě Boží  

v  pravdě učíš  a  nedbáš na nikoho.“ (v.  16.)  

Třebas by pravdivé  a  zasloužené byly ty chvály,  k teré  se 

nám vzdávaj í ,  nesmíme přec důvěřova t i  těm,  k teř í  nás 

oslovuj í  s  pří l išnými poklonami:  může to  býti  p ast  nal íčená 

na naši  důvěř ivost .  

Vynášej í  naši  moudrost ,  naši  spravedlnost ,  naši  

nestrannost ,  a le  nedůvěřujme j im! Hledí  z  nás vylákat i  

nějaký projev prot i  autor i tě  nebo prot i  lásce  k  bližnímu.  

Vyklouzne- l i  nám nějaké takové s lovo,  jsme ztraceni.  

Předsevze t í:  Nedůvěřujme pochlebníkům.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  uděl  mi té  milost i ,  abych l idské 

chvály dovedl vždy vyslechnouti  chladně,  abych j im 

nepř ikládal  významu  a  hlavně abych se  j imi n ikdy nedal 

omámit i .  

STŘEDA. 

„Pověz nám tedy, co se tobě zdá: sluší - l i  dávati  daň 

císaři,  či  nikoli?“ (v.  17.)  

Past  je  velmi chytře nal íčena.  

Odpoví- l i  Ježíš :  Je  dovoleno plat i t i  daně císař i ,  obžaluj í  

jej  u  l idu,  že  uznává panství  ř ímské nad Judskem  a  prohlásí  



 

198 
 

jej  za  nepř í te le  v las t i .  

Řekne - l i ,  že  není  dovoleno daně císař i  p lat i t i ,  udaj í  

místodržite l i  c ísařovu.  

Herodiáni  j iž  čekaj í  př ipraveni  donést i  vše svému král i ,  

c ísařovu to  nohledovi.  

Předsevzet í:  Budu hodně opatrný ve svých s tycích  s  l idmi  

ze  světa .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  vnukni  mi nedůvěru  k  těm,  k teř í  

se  snaží  podrýva t i  půdu hlasatelům evangelia  a  obhájcům 

Církve.  

ČTVRTEK. 

„Ale Ježíš poznav zlobu jejich řekl: Proč mě 

pokoušíte,  pokrytci?“ (v.  18.).  

Strhujme škrabošku pokrytci  a  poučme ho,  že  je  znám.  

Neboť holubičí  prostota bez opatrnost i  hadí je  jen 

pošet i los t í .  

Ani  láska  k  bližnímu,  ani  pokora,  ani  ú trpnost  nezabraňuj í  

nám nazvat i  osoby  a  věci  jej ich pravým jménem.  

Milujme se  navzájem, ale  pokrytce mějme  v  oškl ivost i .  

Učme se to  od Pána Ježíše,  k terý s ice  byl t ichý  a  pokorný 

srdcem,  ale  př i tom neustával  označovat i  ta škáře  

a  zahanbovat i  je .  

Předsevzet í:  Budu bráni t i  pravdu  a  spravedlnost  bez 

obavy,  že poraním ty,  kteř í  je  h ledí  pot lačoval i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pokorně prosím učiň  mne 

prostým,  ale  opatrným, mírným, ale  pevným, pokorným, ale 

nezávis lým.  

PÁTEK. 

„Čí je tento obraz i  nápis?“ (v.  20.)  

Čí obraz  a  čí  jméno je vryto  v  mém srdci?  

Je to  snad obraz  a  jméno císaře  a  světského panovníka?  



 

199 
 

Ano –  myslím- l i  a  toužím- l i  jen  po těch s ta tc ích,  po těch 

zábavách  a  hodnostech,  k teré  rozdává císař ,  pak jeho obraz 

je  vryt  v  mém srdci  a  jeho jméno!  Ale pak jsem také otrokem  

a  poplatníkem císaře ,  to  jes t  těch velmožů  a  boháčů světa .  

Než př i tom nikdy nebudu moci  smaza t i  všechny ty rysy 

obrazu Božího  v  mé duši .  

Nikdy nebudu moci uvést i  v  úplné zapomenutí  jeho jméno  

a  jeho zákon,  k terý  je vryt  v  nitru  mé duše,  aby mne 

osvěcoval  a  ř íd i l ,  a le  také aby mne soudil  a  odsoudil .  

Předsevzet í:  Chci  s i  s tá le  př ipomínat i ,  že  nosím jméno  

a  obraz Boží  ve své duši .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  obnov zase obraz Boží  v  mé 

duši  a  vryj  tam jméno své  i  jméno Otce nebeského.  

SOBOTA. 

„Dávejte tedy,  co jest  císařovo, císaři ,  a  co jest 

Božího,  Bohu.“ (v.  21.)  

Každému,  co  mu patř í :  c ísař i  daň,  poctu  a  s lužbu zevnějš í  

a  časnou,  Bohu však poctu  a  s lužbu všeobecnou,  celkovou,  

vni třn í  i  zevnějš í ,  časnou  i  duchovní,  poctu  a  hold za vše,  co  

jsme,  a  za vše,  co  máme,  i  za vše,  co můžeme.  

Císař i  pouze časné,  Bohu však časné tak  dobře jako 

duchovní,  tě lo  tak  dobře jako duši ,  zevnějš í  tak  dobře jako 

vnějš í .  

Neboť není n ic  ani  v  nás ani  mimo nás ,  na co by Bůh 

neměl  práva plného  a  dokonalého.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  vš ím,  i  tou nejnepatrnějš í  prací  

a  činem,  s louži t i  Bohu  a  uct ívati  jej .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  k terý js i  všemohoucí  jako 

nebeský Otec,  Stvoř i tel  nebe  i  země,  uděl  mi,  prosím,  té  

milost i  a  sí ly ,  abych se dovedl  zcela ,  se  vším,  co  jsem  a  co  

mám, zasvět i t i  a  obětovat i  Tomu, jehož jméno  a  obraz od 

křtu  svatého je  vryt  v  mé duši ,  a  nedopouštěj ,  abych někdy 

tento čis tý obraz pokálel  hanbou těžkého hř íchu.  



 

200 
 

Neděle dvacátá třetí po sv. Duchu. 

Mat. IX, 18-26. 

„Představený jeden přistoupiv,  klaněl se mu 

řka…“ (v.  18.)  

Jsme-t i  v  soužení ,  jděme  k  Ježíš i!  

Buď se  v  myšlenkách přenesme před jeho trůn,  kde sedí  

na pravicí  svého Otce,  nebo poklekněme před ol tářem,  kde 

ve svatostánku s íd l í  z  lásky  k  nám.  

A kdybychom byli  i  velmoži  jako Jairus,  k terý  byl  

představeným synagogy,  pokořme se,  uznejme velebnost ,  

moc a  dobrotu  Ježíšovu  a  pak mu s  důvěrou vyložme své 

potřeby  a  svá přání.  

Vždyť On může vše,  co chce:  a  On chce pro  nás  jen  dobro.  

Předsevzet í:  Až budu smuten  a  zarmoucen ,  půjdu  k  Ježíš i  

př í tomnému  v  nejsvětějš í  Svátost i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  u tvrď mne  v  přesvědčení ,  že  

Tvoje  dobrota  s tá le  na mne mysl í ,  a  oživ  mou důvěru,  abych 

se ve všech svých útrapách jen  k  Tobě ut íkal .  

PONDĚLÍ. 

„Pane, dcera má právě skonala,  ale p ojď, vlož na 

ni ruku svou,  a bude žíti .“ (v.  18.)  

I  kdyby naše duše byla j iž  mrtva co do milosti  pro  těžký 

hř ích,  pojďme přec  k  Ježíš i  a  řekněme mu:  

Pane,  moje duše hyne,  z trácí  ž ivot duchovní ,  a le  vztáhni  

ruku svou,  pozvedni  mne  a duše moje bude ží t i .  

Předsevzet í:  Po každém hř íchu obrát ím se  s  l í tos t í  k  Pánu 

Ježíš i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  rozpomeň se ,  žes  sestoupil  

s  nebe  a  že zůstáváš  na našich ol tář ích  jen  ke spáse hř íšníků: 

smiluj  se  tedy nad mou bídou.  



 

201 
 

ÚTERÝ. 

„I vstal Ježíš  a  šel za ním  i  učedníci  jeho.“ (v.  19.)  

Jedná- l i  se  o posloužení,  buďme vždy ochotní .  Skutek 

plat í  v íce nežl i  s lova.  

Pán Ježíš  beze s lova povstává  a  jde  za  představeným 

synagogy Jairem.  V chování  i  v  řeči  Spasi te lově vyznačuje 

se  přesnost  a  rozhodnost  zároveň kl idná  i  chvatná,  pevná  

i  mírná,  k terá prozrazuje  Boha.  

Předsevzet í:  Jedná- l i  se  o s lávu Boží  nebo  o  posloužení 

b l ižnímu, nebudu ani váhat i  ani  odkládal i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  ať  vždy  s  poslušností  

ochotnou  a rozhodnou následuj i  hlasu milostí ,  ať  j iž  mne 

volá  k  s lužbě Boží  nebo  k  pomoci bl ižnímu.  

STŘEDA. 

„Dotknu - l i  se jen roucha jeho, budu uzdravena.“ 

(v.  21.)  

Ve sv.  př i j ímání  nejen že se  dotýkáme Jeho roucha,  to  jes t  

toho posvátného závoje ,  pod nímž se  ukrývá,  a le  my se  

dotýkáme Jeho samého.  

A nejen že se  Ho dotýk áme,  my se  s  ním spojujeme co 

nej těsněj i  s távaj íce  se účastni  Jeho bytost i .  

Nebo spíše On se  spojuje  s  námi,  takřka nás  v  sebe  

vtěluje ,  aby nám dal  ž í t i  svým životem.  

Předsevzet í:  Budu pevně důvěřovat i  ve všemohoucnost  

Pána Ježíše př í tomného ve mně sv.  př i j ímáním.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uzdrav mne svým zbožným 

dotekem ve sv .  př i j ímání  od veškerých mých s labost í  

a  chorob duše.  

ČTVRTEK. 

„Buď dobré mysli ,  dcero,  víra tvá tě uzdravila.“ 

(v.  22.)  



 

202 
 

Ta nemocná žena věř i la ,  že  pouhým dotknutím roucha 

Ježíšova bude uzdravena.  

A víře  nemůže Pán Ježíš  odepř í t i  n ičeho: vždyť se tu  

jedná  o  Jeho s lovo i  o  Jeho čest .  

O Jeho s lovo:  to l ikráte  j iž  prohlási l ,  že  vše je  možné 

tomu, kdo věř í ;  

Jeho čest :  jak by mohl opust i t i  toho,  kdo veškeru svou 

důvěru  v  něho skládá?  Tím by byla  ohrožena Jeho 

pravdomluvnost ,  Jeho dobrota  i  Jeho moc.  

Tak pevná víra ubohé prosebnice donucuje  takřka Pána  

k  zázračnému zákroku,  takže se zdá,  jako by ne Pán Ježíš  j í  

vracel  zdraví ,  nýbrž jej í  v íra… „Víra  Tvá tě uzdravi la .“  

Předsevzet í:  Budu své skutky oživovat i  v írou.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  dej ,  abych vždy spoléhal  na Tvé 

s lovo neomylné  a  na Tvou dobrotu všemohoucí  v íce než na 

svou s í lu  a  na své námahy.  

PÁTEK. 

„Odejděte,  neboť neumřela dívka, nýbrž spí.“ 

(v.  24.)  

Někdy se  nám zdá,  že  všechna naděje  je  marná.  Po l idsku 

je  veta  po dokonalost i ,  o  niž  jsme usi loval i ,  je  veta po dí le,  

k teré  jsme se  snaži l i  vykonat i :  všude zánik ,  smrt .  

A přec ještě  nepřestáváme doufat i !  –  Ta smrt  je  jen 

zdánlivá.  A  i  kdyby byla  skutečná,  bude t rvat i  tak  krat ičce,  

že  bude jen jako spánek.  „Neumřela … ale  spí .“  

Předsevzet í:  Nepřestanu nikdy doufat i .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  t řeba že se  svět  posmívá naší  

důvěře,  třeba že  i  Církev Tvá se  zdá být i  někdy j iž  z tracena,  

nepřestáváme důvěřovat i  v  Tebe a  pokorně prosíme:  Budiž  

naší  spásou.  



 

203 
 

SOBOTA. 

„A když byl vypuštěn zástup, vešel  Ježíš  a  ujal  ji  

za ruku její .  I  vstala dívka.“ (v.  25.)  

Chceme- l i ,  aby Pán Ježíš  vstoupil  do našeho srdce ,  

musíme  z  něho dř ív vyhnat i  zástup,  zástup různých 

myšlenek,  žádost í  a  vášní.  

A Pán Ježíš  musí  být i  s  námi,  neboť j inak všechny naše 

skutky byly by mrtvy.  

Jako z ruky Kris tovy plynul  ž ivot do ruky mrtvé dívky,  

tak  naše ruka spojena  s  rukou Ježíšovou nabude to l ik  sí ly ,  že 

všechny naše skutky budou skutky života  a  záslužný pro 

život věčný.  

Předsevzet í:  Nechám se vést i  Pánem Ježíšem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíši ,  zažeň  ze srdce mého vše,  co  j ím 

zmítá  a  je  děsí ,  vše ,  co mi překáží  nasloucha t i  Tvému hlasu  

a  přij ímati  Tvá vnuknutí .  Uchop  i  mne za ruku,  j inak zůstanu 

nehybný na cestě  k  záhubě.  

Neděle dvacátá čtvrtá po sv. Duchu. 

Mat. XXIV, 15-35. 

„Kdo to čte,  rozumějž.“ (v.  15.)  

Svět  sociální  je  knihou právě tak  jako svět  hmotný:  

i  v  něm lze čís t i .  

Převraty společenské,  j ichž jsme svědky,  j sou obrazem  

a  předzvěstí  tohoto  posledního převratu,  který  způsobí 

konečnou záhubu zlých  a  věčné ví tězství  spravedlivých.  

Předsevzet í:  Budu spatřova t i  ruku Boží  ve všem,  co se 

děje .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  pokorně prosím, osviť  mne,  

abych dovedl  osoby  i  věci  tak  posuzoval i ,  jako Ty budeš 

posuzovat i  v  poslední  den.  



 

204 
 

PONDĚLÍ. 

„Neboť tehdy bude soužení veliké.“ (v.  21.)  

Bez boje není v í tězství ,  bez ví tězství  není tr iumfu.  

Veliké utrpení je  př ípravou na vel iké projevení  moudrost i ,  

spravedlnost i  a  dobroty Pána  a  krále  všemohoucího.  

Ať živly se  bouř í ,  ať se převracej í  národy: s tu lme se  

k  Bohu,  a  pak i  za nejprudší  bouře budeme kl idni  kl idem 

Boha samého.  

Předsevzet í:  I  v  utrpení zachovám kl id.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  co  bych se  bál  l id í ,  co  bych se 

děsi l  rozkacených živlů,  když Ty,  Pán všehomíra,  nade mnou 

bdíš?  Jen,  prosím pokorně,  u tv rď mne  v  důvěře,  že  dovedeš 

ochráni t i  své věrné.  

ÚTERÝ. 

„Povstanou falešní Kristové  a  falešní proroci.“ 

(v.  24.)  

Ze všeho soužení  nejhroznějš í  je  h lásání fa lešné nauky.  

Protože blud –  zvláště  v  otázkách náboženských –  je  

ze  všech pohrom nejžalostnějš í  a  nejzhoubnější .  

Hlad,  mor,  válka  a  podobné rány odnímaj í  ž ivot tě lesný;  

vášeň,  neřest ,  ohledy l idské ponižuj í  a  zotročuj í  s rdce:  

ale  zbývá přece ješ tě  naděje ,  dokud základy rozumu  a  víry 

zůstávaj í  v  duši .  

Je- l i  však duch otráven bludem, pak je veta  po všem 

životě  duchovním,  mravním,  náboženském.  

Předsevzet í:  Budu hledět i  š í ř i t i  náboženské uvědomení.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  uděl  mi s í ly  k  potírání  b ludu,  

odhalování  fa lešných proroků  a  k  zahanbení  bezbožných.  



 

205 
 

STŘEDA. 

„Kdekoliv bude tělo,  tam shromáždí se  i  orlové.“ 

(v.  25.)  

Tělo Ježíšovo je  na kříž í ,  kde je obět í ,  je  na ol tář i ,  kde je  

naším pokrmem, je  v  nebi,  kde odpočívá ve věčné s lávě:  

a  konečně je  uzř íme př icházet i  na zář ivém oblaku  v  den 

soudu.  

A všude,  kde se nalézá,  vábí  k  sobě or ly,  duše 

povznesené,  duše s i lné,  j ichž zrak je  č is tý  a  pronikavý,  duše,  

j ichž vůle má vzlet  volný,  mohutný  a  rychlý.  

Předsevzet í:  Budu často  navštěvovat i  nejsvětějš í  Svátost  

o l tářní .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dopřej  mi,  abych často  zalétal  

k  Tobě,  abych se  vznášel  až  k  Tobě na kříd lech rozumu  

a  vůle,  myšlenkami  i  touhami svými.  

ČTVRTEK. 

„A tu ukáže se znamení Syna člověka na nebi.“ 

(v.  30.)  

Znamením Ježíše  Kris ta,  jeho s lavnou korouhví,  je  kř íž .  

Kdo budou povoláni shromažďovati  se  kolem této 

vznešené koruhve?  

Ti,  kdož budou označeni znamením kř íže;  t i ,  j imž to to 

svaté znamení,  v t isknuté  na čelo,  ús ta  a  prsa kol ikrát  za  den,  

nebylo)  pouhým bezmyšlenkovitým, marným pohybem;  

t i ,  kdo dovedli  kř íž t rpěl ivě nést i  za Kris tem;  

t i ,  kdo dovedli  kř ižovati  své choutky  a  vášně;  

t i ,  kdo byl i  dopuštěním Božím kř ižováni  a  nereptal i .  

Předsevzet í:  Budu se často zbožně žehnat i  svatým kř ížem.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  vnukni  mi lásku ke kř íž i  

a  odvahu kříž  nést i .  Neboť spásu př ináší  jen  kř íž :  a  proto  

nemohu ani sebe ani  j iné spasi t i  než kř ížem.  



 

206 
 

PÁTEK. 

„Andělé shromáždí vyvolené jeho ode čtyř větrů.“ 

(v.  31.)  

Popatřme na vzkř íšené  a  oslavené vyvolence shromážděné 

kolem Pána Ježíše .  Každičký prášek jej ich  popele byl 

shledán  a  sebrán anděly Božími.  

Stejně docela  n ic  z  toho,  co  patř í  k  mystickému tělu  Pána 

Ježíše,  k  jeho Církvi  svaté ,  se neztrácí .  

Ani jediný dobrý skutek,  ani  jediné dobré s lovo,  ani  

jediná dobrá žádost  nebude zapomenuta  v  den soudu.  

Předsevzet í:  Budu hledět i ,  abych neztrat i l  ani  minuty,  

neboť čas je  krátký.  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  ochraňuj  mne,  abych neztrat i l  

ani  okamžiku  z  tohoto  života  pomíjej íc ího,  abych pak  

v  onom životě  našel  všechny ty okamžiky uprchlé  přeměny  

v  to l ikero paprsků věčné s lávy.  

SOBOTA. 

„Nebe  a  země pominou, ale slova má nepominou.“ 

(v.  35.)  

Jaká  to  pošet i los t  pacht i t i  se po sta tku pozemském nebo 

po s lávě,  k terá  musí zaj i t i  se  zemí  a  s  nebem.  

Jen to  je  opravdu trvanl ivé  a  nepomíjej íc í ,  co spočívá na 

s lově Ježíše Kris ta.  

Každá myšlenka,  každé s lovo,  každý skutek,  k terý  se  

nevztahuje  k Ježíš i ,  k  Jeho oslavě nebo  k  Jeho s lužbě,  je  

neuži tečný  a  bezcenný.  

Předsevzet í:  Cokoli  budu konat i ,  chci  čin i t i  ve  jménu 

Otce,  i  Syna i  Ducha Svatého,  k  větš í  s lávě Boží .  

Modli tba:  Ó, Pane Ježíš i ,  dej ,  abych se pevně př imkl  

k  Tvému slovu  a  k  Tvému př íkladu,  abych s i  uvědomil ,  že 

každé j iné s lovo je  marné,  každý j iný př íklad l ichý,  dej ,  

abych vše,  co  budu konat i ,  konal jen ve spojení  

s  nejsvětějším Srdcem Tvým, nesmrtelný Král i  věků.  Amen.  



 

 
 

Obsah 

Předmluva ......................................................................................... 7 

ROZJÍMÁNÍ. .................................................................................... 7 

ZPŮSOB ROZJÍMÁNÍ A ZPYTOVÁNÍ SVĚDOMÍ. .................. 7 

MODLITBA PŘÍPRAVNÁ. ......................................................... 7 

MODLITBA PO ROZJÍMÁNÍ. .................................................... 7 

Doba adventní.................................................................................... 8 

Neděle první adventní.................................................................... 8 

Neděle druhá adventní. ................................................................ 12 

Neděle třetí adventní.................................................................... 16 

Neděle čtvrtá adventní. ................................................................ 20 

Doba vánoční. .................................................................................. 24 

Boží Hod vánoční. ....................................................................... 24 

Neděle po Vánocích. ................................................................... 29 

Zjevení Páně. ............................................................................... 33 

Neděle první po Zjevení Páně. .................................................... 37 

Neděle třetí po Zjevení Páně. Mat. VIII, 1-13. ............................ 44 

Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. .................................................... 47 

Neděle pátá po Zjevení Páně. ...................................................... 50 

Neděle šestá po Zjevení Páně. ..................................................... 53 

Devítník ........................................................................................... 57 

Neděle Devítník. .......................................................................... 57 

Neděle první po Devítníku. ......................................................... 61 

Neděle druhá po Devítníku. ......................................................... 65 

Doba svatopostní. ............................................................................ 68 



 

 
 

První neděle v postě (Invocavit). ................................................. 68 

Druhá neděle v postě (Reminiscere). ........................................... 72 

Neděle třetí v postě (Kýchavná). ................................................. 75 

Neděle čtvrtá v postě (Družebná). ............................................... 79 

Neděle Smrtelná. ......................................................................... 83 

Neděle Květná. ............................................................................ 86 

Doba velikonoční. ............................................................................ 90 

Boží Hod Velikonoční. ................................................................ 90 

Neděle první po Velikonoci. ........................................................ 93 

Neděle druhá po Velikonoci. ....................................................... 97 

Neděle třetí po Velikonoci. ........................................................ 100 

Neděle čtvrtá po Velikonoci. ..................................................... 103 

Neděle pátá po Velikonoci. ........................................................ 106 

Nanebevstoupení Páně. .............................................................. 110 

Neděle šestá po Velikonoci........................................................ 113 

Doba Svatodušní. ........................................................................... 118 

Boží Hod Svatodušní. ................................................................ 118 

Svátek Nejsvětější Trojice. ........................................................ 121 

Neděle první po sv. Duchu. ....................................................... 122 

Svátek Božího Těla. ................................................................... 124 

Neděle druhá po sv. Duchu. ....................................................... 126 

Neděle třetí po sv. Duchu. ......................................................... 130 

Neděle čtvrtá po sv. Duchu. ....................................................... 133 

Neděle pátá po sv. Duchu. ......................................................... 137 

Neděle šestá po sv. Duchu. ........................................................ 140 

Neděle sedmá po sv. Duchu. ...................................................... 143 

Neděle osmá po sv. Duchu. ....................................................... 147 



 

 
 

Neděle devátá po sv. Duchu. ..................................................... 150 

Neděle desátá po sv. Duchu. ...................................................... 153 

Neděle jedenáctá po sv. Duchu. ................................................. 157 

Neděle dvanáctá po sv. Duchu. ................................................. 160 

Neděle třináctá po sv. Duchu. .................................................... 164 

Neděle čtrnáctá po sv. Duchu. ................................................... 168 

Neděle patnáctá po sv. Duchu. .................................................. 171 

Neděle šestnáctá po sv. Duchu. ................................................. 174 

Neděle sedmnáctá po sv. Duchu. ............................................... 178 

Neděle osmnáctá po sv. Duchu.................................................. 181 

Neděle devatenáctá po sv. Duchu. ............................................. 185 

Neděle dvacátá po sv. Duchu. ................................................... 189 

Neděle dvacátá první po sv. Duchu. .......................................... 192 

Neděle dvacátá druhá po sv. Duchu. ......................................... 196 

Neděle dvacátá třetí po sv. Duchu. ............................................ 200 

Neděle dvacátá čtvrtá po sv. Duchu. ......................................... 203 



 

 
 

Pater Marin de Boylesve S. J. 

Myšlenka na den. 

Druhé nezměněné vydání. 

Podle francouzského originálu upravil 

Dr. Antonín Salajka. 

Tiskla knihtiskárna „Propaganda“, 

Jaroslav Goldman a spol. v Praze-Břevnově 

v nákladu 3.000 výtisků 

pro Cyrilo-Metodějské knihkupectví 

Gustava Francla v Praze na podzim roku 

1948. 

Cena brožovaného výtisku Kčs 50˙–, 

vázaného Kčs 75˙– 


